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da zona de trabalho que nio possam ser colocadas fora de
tensdo, devem ser tomadas medidas de precaucio adicio-
nais, como sejam: «) colocagio de ecris, de barreiras, de
invélucros ou de protectores isolantes; ou b) estabeleci-
mento de distancias de seguranca e vigilancia.

A ordem de execugdo das cinco regras anteriores pode
ser alterada se existirem razdes fundamentadas para isso.

7.3.5 — Trabalhos em tensio:

7.3.5.1 — Durante a execugdo do trabalho em tenséo,
os trabalhadores entram em contacto com as pegas nuas
em tensdo ou penetram na zona de trabalho em tenséo,
quer com partes dos seus corpos ou ferramentas quer com
equipamentos ou dispositivos que manipulem.

7.3.5.2 — Deve ser estabelecido um programa especifico
de formacédo destinado a desenvolver e a manter a capacidade
das pessoas para a realizagdo de trabalhos em tensdo. Apos
a realizagdo com éxito dessa formagdo, deve ser atribuido
um certificado destinado a comprovar a aptidao do pessoal.
A manutencio desta competéncia deve ser assegurada por
meio da pratica continuada ou através de nova formagéo.

7.3.5.3 — Devem ser definidas as condi¢des de execu-
¢do do trabalho, as quais, em fun¢io da respectiva comple-
xidade, podem incluir um ou mais dos seguintes pontos:

a) Descrigdo das relacdes entre o pessoal envolvido na
realiza¢do do trabalho em tensdo, nomeadamente entre o
responsavel de exploragéo, o responsavel de trabalho e os
restantes trabalhadores;

b) Medidas a serem tomadas para limitar as sobreten-
sdes de manobra na zona de trabalho, como, por exemplo,
a interdi¢do de reengates automaticos dos disjuntores;

¢) Disténcias de trabalho no ar para o pessoal e para os
objectos condutores usados durante o trabalho.

7.3.6 — Trabalhos na vizinhanca de tensdo. — Os traba-
lhos na vizinhanca de tenséo podem ser realizados quando
as medidas de seguranca adoptadas garantirem que nio é
possivel penetrar na zona de trabalho em tensdo.

Com vista a controlar os perigos eléctricos na vizinhanga
de pecas em tensdo, a proteccdo pode ser garantida por
meio de ecras, de barreiras, de invélucros ou de protectores
isolantes. No caso de ndo se poderem adoptar estas medi-
das, a protec¢io deve ser garantida por meio da manutengdo
de uma distancia de seguranca em relagdo as pecas nuas
em tensdo e garantindo uma vigilancia adequada.

7.3.7 — Trabalhos de construcéo e outros trabalhos nédo
eléctricos. — Para os trabalhos de construgio e nio eléc-
tricos, realizados na proximidade de instalagdes eléctricas,
como, por exemplo:

a) Trabalhos com equipamentos de elevacio de cargas,
maquinas de constru¢do ou maquinas de transporte;

b) Trabalhos de construgdo, instalaco e transporte;

¢) Trabalhos de pintura e restauro;

deve ser mantida em permanéncia uma distancia apro-
priada, medida em relacfio aos condutores e as pecas nuas
em tensdo que se encontrem mais proximos.

Dado que este tipo de trabalhos pode envolver pessoas co-
muns, esta distincia deve ser superior aquela que define o
trabalho na vizinhanga para pessoas qualificadas ou instruidas.

7.4 — Lista das pessoas qualificadas. — O ORT e cada
utilizador da RNT com ligagdo fisica a esta devem trocar
entre si a lista das pessoas com capacidade para participar
nos processos de cria¢do de condicdes de seguranca para
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trabalhos que envolvam a respectiva ligacio. Esta lista
serd parte integrante do Protocolo de Exploracéo a celebrar
entre as partes referidas.

7.5 — Registos. — Os processos de criagéo de condicdes
de seguranga para trabalhos no d@mbito do presente capitulo,
em circuitos de tensdo superior a 1 kV, devem ser suportados
em registos escritos. Estes registos devem ficar arquivados nas
instalagdes onde forem produzidos por um periodo de cinco
anos, devendo ser apresentados quando se realizem auditorias
de seguranca.

CAPITULO 8
Relacionamento entre o ORT e 0 ORD

8.1 — Contrato de liga¢do entre o ORT e 0 ORD:

8.1.1 — O ORT e 0 ORD., para efeito da gestdo da liga-
¢do entre as redes de transporte e de distribui¢do, devem
celebrar um contrato, designado por contrato de ligagdo
entre a RNT e a RND.

8.1.2 — O contrato de ligagdo entre a RNT e a RND
deve estabelecer as relacdes entre 0 ORT e 0 ORD no am-
bito da entrega e da recepgio de energia eléctrica, do pla-
neamento e da exploragdo das redes, de forma a permitir o
funcionamento do mercado de electricidade em condigdes
de equidade, eficiéncia, seguranga e qualidade de servigo,
nos termos da legislagdo e da regulamentagdo em vigor.

8.1.3 — O contrato referido nas sec¢des anteriores substitui
o contrato de vinculagéo celebrado nos termos do artigo 14.°
do Decreto-Lei n.° 184/95, de 27 de Julho, e tera por base
uma minuta homologada pela DGEG, mediante proposta
conjunta apresentada pelo ORT e 0 ORD no prazo de 60 dias
apos a data de entrada em vigor do presente Regulamento.

8.1.4— O ORT e 0 ORD podem propor a DGEG alteragdes
ao contrato de ligagdo sempre que considerem necessdrio.

8.1.5— 0 ORT e 0 ORD podem estabelecer meca-
nismos bilaterais de acompanhamento e facilitagido da
aplicacdo do contrato de ligagdo, nomeadamente através
da constitui¢do de comissdes conjuntas, que reunirdo com
a periodicidade necessaria.

8.2 — Protocolos de Operacédo e Condugéo:

8.2.1 — O operador da RND e o operador da RNT de-
verdo elaborar um ou mais protocolos tendo por objectivo
assegurar a coordenagdo da exploragdo das instalagdes
sob a sua responsabilidade e designados por Protocolos
de Operacio e Condugdo.

8.2.2 — Os Protocolos de Operagdo e Condugdo deve
estabelecer a caracterizagio dos pontos de ligagdo entre a
RNT e a RND, incluindo informagdes sobre protecgdes,
telecomunicagdes e sinais trocados entre 0s respectivos
operadores, as regras para a execugdo de manobras, in-
cluindo reposi¢do em servi¢o apos incidente, e as regras
para a programacio de trabalhos.

8.2.3 — Os Protocolos referidos nas sec¢des anteriores
deverdo ser revistos, por iniciativa de qualquer das partes,
com uma periodicidade minima de um ano.

CAPITULO 9
Padrades de seguranca para planeamento da RNT

9.1 — O presente capitulo estabelece as regras e os
critérios que definem os «padrdes de seguranca para plane-
amento da RNT», previstos no artigo 36.° do Decreto-Lei
n.° 172/2006, de 23 de Agosto, e referidos na seccio 1.5,
nos termos a seguir indicados.
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9.1.1 — A necessidade de construgio de novas estrutu-
ras da RNT ou o reforgo das existentes deve ser proposta
para datas de entrada em servigo que assegurem:

9.1.1.1 — O cumprimento de critérios técnicos em todas
as situagdes tipicas de funcionamento previsional da RNT
ao longo do horizonte de simulagéo.

9.1.1.2 — A optimizagdo economica global do SEN, a
qual pode conduzir a proposta de antecipag¢io do projecto
de investimento identificado de acordo com o principio
anterior ou mesmo a proposta de investimentos adicionais.

9.1.1.3 — A conformidade com as politicas de ordena-
mento do territorio e de minimizagdo de impacte ambiental
ou cumprimento de objectivos nacionais e comunitarios
de politica energética.

9.1.2 — As regras enunciadas nas sec¢des 9.1.1.1 e
9.1.1.2 definem outros tantos niveis de actuagéo que devem
presidir ao planeamento da RNT. Assim:

9.1.2.1 — O planeamento deve reger as suas propostas
dereforgo da RNT mediante o cumprimento dos principios e
das regras explicitadas neste documento como salvaguarda
do bom funcionamento das redes interligadas e da garantia
da adequada qualidade no abastecimento dos consumos.

9.1.2.2 — Deve ser tida em conta a vertente econdmica
dos diversos projectos alternativos, privilegiando o que
tem maior valor actual.

9.1.2.3 — O mesmo se aplica na identificacio de outros
projectos que, mesmo ndo justificados por razdes estritas
de cumprimento das regras de seguranga, possam ter valia
técnico-economica.

9.1.3 — Para cumprimento dos critérios técnicos re-
feridos na seccdo 9.1.1.1, os resultados da simulacio da
RNT, integrada no conjunto mais global do SEN, devem,
em linhas gerais, cumprir os seguintes requisitos:

9.1.3.1 — As variaveis eléctricas tensdo e intensidade
de corrente deverdo respeitar os limites de aceitabilidade
de gamas de tensdo admissiveis e de carga maximas apon-
tadas na sec¢dio 9.4.1 em regime normal, em regime de
contingéncia »-1, e no niimero restrito de contingéncias
n-2 adiante definidas na tabela n.° 1.

9.1.3.2 — Em nenhum caso de regime normal ou dos
regimes de contingéncia definidos na seccio anterior se
devem verificar cortes de consumos.

9.1.3.3 — Para os regimes de contingéncia »-2 admite-se,
no entanto, o recurso a redespachos de produgio e reconfigu-
ragdes topologicas da rede, conforme referido na secgéo 9.6.

Em particular, no que diz respeito as cargas monoali-
mentadas a partir da RNT ou a capacidade de transfor-
macdo garantida em contingéncia »-1 nas subestagdes de
entrega a distribuigdo, devera ser tido em conta, sempre
que relevante, o recurso de alimentagdo através das redes
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da RND. A enumeragio das capacidades de recurso a con-
siderar consta do PDIRT.

9.2 — Condigdes topologicas a considerar:

9.2.1 — ARNT deve ser ensaiada nas trés condi¢des de
rede a seguir indicadas e os resultados deverdo respeitar
sempre os limites de aceitabilidade de tensdo e de sobre-
carga descritos na secg¢do 9.4:

9.2.1.1 — Situagdo n. — Consideram-se todos os ele-
mentos da RNT em servigo.

9.2.1.2 — Regime de contingéncia n-1. — Considera-se
a falha de um qualquer elemento da RNT (linha simples,
circuito de linha dupla, grupo gerador, autotransformador,
transformador, bateria de condensadores), devendo nos
restantes, sem excep¢ao, ndo se verificarem violagdes dos
critérios de tensao e de sobrecarga, sem qualquer reconfi-
guracdo topologica a nivel da RNT.

9.2.1.3 — Regime de contingéncia n-2. — Supde-se a
falha, simultinea ou ndo, de dois elementos da RNT. O
regime de contingéncia n-2 ndo € aplicado genericamente a
toda a rede. Deverdo apenas ser avaliados os casos apontados
na tabela seguinte:

TABELANS 1

Condigdes de simulagio do regime de contingéncia n-2

Tipo de falha Campo de aplicagio

Falha simultinea de dois circuitos | Linhas duplas que ponham em
do mesmo apoio (contingén-| causa o abastecimento das areas
cia n-2). da Grande Lisboa, incluindo
a peninsula de Setubal, ¢ do
Grande Porto.

Qualquer outra linha dupla de mais
de 35 km, excepto «antenas».

Falha de dois elementos quaisquer, | Em toda a rede de 400 kV.
nio simultinea, com possibili- | Nos autotransformadores inseridos
dade de redespacho de produgdo | nos eixos com fun¢io de grande
e reconfiguragio da rede, apos| transporte (todos os ligados nos
a primeira falha (contingén-| 400kV).
cia n-1-1).

No critério proposto para a contingéncia #-1-1 admite-se
que, apos a primeira falta, a reposigdo do nivel de seguranga
de funcionamento n-1 possa ser conseguida com recurso
a medidas de redespacho ou de reconfiguracdo de rede.

9.3 — Critérios de estabilidade:

9.3.1 — Considerando todos os elementos da RNT dispo-
niveis e sem qualquer tipo de restrigdo, o sistema devera ser
transitoriamente estavel, apresentando estabilidade na 1. os-
cilagdo, para os diferentes tipos de defeito e localizagao des-
critos na tabela n.° 2 e, ainda, ser dinamicamente estavel com
um adequado amortecimento das oscilagdes subsequentes:

TABELAN."2

Estabilidade da RNT — Critérios de simulagao

Funcionamento dos sistemas de proteccio em 1.” nivel

Tipo de defeito
Local ST Eliminagio do defeito
Condigdes iniciais
do defeito T Tempo Recligacd
po morto (s) cligagao
Tempo (s) Forma
400 kV | Sem restrigdes . .. ... Trifasico .......... 0.1 2 extremos .. .......... - Nio.
Fase-terra . .. ... .. .. 0,1 2 extremos monofisico . . 09 Mal sucedida com abertura trifasica
definitiva.
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Tipo de defeito
Local S TP Eliminagio do defeito
do defeito Condigdes iniciais
o defeito T Tempo Religagio
o morto (s) Ba5
Tempo (s) Forma
220 kV | Sem restri¢des . ... .. Trifasico .......... 0,10 [2extremos ............ - Niio.
Fase-terra.......... 0,10 |2 extremos monofisico . . 0.9 Mal sucedida com abertura trifdsica
definitiva.
150 kV | Sem restrigdes ... ... Trifasico .......... 0,15 [2extremos ............ - Nio.
Fase-terra .. ........ 0,15 |2 extremos monofasico . . 0,9 | Mal sucedida com abertura trifisica
definitiva.
TABELAN."3

A tabela n.° 2 comporta defeitos, trifasicos e fase-terra,
eliminados por funcionamento dos sistemas de proteccdo em
1.° nivel, isto &, no tempo de actuagao mais rapido dos sistemas,
e sem religagdo ou com religagdo mal sucedida, no caso de
defeitos trifasicos ou de defeitos fase-terra, respectivamente.

Para as perturbacdes referidas anteriormente, nio € acei-
tavel que os grupos geradores (excepto eolicos) ligados a
rede percam o sincronismo ou se desliguem da mesma.

9.3.2 — No caso dos geradores eolicos é tida em consi-
deragdo nas simulacdes a capacidade ou ndo dos mesmos
resistirem as cavas de tensdo resultantes de defeitos na
rede. Os geradores edlicos que tenham capacidade para
suportarem cavas de tensdo (fault ride through capabili-
1y — FRTC) devem-se manter ligados perante cavas de
tensdo resultantes de defeitos na rede sempre que a tensdo
no enrolamento do lado da rede do transformador de inter-
ligacio da instalagdo de producio esteja acima da curva
apresentada na figura constante da secgdo 3.7.4:

Para os geradores edlicos que nio tenham capacidade
de resisténcia aos defeitos, a sua resposta perante defeitos
na rede é simulada tendo em conta as parametriza¢des
especificadas para as suas protecgdes.

9.3.3 — Para além das perturbacdes referidas ante-
riormente e que servem de base a analise da estabilidade
transitoria da RNT, sdo também consideradas perturbagdes
mais severas mas de acontecimento menos provavel com o
objectivo da caracterizagdo do seu efeito no funcionamento
da rede e da tomada de medidas para minimizagao da sua
probabilidade de ocorréncia e impacte.

Estas perturbagdes encontram-se associadas a funcionamen-
tos dos sistemas de protec¢do da RNT em 2.° nivel, correspon-
dentes a actuagéo da proteccao de falha de disjuntor ou a falha
de teleprotec¢ao, que conduzem aos tempos de eliminagéo de
defeitos indicados na tabela n.° 2 e que sdo superiores aqueles
que resultam do funcionamento dos sistemas de protec¢io
em 1.° nivel.

Condigdes de simulagio mais severas

Funcionamento dos sistemas de protecciio em 2.” nivel

Tipo de defeito

Local do Eliminagdo em tempo de
defeito

Tipo Religagio
Falha de Falha de
disjuntor (s) |teleprotecgdo (s)

400 kV | Trifasico ........ 0,25 035 Nio
220kV | Trifasico ........ 0,30 0,50 Nio
150 kV | Trifasico ........ 0,30 0.50 Nio

Nas condigdes explicitadas nas tabelasn.” 2 e 3 deverao
ser cumpridos os seguintes critérios de aceitabilidade das
simulagdes:

9.3.3.1 — O SEN nio devera ser conduzido a situagdes de
perda de geracdo superior a 2000 MW e o sistema sincrono
da UCTE, em conformidade com o critério C3 do controlo
primario (incidente de referéncia), ndo devera ser condu-
zido a situagdes de perda de geracdo superior a 3000 MW
(desvio maximo instantdneo entre geragdo € CONSUMO).

9.3.3.2 — Nio deverdo ocorrer disparos de linhas de
interligagéo.

9.4 — Limites de aceitabilidade de sobrecarga, de ten-
sdo e de desvio angular:

9.4.1 — Para os diferentes regimes, normal ou de con-
tingéncia, os valores estabilizados da tensdo, do desvio
angular e do desvio de frequéncia nos barramentos e de
carga nos elementos da RNT ndo devem, salvo em situ-
agdes restritas resultantes de caracteristicas particulares
de equipamentos, violar os limites indicados nas duas
tabelas seguintes:

TABELAN."4

Critérios de aceitabilidade para desvios de tenséo, dngulo e frequéncia

Tensio

Desvio angular Frequéncia

Sem falha [N] ............. Dentro da banda estabele- | Sem restri¢des particulares .. ... ... FE De acordo com regras da

cida em [uncionamento
normal.

UCTE.

Em situacdo de falha [N-1] ... 400 kV: 372-420 Miximo de 30° apds redespachos realizaveis em quin- [ Idem.

150 kV: 140-165
(*) 63 kV: 60-66

220 kV: 205-245 Ze minutos.

Em situacdo de falha [N-2] ... 400 kV: 360-420 Idem ...

220 kV: 198-245

Tdem.
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Tensdo Desvio angular Frequéncia
150 kV: 135-165
(*) 63 kV: 59-66
(*) Tendo em conta a actuagdo de tomadas de transformadores MAT/AT.
TABELAN.® 5
Critérios de aceitabilidade para sobrecargas temporarias
Sobrecargas temporarias admissiveis [ %] (*)
<20 min 20min<t<2h
Categoria A Categoria B
Epoca sazonal
Linhas | Transf. | Linhas | Transf.
S eI TAINA IV crcsmermsmnsmssesmenssmmonsteerms s s e s oo (AT S B HOHAS sovermammmmmsn sosus son 0 0 0 0
B 'situaclio defalhai[N-1]:00 [NZ2]rsumr s summimmiye e v s sman 55w Inverno 15 25 0 20
Intermédia . corwms s vamn 15 15 0 10
Verllo ssummvemsnivia sasi gavs 15 10 0 5

(*) Valores indicativos da sobrecarga temporaria admissivel. os quais podem ter pequenas variagdes em torno do valor indicado, em fungdo da especificidade dos equipamentos constituintes

dos elementos das redes.

9.4.2 — Os valores indicativos das sobrecargas tempo-
rarias tém como referéncia as capacidades nominais dos
transformadores e as maximas das linhas. No caso das
linhas os valores de capacidade maxima de projecto sdo
diferentes consoante a época sazonal, menores de Verdo
e mais elevados de Inverno.

9.4.3 — Todas as linhas da rede de 400 kV, e bem assim
as restantes linhas que alimentam a «Grande Lisboa» e a
peninsula de Setubal, estdo incluidas na categoria de sobre-
cargas B, pelo que ndo podem ser objecto de sobrecargas
temporarias. Contudo, a evolugdo da estrutura da RNT
podera levar a inclusdo de outras linhas nesta categoria B,
nomeadamente na zona do «Grande Porto» quando e se os
150 kV forem desactivados.

9.5 — Hipoteses para simulagao:

9.5.1 — Previsdo de cargas:

9.5.1.1 — A previsio de cargas (poténcias activa e reac-
tiva) a alimentar pela Rede de Transporte é elaborada para
condigdes de carga maxima e de carga minima e ainda para
situagdes de carga intermédia com base no registo historico
dos tltimos anos. Quando relevante serdo tratados os meses
tipicos de cada uma das épocas sazonais.

O ponto de partida desta previsdo corresponde a estima-
tiva, para 0 ano em curso, das cargas activas simultaneas
em cada um dos pontos de entrega (PdE). O valor global
da estimativa daqui resultante corresponde a situagdo de
simultaneidade de carga em todos os pontos de entrega
e esta associado ao do cenario mais provavel disponivel
no documento «Monitorizagdo da seguranga de abasteci-
mento», da responsabilidade da DGEG.

9.5.1.2— Numa perspectiva individual de cada PdE, os
seus registos de carga maxima (ou minima) podem atingir
valores que sejam superiores (ou inferiores) aos que constam
desta previsdo de carga simultanea, pelo facto dos mesmos ndo
estarem referidos a instantes sincronos com os dos outros PdE.

Este ponto de partida € ainda alvo de ajustes com base
na informag@o fornecida pelo ORD, devendo esta entidade
fornecer o detalhe dos valores de cargas das suas subes-
tagdes de distribui¢do servidas por cada PdE, bem assim
como as taxas de crescimento de cada uma delas.

9.5.1.3 — O factor de poténcia tipico de cada PdE a consi-
derar para o estabelecimento das cargas reactivas € calculado
com base nos registos historicos dos tiltimos anos e nas infor-

magdes recolhidas junto do ORD sobre as suas politicas futuras
no que respeita a compensagao daquele factor nas suas redes.

9.5.2 — Produgd@o em regime especial (PRE):

9.5.2.1 — Centrais de cogeragdo. — A poténcia deste
tipo de centrais é considerada como poténcia garantida,
desde que a analise do seu diagrama anual de funcionamento
permita concluir por um padrao de comportamento estavel.

9.5.2.2 — Centrais mini-hidricas. — As centrais mini-
-hidricas sdo representadas por um equivalente ligado a
cada subestagdo da RNT, que traduz o agregado daquele
tipo de producédo na area de influéncia dessa subestacao.

Em fun¢do da época do ano e do regime de hidraulici-
dade sdo considerados factores de produtibilidade relativos,
face ao valor de poténcia total agregada instalada em cada
equivalente. Estes factores podem variar entre 100%, para
situagdes de forte producdo em regimes de grande hidrau-
licidade, até se anular em regimes secos, fora das horas CP.

Em fun¢do do comportamento estatistico, o valor ma-
ximo de poténcia garantida em cada um destes agregados
de geragao mini-hidrica podera ser inferior ao somatério
das poténcias instaladas.

9.5.2.3 — Centrais eolicas. — As centrais eolicas sdo
representadas através de um equivalente por subestagio da
RNT, que simula um agregado coerente de toda a produgdo
eodlica na area de influéncia da respectiva subestagao.

Esta central equivalente deve ser simulada, com produ-
¢do entre 10 % (minimo) e 80 % (maximo) da sua poténcia
nominal, com vista a avaliar o seu impacto nos transitos e
no comportamento da RNT, quer em regime permanente,
quer em regime perturbado.

Para efeitos de planeamento da transformagdo minima
necessaria em cada subestagdo para assegurar o abastecimento
dos consumos, considera-se que, no estado actual de desen-
volvimento da tecnologia deste tipo de centrais, a produgdo
edlica ndo contribui com qualquer valor de poténcia garantida.

9.5.2.4 — Outras centrais ao abrigo da PRE. — Sao
simuladas consoante a respectiva especificidade.

9.5.3 — Condigdes ambientais. — As condi¢des ambien-
tais influenciam as capacidades térmicas de carga dos elemen-
tos da RNT. No sentido de adequar e optimizar a utilizagao
dos elementos da rede, o ORT utiliza condi¢des ambientais
tipicas de referéncia, diferentes consoante as épocas sazonais
e a zona geografica onde se situam os elementos da RNT.

REN)
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Nas linhas eléctricas aéreas a determinagado da corrente
maxima admissivel é efectuada de acordo com o modelo de
Kuipers-Brown, o qual tem em conta a dissipagao térmica
da energia eléctrica nos condutores com o meio envolvente
em termos de energia radiante:

Imax.2 Rt+ A. R. D =8,55. (7}) - Ta) .(V.D)**® +
+r. EEC.D(Ip*-1a”)

em que:

Imax. — intensidade de corrente maxima no condutor: A;
Rt — resisténcia do condutor: Q/m;

A — coeficiente de absorgdo solar: 0.5;

R:

Intensidade de radiagdo solar durante o dia: 1000 W/m?;
Intensidade de radiagdo solar durante a noite: 0 W/m?;

D — diametro do condutor: m;

Tp — temperatura de projecto dos condutores: K;

Ta — temperatura ambiente: K;

V' — velocidade do vento: 0,6 m/s;

E — poder emissivo do condutor relativamente a um
corpo negro: 0,6,

C — constante de Stefan: 5.7 E* W/m*/K*.

Consoante a época sazonal as temperaturas ambientes
de referéncia situam-se nas gamas a seguir indicadas:

a) Meses de Verao — de 30°C a 35°C;
b) Meses de Inverno — 15°C;
¢) Restantes meses do ano — de 20°C a 25°C.

O mapa seguinte mostra as isotérmicas que definem a
temperatura maxima de referéncia para a época sazonal
de Verdo, a utilizar nas instalagdes e linhas da RNT no
ambito deste documento.

SISTEMA ELECTRICO DE PORTUGAL CONTINENTAL

PADROES DE SEGURANCA PARA PLANEAMENTO

Didrio da Republica, 1.“ série—N.° 14730 de Julho de 2010

9.5.4 — Planos de produgéo e de cargas:

9.5.4.1 — Na optica do planeamento e analise da RNT,
os casos de referéncia para simulagdo do SEN devem ter em
conta, desde que relevante, as seguintes situagdes tipicas
de funcionamento, resultantes do cruzamento entre a época
sazonal, o patamar de carga e o regime hidrologico:

Inverno — situagdes de carga para abastecimento dos
consumos nos periodos de ponta, intermédio e de vazio,
cruzados com os regimes hidrolégicos seco e humido;

Verdo — situagdes de carga para abastecimento dos
consumos nos periodos de ponta, intermédio e de vazio,
para o regime hidrologico seco;

Restantes épocas sazonais — cargas representativas da
época, para os regimes hidrologicos seco e humido.

9.5.4.2 — Colocagdo das instalagdes de produ¢do. —
Assumindo a assisténcia de mecanismos de mercado efi-
cientes, as instalagdes de produgdo serdo colocadas em
servico de acordo com a sua ordem de mérito, a qual sera
definida tendo em conta, por um lado, a pratica do gestor
do sistema e do agente comercial e, por outro, os custos
variaveis previstos para o médio e longo prazos nos estu-
dos de expansio de instalagdes de producdo do SEN e as
caracteristicas relevantes das centrais PRE.

9.5.4.3 — Reserva terciaria. — A reserva terciaria deve
respeitar os critérios da UCTE. Em termos da sua quanti-
ficagdo pratica para efeitos de simulagdo em planeamento,
o valor desta reserva deve corresponder ao somatorio da
poténcia do maior grupo em servigo acrescida de 2% da
carga da rede, distribuida de acordo com a pratica do gestor
do sistema.

9.5.4.4 — Indisponibilidades. — Para efeito de analise
dos transitos maximos na RNT, devera ser sempre conside-
rado indisponivel um dos grupos mais potentes instalados
no SEN, na localiza¢do mais desfavoravel consoante as
condigdes de carga/situagdo hidrologica da RNT a ser
ensalada. Esta regra € aplicada a anteriori das analises de
funcionamento referidas no ponto 3 («Condigdes topolo-
gicas a considerar).

9.5.4.5 — Saldo de troca nas interligagdes. — A veri-
ficacdo da adequacdo das situagdes previsionais de fun-
cionamento da RNT devera contemplar cenarios de saldo
de troca nas interligacdes de acordo com os objectivos
definidos no ambito do MIBEL.

Actualmente os valores de saldo de troca para os quais
se «validam» as situagdes de rede situam-se na gama dos
3000 MW, tanto de importagdo como de exportagdo, com
tendéncia crescente acompanhando o natural refor¢o de
investimento conjugado das redes de transporte de Portugal
e de Espanha.

Estes valores, que se afiguram adequados no presente,
deverdo ser periodicamente actualizados.

9.5.5 — Sistemas de comando, controlo e protecgdo. —
Para efeitos deste Regulamento, pressupde-se que os sis-
temas de comando, controlo e proteccdo, e bem assim os
sistemas de comunicagdes que asseguram as suas funciona-
lidades, efectuam correctamente a eliminagao dos defeitos
que afectam a RNT.

Acrescenta-se que, 0s sistemas de protecgdo podem ser
dotados de niveis diferenciados de fiabilidade no desempe-
nho, consoante as necessidades. E o caso da possibilidade
de duplicacdo de protec¢des para uma mesma fungdo e o
da existéncia de fun¢des que, entre outros objectivos, fun-
cionam como recurso perante falhas de outras protecgdes.
Este facto, e admitindo uma correcta actuagdo a nivel de
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acompanhamento e manuten¢do destes sistemas, permite
sustentar a posi¢ao expressa na sec¢ao anterior, por tornar
bastante improvavel uma falha em cascata do sistema de
protecgdes que leve a disparos néo selectivos envolvendo
areas alargadas da RNT.

Algumas situagdes de funcionamento em 2.° nivel (maior
tempo de actuagdo) destes sistemas poderdo, no entanto,
ser consideradas em analises particulares de contingéncias
mais severas, referidas na sec¢do 9.6.2.

9.6 — Casos especiais:

9.6.1 — Casos especiais das cargas mono-alimenta-
das. — As «antenas» e casos equivalentes de liga¢des em
«T» para alimentagdo de cargas ou de transformadores
unicos em subestag¢des sdo aceitdveis temporariamente
desde que qualquer falha de alimentagdo pela RNT possa
ser compensada, mediante acordo prévio com o ORD, em
tempo adequado, por recurso integral a RND, ou seja,
desde que:

a) A reposi¢ao dos consumos possa ser efectuada por
telecomando das redes de AT da RND, o que, em principio,
€ conseguido num curto intervalo de tempo:

b) A carga servida nio ultrapasse um limite maximo de
ponta que se encontra fixado em 70 MW, sem prejuizo de
eventuais excep¢des, limitadas no tempo, sustentadas por
uma analise técnico-econdomica que, nomeadamente, devera
ter em conta a fiabilidade da propria alimentagdo da RNT e
a eficacia de disponibilizagdo de recurso por parte da RND.

Nas zonas da Grande Lisboa e do Grande Porto, na au-
séncia de indisponibilidades, tera sempre de haver garantia
«n-1» para os consumos abastecidos pela RNT. Entende-se
que, para atingir este objectivo, se possa recorrer a confi-
guragdes conjuntas malhadas envolvendo a RNT e a RND.

9.6.2 — Casos especiais de contingéncias mais severas:

9.6.2.1 — Deverao ser analisados casos especiais de
contingéncias mais severas como a perda simultdnea de
quaisquer dois elementos da RNT, a perda de todos os
circuitos num determinado corredor ou a perda de um
barramento de uma subestac@o, na presen¢a ou ndao de um
defeito trifasico simétrico eliminado por funcionamento
em 1.° nivel do sistema de protec¢ao.

9.6.2.2 — Devem ser verificadas as consequéncias da
perda de um barramento nas zonas criticas (rede de 400 kV
e zonas de abastecimento da Grande Lisboa e do Grande
Porto), situagdes estas que serdo periodicamente simuladas,
pelo menos de quatro em quatro anos.

9.6.2.3 — Em qualquer um destes casos devera ser evi-
tado o risco, quer de instabilidade global do sistema, quer
de colapsos de tensdo em zonas extensas ou importantes
do sistema.

Admitem-se eventuais instabilidades limitadas espacial-
mente ou perdas de grupos que fiquem isolados em antena
ou em pequenas «ilhas» do sistema. No que respeita a
colapsos de tensdo apenas se admitem perdas de zonas ou
nos da rede geograficamente limitados no sistema.

9.6.2.4 — Nao se pretende que, por regra, sejam toma-
das medidas de investimento que eliminem na totalidade
as consequéncias destas situagdes de contingéncia mais
severa, 0 que seria proibitivo do ponto de vista econd-
mico. As conclusdes que daqui se extraem deverdo ser
ponderadas no sentido de influenciar algumas decisdes de
planeamento com o objectivo de minorar as consequéncias,
dentro do possivel, ou de alertar a operagio da rede para
a necessidade de elaborar medidas de limitacdo dessas
mesmas consequéncias.
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CAPITULO 10

Disposicdes finais e transitorias

10.1 — Elaboragdo do acordo de ligagdo a RNT. — O
ORT e os utilizadores que se encontrem ligados a RNT
a data da entrada em vigor do presente Regulamento, no
prazo de 12 meses a contar desta data, estdo obrigadas a
celebrar um acordo de ligagao a RNT, cabendo ao ORT
promover a celebragdo do mesmo. Exceptuam-se da secgéo
anterior os casos em que, na data referida, ja existam acor-
dos ou contratos que as partes envolvidas, por consenso,
decidam manter até ao seu termo.

10.2 — Actualizagdo do Protocolo de Exploragdo. — O
ORT e os utilizadores que se encontrem ligados a RNT a
data da entrada em vigor do presente Regulamento, no prazo
de 12 meses a contar desta data, estdo obrigadas a proceder
as alteragdes necessarias no Protocolo de Exploragao para
o tornar conforme com as disposi¢des naquele contidas.

10.3 — Aplicacdo do RRT a instalagdes de producdo
edlicas:

10.3.1 — O cumprimento das disposi¢des da secgdo 3.7
¢ obrigatorio para todos os promotores das instalagdes de
produgdo edlicas que venham a obter licenca de exploragao
apos a data de entrada em vigor do presente Regulamento,
devendo os mesmos apresentar a DGEG e ao ORT, pre-
viamente a emissao da licenga de exploragio, a declaragao
do fabricante de acordo com o exposto na sec¢do 3.7.7.

10.3.2 — As instala¢des de produgdo edlicas nas con-
digdes da sec¢@o 10.3.1 e que tenham obtido a licenca de
exploracdo até 18 meses apos a data de entrada em vigor
do presente Regulamento dispdem de um prazo maximo de
6 meses, contados a partir da data da obtencao da referida
licenga, para realizar as modificagdes técnicas necessarias
e apresentar a declaragdo do fabricante. As instalagdes de
producdo edlicas que obtenham a licen¢a de exploragdo
depois de passados 18 meses apds a data da entrada em
vigor do presente Regulamento tém de cumprir as dis-
posi¢des da sec¢do 3.7 a partir da data da obtengdo da
referida licenca.

10.3.3 — As instalag¢des de produgédo edlicas que te-
nham obtido a licenga de explorac¢do previamente a data de
entrada em vigor do presente Regulamento sdo obrigadas
a cumprir o disposto nas secg¢des 3.7.3 a 3.7.9, devendo
realizar as modificagdes técnicas necessarias na sua insta-
lagao de producéao e apresentar a DGEG a declaragao do
fabricante de acordo com a secgdo 3.7.7.

10.3.4 — As instalagdes de producdo edlicas nas con-
digdes da sec¢do 10.3.3 dispdem de um prazo maximo de
12 meses, contados a partir da data de entrada em vigor do
presente Regulamento, para realizar as modificagdes téc-
nicas necessarias e apresentar a declaragdo do fabricante.

10.3.5 — ADGEG, ouvida o ORT, podera isentar do
cumprimento das obrigagdes os promotores das instala-
¢des de produgdo eolicas nas condigdes da secgdo 10.3.3
que demonstrem técnica ou economicamente, através da
apresenta¢do de uma memoria descritiva e justificativa, a
nao viabilidade das modificag¢des técnicas necessarias ao
cumprimento do disposto nas sec¢des 3.7.3a 3.7.9, ndo
tendo estes promotores direito a beneficios atribuiveis
pela legislagdo no ambito do cumprimento das referidas
obrigagdes. Os promotores nestas condigdes dispdem
de um prazo maximo de seis meses, contados a partir
da data de entrada em vigor do presente Regulamento,
para apresentar a DGEG a referida demonstragéo.
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1. Horizonte

RMSA-E 2016
CENARIOS E PRESSUPOSTOS

0 estudo terd o horizonte 2017 — 2030, com detalhe anual para o periodo 2017-2025 e para periodo de

2025-2030 é quinquenal, pelo que sdo apresentados apenas os anos de 2025 e de 2030.

2. Cenario Macroeconomico

Os cenarios macroeconémicos que servirdo de base a definigdo dos cendrios de procura sdo os

seguintes:

Taxa de variagdo do PIB

2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021-2030
Cendrio Inferior 1,5% 1,2% 1,3% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2%
Cendrio Central 1,5% 1,3% 1,6% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5%
Cenadrio Superior 1,5% 1,7% 1,8% 1,9% 2,0% 2,0% 2,0%
Os cendrios macroecondmicos propostos tiveram em contas as mais

recentes previsGes

macroecondémicas, ndo sé as previsdes fornecidas pelo Ministério das Finangas para a estratégia

orcamental, mas também as vdrias previsGes provenientes do Banco de Portugal, Comissdo Europeia,

Fundo Monetario Internacional, nomeadamente:

Taxa de variagdo do PIB

2015 2016 2017 2018 2019 2020
INE 1,5% - - - - -
Programa Nacional de Reformas e Programa de Estabilidade e Crescimento (abr. 2016) 1,5% 1,8% 1,8% 1,9% 2,0% 2,1%
Banco de Portugal®(jun. 2016) 1,5% | 1,3% | 1,6% | 1,5% = -
Banco Central Europeu’ (jun. 2016) 1,5% 1,3% 1,6% 1,5% - -
Comissdo Europeia3 {mai. 2016) 1,5% 1,5% 1,7% - - -
OCDE* (jun. 2016) 1,5% 1,2% 1,3% - = -
FMP® (mar. 2016) 15% | 1,4% | 13% | 12% | 1,2% | 12%

; Proje¢des para a economia portuguesa: 2016-2018

2 projecBes macroecondmicas de junho de 2016 para a area do euro elaboradas por especialistas do Eurosistema

. European Economic Forecast, Spring 2016
* OECD Economic Outlook, June 2016

® Portugal Third Post-Program Monitoring Discussions — Press release and staff report. March 2016
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3. Pressupostos de Oferta

O cendrio de oferta tem em consideragao os seguintes pressupostos:

= N3&o construgdo da central CCGT de Lavos de 800 MW e da central de Sines de 800 MW, e
respetiva libertagdo da poténcia reservada no ponto de rede. Ndo construgdo da Hidrica de
Girabolhos de 364 MW;

= Capacidade instalada em Portugal Continental a 31 de dezembro de 2015;

No caso da Cogeracdo, renovavel e ndo-renovével, ndo foi considerada a poténcia instalada dos

grupos de reserva, das instalagbes paradas e das instalagdes que funcionam apenas em

autoconsumo;
= Duas trajetérias da oferta de capacidade térmica:
e Trajetéria A: considera o prolongamento no horizonte 2017-2025, em condi¢Ges de
mercado favoraveis, da Central de Sines;
e Trajetdria B: admite as datas de descomissionamento das centrais térmicas de acordo com

0 que estd estabelecido nos contratos de exploragdo em relagdo as datas de término dos

contratos de aquisicao de energia;

No que respeita a Grande Térmica, considera-se:

Prolongamento da Central Descomissionamento das
Centro de Sines em em condigdes centrais nas datas Capacidade
Electroprodutor de mercado favoraveis estabelecidas nos CAE/CMEC instalada (MW)
(Trajetdria A) (Trajetéria B)*
Sines 2025 2017 1180
Pego 2021 2021 576
Tapada Outeiro C.C. 2024 2024 990
Ribatejo n.a. n.a. 1176
Lares n.a. n.a. 826
Pego CCGT n.a. n.a. 837

(*) — A 31 de dezembro do ano

= Datas de entrada em servico dos aproveitamentos hidroelétricos de acordo com a informagao

mais recente constante dos processos de licenciamento e cruzada com a informagdo dos

promotores;

DGEG 16-09-2016
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No que respeita as Grandes Hidricas, considera-se como cenadrio de referéncia:

Aproveitamento Hidrico Promotor Data de entrada em servico Capacidade instalada (MW)
Venda Nova lll EDP 2017 799
Foz Tua EDP 2017 261
Gouvdes Iberdrola 2024 880
Daivdes Iberdrola 2024 114
Alto Tamega (Vidago) Iberdrola 2024 160
Fridao* EDP 2026 238
Carvao-Ribeira EDP 2030 555

(*) — O Ministério do Ambiente tomou em 2016 a decisdo de suspender por 3 anos.

= Os objetivos em matéria de renovdveis definidos no Plano Nacional de Acdo para as Energias

Renovéveis (PNAER, RCM n.2 20/2013) com as devidas atualizagdes, em fungdo da ultima

informacao disponivel relativa aos licenciamentos;

No que respeita aos cendrios de evolugdo da capacidade de Produgdo em Regime Especial (PRE), estes

tiveram por base a informagdo mais recente disponivel relativamente a capacidade instalada, licenciada

e em licenciamento, estando prevista a sua entrada em funcionamento de acordo com os quadros

seguintes:
CAPACIDADE PRE LICENCIADA (previsdo da data de entrada em produgdo)

Tecnologia (MW) 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 2030 | TOTAL
Cogeragdo ndo renovavel 16 16
Pequenas Hidricas (< 30 MW)

Elica Onshore'” 245 4 39 20 308

Edlico Offshore

Cogeragdo renovavel

Residuos Sélidos Urbanos

Biomassa (s/ co-geragdo) 14 60 71 145

Biogds (s/ co-geragdo) 1 1

Fotovoltaico (PV) 3 42 45

Fotovoltaico (PV) - P.Distribuida’

Fotovoltaico Concentragdo (CPV) 7 3 10

Solar Térmico Concentrado (CSP)

Ondas

Total 254 33 85 80 71 524
3
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CAPACIDADE PRE EM LICENCIAMENTO (previsdio da data de entrada em produg&o)

Tecnologia (MW) 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 ;| 2025 2030 | TOTAL
Cogeragdo ndo renovavel 0,02 20 20
Pequenas Hidricas (< 30 MW) 1 1 1 1 4
Eélica Onshore'’ 84| 109 99 292
Edlico Offshore 25 25 50
Cogeragdo renovavel
Residuos Sdlidos Urbanos
Biomassa (s/ cogeragdo) 5 10 15
Biogds (s/ cogeracdo)

Fotovoltaico (PV) 2 200 600 287 1088
Fotovoltaico (PV) - P.Distribuida' ' 30, 30, 30| 30, 30 150
Fotovoltaico Concentragdo (CPV) 24 24
Solar Térmico Concentrado (CSP)

Ondas 8 8
Total 31 32 256 722 485 1 99 25 1651

(*) Inclui sobreequipamento

(**} Inclui Microprodugdo, Miniprodugdo, Unidades de Produgdo para Autoconsumo com injegdo na rede (UPAC) e Unidade de Pequena Produgdo (UPP)

Assim, propdem-se os seguintes cenarios de oferta para o sistema electroprodutor nacional para o

horizonte 2030, onde para o periodo 2016-2020 foi considerada a totalidade da capacidade PRE

instalada, a qual foi adicionada a capacidade licenciada e em licenciamento nas datas indicadas nas

respetivas tabelas anteriores. Para o periodo 2021-2030, e atendendo a que ndo ha instrumentos

nacionais de politica energética para além de 2020, considerou-se ndo haver instala¢gdo de mais centros

electroprodutores para além dos ja conhecidos por se encontrarem ja com pedidos de licenciamento,

nomeadamente para a tecnologia do solar fotovoltaico.

DGEG 16-09-2016
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3.1 Cenarios de Oferta

No caso da Trajetéria A, considera-se a seguinte evolucdo da capacidade instalada para o horizonte

2015-2030:

CAPACIDADE INSTALADA E ESTIMATIVA DA CAPACIDADE A INSTALAR - TRAJETORIA A

Tecnologia (MW) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030
Grandes Térmicas 5585 5585 5585 5585 5585 5585 5585 5009 5009 5009 4019 23839
Sines 1180 1180 1180 1180 1180 1180 1180 1180 1180 1180 1180 -
Pego 576 576 576 576 576 576 576 -— - - - -
Tapada Outeiro C.C. 990 990 990 990 990 990 990 990 990 990 - -
Ribatejo 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176
Lares 826 826 826 826 826 826 826 826 826 826 826 826
Pego CCGT 837 837 837 837 837 837 837 837 837 837 837 837
Outras Térmicas 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22
Cogeragdo ndo renovavel 1016 1016 1032 1052 1052 1052 1052 1052 1052 1052 1052 1052
Grandes Hidricas (> 30 MW) 5360 5360 6420 6420 6420 6420 6420 6420 6420 7574 7574 8367
Venda Nova Ill — - 799 799 799 799 799 799 799 799 799 799
Foz Tua — -— 261 261 261 261 261 261 261 261 261 261
Gouvdes —— - - - s — -— — - 880 880 880
Daivdes — — - — - - - - 114 114 114
Alto Témega (Vidago) — — - - - - - - --- 160 160 160
Friddo — - - - e — - — - - - 238
Carvdo-Ribeira — - - — — e — — - -— - 555
Pequenas Hidricas (< 30 MW) 606 607 607 608 608 609 610 610 610 610 610 610
Edlica Onshore " 4955! 5200| 5204, 5243| 5347| 5456| 5456| 5554| 5554| 5554 5554 5554
Edlico Offshore 2! 2 2 2 2 27 27 27 52 52 52 52
Cogeragdo renovavel 407 407 407 407 407 407 407 407 407 407 407 407
Residuos Sélidos Urbanos 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77
Biomassa (s/ cogeracio) 123 123 137 143 203 284 284 284 284 284 284 284
Biogas (s/ cogeragdo) 74 74 74 75 75 75 75 75 75 75 75 75
Fotovoltaico (PV) 252 303 305 547 1147 1434 1434 1434 1434 1434 1434 1434
Fotovoltaico (PV) - P.Distribuida"" 189 219 249 279 309 339 339 339 339 339 339 339
Fotovoltaico Concentracdo (CPV) 9 16 16 19 19 43 43 43 43 43 43 43
Solar Térmico Concentrado (CSP) 0 0 0 0 0 0
Ondas 0,3 0,0 0,0 0,0 8 8 8 8 8
Total 18678 | 19012 | 20137 | 20478 | 21281 21837 21838 21360 21385| 22539 21549 21162
do qual Renovdvel 12 055 12 389 13499 13820 14622 15178 15180 15278 15303 16 457 16 457 17 250
do qual Ndo-Renovdvel 6623 6623 6638 6658 6658 6658 6658 6082 6082 6082 5092 3912

(*) Inclui sobreequipamento

{**) Inclui Microprodugda, Miniprodugdo, Unidades de Produgdo para Autoconsumo com injegdo na rede (UPAC) e Unidade de Pequena Produgéo (UPP)
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No caso da Trajetéria B, considera-se a seguinte evolugdo da capacidade instalada para o horizonte

2015-2030:
CAPACIDADE INSTALADA E ESTIMATIVA DA CAPACIDADE A INSTALAR - TRAJETORIA B
Tecnologia (MW) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030
Grandes Térmicas 5585| 5585] 5585] 4405| 4405| 4405, 4405 3829 3829 3829 2839 2839
Sines 1180 1180 1180 - - — - — - - -
Pego 576 576 576 576 576 576 576 — -— - - -
Tapada Outeiro C.C. 990 990 990 990 990 990 990 990 990 990 — -
Ribatejo 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176
Lares 826 826 826 826 826 826 826 826 826 826 826 826
Pego CCGT 837 837 837 837 837 837 837 837 837 837 837 837
Outras Térmicas 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22
Cogerag¢do ndo renovavel 1016 1016 1032 1052 1052 1052 1052 1052 1052 1052 1052 1052
Grandes Hidricas (> 30 MW) 5360 5360 6420 6420 6420 6420 6420 6420 6420 7574 7574 8367
Venda Nova Ill — - 799 799 799 799 799 799 799 799 799 799
Foz Tua — 261 261 261 261 261 261 261 261 261 261
Gouvdes o - - - — — - — 880 880 880
Daivies — - - — - sy — 114 114 114
Alto Témega (Vidago) — — - - - - - - - 160 160 160
Friddo e = - — — - — - - - 238
Carvéo-Ribeira — - - - — — =1 2 e = = 555
Pequenas Hidricas (< 30 MW) 606 607 607 608 608 609 610 610 610 610 610 610
Edlica Onshore 4 955 5200 5204 5243 5347 5456 5456 5554 5554 5554 5554 5554
Edlico Offshore 2 2 2 2 2 27 27 27 52 52 52 52
Cogeragdo renovavel 407 407 407 407 407 407 407 407 407 407 407 407
Residuos Sélidos Urbanos 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77
Biomassa (s/ cogeragéo) 123 123 137 143 203 284 284 284 284 284 284 284
Biogas (s/ cogeragdo) 74 74 74 75 75 75 75 75 75 75 75 75
Fotovoltaico (PV) 252 303 305 547 1147 1434 1434 1434 1434 1434 1434 1434
Fotovoltaico (PV) — P.Distribuida”" 189 219 249 279 309 339 339 339 339 339 339 339
Fotovoltaico Concentragdo (CPV) 9 16 16 19 19 43 43 43 43 43 43 43
Solar Térmico Concentrado (CSP) 0 0 0 0 0 0 0 0
Ondas 0,3 0,0 0,0 0,0 8,0 8 8
Total 18678 | 19012 20137, 19298 20101, 20657 20658 20180, 20205 21359 20369 21162
do qual Renovdvel 12055 | 12389 | 13499 13820| 14622 15178 15180 15278 | 15303 | 16457 16457 17 250
do qual Ndo-Renovdve! 6623 6623 6638 5478 5478 5478 5478 4902 4902 4902 3912 3912

(*) Inclui sobreequipamento

(**) Inclui Microprodugda, Miniprodugdo, Unidades de Produg&o para Autoconsumo com injeg&o na rede {UPAC) e Unidade de Pequena Producdo (UPP)
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Com o “Teste de Stress”, pretende-se com este cenario avaliar até quando o SEN consegue dar resposta
q

numa Gtica da seguranga de abastecimento.

Além do estudo sobre as trajetdrias indicadas no ponto anterior, procede-se ainda a uma andlise, que se
entende por “Teste de Stress”, onde se considera que a oferta é constituida unicamente pelo sistema
existente (deduzido das desclassificacGes conforme calendario previsto na Trajetdria B), acrescido dos

novos centros produtores em construgdo ou que se prevé o inicio da construgdo até 31-12-2016.

CAPACIDADE INSTALADA E ESTIMATIVA DA CAPACIDADE A INSTALAR — TESTE DE STRESS

Tecnologia (MW) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030
Grandes Térmicas 5585| 5585| 5585( 4405| 4405| 4405| 4405, 3829 3829 3829| 2839 2839
Sines 1180| 1180 1180 o = = = - - L
Pego 576 576 576 576 576 576 576 — — - -—
Tapada Outeiro C.C. 990 930 990 990 990 990 990 990 930 990 - e
Ribatejo 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176 1176
Lares 826 826 826 826 826 826 826 826 826 826 826 826
Pego CCGT 837 837 837 837 837 837 837 837 837 837 837 837
Outras Térmicas 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22
Cogeragdo ndo renovavel 1016! 1016 1032| 1052} 1052 1052; 1052 1052 1052, 1052 1052 1052
Grandes Hidricas (> 30 MW) 5360 5360 6420 6420} 6420 6420; 6420| 6420 6420 6420 6420 6420
Venda Nova Ili — -— 799 799 799 799 799 799 799 799 799 799
Foz Tua — - 261 261 261 261 261 261 261 261 261 261
Pequenas Hidricas (< 30 MW) 606 607 607 608 608 608 608 608 608 608 608 608
Edlica Onshore” 4955! 5200| 5204 | 5243 | 5243 5243 | 5243 5243 5243 5243} 5243 5243
Edlica Offshore 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Cogeracgdo renovavel 407 407 407 407 407 407 407 407 407 407 407 407
Residuos Sélidos Urbanos 77 77 77 77 77 77 77 77 77, 77 77 77
Biomassa (s/ cogeragdo) 123 123 137 143 143 143 143 143 143 143 143 143
Biogas (s/ cogeragdo) 74 74 74 75 75 75 75 75 75 75 75 75
Fotovoltaico (PV) 252 303 305 547 547 547 547 547 547 547 547 547
Fotovoltaico (PV) — Distribuiciio’” 189{ 219 249| 279| 279 279} 279| 279 279 279 279 279
Fotovoltaico Concentragdo (CPV) 9 16 16 19 19 19 19 19 19 19 19 19
Solar Térmico Concentrado (CSP) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ondas 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 0 0 0 0
Total 18678 | 19012 | 20137 {19298 | 19298 | 19298 19298 | 18722 | 18722 | 18722 | 17732 17 732
do qual Renovdvel 12055 | 12389 | 13499 13820 13820 13820 13820 13820 13820 13820 13820 13820
do qual Nao-Renovavel 6623 6623 6638 5478 5478 5478 5478 4902 4902 4902 3912 3912

{*) Inclui sobreequipamento
(**) Inclui Microprodugda, Miniprodugdo, Unidades de Produgdo para Autoconsumo com injegdo na rede (UPAC) e Unidade de Pequena Produgdo (UPP)
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3.2 Evolugao prevista da Capacidade vs. PNAER

Comparado o cenario de evolugdo da oferta de acordo com a Trajetdria A e a estimativa da capacidade
instalada em 2020 de acordo com o PNAER, verifica-se uma diferenca de 671 MW em 2020. As grandes

diferencgas verificam-se ao nivel da Grande Hidrica e do Solar Fotovoltaico.

TRAJETORIA A PNAER
Tecnologia (MW)
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020
Grandes Hidricas (> 30 MW) 5360 5360 6420 6420 6420 6420 8 540°
Venda Nova Il - - 799 799 799 799 736
Foz Tua - - 261 261 261 261 251
Bogueira — - - - - — 30
Gouvdes e - - —_— e = 660
Daivoes —_ - — — — 118
Alto Tdmega (Vidago) — - - - — 127
Friddo —_ - - — - — 238
Carvdo-Ribeira — —_ - — - — en
Pequenas Hidricas (< 30 MW) 606 607 607 608 608 609 400’
Eélica Onshore 4955 5200{ 5204 5243 5347 5456 5273
Edlico Offshore 2 2 2 2 2 27 27
Cogeragdo renovavel 407 407 407 407 407 407 471
Residuos Sélidos Urbanos 77 77 77 77 77 77 -
Biomassa (s/ cogeragdo) 123 123 137 143 203 284 305
Biogas (s/ cogeragdo) 74 74 74 75 75 75 52
Fotovoltaico (PV) 252 303 305 547 1147 1434 670
Fotovoltaico (PV) - P.Distribuida 189 219 249 279 309 339 -
Fotovoltaico Concentragdo (CPV) 9 16 16 19 19 43 -—
Solar Térmico Concentrado (CSP) 0 0 0 0 0 0 50
Ondas 0,3 0,0 0,0 0,0 8 8 6
Total 12055 12389 | 13499 13820 14622 15178 15 824

4, Cenarios de Procura

Para efeitos de construcdo dos cendrios da Procura, é importante que se preveja a evolugdo das
poupangas de energia elétrica resultantes de medidas de eficiéncia energética, nomeadamente do Plano
Nacional de Acdo para a Eficiéncia Energética (PNAEE) para o horizonte 2020 e para o periodo 2021-
2030 assim como as necessidades no consumo, tendo em conta as previsdes da evolugdo dos veiculos

eléctricos.

¢ Hidroelétrica > 10 MW
7 Hidroelétrica < 10 MW
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4.1 Eficiéncia Energética

No que diz respeito as poupangas de energia para o periodo 2015-2020 consideram-se as poupangas
previstas no PNAEE. Para o periodo 2021-2030, tendo em conta a fase ja final de negociacdo da revisdo
da Diretiva pela qual se prevé uma redugdo entre 1% - 1,5%/ano, a estimativa da DGEG aponta para
uma poupanca anual de 438 GWh/ano. No quadro seguinte apresentam-se as poupangas anuais

consideradas.

Unid. 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2021-2030

Poupangas anuais | GWh/ano 625 800 387 405 421 523 438

Fonte: PNAEE e estimativa DGEG

4.2 Mobilidade Elétrica

Quanto a evolugdo dos veiculos elétricos, e ndao tendo informagdo mais recente consolidada, foi
considerado um cenario que tem por base o estudo elaborado pelo INESC Porto no ambito do projeto
“Recomendagbes para uma estratégia sustentdvel de eficiéncia energética e exploragdo de energias
renovdveis para Portugal” de 2012, que serviu de base a revisdao do PNAER e do PNAEE. Deste estudo

considera-se o cendrio central de evolugao dos veiculos elétricos em Portugal.

Previsdo de evolugdo do niimero de veiculos elétricos em Portugal

Ano I.igelros.de Motociclos Autocarros
Passageiros
2013 517 n.d. n.d.
REAL® 2014 733 n.d. n.d.
2015 1378 n.d. n.d.
ESTIMATIVA® 2016 2209 n.d. n.d.
2017 3034 9350 35
2018 5151 12 927 40
2019 8115 17 220 45
2020 11671 21942 50
2021 18 116 30424 60
2022 24 639 38092 70
PREVISAGY 2023 31239 45235 80
2024 37917 52004 90
2025 44 675 58 492 100
2026 52733 65 877 110
2027 60 886 73 007 120
2028 69 135 79931 130
2029 77 481 86 686 140
2030 85925 93 299 150

® Fonte: ACAP
® Estimativa com base nas vendas realizadas até julho de 2016
1% com base no cendrio central INESC Porto, 2012
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4.3 Autoconsumo

Relativamente ao autoconsumo das grandes instalagOes (ex.: cogeragdo), considera-se constante para o

periodo 2016-2030 o valor verificado em 2015 (1 030 GWh).

Relativamente ao autoconsumo das unidades de pequena produgdo para autoconsumo (UPAC) no
ambito do Decreto-Lei n.2 153/2014, de 20 de outubro, e tendo em conta que ao nivel da oferta se
estima uma evolugdo anual de 15 MW em UPAC, considera-se um acréscimo anual de 24 GWh em

autoconsumo.

4.4 Cendrios de evolugdo da procura

Cenario Central

Novas Veiculos Consumo Total no Continente Consume rel:erl.d Sapducio
Poupangas > Autoconsumo Perdas quida
Ano elétricos
acumuladas sem VE com VE sem VE com VE
GWh GWh GWh | tvh™ | Gwh tvh GWh GWh % GWh | tvh | GWh | tvh

2016 800 5 44990 44 995 1054 5117 10,4% | 49052 49 058

2017 1187 9 45360 | 0,8% | 45370 0,8% 1078 5102 10,3% | 49383 | 0,7% | 49393 | 0,7%
2018 1592 14 45655 | 0,7% | 45670 0,7% 1102 5077 10,2% | 49629 | 0,5% | 49644 | 0,5%
2019 2013 21 45935 | 0,6% | 45956 0,6% 1126 5050 10,1% | 49857 | 0,5% | 49880 | 0,5%
2020 2536 28 46114 | 0,4% | 46142 0,4% 1150 5011 10,0% | 49972 | 0,2% | 50004 | 0,2%
2021 2974 41 46379 | 0,6% | 46420 0,6% 1150 4985 9,9% | 50209 | 0,5% | 50255 | 0,5%
2022 3412 54 46644 | 0,6% | 46698 0,6% 1150 4959 9,8% | 50446 | 0,5% | 50506 | 0,5%
2023 3850 67 46909 | 0,6% | 46976 0,6% 1150 4931 9,7% | 50683 | 0,5% | 50757 | 0,5%
2024 4288 79 47175 | 0,6% | 47 253 0,6% 1150 4903 9,6% | 50920 | 0,5% | 51007 | 0,5%
2025 4726 91 47440 | 0,6% | 47531 0,6% 1150 4 875 9,5% | 51155 | 0,5% | 51256 | 0,5%
2026 5164 104 47705 | 0,6% | 47 809 0,6% 1150 4 846 9,4% | 51390 | 0,5% | 51505 | 0,5%
2027 5602 117 47970 | 0,6% | 48087 0,6% 1150 4 816 9,3% | 51624 | 0,5% | 51754 | 0,5%
2028 6040 130 48234 | 0,6% | 48364 0,6% 1150 4786 9,2% | 51857 | 0,5% | 52000 | 0,5%
2029 6478 142 48497 | 0,5% | 48640 0,6% 1150 4755 9,1% | 52089 | 0,4% | 52245 | 0,5%
2030 6916 154 48760 | 0,5% | 48914 0,6% 1150 4724 9,0% | 52319 | 0,4% | 52488 | 0,5%

! Taxa de variagio homéloga
10
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Cendrio Superior
Novas Veiculos Consumo Total no Continente COREEe relferlfi diprecucho
Poupangas 7 Autoconsumo Perdas iquida
Ano elétricos
acumuladas sem VE com VE sem VE com VE
GWh GWh GWh tvh GWh tvh GWh GWh % GWh tvh GWh tvh
2016 800 5 45078 45083 1054 5127 10,4% | 49150 49 156
2017 1187 9 45508 | 1,0% | 45517 | 1,0% 1078 5119 10,3% | 49548 | 0,8% | 49558 | 0,8%
2018 1592 14 45949 | 1,0% | 45963 | 1,0% 1102 5110 10,2% | 49956 | 0,8% | 49972 | 0,8%
2019 2013 21 46403 | 1,0% | 46424 | 1,0% 1126 5103 10,1% | 50378 | 0,8% | 50401 | 0,9%
2020 2536 28 46752 | 0,8% | 46780 | 0,8% 1150 5082 10,0% | 50681 | 0,6% | 50713 | 0,6%
2021 2974 41 47190 | 0,9% | 47231 1,0% 1150 5075 9,9% | 51110 | 0,8% | 51156 | 0,9%
2022 3412 54 47631 | 0,9% | 47685 | 1,0% 1150 5066 9,8% | 51541 | 0,8% | 51601 | 0,9%
2023 3850 67 48076 | 0,9% | 48143 | 1,0% 1150 5057 9,7% | 51976 | 0,8% | 52050 | 0,9%
2024 4288 79 48524 | 0,9% | 48603 | 1,0% 1150 5047 9,6% | 52413 | 0,8% | 52500 | 0,9%
2025 4726 91 48975 | 0,9% | 49066 | 1,0% 1150 5036 9,5% | 52852 | 0,8% | 52952 | 0,9%
2026 5164 104 49429 | 0,9% | 49533 | 1,0% 1150 5025 9,4% | 53293 | 0,8% | 53408 | 0,9%
2027 5602 147, 49885 | 0,9% | 50002 | 0,9% 1150 5013 93% | 53736 | 0,8% | 53865 | 0,9%
2028 6 040 130 50343 | 0,9% | 50473 | 0,9% 1150 5000 9,2% | 54180 | 0,8% | 54323 | 0,9%
2029 6478 142 50803 | 0,9% | 50946 | 0,9% 1150 4986 9,1% | 54626 | 0,8% | 54782 | 0,8%
2030 6916 154 51265 | 0,9% | 51419 0,9% 1150 4972 9,0% | 55071 | 0,8% | 55241 | 0,8%
Cendrio Inferior
Novas Veiculos Consumo Total no Continente £onsumo rel:erl-do A producdo
Poupangas x Autoconsumo Perdas quida
Ano elétricos
acumuladas sem VE com VE sem VE com VE
GWh GWh GWh o GWh wh GWh GWh &3 GWh tvh GWh tvh
2016 800 5 44 902 44 907 1054 5107 10,4% | 48954 48 960
2017 1187 9 44951 | 0,1% | 44960 | 0,1% 1078 5054 |10,3% | 48926 |-0,1% | 48936 | 0,0%
2018 1592 14 45157 | 0,5% | 45172 | 0,5% 1102 5020 |10,2% | 49074 | 0,3% | 49090 | 0,3%
2019 2013 21 45339 | 0,4% | 45360 | 0,4% 1126 4983 10,1% | 49194 | 0,2% | 49217 | 0,3%
2020 2536 28 45419 | 0,2% | 45447 | 0,2% 1150 4934 |10,0% | 49200 | 0,0% | 49231 | 0,0%
2021 2974 41 45583 | 0,4% | 45625 | 0,4% 1150 4898 9,9% | 49326 | 0,3% | 49372 | 0,3%
2022 3412 54 45747 | 0,4% | 45801 | 0,4% 1150 4861 9,8% | 49452 | 0,3% | 49512 | 0,3%
2023 3850 67 45910 | 0,4% | 45976 | 0,4% 1150 4824 9,7% | 49576 | 0,3% | 49650 | 0,3%
2024 4288 79 46072 | 0,4% | 46151 | 0,4% 1150 4786 9,6% | 49699 | 0,2% | 49787 | 0,3%
2025 4726 91 46233 | 0,3% | 46323 0,4% 1150 4748 9,5% | 49821 | 0,2% | 49922 | 0,3%
2026 5164 104 46393 | 0,3% | 46497 | 0,4% 1150 4710 9,4% | 49942 | 0,2% | 50057 | 0,3%
2027 5602 117 46552 | 0,3% | 46669 | 0,4% 1150 4671 9,3% | 50061 | 0,2% | 50190 | 0,3%
2028 6040 130 46709 | 0,3% | 46839 | 0,4% 1150 4632 9,2% | 50178 | 0,2% | 50321 | 0,3%
2029 6478 142 46865 | 0,3% | 47007 | 0,4% 1150 4592 9,1% | 50293 | 0,2% | 50449 | 0,3%
2030 6916 154 47020 | 0,3% | 47174 | 0,4% 1150 4552 9,0% | 50406 | 0,2% | 50576 | 0,3%
Notas:

Valor de 2016 inclui valor verificado até Julho corrigido de temperatura e numero de dias Gteis.

Consumo referido a produgdo liquida = Consumo Total no Continente - Autoconsumo + Perdas nas redes

11
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5. Outros pressupostos

Os cenarios de pregos dos combustiveis e das licengas de CO, s@o elaborados pela REN e posteriormente

validados e aprovados pela DGEG.

A DGEG em fungdo da informacgdo relativa aos pregos de Importagdo dos combustiveis, recolhidos
diretamente dos operadores de mercado em PT para efeitos da elaboragdo da “Fatura Energética” e
fornecimento de informagdo a AIE, analisa a proposta apresentada pela REN. Quando a DGEG assinava o
PLATTSs, tinha também a informacdo de previsGes que eram utilizadas para esta validagao. De momento
continuamos a aguardar que a SG dé seguimento ao procedimento administrativo para subscri¢ao
anual. O mesmo se passa com os pregos do CO,, onde para validagdo a DGEG consulta o site utilizado

pela COM para as previsoes.

5.1 - Precos dos combustiveis

m CARVAO® GAS NATURAL™
PETROLEO
CIF Sines CIF RNTIAT
USD30,5/bbl USDao1s/t USD3015/MBtu
2016 40 52,5 4,0
2017 48 60,8 4,6
2018 56 68,0 57
2019 64 74,4 6,3
2020 72 79,9 7,2
2021 74 81,1 7,5
2022 77 82,4 7,6
2023 80 83,6 7,9
2024 83 84,8 8,1
2025 86 86,1 8,3
2026 89 87,4 8,6
2027 92 88,6 8,8
2028 95 89,9 9,0
2029 98 91,2 9,2
2030 101 92,4 9,5
5.2 - Pregos das Licengas de CO,
| unid. | 2016" | 2017 | 2018 | 2019 | 2020° | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 20307

2ano de 2016 com base em valores verificados até Junho; anos de 2020 e 2030 com base no New Policies Scenario da Agéncia Internacional de
Energia publicado no World Energy Outlook 2015. Pregos revistos para 2015 com base no indice de pregos no consumidor, segmento energia,
verificado nos paises da OCDE.

B carvao com PCl = 6.000 kcal/Kg; 1%S

* Na fronteira Portugal-Espanha para o GN e a entrada do terminal de Sines para o GNL

5 ECX ICE EUA Emissions Futures — European Union (fonte: Bloomberg 26.08.2016)
' Cenario "New Policies Scenario - European Union" da IEA (Fonte: IEA Outlook 2015)
7 Cenario "New Policies Scenario - European Union" da |EA (Fonte: |EA Outlook 2015)
12
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Preco | s/t | 5,0 | 8,8 | 12,5 | 16,3 | 20,0 | 21,3 | 22,6 | 23,9 | 25,2 | 26,5 | 33,0

6. Analises e Indicadores

Estdo previstas 3 andlises, duas delas com uma andlise de sensibilidade a procura. A tabela seguinte

ilustra a relagdo entre a oferta e a procura para cada uma das analises:

PROCURA
OFERTA
Inferior Central Superior
Prolo_ngamento da? C~entral de SENSIBILIDADE 3 i
Sines em condi¢des de P Inferi Trajetéria A —
mercado favoraveis (2025) (Procura Inferior)
Descomissionamento das
centrais nas datas

estabelecidas nos CAE/CMEC --- Trajetdria B S IBILIDSD

(Sines — 2017, Pego — 2021 e (Procura Superior)

Tapada do Outeiro - 2024)

Sistema existente
(incluindo o que estd em construgdo
e se preveja entrar em construgdo
até 31-12-2016)

e - TESTE DE STRESS

Serdo analisados os seguintes indicadores na andlise da garantia de abastecimento
» |C- indice de Cobertura:
e Metodologia probabilistica — utilizagdo do modelo Reservas;

e Nivel de risco associado ao IC — nivel de confianca de 95% (1 ocorréncia a cada 20 anos) e

de 99% (1 ocorréncia a cada 100 anos);
= |OLE <5 horas
® Nas simulagGes considera-se 10% da NTC (representa a capacidade de troca nas interligagGes)

(10% da NTC para definigdo da constituigdo de uma pool de reserva no ambito do MIBEL)
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PDIRT ANEXO 3
2018-2027

PROJETOS DE INVESTIMENTO

Projetos Base

PROJETOS BASE

Data prevista para Decisdo final de

Ponto de situagio dos projetos

Transferéncias para exploragéo [Mé]

REN <

Bloco de Projetos Cédigo Projeto Designagio dos projetos s e Ambito ——— 5
") | Estado dos trabalhos (%) g
]
PR1403 ituicdo de na de Valdigem 2018 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim Sem Processo Ainiciarem 2017 18
PR1309 Remodelagdo dos Sistemas de Comando e Protegio Equipamentos MAT/BT de Canelas 2018 Gesto do Fim de Vida Util de Ativos sim N/A Iniciado 3.2
PR1424 Remodelagdo dos Sistemas de Comando e Protegdo do Zézere 2018 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Iniciado 17
PR1518 Remodelagdo dos Sistemas de Comando e Protegdo de Santarém 2018 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Iniciado 0.6
PR1313 Remodelagdo dos Sistemas de Comando e Protegdo e Equipamentos MAT/BT de Carriche 2018 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Iniciado 31
PR1418 Remodelagio dos Sistemas de Comando e Protegdo de Ermidas/Sado 2018 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Iniciado 11
PR1434 Reforco do Nivel de Isolamento em Subestagdes - Aplicagdo de RTV 2018 Gesto do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Iniciado 3.0
PR1308 Remodelagio dos Sistemas de Comando e Protegdo e Equipamentos MAT/ BT de Riba d’Ave 2018-2019 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Iniciado 21 26
PR1416 Remodelacdo dos Sistemas de Comando e Protegdo e Equipamentos MAT/BT de Estarreja 2018-2020 Gesto do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Iniciado 18 13 13
PR1417 Remodelago dos Sistemas de Comando e Protegdo e Equipamentos MAT/BT da Falagueira 2018-2019 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Iniciado 14 19
PR1616 Monitorizagéo de Ativos 2018-2020 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Iniciado 22 22 22
PR1428 Remodelagdo dos Sistemas de Alimentagao 2018-2022 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim 2018 a 2020 N/A Iniciado 0.9 0.7 0.4 0.4 0.4
PR1433 Recondicionamento de Transformadores 2018-2022 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim 2018 a 2020 N/A Iniciado 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8
PR1435 Reconstrugdo/Reabilitacdo de Infraestruturas de Construgao Civil 2018-2022 Gestzo do Fim de Vida Util de Ativos Sim 2018 a 2020 N/A Iniciado 15 12 1.0 12 12
PR1439 Substituicdo de Aparelhagem MAT (disj., tr.med., desc. sobret., secc. e tr. serv. Aux.) 2018-2022 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim 2018 a 2020 N/A Iniciado 13 5.6 11 14 0.5
PR1617 Substituicdo equipamentos SCC e SPT 2018-2022 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim 2018 a 2020 N/A Iniciado 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2
PR1444 Remodelagdo de Linhas 2018-2022 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim 2018 a 2020 N/A Iniciado 123 7.9 6.6 53 28
PR1419 Remodelagdo dos Sistemas de Comando e Protegdo de Monte da Pedra 2019 Gestdio do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Ainiciar em 2017 0.9
Remodelagdo e Modernizagdo de PR1316 Remodelagdo dos Sistemas de Comando e Protecdo de Estoi e Equipamentos MAT/BT de Estoi 2019 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Iniciado 3.6
Ativos da RNT PR1423 Remodelagio dos Sistemas de Comando e Protegdo e Equipamentos MAT/BTde Vila Cha 2019-2020 Gestao do Fim de Vida Util de Ativos sim N/A Ainiciar em 2018 26 46
PR1421 Remodelagdo dos Sistemas de Comando e Protegdo de Sacavém 2019-2020 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Adiniciarem 2018 11 14
PR1414 Remodelagéo dos Sistemas de Comando e Protegdo e Equipamentos MAT/BT da Mourisca 2019-2021 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Ainiciar em 2017 11 0.9 3.6
PR1422 Remodelago dos Sistemas de Comando e Protecdo e Equipamentos MAT/BT da Alto de Mira 2019-2021 Gesto do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Adiniciar em 2018 10 23 12
PR1509 22 ituicdo de na d0 do Carregado 2020 Gestdio do Fim de Vida Util de Ativos Sim Sem Processo Ainiciarem 2019 18
PR1612 Remodelagdo dos Sistemas de Comando de Pocinho 2020-2021 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Ainiciarem 2019 0.9 0.7
PR1611 Remodelagdo dos Sistemas de Comando de Valdigem 2020-2021 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Ainiciar em 2019 0.7 13
PR1610 Remodelagdo dos Sistemas de Comando de Pereiros 2020-2021 Gesto do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Adiniciar em 2019 12 11
PR1613 Remodelagdo dos Sistemas de Comando de Ferreira do Alentejo 2020-2021 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Ainiciar em 2019 1.0 0.6
PR1609 Remodelagdo dos Sistemas de Comando de Tunes 2020-2021 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Sim N/A Ainiciarem 2019 13 0.8
PR1513 ituicdo de na de Palmela 2021 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Néo N/A Ainiciar apds 2019 33
PR1427 Remodelagdo dos Sistemas de Comando e Protegio e Equipamentos MAT/BT de Palmela 2021-2022 Gestio do Fim de Vida Util de Ativos Nio N/A Adiniciar apés 2019 51 6.8
PR1614 Sustituicdo do 12 Transformdor de Vila Pouca de Aguiar 2022 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Nao Sem Processo Ainiciar ap6s 2019 18
PR1512 ituicdo de na 80 de Pereiros 2022 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Nao Sem Processo Ainiciar apos 2019 18
PR1615 Substituicdo do 12 transformador de Rio Maior 2022 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Nao N/A Ainiciar ap6s 2019 18
PR1425 Remodelagdo dos Sistemas de Comando e Protegao do Ribatejo 2022 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Nao N/A Ainiciar apds 2019 16
PR1510 32 ituicdo do na do Carregado 2022 Gesto do Fim de Vida Util de Ativos Nao Sem Processo Ainiciar ap6s 2019 18
PR1426 Remodelagdo dos Sistemas de Comando e Protegéo de Sabdia 2022 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos Nao N/A Ainiciar aps 2019 12
PR1514 Gestdo de fim de vida Gtil de ativos no periodo 2023-2027 2023-2027 Gestdo do Fim de Vida Util de Ativos - N/A - 152.0
PR1605 Reforgo de transformagao 150/130 kV em Pedralva - reserva parada 2018 Ligagdo a RND sim N/A Ainiciar em 2017 0.9
PRO633 Introdug&o de transformacdo 400/60kV em V. N. de Famalicdo 2019 Ligagdo a RND Sim Sem Processo Aliniciar em 2017 5.4
PR1401 Alimentago a SE de Fafe-22 fase: Ligaio ao PC Canigada 2019 Ligagdo a RND sim Sem Processo Iniciado 42
PR0O257 PL(S. Rom3o de Neiva 2) a 60kV em V.Fria 2020 Ligagdo a RND Sim Sem Processo Adiniciarem 2018 03
Faixa litoral a Norte do Grande R
Porto PR1501 2PL(Beirize V. do Conde) a60kV em V. N. de Famalicéo 2021 Ligagdo a RND Sim Sem Processo Adiniciarem 2019 0.9
PR0935 Reforco de transformagdo em V. N. de Famalicao 2021 Ligagdo a RND Sim Sem Processo Adiniciarem 2018 39
PRO632 Alimentacao a SE de Fafe-22 fase: Ligagdo a SE Pedralva 2022 Ligagdo a RND Sim Sem Processo Ainiciarem 2019 36
PR0910 Articulagdo 400/150 kV em Ponte de Lima - 12 fase 2022 Ligagdo a RND Condicionada ! Sem Processo Ainiciar em 2019 7.0
PR1402 Articulagdo 400/150kV em Ponte de Lima - 22 fase 2023 Ligagdo a RND Nao Sem Processo Ainiciar apés 2019 3.0
Trds-0s-Montes e eixo do Douro PR1517 PL (SE 60/30 kV Pocinho-EDPD) a 60 kV no Pocinho 2018 Ligagdo a RND Sim Sem Processo Iniciado 0.5
PR1604 Seguranca de alimentagdo a Valpagos e V. Pouca de Aguiar 2020 Ligagio 3 RND sim Sem Processo Adiniciar em 2017 32
rande Porto PR1006 Compensagdo de reativa pés 20191 2Fase 2020 Operacionalidade Global do SEN Condicionada ¥/ N/A Ainiciar em 2018 28
PR1021 Abertura da subestagdo 400/220 kV de Sobrado 2021 Ligagdo a RND Sim Sem Processo Iniciado 23.0
Faixa litoral entre G. Porto e G. PR1607 Seguranca de alimentac3o  SE de Carvoeira 2020 Ligagio 3 RND sim Sem Processo Iniciado 19
Lisboa PR1041 Nova ligagdo a 220kV R. Maior-Carvoeira 2025 Ligagdo a RND Nio Sem Processo Adiniciar apés 2019 50
BeiraInterior PR1602 PL(Talagueira 2) a 60 kV em Castelo Branco 2019 Ligagdo a RND Sim Sem Processo Adiniciar em 2017 0.4
PR1511 ‘Compensagdo de reativa p6s 2019-2 2Fase 2022 Operacionalidade Global do SEN Ndo N/A Ainiciar ap6s 2019 2.8
Grande Lisboa e Peninsula de PR1326 Reaténcia Shunt em Palmela 2019 Operacionalidade Global do SEN sim N/A Adiniciar em 2017 29
Settbal PR0933 Reforgo de transformagdo em Alcochete 2020 Ligagdo a RND Sim Sem Processo Ainiciar em 2018 4.0
PR1408 Reforgo de transformagio em Ourique - Reserva parada 2018 Ligagdio 3 RND sim N/A Adiniciar em 2017 03
Alentejo PR1503 Reforgo de na Falagueira (32 ) 2018 Ligagdo a RND Sim Sem Processo Ainiciar em 2017 26
PR1223 PL(Sto André) a 60 kV em Sines 2022 Ligagdo a RND Nao Sem Processo Ainiciar apos 2019 0.4
PR1608 Equipar painéis de Transformador de reserva de Ourique 2024 Ligagdo a RND Nao Sem Processo Ainiciar ap6s 2019 1.0
RNT GGS+RTS+Edificios Investimento Gestao Global do Sistema e Remodelagao do Edificio do DN 2018-2027 Operacionalidade Global do SEN Sim 2018 a 2020 - - 7.8

Total de transferéncias para exploragdo (TEE+GGS)

(*) Ponto de Situacdo do Licenciamento: ver nota explicativa (%) no fim desta pagina.

(%) Estado atualizado a marco de 2017.

(%) Condicionada ao comportamento dos fluxos de energia na regido a norte do Grande Porto, a reavaliar até 2019.
(%) Condicionada & evolucio das condicdes de controlo dos perfis de tensdo na RNT, a reavaliar até 2019.

(%) Valor médio anual no periodo 2018-2022.

Projetos Complementares

PROJETOS COMPLEMENTARES

Indutor de desenvolvimento da RNT

Decisdo final de

47.

Ponto de situagdo dos projetos

Cédigo Projeto Designagdo dos projetos Datas indicativas Integragio de o Gestdio do Sistema | Desenvolvimento . " Transferéncias para exploracdo [M€]
Ligagio a polos de . | investimento (**)
mercados e consumo emambiente de | do aproveitamento | Sustentabi Licenciamento (*) | Estado dos trabalhos (%)
concorréncia Mercado do potencial solar
PRO709 Nova interligagdo Minho-Galiza 2019-2020 X ** Sem Processo Iniciado 353
PRO917 Ligagio a 400 kV Fundso-Falagueira 2017-2018 X ** DIA Iniciado 362
PR1411 Passagem a 400 kV do eixo Falagueira-E: D Pegdes-fase 1 *E Sem Processo Iniciado 6.2
PR1411 Passagem a 400 kV do eixo gueira-Esti Di Pegi fase 2 2019-2021 X X X Hk Sem Processo Iniciado 8.4
PR1411 Passagem a 400 kV do eixo Falagueira-Est Divor-Pegdes-fase 3 ** Sem Processo Iniciado 17.8
PR0O953 Criagdo do injetor de Divor 2019-2021 ** Sem Processo Iniciado 1.2
PR1222 PLs (Evora/Montemor 1 e Evora/Montemor 2) a 60 kV em Divor 2019-2021 X X X ** Sem Processo Iniciado 0.9
PRO639 Reforgo de transformagao em Divor - 22 transformador 400/60 kV/ 2023-2024 Hok Sem Processo Ainiciar 42
PRO914 Ligagdo a 400 kV Vieira do Minho-Ribeira de Pena-Feira - Fase 1 ** Sem processo Iniciado 47.9
PR0O914 Ligagdo a 400 kV Vieira do Minho-Ribeira de Pena-Feira - Fase 2 2022-2024 ** Sem Processo Iniciado 18
PR0914 Ligagdo a 400 kV Vieira do Minho-Ribeira de Pena-Feira - Fase 3 X ** Sem Processo Adiniciar 6.8
PR0911 Nova linha a 400 kV Pedralva-Sobrado 2022-2023 ** Sem Processo Iniciado 24.6
PR1606 Alimentagdo de Parque Industrial em MAT 2020-2022 X ** Sem Processo Adiniciar 83
PR0903 Ligagio a 400 kV R. Maior-zona Carvoeira-zona Alm. Bispo-Fanhdes 2024-2025 X ** Sem Processo Adiniciar 333
PRO968 Criagdo do injector Pegdes 2026-2027 X ** Sem Processo Iniciado 5.5
PR1208 Ligagio a 400 kV Ourique-Tavira ** Sem Processo Aliniciar 297
2024-2026 X

PR1209 Ligagio a 400 kV Ferreira do Alentejo - Ourique ** Sem Processo Aliniciar 283

- Recedo de energia offshore ao largo de V. Castelo Em anélise X - - - 0}
PR1431 Otimi de C na Regido D do Alto Douro Vi i 2025-2026 X ** Sem Processo Aliniciar 9.8
PR1210 Reformulagéo da rede de 220 kV na zona do Porto - Fase 1 ** Sem Processo Aliniciar 115
PR1210 Reformulagdo da rede de 220kV na zona do Porto - Fase 2 2025-2027 X ** Sem Processo Ainiciar 212
PR1210 Reformulagdo da rede de 220 kV na zona do Porto - Fase 3 *E Sem Processo Ainiciar 17.9
PR1211 Reformulagdo da rede de 220 kV na zona de Lisboa - Fase 1 Hok Sem Processo Aliniciar 15.5
PR1211 Reformulagdo da rede de 220 kV na zona de Lisboa - Fase 2 2025-2027 X il Sem Processo Adiniciar 139
PR1211 Reformulagio da rede de 220kV na zona de Lisboa - Fase 3 ** Sem Processo Alniciar 13.9

(**) Sem prejuizo de uma andlise caso a caso, para a generalidade dos projetos nao iniciados, deve ser acautelado tipicamente um periodo minimo de trés anos, entre uma deciséo final de investimento e a sua entrada em exploragéo.
(*) Ponto de Situagdo do Licenciamento: ver nota explicativa (*) no fim desta pagina.

(%) Estado atualizado a marco de 2017.

(%) Projeto a ser totalmente financiado com subsidios, por isso sem impacto econémico na base de ativos da concessao.

(%) Nota explicativa - Ponto de Situagdo do Licenciamento:
Sem Processo - Processo nao entrado na DGEG.
Com Processo - Processo entrado na DGEG. N3o necessita de Avaliagdo de Impacte Ambiental (AIA).
AlA - Processo entrado na DGEG. Em Avaliagdo de Impacte Ambiental.
DIA - Processo entrado na DGEG. Decl. de Impacte i (DIA) favoravel ici emitida.
Editos - Processo entrado na DGEG. Publicagio no Didrio da Republica e jornal nacional j4 concretizada.
Sem Licenga - Processo entrado na DGEG. Processos de AlA e de licenciamento concluidos aguardando a emiss3o da licenca.
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PDIRT ANEXO 4 QUADROS DE ENTRADAS EM SERVICO DE 2018 A REN
2018-2027 2027 (PROJETOS BASE)

Projetos Base - Novas linhas entre 2018 e 2027

Descricéo da Obra Comp. (km) Tenséo (kV)
Construgado de trogo de linha entre Canicada-Riba d'Ave 2/Fafe e Pedralva 2x8 150
Linha Pedralva-V.Fria 2: Abertura em P. Lima 2x2 150
Abertura da linha a 400 kV Recarei-V. N. Famalic&o para a SE de Sobrado 2x1 400
Abertura da linha a 400 kV Vermoim-V. N. Famalicdo para a SE de Sobrado 2x1 400
Abertura da linha Valdigem-Vermoim 4 para Sobrado 2x0,1 220
Realizacdo de shunt na SE Recarei (Valdigem-Recarei 1 e Recarei-Vermoim 1) 2x0,1 220
Trogo de linha dupla a 220 kV entre a linha Recarei-Vermoim 2 e a SE de 2x3 220

Sobrado (Zambeze geminado)

Trogo de linha dupla a 220 kV entre a linha Valdigem-Vermoim 4 e a SE de 2x3 220
Sobrado (Zambeze geminado)

Montagem do 2° terno na linha R. Maior-zona da Carvoeira 2x43 220
Construcgéo de trogo de linha entre T.Altas de Fafe-Riba d'Ave/Fafe e Canicada 2x18 150
Linha Oleiros-V. Fria 1 e 2. Abertura em P. Lima (2 trogos de linha dupla de 1,5 2x3 150
km)

Construgéo de trogo final de ligacéo a Valpagos (Zambeze geminado) 1x0,5 220
Individualizacdo de ternos na linha V. P. de Aguiar-Valdigem 2x45 220
Individualizacéo de ternos na linha Valpagos-V.P. de Aguiar (inclui montagem 2x34,2 220

do 2° terno entre o poste 29 e a zona de Valpagos-9 km)

Desvio zona da Carvoeira para a SE de Carvoeira (1° troco-linha dupla 400+220 2x1,5 400
kV)
Desvio zona de Carvoeira para a SE de Carvoeira (2° troco-linha simples a 220 1x2,5 220

kV; zambeze geminado)

Desvio zona de Carvoeira para a SE de Carvoeira (3° trogo-linha dupla de 220 2x0,8 220
kV; zambeze geminado)



PDIRT ANEXO 4 QUADROS DE ENTRADAS EM SERVICO DE 2018 A REN
2018-2027 2027 (PROJETOS BASE)

Projetos Base - Novas subestacées, transformadores e reatancias
‘shunt’ entre 2018 e 2027

Subestacgéo Descrigéo da Obra Tensdo (kV) Estado Sn (MVA)
FALAGUEIRA 3° transformador 150/60 1 N 126
OURIQUE  Transformador em reserva parada (prov. de outra SE) 150/60 1P 126
pEDRALVATransformador ................................................................ ST PR P
VALDIGEM  Desativagdo de transformador 220/60 - 4D 126
VALDIGEM  Transformador 7 220/60 1N 10
PALMELA  Reatancia Shunt - 150 Mvar w0 1 10
CARREGADO e atwagéo o e R PP
CARREGADO  Transformador 220/60 1N 10
V.N.FAVALIGRO Transformador 0 a0/60 1N 10
ADEFINR  Reatancia Shunt - 150 Mvar w0 1 10
ALCOCHETE  2° Transformador a00/60 1N 10
PALMELA  Autotransformador  400/150 1N a0
PALMELA  Desativagdo de autotransformador ~ 400/150 - 4 b 40
SOBRADO  Abertura de instalaggo  400/220 v
SOBRADO  Autotransformador  400/220 1N 40
V.N.FAMALICAO 2° Transformador a0/60 1N 10
ADEFINR  Reatancia Shunt - 150 Mvar w0 1 10
CARREGADO  Desativagdo de transformador 220/60 - 40 120
CARREGADO B e PRI
PEREROS  Desativagdo de transformador 220/60 - 4 D 126
PEREROS  Transformador 7 220/60 1N 10
p.UMA  1°Autotransformador  400/150 1N a0
RIOMAIORDGS atlvagéodeTransformador ............................................. e s
RIOMAIOR  Transformador 220/60 1N 16
V.P.AGUIAR  Desativagdo de Transformador 220/60 - 4 0 120
v PAGU|ARTransf0r s o PRI
OURIQUE  Colocagdo da reserva parada em reserva ativa 150/60 1 e
Nota:

D: Desclassificado, N: Novo, P: Proveniente, T :Transferido



;(gg;oz? ANEXO 4 MAPA DA RNT — HORIZONTE 2027 (PROJETOS BASE) REN

MAPA DA REDE NACIONAL DE TRANSPORTE
PLANO DE DESENVOLVIMENTO E INVESTIMENTO DA RNT 2018-2027

SITUAGAO PREVISTA PARA 2027 CONSIDERANDO SO PROJETOS BASE
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PDIRT ANEXO 5 QUADROS DE ENTRADAS EM SERVICO DE 2018 A REN
2018-2027 2027 (PROJETOS COMPLEMENTARES)

Projetos Complementares - Novas linhas entre 2018 e 2027

Descrigéo da Obra Comp. (km) Tenséo (kV)
Desvio da linha Pedralva-zona de P. Lima-V. N. de Famalicdo para P. Lima 2x5 400
"Linha dupla a 400 KV P. Lima-fronteira com Espanha (1 terno equipado) ~ 2x72 00
Linha dupla a 400 kV R. Maior-zona da Carvoeira (s6 1 terno equipado) 2x43 400
L|nhadupla zona de Can/oelr aAImargem do BIS po (so 1 ter noeqm pado)2x28 ................... 400 ........
"Linha dupla de 400 KV Fanhes-zona de Almargem do Bispo (6 1 terno equipado) 215 a0
Linha a 400 kV Pedralva-Sobrado (dupla com 1 terno equipado) 2x67 400
Abertura da linha Recarei-Paraimo na SE de Feira 2x10 400
L|nhadupla 400+220kV Val pagosR PenaCarrapat eIo(trogoRPena2x69 ................... 400 ........
Carrapatelo)
‘Linha V. Minho-R. Pena (duplad00 kv) T s 200
"Trogo de linha simples de 400 kV entre o corredor da LCLEJ 3 e a SE Feira ~ 1x16 . 00
Exploracéo a 400 kV de terno da linha dupla 400+150 kV C.Branco-Falagueira 2x44,1 400
Linha dupla 400220 kV C.Branco-Funddo (6 o terno de 400 KV equipado) 28 a0
"Abertura da linha Penamacor-Ferro para Funddo x 20
Montagemd02°ternonaI|nhaCasteIoBrancoFalaguelra2x441 .................. 150 ........
Abertura da linha Estremoz-Pegdes em Divor (2 trocos de linha dupla com 1 2x2 400

terno equipado)

Linha dupla 400+150 kV desde o cruzamento das linhas Ourique-Estoi e Portimao- 2x18 400
Tavira até Tavira
'Remodelago para dupla 400+150 kV da linha Ourique-Estoi entre Ourique 0 2x45 a0
cruzamento com a linha Portim&o-Tavira
Remodelagéo para dupla 400+150 kV da linha F. Alentejo-Ourique 2x59 400
Cabo subterraneo Custoias-Prelada 1x11 220
_Cabo subterraneo Vermoim-Custéias 7 w 20
Cabo subterraneo Vermoim-Prelada " pag 20
1° cabo subterraneo Loures-Carriche 1x8,5 220
2% cabo subterraneo Loures-Carriche 0 w85 20
|3 cabo subterraneo Loures-Carriche w85 20
Exploracéo a 400 kV da linha Estremoz-Divor 1x52 400
“Exploracdo a 400 kV da linha Falagueira-Estremoz ~ 1x@e3 a0
‘Linha Divor-Pegées adoo kv T o 00
Reconstrucéo de linha dupla a 220 kV fora da area demarcada do ADV 2x19 220
"Reconstrucao de linha simples a 220 KV fora da area demarcada do ADV  1xe8 20
Linha simples Mourisca-Novo Posto de Corte 1x10 220
Linha simples Mourisca-Novo Posto de Corte w0 20



PDIRT ANEXO 5 QUADROS DE ENTRADAS EM SERVICO DE 2018 A REN
2018-2027 2027 (PROJETOS COMPLEMENTARES)

Projetos Complementares - Novas subestacées, transformadores e

reatancias ‘shunt’ entre 2018 e 2027

Subestacgéo Descrigdo da Obra Tensdo (kV) Estado Sn (MVA)
DIVOR Transformador 400/60 1 N 170
p.UMA  Averturadeinstalaglo w L
RPENA  Avertuwradeinstalaglo w o
FNDAO  Averturade instalag}o a0 1
FUNDRO  Autotransformador  a00/220 1N a0
ONOR  Averturade instalaglo w0 1
DVOR  Transformador a00/60 1N 10
pecOEs  Transformador w0 1 N 10
OU ;I-é UE . Amp“ agéo da ms ta|agéocom -:16(; kV ........................................ ;1.(.)(.) ............. 1 ...........................
\oURes  Averturadeinstalaglo 20 L
EsTREMOZ  Substituicdo e 2 transformadores w0 2 N 0
ESTREMOz ~ Desativagdo de 2 transformadores 150/60 - 20 63
PEGOES  Aberturade instalaggo a0/60 T
AGUEDAAberturademstalagéo220 ............. 1 ...........................
Nota:

D: Desclassificado, N: Novo, P: Proveniente, T :Transferido



PDIRT
2018-2027

ANEXO 5

MAPA DA RNT — HORIZONTE 2027 (PROJETOS COMPLEMENTARES) REN

MAPA DA REDE NACIONAL DE TRANSPORTE
PLANO DE DESENVOLVIMENTO E INVESTIMENTO DA RNT 2018-2027

SITUAGAO PREVISTA PARA 2027 CONSIDERANDO PROJETOS BASE E COMPLEMENTARES

Interligagio com Espanha

\ Mendoiro Lot

| D artelle,

5 Interigagdo
I com Espanha

! (Conchg

| Jlindsoggs kS
| i Atto Rabagdo
J é}‘tﬁ]wdgso 130 W) Bl q
1 Caesilo Tamega
“& ‘
’ 4

Valpagos
22575;0 W

(2 )
nhadupla

&
Ly

%b/twl‘ranua W ‘/
@3 __..,é

De-

Macedo de Cavaleiros
o MK

R A == l
la Fria
‘ sk | mﬂ'/ ; ' /
Salamonde I Vila Nova { Ribeira Linha dupla PY\irando
PN \ Y/ i R _ 560
AN Fafe e Fena V. P. Aguiar
VN F%E]mwccn } P 200060 K -
ogadouro
Caricada 8 i Nortenegro : 20760 W BT W
anicado ™ g Linha dupla p 4 Picote
MZM]W Foz Tua Lagooga gy 19 W
20 W 2 o Baivo Sabor ‘0/Z0°K ’[’]‘PWG
2 livho dupls~_Rédu0 7y ‘ L T et
= Linho dupl i 160 10y | |, Voldigem - Valeig8”  Pocintio nterligagdo
inha duplo MK W [20/150/60 W @ 90/60 K/ /& com Espanha
pea 240 I (Aideadvic)
Thfde w201 Nl X i
[1 o Am nterligagdo
Carrapatelo com Espanha
Linho dupla Feio 20/60 K (Soucele)
Sobrado Linha dupla Rl Linho dula
400/220 W
] N
& f Ribeiradio S
Est}mem A Y
20/60 W ) 400/60 kv Chafariz
400/220/80 K il 4 B
" 20 W @ 220/60 W 2 (ReFER) Sobral &
060 1 Ermesinde ® S e ()
) 2050 W fgedo
 Recarei Caldeirdo
Preido 400/220/60 K . o Chi WLl
200/60 K Paraimo Norltgug pgicira Tébuo 2080 W )
400/200/ (REFER)™, 335 Wy 220/60 Wy oIS, Pivoa
60 kY 24 X ferro B penamacor
Canelos® Fol 220/60 W i
200/60 W wCrestumay Lever O /;undoo
117 W Fatela o 40/220 W
o (rerR)
‘P i oo Linha dupl
Laovos ereiros inha dupla i
W REY Gardunha
[
< Penela Cabil
200/60 KV sy Corgos

Pombal

20760 W (o onco

20/150/60 K

4/ Batoha
& e

In erhgugoo
com Espanha

edilo)

Iezere
220/150/60 K

Falogueira
400/150/60 kY

Rio Maior rufgrio 400/60 W
400/220/60 W 150600
. o a Fogueteiro
Santarém ;
Linha dupla 200 (REFER) EE\XO\
P Lu
QNVoeira }
200/60 kv @
4 WAOR Q. g jo
' Quinta Gronde

Estremoz
400/60 K

P. Atto
150/60 kY

7

400/150/60 W

150/60 W
Estoi

150/60 W

Acochete

LEGENDA

CIRCUITOS TENSOES
Previstos | Instalados | 400KV 20k | 1SMe
150/60 ¥ ; P —
2 1
LINHAS 2 2
Algueva 1 Aqueva nterfaaci 3 8
o
25 W L L 240 W o LS
Carregado U (Brovales) CABO SUBTERRANEO | 1 1 —=
20/60 W Aaueva
N 40%/50 W CENTRAIS
Natureza Natureza
Fanhdes Hidraulicas | 4} Fuel ou Carvdo [==]
40/20/60 En(rgggEst)SOdo Linha duplo e e @ | | Tuensags -
Eolicas 't E M\stz\(:\;g:;\c\dade =
& Prior Velho Gés natural (ciclo 3]
combinado)
s & Sacavém .
. Qurique
Carriche
AN A § 0/50/8 0
o lira ,
% Ho0/m0/60 A\ggo%&w SUBESTAGOES
Trajouce ° o
20600 N Sete/eRwos ‘meg‘s‘lp‘:]@n“h"o cam Netreza Netreza
(o) e transfomacao ° Decreede ®
(220)(150)  (150)(60) (60

——— - Linhas exploradas a uma tensao inferior a representada

1) Projeto em avaliagéo
2) Edlica off-shore: solugéo de ligagao em fase de estudo
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PDIRT ANEXO 6 FICHAS DOS PROJETOS BASE REN
2018-2027

Nota explicativa:

O presente anexo procura realizar um enquadramento e justificacao dos Projetos Base de
investimento no periodo de vigéncia da atual proposta de PDIRT, contendo um subgrupo inicial
referente aos projetos de remodelacao e modernizacao da RNT, seguindo-se o conjunto de reforcos
com vista a manutencdo da garantia de continuidade e qualidade de servico em pontos de ligacdo a

utilizadores da rede ja constituidos e os compromissos ja acordados com o ORD relativamente a

disponibilizacdo de novos pontos de entrega, a semelhanca do adotado no capitulo 4.

Cada projeto de investimento esta explicado numa ficha ‘padrdo’, que contém cinco campos de
informacao: (i) enquadramento; (ii) beneficios esperados; (iii) descricao; (iv) alternativas; (v)

diagrama unifilar.

Esta forma de organizacdo tem em vista proporcionar uma maior facilidade de visualizacao, analise e
tratamento deste conjunto de informacao, assim como facultar uma facil ligacdo ao corpo do

documento.

De assinalar ainda que uma discriminacao mais pormenorizada do equipamento associado a cada
projeto é apresentada no Anexo 8, para a totalidade dos projetos de investimento que compdem a

presente proposta de PDIRT.
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PDIRT ANEXO 6 FICHAS DOS PROJETOS BASE REN
2018-2027

MAPA DA REDE NACIONAL DE TRANSPORTE
PLANO DE DESENVOLVIMENTO E INVESTIMENTO DA RNT 2018-2027

SITUAGAO PREVISTA PARA 2027 CONSIDERANDO SO PROJETOS BASE

Mendoiro
[ (Cartelle)
Interigagdo
com Espanha
(Conchg

Lindososgyy X
Ato Tindoso™=(130 k) Ao Rabago s
/ 530 MW s W o

i/ M’ D @y
.-.....« é j/f/"\ s J) \/ liha dulo Macedo %0 Cﬁlvu\eims
= i I

o 200

TR, ===~
LT .iﬂ ;

. i ) iy

Sﬂ‘“%”a% \ ‘Q“& uovu Frades Il \\ V’ i ® V. P. Aguiar e Jégnw
33 Fofe PRI
T80 1Y V. %OFgE]mwccn\ } {5060 W P 200060 K - /
12 Ribo dhve ortereqt i = LA
Pedraha Coricado ™ o4 i 40/150/60 W S Linha dupla & —n S P
4 ﬁ'\modo foz Tua Lagouga " 191 MW
,,,,,,,,, Dowo T 2 [l Baixo Sabor “00/20°% r[v]wpmto
[ ) B0 o R0 ‘ s .
= Litho dph AN Urrd 160 10y | |, Voldigem - Valeig8”  Pocintio nterligogdo
inha duplo SN MK W [20/150/60 W @1 90/60 K/ /& com Espanha
Se——r q 20 W (Aideadvic)
TAFofe O oy i N3 L
1 od Interiigagdo
Torrdo Corrapatelo com Espanha
Linho dupla Feio 280 W7 Q20 (Soucele)
Sobrado Linha duplo ey
0 K
4 2
Vermoim Estoreo Rbeirodio Q ,
400/220/60 kY 20/60 LA 400/60 kY Chaariz
mw ) Gouveia /8 W.
Custdios o o Mourisca (REFER) Sobral
70/60 W Ermesinde 20/60 K &Y < (REFER)
/80 W N
 becard Caldeirdo
Prelodo 400/20/60 W : ¢ ;hz\g/ o WLl
20/60 kv Paraimo Mortiqug Aquieira  Tdbua ,
S. Povoa
iy (B, 55 20/ For 5 LEGENDA
Carelos o o 2080 W s
200/60 W w1 Crestuma/Lever O -
atela . .
" J I].Pl-jse”" e Projetos Base a realizar entre 2018 - 2027
Lavos Pereiros
W REY Gordunha
[
Penela

[}
20/60 W

Pombal

20760 W (o onco

20/150/60 K

% Bataha
400/60 W In erhgugoo
Tezere com Espanha
220/150/60 K edilo)

Falogueira
400/150/60 kY

Acochete
400/60 kY

rafario

Rio Maior g

400/220/60 W

150/60KV

Fogueteiro

£ Santarém !
(reg) 3o
Lu

220060 K

(150 W)

QNVoeira
20/60 K @

400/150/80 K

(. do Anjo

Quinta Gronde

Estremoz
150/60 KV

P. Atto
150/60 kY

LEGENDA

CIRCUITOS TENSOES
Previstos | Instalados | 400KV 20k | 1SMe
1 1 E— E—
2 1
LINHAS 2 2
Algueva 1 nterfaaci 8 ¢
nterligacdo
26 4 d com %sponhu
" (Brovales) CABOSUBTERRANEO | 1 1 S
Aqueva
Carregado 40%/50 W CENTRAIS
70/60 W
Natureza Natureza
Hidraulicas | 4} Fuel ou Carvdo =]
§ idos- Hidraui
o Ers o Hoses o @ | | roweans -
Ediicas 't E Mo Gt g
Gés natural (ciclo 3]
@ Prior Veho ) combinaco)
. Qurique
i o Sﬂc/ﬂvem 160/60 W
: ariche 20/60k
| Polha®. ... g 270/ey i
fto Mira ; SUBESTAGCOES
of20/500 Mo S, Joiog, -
\"Trajouce 20/80 \METE\\QOQOhO com Natureza Natureza
20/608 Sete Rios o
b 20/8% (i) e ransomacao ° Deceede ®

(220) (150) (150)(60) (60) PR
_— ——— - Linhas exploradas a uma tensao inferior a representada

* Tunes
150/60

400/150/60 W

Estoi
150/60 k¥
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Quadro | - Cédigo de Cores

400 kV

220 kV

150 kV

60 kV

Quadro Il - Equipamento

Legenda

Dispositivo

Classe

Concluido / Instalado

Projetado

Aérea

Linhas

Cabo Subterraneo

Subestagao
Posto de Corte

Transformador

Instalagdes

Autotransformador

Painel de Linha

------

Linha Dupla

Equipamento a Desclassificar

*  Reforgo de painéis

Nota: Os elementos afetos aos projetos estao identificados a cores (segundo o cadigo por nivel de tenséo). A preto estdo assinalados
outros elementos da RNT oudo SEN que contribuem para a compreenséo do desenho.
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REMODELACAO E MODERNIZAGAO DE ATIVOS DA RNT

REMODELAGAO SISTEMAS PROTECAO, AUTOMAGAO E CONTROLO

ENQUADRAMENTO:

Estes projetos fazem parte integrante do conjunto de projetos que visam assegurar a remodelacao dos sistemas de protecao,
automacdo e controlo de um conjunto de instalacdes, que foram selecionados devido ao elevado grau de obsolescéncia
(desadequacéao funcional, descontinuidade de fabrico, esgotamento ou inexisténcia de pecas de reserva, tempos de reparacao
elevados) e auséncia de know-how (interno e externo) destes equipamentos. O desenvolvimento destes projetos visa
proporcionar reducdo do risco para a seguranca de pessoas e bens, prevenindo também a operacionalizagdo do desempenho
destes equipamentos aos niveis adequados de qualidade de servico exigidos regulamentarmente, com impacto relevante para
a seguranca do abastecimento. A disponibilizacao de bibliotecas de funcées com desempenho adequado aos requisitos atuais,
nomeadamente no que a monitorizacao dos ativos e a reducao dos tempos de eliminacao de defeito diz respeito, permitira
reduzir a duragdo das cavas de tensao, e promover a disponibilizacdo de informacao mais detalhada para analise de incidentes
e para uma gestao mais eficiente dos ativos da RNT, com impacto positivo nos processos de decisao de gestao de fim de vida

Gtil dos equipamentos de alta e muito alta tensao.

Ambito: Gestao do Fim de Vida Util de Ativos

Rede a intervencionar: diversas zonas.

Data objetivo: 2018-2022

BENEFiCIOS ESPERADOS:

° —
o o ] S S

£ £ 2 2 © g £ = o &

L 3 3 ] b b o~ | & S c 2

cz|Sg| ¢ | & |o, /e |8 |& 2% |g| & °

22| 22| ez | eg| vy S 2 5 [CRE A = o 5

gl 2g| 92| 82| SgZ| €3 T |3l | £ ¢ 8

. o] S w=| w=| BGEl T g £ v i < (s] on — @0

Blocos de Projetos | § 2| 89| sSo| 58| 820 &9 o ~ ax| 8 k=] o =) S

53 =5 il i algl 2.2 w .8 ] S~ = a = 7]

f= c = © O © O © € [ (o3 =z ] © E c o o £ = ]

o5 o5 [S3e} [Sae) U535l ag i 2 c5 = P 5 o o

o = =] [ ] [T) L LE Lo U~ Ss| 82| g2| < © = ]
Sslesl 53l 35 588 e | B eS| s Bnl 5| 2| B |3e
© o c| o o3 o| &8, B0 o £ oo
So| So| G2l SR| S28 ¢ S| ow| S8 52| % 8 b= S5
38| 3g| 35| 35| 322 28| 25| eS| S| S| 8| & | 2S

© O Q [0] ° ‘C >

gz &e| 85| &5| &E2 &5 &2 | 53|28 28| 2|5 | 2 | &=z
Ermidas — Sado (PR1418) - - - - 520 0 - 48 +++ 6(3) 7 15 0,9 0,119
Mte da Pedra (PR1419) - - - - 444 0 - 51 +++ 6(3) 7 15 0,9 0,119
Ribatejo (PR1425) - - - - 6673 784 - - +++ | 3(4) 8 26 1,5 0,196
Saboia (PR1426) - - - - 444 0 - - it 3(4) 7 19 1,2 0,146
Sacavém (PR1421) 236 1,40 166 | 0,98 1429 28 3604 46 +++ | 6(3) 9 42 2,5 0,317
F. Alentejo (PR1613) 83 0,49 0 0,00 3498 47 478 - ++ 5(3) 8 27 1,6 0,204
Tunes (PR1609) 196 | 1,16 54 0,32 1408 27 1495 - ++ 5(3) 8 36 2,1 0,271
Pereiros (PR1610) 226 | 1,34 0 0,00 | 3750 532 1328 - ++ 5(3) 9 38 2,3 0,286
Pocinho (PR1612) 37 0,22 21 0,13 3305 394 359 - ++ 5(3) 8 27 1,6 0,204
Valdigem (PR1611) 132 0,78 56 0,33 4050 893 1171 - ++ 5(3) 8 33 2,0 0,249

(#) — Entre paréntesis, é apresentado o valor do Indicador de Estado antes da implementagdo do projeto.
Nota:

O Indicador de Estado (IE) foi desenvolvido pelo ORT para apoio a decisdo de investimentos de modernizagédo da RNT, no contexto do PDIRT 2018-
2027. O calculo deste indicador considera e integra o conhecimento disponivel a data da submissdo da proposta de PDIRT 2018-2027. Quaisquer
alteragdes dos pressupostos, do modelo ou da metodologia adotada (nomeadamente tendo em vista o seu aperfeigopamento) poderao determinar
variagbes sensiveis aos resultados obtidos.

A%
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REMODELACAO E MODERNIZAGAO DE ATIVOS DA RNT

SUBSTITUICAO DE TRANSFORMADORES

ENQUADRAMENTO:

No ambito das atividades de gestdo de ativos, a REN avalia a evolucdo do indicador de estado dos transformadores instalados
na RNT através da realizagao de inspecdes e ensaios periddicos. Quando o IE de uma maquina apresenta um valor mais baixo,
€ realizada uma analise para avaliar a viabilidade da realizacdo de um recondicionamento que garanta o prolongamento do
tempo de vida do transformador. Este prolongamento é assegurado pela desaceleracdo do seu envelhecimento e pela
substituicao de diversos componentes, que permitem estender a vida do transformador. Para os casos em que o

recondicionamento nao seja viavel, planeia-se a substituicdo da maquina.

O desenvolvimento deste projeto visa proporcionar uma reducao do risco para a seguranca de pessoas e bens, prevenindo
também a operacionalizacdo do desempenho destes equipamentos aos niveis adequados de qualidade de servico exigidos
regulamentarmente, com impacto relevante para a seguranca do abastecimento.

Ambito: Gestao do Fim de Vida Util de Ativos

Rede a intervencionar: diversas zonas.

Data objetivo: 2018-2022

BENEFiCIOS ESPERADOS:

o —_—
o o ° S £
5 |5 |2 | % s |8 | 2|5 | 2] ¢ 5
—=| = [v] V] % © o © T i =) c cg
C3| | & _| @ o ~ @8 29| =3 8 g o ©
22| 22| g2 | eg| vy ® SE| 81|23 ° | X g
© © 8SO>| ©J =G 51| & 3 8
) del 28| 82| 82| 592 T% Bz | 21|38 | B | o 2
Blocos de Projetos 5% 55| se| se| 88 &8 |ES | K18 |2 || @ |8
=5 o5 gl =y g Q-1 .2 o © 5= f= a = 1%
c S = S O © O T e8| Q% S o @ I=E=) o 3 = =1
oL | ug | 0G| UG | UED| ac ac cg| == o i S b
O 2 L 2 [ ) v O 0] = [l © T S m [eN =) < = [0
CE|lCE| OO | ©TO | ©gYs| T o & oy | °F ° g S o _
o v o'y o o o o oLt 2| o o % s, =% S £ oo
g8 88| 83| 84| 838/ €S | €S |58|52| 88| & | €5
S o S o p= it == Sa3 5232 Se 29 2C S O I 50
c .2 S = £ £ < 2 < 4} S
22| 28| 8c| 8c| 358 852 85 | 3f 35| 2| £ ¢ |3
cE| E| &6 | €| 55| 26| &8 | =& | =8| £ S 5 e
Substituiggo de transformadorna | 5, | 75 | 56 | 033 | 4050 | 893 | 012 | +++ | 7(3) | 8 | 30 18 | 0118
Valdigem (PR1403) ’ ’ ’ ’
22 Substituigdo de transformador
do Carregado (PR1509)
152 0,90 52 0,31 3665 409 0,04 +++ 6(4) 8 60 3,6 0,236
32 Substituigdo de transformador
do Carregado (PR1510)
Substituigdo de transformador de
vila Pouca de Aguiar (PR1614) 27 0,16 1 0,01 1632 334 0,09 +++ 6 (4) 8 30 1,8 0,118
Substitui¢do de transformador
161 2 1 21 +++ 2 11
Rio Maior (PR1615) 6 0,95 6 0,15 6360 5 0,07 6(3) 9 44 ,6 0,118
Substitui¢do autotransformador
de Palmela (PR1513) - - - - 8163 0 0,04 +++ 6(4) 8 195 11,6 0,205
Substituigdo de transformador de
Pereiros (PR1512) 226 1,34 0 0,00 3750 532 0,06 +++ 6(3) 9 35 2,1 0,118

(#) — Entre paréntesis, é apresentado o valor do Indicador de Estado antes da implementagdo do projeto.
Nota:

O Indicador de Estado (IE) foi desenvolvido pelo ORT para apoio a decisdo de investimentos de modernizagéo da RNT, no contexto do PDIRT 2018-
2027. O calculo deste indicador considera e integra o conhecimento disponivel a data da submissdo da proposta de PDIRT 2018-2027. Quaisquer
alteragGes dos pressupostos, do modelo ou da metodologia adotada (nomeadamente tendo em vista o seu aperfeigopamento) poderdao determinar
variagOes sensiveis aos resultados obtidos.

~
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REMODELACAO E MODERNIZAGAO DE ATIVOS DA RNT

REMODELAGAO SISTEMAS DE E PROTECAO, AUTOMAGCAO E CONTROLO E EQUIPAMENTOS AT/MAT/BT

ENQUADRAMENTO:

No ambito do presente projeto esta previsto realizar-se a substituicdo de um conjunto de sistemas de protecdo automacéo e
controlo e de equipamentos de alta, muito alta e baixa tensao instalados em diversas instalacoes da RNT que foram
selecionados devido ao elevado grau de obsolescéncia (desadequacéo funcional, descontinuidade de fabrico, esgotamento ou
inexisténcia de pecas de reserva, tempos de reparacdo elevados), auséncia de know-how (interno e externo) destes
equipamentos. No presente projeto esta prevista a intervencao sobre as seguintes classes de ativos (i) Sistemas de protecéo,
automacao e controlo; (ii) Sistemas de alimentacao; (iii) Seccionadores; (iv) Descarregadores de sobretensao; (v) Disjuntores;
(vi) Transformadores de medicéo; (vii) Instalacao elétrica geral. O desenvolvimento deste projeto visa proporcionar uma
reducdo do risco para a seguranca de pessoas e bens, prevenindo também a operacionalizacdo do desempenho destes
equipamentos aos niveis adequados de qualidade de servico exigidos regulamentarmente, com impacto relevante para a

seguranca do abastecimento.

Ambito: Gestao do Fim de Vida Util de Ativos

Rede a intervencionar: diversas zonas.

Data objetivo: 2018-2022

BENEFiCIOS ESPERADOS:

° —
Q Q 9 s =
£ £ 4 2 I 3 S 2 o &
(9} 9] =1 =1 o Q © . “9 S c 2l
—=| = 9 I o < o ] S ° o S
o3 [\E®) I o . ~ @8 O sk &~ k] v i ©
22| 22| eg| eg| v °, £ S i o 2 o 5
Sol Eg| 82| 82| So2| €° | & e | 27| 3 ) Iy
Blocos de Projetos | ¢ 9| s¢| se| 820 58 < - 8i| 8 3 o @ 8
25 Pt fati u i algl o2 w =} © o S~ ‘T a = ©
S < C S O < O ces&l 9% z s o & cQ ] £ = c
g % (] [SaNv) 05T =8 e w e cs = © 5 o =]
[T [T [T ) v v v = Og U~ | 8o Qo kel b= ]
SE| QOE| ©O| OO | TYE| T o9 <R oy T = e g S o _
18 ] xg ] xg 8 18 8 18 5 % 18 'S, 18 J % = £ 2 S '8 o £ 'g 8
(S [ o2 o2 cagl 'y o= w'S| 8 IS 51 sl S S S
S o S o ST ST 32 a >SS = © o < & £ O O n S~
38|32 8c| 8| 8e2 82282 |55 28| g5 | 2| £ 2 | BY
cZ| 22| 26| 26| 55| £5E| £ US| = a =0 £ o £ £
C 4(4)*
anelas (PR1309) 345 | 2,04 | 20 | 012 | 2343 10 4292 | 52 w | g | 10| 28 1,7 0,156
. 5(4)*
Carriche (PR1313) 224 | 1,32 34 0,20 | 1888 7 2266 48 S gy 8 38 2,3 0,292
S 5(4)*
Riba d’ Ave (PR1308) 404 | 2,38 18 0,11 7796 205 2935 - | gy 9 30 1,8 0,153
) 5 (4)*
Falagueira (PR1417) 70 0,41 9 0,05 | 4391 478 301 26 aadll 8 36 2,2 0,279
. 5(4)*
Estoi (PR1316) 174 | 1,03 10 0,06 | 1002 14 524 64 LS gy 9 47 2,8 0,355
) 4(5)*
Estarreja (PR1416) 258 | 1,52 8 0,05 | 2185 94 1136 39 Ly 10 57 3,4 0,433
) 5 (4)*
Mourisca (PR1414) 268 | 1,58 15 0,09 | 1566 199 987 33 aadll IR 9 47 2,8 0,355
) 5(4)*
Alto de Mira (PR1422) 296 | 1,75 128 | 0,75 6669 44 2232 20 e 5 () 9 67 4,0 0,507
I 5(4)*
Vila Chd (PR1423) 106 | 0,62 0 0,00 | 1632 127 357 72 Al R 8 47 2,8 0,355
6 (4)*
Palmela (PR1427) - - - - 8163 0 - 15 gy 8 63 3,8 0,479

(#) — Entre paréntesis, é apresentado o valor do Indicador de Estado antes da implementagdo do projeto:
*) - valores correspondentes aos equipamentos MAT/AT; **) - valores correspondentes aos sistemas de protegdo, automagdo e controlo;

Nota:

O Indicador de Estado (IE) foi desenvolvido pelo ORT para apoio a decisdo de investimentos de modernizagéo da RNT, no contexto do PDIRT 2018-
2027. O calculo deste indicador considera e integra o conhecimento disponivel a data da submissdo da proposta de PDIRT 2018-2027. Quaisquer
alteragdes dos pressupostos, do modelo ou da metodologia adotada (nomeadamente tendo em vista o seu aperfeigopamento) poderao determinar
variagbes sensiveis aos resultados obtidos.
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REMODELACAO E MODERNIZAGAO DE ATIVOS DA RNT

REMODELAGAO DE LINHAS (PR1444)

ENQUADRAMENTO:

Os projetos de remodelacéo de linhas constituem um conjunto de iniciativas baseadas na analise de estado que visam prolongar
o tempo de vida Util dos ativos, conseguindo, por um lado uma reducéo do risco para a seguranca de pessoas e bens, e por
outro prevenindo a operacionalizacdo do seu desempenho aos niveis adequados de qualidade de servico exigidos
regulamentarmente. A ndo concretizacao das iniciativas previstas potencia a ocorréncia de incidentes, originados por falhas
em componentes com elevado grau de obsolescéncia ou em final de vida Gtil, cuja substituicao/remodelacgéo sera conseguida
com a concretizacao destes projetos. Uma parte significativa do volume de investimento previsto para remodelacoes de linhas
é focado no nivel de tensao de 400 kV, num conjunto de ativos com idade avangada cuja construcao data das décadas de 1970
e 1980. No caso particular de algumas linhas, localizadas em eixos estruturantes da RNT e de interligacao com a rede espanhola,
revela-se oportuno executar o aumento da sua capacidade de transporte durante a intervencao de beneficiacao baseada no

estado.
Ambito: Gestao do Fim de Vida Util de Ativos

Rede a intervencionar: diversas zonas.

Data objetivo: 2018-2022

3 I
[T =3 S 3
® S § g 52 S
U= & T g
Blocos de Projetos - Remodelacdo de Linhas g2 g = Ly E=
TS ©3 g2 S
(PR1444) o O 5 O g% g
o3 Ser 83 s
oLt ¢ o O T © O o
288 581 59 P
322 2873 23 S8
SEE 28 £4 2e
Linha Riba d’Ave-Recarei 2 — remodelagdo c/Uprating 1639 ++ 5(3) 9
Linha Carregado-Rio Maior 1 — remodelagdo c/Uprating 297 ++ 4(4) 6
Linha dupla Oleiros-Vila Fria 1 e 2 — remodelagdo c/Uprating 306 +++ 4(4) 6
Linha Pego-Rio Maior 1639 ++ 5(3) 8
Linha Rio Maior-Alto de Mira 1639 ++ 5(3) 9
Linha Aguieira-Pereiros 2 297 ++ 2(5) 7
Linha Alto de Mira-Ribatejo e linha Fanh&es-Ribatejo 3574 1(7) 7
Linha Ourique-Tavira 411 +++ 5(2) 4
Linha Carregado-Fanhdes 2 402 1(6) 5
Linha Lindoso-Conchas 131 +++ 4(3) 2
Linha Ourique- Neves Corvo 153 ++ 2(5) 10
Linha Riba d’Ave-Oleiros 153 +++ 4(3) 4
Linha Porto Alto-Palmela 1 206 1(5) 8

(#) — Entre paréntesis, é apresentado o valor do Indicador de Estado antes da implementagdo do projeto.

Nota:

O Indicador de Estado (IE) foi desenvolvido pelo ORT para apoio a decisdo de investimentos de modernizagédo da RNT, no contexto do PDIRT 2018-
2027. O calculo deste indicador considera e integra o conhecimento disponivel a data da submisséo da proposta de PDIRT 2018-2027. Quaisquer
alteragdes dos pressupostos, do modelo ou da metodologia adotada (nomeadamente tendo em vista o seu aperfeicoamento) poderdo determinar
variagbes sensiveis aos resultados obtidos.



PDIRT ANEXO 6 FICHAS DOS PROJETOS BASE REN
2018-2027

BENEFICIOS ESPERADOS:

- Prolongamento do tempo de vida util dos ativos;
- Aumento dos niveis de seguranca de pessoas e bens;

- Melhoria dos niveis de fiabilidade, com reflexos positivos na qualidade de servico.

DEScCRI¢AO:

No ambito do presente Plano, as iniciativas de modernizagao de linhas foram planeadas com base na metodologia do indice de
estado dos ativos, complementada com uma analise multicritério identificando riscos e beneficios, conforme apresentado na

Tabela acima, para projetos de 2018 a 2022.

A extensao das intervengoes preconizadas varia de acordo com a tipologia e o estado dos componentes que constituem cada
um dos ativos, assim como a natureza do projeto - remodelacdes de isolamento, remodelacoes integrais ou de aumento de

capacidade de transporte.

Este programa incide em linhas equipadas com isolamento em mau estado, estando em causa a seguranca de pessoas e bens,
assim como a fiabilidade das linhas. Pretende-se ainda eliminar tipologias obsoletas de acessorios de fixacdo de cadeias de
isoladores e cabos, descontinuadas na RNT ha varios anos devido as desvantagens de ordem elétrico-mecanica conhecidas.

Em linhas localizadas em zonas de elevada poluicdo, esta prevista a instalacdo de isoladores compésitos, para melhoria do
desempenho da rede e de controlo do aumento dos custos de manutencao, associados a operacoes de despoluicao de isoladores

de ceramica ou vidro.

Em linhas com elevado tempo de servico, face a evolucao dos niveis de correntes de defeito na RNT ou nas quais se verificou
a alteracado das caracteristicas mecanicas dos cabos condutores, estdao também previstas intervencdes ao nivel dos cabos
condutores e de guarda, com operacdes de substituicdo ou alteamento, permitindo melhorias significativas ao nivel da

seguranca de pessoas e bens e condicdes de operacao das linhas.

O desempenho operacional de linhas relacionado com incidentes originados por descargas atmosféricas ou problemas de
vibragao de origem edlica sera também enderecado através de programas de ambito especifico, com beneficios esperados ao

nivel da qualidade de servico e da seguranca de pessoas e bens.
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FAIXA LITORAL A NORTE DO GRANDE PORTO

CRIAGAO DO PONTO INJETOR DE VILA NOVA DE FAMALICAO (PR0633)

ENQUADRAMENTO:

0 estabelecimento do novo ponto de entrega de Vila Nova de Famalicao, tirando partido da estrutura da RNT local permitira
apoiar consumos localizados nos concelhos de Vila Nova de Famalicdo, P6voa de Varzim e Vila do Conde, possibilitando a
resolucao de constrangimentos futuros identificados na rede local da RND, com uma maior aproximacao na entrega de energia

aos referidos centros de consumo acompanhada de uma reducao de perdas na RND.

Ambito: Ligacao a RND

Rede a intervencionar: = 400 kV

Data objetivo: 2019

Investimento Bloco de projeto Analise
Designacdo do(s) projeto(s) [M€] Multicritério/
Custo-Beneficio

Projeto  PR0633 -  Introducdo  de K
Ligacéo a RND - Zona do
transformagdo 400/60 kV em Vila Nova de 5,4 Minho e Porto
Famalicdo
BENEFICIOS ESPERADOS:

- Aumento da seguranca de abastecimento nos concelhos de V.N. de Famalicdo, Pdvoa de Varzim e Vila do Conde;

- Reducao anual de energia de perdas na RND: 4 016 MWh.

DESscRI¢AO:

Este projeto prevé a introducdo de transformacao 400/60 kV na atual instalacdo de Vila Nova de Famalicéo, inserida no eixo
‘zona do Porto’ - ‘zona de Ponte de Lima’ - Pedralva. Encontra-se também previsto equipar nesta subestacdo quatro novos
painéis de 60 kV, dois para ligacdo a ‘Lousado’ e ‘Requidao’ num primeiro momento, e outros dois a ‘Beiriz’ e ‘V. Conde’ numa
segunda fase.

ALTERNATIVAS:

A abertura de um novo ponto injetor na zona de Vila Nova de Famalicao surge como a melhor solucao para reforco de
alimentacao a estes consumos, possibilitando resolver limitacdes futuras identificadas na rede local da RND distribuicao. Face
a outras alternativas, que passariam por reforcos adicionais na estrutura local da RND e implicariam valores mais elevados de
perdas, esta estratégia tira partido da instalacao de V.N. de Famalicdo pertencente ao eixo a 400 kV ‘zona do Porto’ - ‘zona
de Ponte de Lima’/Pedralva, integrado no PCl 2.17: Portugal - Spain interconnection between Beariz - Fontefria - Ponte de

Lima - Vila Nova de Famalicéo.
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Criacdo do ponto injetor de Vila Nova de Famalicdo

S. Vila Nova de Famalicdo

400kV

19 TR 170 MVA e 22 TR 170 MVA

: 60 kV
Sl it ol e b

1 1 1 1
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Lousado V. do Conde
Requido Beiriz
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FAIXA LITORAL A NORTE DO GRANDE PORTO

LIGAGOES A 150 KV FAFE - CANIGADA E FAFE - PEDRALVA (PR0632 | PR1401)

ENQUADRAMENTO:

A alimentacao a subestacao de Fafe foi conseguida, numa primeira fase, pela abertura de linhas existentes no eixo a 150 kV
entre o posto de corte da Canicada e a subestacao de Riba d’Ave. Com o passar do tempo, este eixo, ja envelhecido e de
capacidade limitada, vai perdendo progressivamente a sua importancia e vendo reduzida a sua dimensdo. Com a prevista
desativacao, por fim de vida util da linha Canicada - Riba d’Ave 1, a evidenciar ja a necessidade de profunda intervencéo de
reabilitacao no curto prazo, e de forma a continuar a alimentar a subestacao de Fafe com uma solucao robusta e estruturante,

esta prevista a sua ligacao diretamente ao posto de corte da Canicada e a subestacao de Pedralva.

Ambito: Ligacao a RND

Rede a intervencionar: = 150 kV

Data obietivo: 2019 (PR1401) | 2022 (PR0632)

Investimento Bloco de projeto Analise
Designacdo do(s) projeto(s) (M€l Multicritério/
Custo-Beneficio

Projeto PR1401 - Alimentacdo a SE de Fafe-

4,2
29 fase: Ligacdo ao PC Canicada Ligacao a RND - Zona do
Projeto PRO632 - Alimentacdo a SE de Fafe- Minho & Porto

3,6
29 fase: Ligagdo a SE Pedralva

BENEFiCIOS ESPERADOS:

- Manutencao da seguranca de abastecimento a consumos localizados nos concelhos de Fafe, Guimaraes, Vizela e Felgueiras;
- Manutencao da qualidade de servico na regiao do Minho;

- Evitar a reconstrucéo integral de linhas muito antigas em fim de vida Gtil e de razoavel extensao.

DESscRrIcAO:

Este projeto prevé, com base nos dois trocos de linha dupla de 150 kV recentemente construidos para abertura em Fafe das
linhas Canicada-Riba d’Ave 2 e Parque Edlico Terra Altas de Fafe-Riba d’Ave, o seu prolongamento, num caso até ao posto de

corte da Canicada e no outro até a subestacao de Pedralva, estabelecendo as ligacdes Fafe-Canicada e Fafe-Pedralva.

ALTERNATIVAS:

De entre as diversas alternativas estudadas, que poderiam passar pela reconstrucao integral, faseada, das antigas linhas a
150 kV do eixo entre Canicada e Riba d’Ave (atualmente duas linhas), esta solucédo possibilita, com a construcdo de um nimero
bastante inferior de kms de novas linhas, as condicdes desejadas para alimentacao a Fafe, e a desativacao de uma extensao
significativa de linhas de 150 kV mais antigas, consistindo assim numa solucdo economicamente mais favoravel e com claros
beneficios socioambientais.
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Ligagcdes a 150 kV Fafe - Canicada e Fafe - Pedralva
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FAIXA LITORAL A NORTE DO GRANDE PORTO

ARTICULAGAO 400/150 KV EM PONTE DE LIMA (PRO910 | PR1402)

ENQUADRAMENTO:

A alimentac&o as subestacdes de Vila Fria e de Oleiros encontra-se dependente das linhas Pedralva-Oleiros 1 e 2 (que partilham
os mesmos apoios), Pedralva-Oleiros 3 e da linha Pedralva-Vila Fria, todas a 150 kV. Ja no final do primeiro quinquénio do Plano
prevé-se o reforco de alimentacdo a esta zona, mas cuja data efetiva de concretizacdo dependera da real evolugao dos
consumos locais. Para este reforco a Vila Fria e Oleiros, tirar-se-a partido da nova subestacao de Ponte de Lima, prevista entre

Oleiros e Vila Fria no ambito do projeto da nova interligagao a 400 kV Ponte de Lima - Fontefria (ES).

Ambito: Ligacao a RND

Rede a intervencionar: == 400kV ~ =— 150 kV

Data obijetivo: 2022 (PR0910) | 2023 (PR1402)

. ~ . | ti t Bloco de projeto Analise
Designacao do(s) projeto(s) "VG?NI\?]E'“ 0 Multicritério/

Custo-Beneficio

Projeto PRO910 - ArticulagdGo 400/150 kV em

7,0
Ponte de Lima (1° fase)

Ligacao a RND - Zona do

Projeto PR1402 - Articulacdo 400/150 kV em Minho e Porto

3,0
Ponte de Lima (2° fase)

BENEFiCIOS ESPERADOS:

- Aumento da seguranca de abastecimento as instalacdes de Vila Fria e Oleiros;
- Evita a construcdo de novas linhas, com beneficios econémicos e ambientais;

- Permite transferir 200 MVA de capacidade de rececédo do nivel de 400 kV para a rede de 150 kV da respetiva area.

DESscRrIcAO:

Este projeto prevé a instalacdo de autotransformacao 400/150 kV na nova subestacdo de Ponte de Lima e a abertura neste
ponto das linhas a 150 kV Oleiros-Vila Fria 1 e 2 e Pedralva-Vila Fria.

ALTERNATIVAS:

Face a proximidade geografica da futura subestacdo de Ponte de Lima, o reforco de articulagdo 400/150 kV nesta instalacao
com a abertura das linhas Oleiros-Vila Fria 1 e 2 e Pedralva-Vila Fria neste ponto, revela ser a solucdao mais vantajosa,
concorrendo simultaneamente para a seguranca de abastecimento dos consumos na regido do Minho e transferéncia de
capacidade de rececéo de nova geracao para a rede de 150 kV nesta zona do pais. Esta estratégia de desenvolvimento da RNT,
nomeadamente quando comparada com uma solucdo de reforco dos atuais eixos a 150 kV, permitira evitar a necessidade de
construcao futura de uma extensao nao desprezavel de novos quilometros de linhas (superior a 20 km) entre a subestacao de
Pedralva e o conjunto Vila Fria/Oleiros, induzindo beneficios econémico-ambientais.
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Articulacdo 400/ 150 kV em Ponte de Lima
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TRAS-0S-MONTES E EIXO DO DOURO

SEGURANCA DE ALIMENTAGAO A VALPACOS E V. POUCA DE AGUIAR (PR1604)

ENQUADRAMENTO:

Na atual configuracao de rede, as trés subestacoes da RNT de Vila Pouca de Aguiar, Valpacos e Macedo de Cavaleiros estéo
ligadas em série na malha de Tras-os-Montes. Esta topologia, embora respeitando os Padrdes de Seguranca e Planeamento da
RNT (assumindo a disponibilidade de todos os elementos de rede), pode, ainda assim, potenciar condicoes para a perda
simultanea destas trés subestacoes, nomeadamente em caso de indisponibilidade fortuita ou programada da linha Lagoaca-
Macedo de Cavaleiros (caso em que estas trés subestacoes ficam dependentes da ligagao Vila Pouca de Aguiar-Valdigem) ou da
linha Vila Pouca de Aguiar-Valdigem (caso em que estas trés subestacdes ficam dependentes da ligacdo Lagoaca-Macedo de
Cavaleiros). Para o horizonte 2022 estima-se que a ponta de carga maxima do conjunto destas trés subestacdes ronde um
montante na casa dos 115 MW. Embora exista, nesta regiao, uma malha a 60 kV envolvendo as subestacées da RNT acima
mencionadas e ainda a do Pocinho, esta malha, extensa e possuindo no seu seio linhas com reduzida capacidade de transporte,

nédo tem condicdes para alimentar as cargas em causa perante a falha dos injetores da RNT na malha de Tras-os-Montes.

Ambito: Ligacdo & RND

Rede a intervencionar: = 220 kV

Data objetivo: 2020

. . A Investimento Bloco de projeto Analise
Designacdo do(s) projeto(s) Multicritério/

[Mel Custo-Beneficio

Projeto PR1604 - Seguranca de alimentacdo a Ligacdo a RND - Zona de
3,2 .
Valpagos e V. Pouca de Aguiar Tras-os-Montes
BENEFiCIOS ESPERADOS:

- Aumento da seguranca de abastecimento as subestacdes de Valpacos, Vila Pouca de Aguiar e Macedo de Cavaleiros.

DEscRrIcAO:

Este projeto prevé equipar trés novos painéis de 220 kV (dois em Vila Pouca de Aguiar e um em Valpacos), equipar o 2° terno
da atual linha dupla Valpacos-Vila Pouca de Aguiar, numa extensdo de 9 km e contruir um pequeno troco de linha de ligacao a
subestacdo de Valpacos. Estas obras permitirdo estabelecer as condicdes necessarias para operar em separado os ternos das
atuais linhas Valpacos - Vila Pouca de Aguiar e Vila Pouca de Aguiar - Valdigem.

ALTERNATIVAS:

Entre outras alternativas, a solucao inscrita neste projeto, embora nao disponibilizando capacidade de rececao de nova geracao
na zona, permite, elevar de forma ndo despiciente o nivel de fiabilidade na operacdo destas ligacoes e a garantia de
continuidade de servico as subestacdes de M. Cavaleiros, Valpacos e Vila Pouca de Aguiar. Esta nova alternativa, com menor
nivel de investimento, é acompanhada do protelamento da concretizacao do eixo a 220 kV Vila Pouca de Aguiar - Carrapatelo
(PR0913) inscrito em anteriores edi¢des do PDIRT para além do horizonte do atual PDIRT (2027).
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Segurancga de alimentagdo a Valpacos e V. Pouca de Aguiar
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GRANDE PORTO

ABERTURA DA SUBESTAGAO 400/220 KV DO SOBRADO (PR1021)

ENQUADRAMENTO:

A alimentacao a subestacao 220/60 kV de Ermesinde, situada na periferia do Porto, é no presente realizada através de duas
ligacoes provisorias em ‘T’, apresentando uma menor fiabilidade e qualidade de servico. De facto, destas duas ligacoes uma
delas apresenta um comprimento muito significativo, sobre a linha Valdigem - Vermoim 4 com 73,9 km, induzindo uma
fiabilidade mais reduzida na alimentacdo a subestacdo de Ermesinde. Para ultrapassar esta situacdo restritiva e passar a
alimentar Ermesinde de acordo com os padrdes de seguranca estabelecidos, prevé-se a introducao do nivel de tensao de 220 kV
na subestacao do Sobrado, interligado com rede de 220 kV local existente, os quais irdo permitir passar a abastecer Ermesinde
com duas ligacdes independentes e dedicadas. Paralelamente, a subestacao do Sobrado, inserida no eixo a 400 kV estabelecido
entre a zona do Porto e o Alto Minho, contribuira para uma melhor equidistribuicao dos fluxos neste eixo e respetiva articulacao
com as subestacdes da regido do Porto de Vermoim e de Recarei. Numa fase posterior, a subestacao do Sobrado sera também
ponto de confluéncia da futura linha Pedralva-Sobrado, classificada pela CE com o estatuto de Projeto de Interesse Comum -
PCl 2.16.1: Internal line between Pedralva and Sobrado - estatuto este adquirido na primeira lista de PIC publicada em
dezembro de 2013 e reconfirmado na segunda lista publicada em janeiro de 2016, contribuindo para a manutencao dos valores
objetivo das capacidades de interligacdo internacional. Na auséncia da subestacdo do Sobrado néo estao criadas as condicoes
necessarias a concretizacao do PIC 2.16.1.

Ambito: Ligacdo & RND

Rede aintervencionar: == 400kV  =—— 220 kV

Data objetivo: 2021

. B X Investimento Bloco de projeto Analise
Designacao do(s) projeto(s) Multicritério/

(el Custo-Beneficio
Projeto PR1021 - Abertura da subestacdo Ligacdo & RND - Zona do
23,0 :
400/220 kV do Sobrado Minho e Porto

BENEFICIOS ESPERADOS:

- Aumento da seguranca a consumos na zona do Porto;
- Manutencao dos valores objetivo das capacidades de troca internacionais, em particular no sentido de importacao;

- Aumento da seguranca de abastecimento a escala nacional.

DEScRrICAO:

Este projeto prevé a abertura de nova subestacdo 400/220 kV na zona a norte do Grande Porto, alimentada através da abertura
das linhas a 400 kV Vermoim - Vila Nova de Famalicdo e Recarei - Vila Nova de Famalicao e da linha a 220 kV
Valdigem - Vermoim 4. Da subestacao do Sobrado, dotada de autotransformacao 400/220 kV, sairao duas linhas a 220 kV
independentes para alimentacéo a subestacao de Ermesinde.
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ALTERNATIVAS:

A abertura da subestacdo do Sobrado, com um novo ponto de articulagdo 400/220 kV, permitira estabelecer condicées de
alimentacdo a subestacao de Ermesinde condizentes com os requisitos de seguranca e fiabilidade exigidos em zonas de elevado
consumo. Face a outras alternativas, este projeto experimenta ganhos economico-ambientais significativos, ao permitir abdicar
da necessidade de construcao de novos circuitos a 220 kV a partir de Vermoim ou de Recarei, huma zona caracterizada por
elevada densidade populacional. Permite ainda um ponto de ancoragem na zona norte do Porto para a futura linha Pedralva-
Sobrado, evitando a necessidade do seu prolongamento até Vermoim ou Recarei, numa extenséo total mais longa em zonas de
elevada dificuldade de implantacao de novas linhas. Nesta nova edicao do Plano a configuracao da subestacao do Sobrado foi
reanalisada tendo-se agora proposto uma solugcdo mais econémica, assegurando niveis de seguranca (semelhantes aos da

anterior proposta de PDIRT) e de fiabilidade ao nivel do exigido para zonas de elevado consumo.
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Abertura da subestagdo 400/220 kV do Sobrado
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FAIXA LITORAL ENTRE GRANDE PORTO E GRANDE LISBOA

SEGURANGA DE ALIMENTAGAO A SE DE CARVOEIRA (PR1607)

ENQUADRAMENTO:

A alimentacao a subestacédo da Carvoeira é conseguida atualmente através de dois circuitos de 220 kV de comprimento razoavel,
0s quais, numa certa extensao do seu tragado junto a subestacdo da Carvoeira, estao suportados no mesmo conjunto de apoios.
Esta situacdo resulta numa debilidade quanto a garantia de continuidade de alimentacdo a esta instalagdo, uma vez que
qualquer contingéncia mais severa afetando algum destes apoios, pode causar a saida simultanea de servico dos dois circuitos
neles instalados e, consequentemente, a interrupcao da alimentacao a este ponto injetor. Incidentes como o ocorrido em 2009
na zona Oeste (rajadas de vento que chegaram a atingir cerca de 200km/h de intensidade) podem causar a perda de circuitos,
tanto na rede de Distribuicdo como na rede de Transporte, sendo que o caso de perda simultdnea de circuitos em ambas as

redes conduziria a uma perda total do ponto injetor de Carvoeira.

Ambito: Ligacao a RND

Rede a intervencionar: = 220 kV

Data objetivo: 2020

) . . Investimento Bloco de projeto Analise
Designacdo do(s) projeto(s) Multicritério/

[Mel Custo-Beneficio

Projeto PR1607 - Seguranca de alimentagdo a SE Ligacdo & RND - Zona de
de Carvoeira 1.9 Lisboa e Setdbal
BENEFiCIOS ESPERADOS:

- Aumento da seguranca de abastecimento a subestacdo da Carvoeira;

- Aumento de fiabilidade de operacao da rede local;

DESscRrIcAO:

Este projeto prevé a construcdo de uma nova chegada de alimentagao a Carvoeira suportada num conjunto de apoios distinto
do atual, criando uma alternativa face a eventual falha deste. Para o efeito e de forma integrada, esta chegada vira no futuro
a ser utilizada numa nova ligagdo a 220 kV a estabelecer entre Rio Maior e a Carvoeira (PR1041), conseguida através da
instalacao de um terno a 220 kV num troco da futura ligacao a 400 kV entre Rio Maior - zona Carvoeira - Zona Almargem do
Bispo - Fanhoes (PR0903).

ALTERNATIVAS:

De entre as diversas alternativas analisadas, a estratégia de reforco de alimentacao a subestacdo da Carvoeira, descrita neste
projeto, permite, com um pequeno montante de investimento, o aumento da seguranca de abastecimento aos consumos que
dependem da atual subestacao de Carvoeira, protelando-se ao mesmo tempo a implementacao de um segundo circuito entre
Rio Maior e Carvoeira, minimizando a ocupacao territorial e os custos de implementacao.
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Seguranca de alimentag¢do a SE de Carvoeira
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FAIXA LITORAL ENTRE GRANDE PORTO E GRANDE LISBOA

NOVA LIGACAO A 220 KV ENTRE AS SUBESTACOES DE RIO MAIOR E DE CARVOEIRA (PR1041)

ENQUADRAMENTO:

A alimentacao a subestacéo da Carvoeira é conseguida atualmente através de dois circuitos de 220 kV de comprimento razoavel,
0s quais, numa certa extensao do seu tragado junto a subestacdo da Carvoeira, estao suportados no mesmo conjunto de apoios,
situacao que resulta numa debilidade relativamente a garantia de continuidade de alimentacédo a esta instalacdo. Face ao
exposto, com o objetivo de aumentar a seguranca de abastecimento aos consumos que dependem da subestacao da Carvoeira,
prevé-se, numa primeira fase, a construcdo de um pequeno troco de linha, possibilitando uma segunda aproximacédo a
subestacdo da Carvoeira, num conjunto de apoios distinto do atual (PR1607). No periodo indicativo desta proposta de PDIRT,
esta considerado como hipotese, a reavaliar em futuras edices do Plano, o estabelecimento de uma segunda ligagao a 220 kV

entre as subestacoes de Rio Maior e Carvoeira, que utilizara o pequeno trogo descrito anteriormente.

Rede a intervencionar: == 220 kV

Data objetivo: 2025

. B X Investimento Bloco de projeto Analise
Designacdo do(s) projeto(s) Multicritério/

[Me] Custo-Beneficio
Projeto PR1041 - Nova ligacdo a 220 kV R. Maior Ligagdo a RND - Zona de
- Carvoeira 50 Lisboa e Setubal

BENEFICIOS ESPERADOS:

- Aumento da seguranca de abastecimento a subestacdo da Carvoeira;
- Aumento de fiabilidade de operacao da rede local;
- Sinergias com projeto de reforco de alimentacao a Grande Lisboa /Peninsula de Setubal.

DESscRI¢AO:

Este projeto prevé a implementacdo de uma nova ligacdo entre Rio Maior e a Carvoeira, utilizando um novo troco de linha
construido previamente (PR1607) para estabelecer a ligacdo a subestacdo de Carvoeira. Para o efeito e de forma integrada,
tira-se partido de uma futura ligacao a 400 kV a estabelecer entre Rio Maior e a zona de Lisboa (PR0903), a qual entre Rio
Maior e zona proxima da Carvoeira podera ser dupla com um terno a 400 kV o outro a 220 kV. Este circuito de 220 kV, com a
sua ligacdo a subestacédo da Carvoeira (descrita noutro projeto), constituird o novo circuito Rio Maior-Carvoeira 2.

ALTERNATIVAS:

De entre as diversas alternativas analisadas, a estratégia de reforco de alimentacao a subestacdo da Carvoeira, descrita neste
projeto, ao tirar partido de um futuro eixo a 400 kV entre Rio Maior e a ‘zona norte de Lisboa’, permite evitar a construcao de
duas linhas distintas em tracados muito proximos, minimizando a ocupacao territorial e os custos de implementacdo. Neste
contexto, a proposta inscrita neste projeto, face a um eventual reforco com um novo tracado, apresenta-se como a alternativa

mais econdmica.
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Nova Ligagdo a 220 kV entre as subestagdes de Rio Maior e de Carvoeira
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REFORGO DA POTENCIA DE TRANSFORMAGAO NA RNT

ENQUADRAMENTO:

Para dar cumprimento a requisitos de seguranca do abastecimento dos consumos, o PDIRT 2018-2027 contempla no conjunto

dos Projetos Base o reforco da poténcia de transformacdo em alguns PdE da RNT. Esta prevista a instalacdo de novas unidades

de transformacao nas subestacoes de Pedralva, Falagueira, Alcochete, Ourique e no futuro PdE de Vila Nova de Famalicao, de

forma a assegurar uma adequada capacidade de transformacdo, mesmo em situacdo de contingéncia ‘n-1’, em conformidade

com os Padrdes de Seguranca para Planeamento da RNT. Neste contexto, o reforco de transformacao para apoio a RND permitira

assegurar a pretendida garantia de seguranca de abastecimento dos consumos que dependem das referidas instalagoes.

Ambito: Ligacdo & RND

Rede a intervencionar: Diversas

Data objetivo: 2018-2027

Designacdo do(s) projeto(s)

Investimento
[M€]

Bloco de projeto Analise
Multicritério/
Custo-Beneficio

Reforgos de transformagdo em
subestagdes existentes

Projeto PR1605 - Reforco de transformacdo 150/ 130 kV

em Pedralva - reserva parada

0,9

Ligagdo a RND -

Minho e Porto

Zona

do

Projeto PR0933 - Reforco de transformacdo em

Alcochete

4,0

Ligagdo a RND -

Lisboa e Setubal

Zona

de

Projeto PR1503 - Reforco de transformacdo na

Falagueira (3° transformador)

2,6

Ligagdo a RND -

Alentejo

Zona

de

Projeto PR1408 - Reforco de transformacdo em Ourique

- reserva parada

0,3

Ligacdo a RND -

Alentejo

Zona

de

Reforgos de
transformagao em
futuras subestagdes

Projeto PRO633 - Introducgdo de transformacdo 400/ 60 kV
em V.N. de Famalicdo

(inclui o 1° Transformador 400/60 kV)

5,4

Ligacdo a RND -

Minho e Porto

Zona

do

Projeto PRO935 - Reforco de transformacdo em V. N. de

Famalicdo

3,9

Ligacdo a RND -

Minho e Porto

Zona

do

BENEFICIOS ESPERADOS:

- Aumento da seguranca de abastecimento de consumos;

- Melhoria da qualidade de servico;
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Refor¢o da poténcia de transformacdona RNT
S. Pedralva S. Falagueira
m 150KV TR - Reserva parada m 150KV
|
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60 kV
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|
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(~7  (PRo933) 1 TR 126 MVA (=% (PR1408+PR1608)
3 3
60 kv 60 kV
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-\ -\
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2018-2027
GESTAO DE REATIVA
ENQUADRAMENTO:

Tem-se verificado nos anos mais recentes uma alteracao substancial relativamente ao comportamento da reativa na RNT, em
grande parte relacionada com o conjunto de alteracdes verificado ao nivel dos requisitos regulamentares da reativa (seja no
que se refere a producéo, bem como no que tem que ver com o consumo) e, com a reducéo da disponibilidade em tempo real
de meios classicos (geradores convencionais) para controlo das tensdes na rede, consequéncia de uma cada vez maior
percentagem de producéo renovavel no mix de geracdo. Este facto, conjugado com o crescimento da RNT, em particular no
nivel de tensado de 400 kV, de forma a ir ao encontro dos objetivos nacionais de politica energética, tem conduzido a periodos
prolongados com condicoes de operacao com excesso de reativa na RNT. Nao obstante a melhoria registada nos anos mais
recentes, com a entrada em servico de 1115 Mvar em reatancias shunt, o ORT continua a ver-se obrigado a adotar medidas
excecionais na gestdo da rede (ex. desligar linhas da malha de rede), por inexisténcia dos meios técnicos adequados para a
gestao deste problema. A instalagao de reatancias shunt na RNT visa dotar a rede de meios operacionais que possibilitem evitar
elevacoOes de tensao excessivas, ao mesmo tempo que assegura condicoes de seguranca mais adequadas na gestao e operacao

dos equipamentos constituintes da rede MAT.

Ambito: Operacionalidade Global do SEN

Rede a intervencionar: == 400 kV

Data objetivo: 2018-2022

. . . . Bloco de projeto Analise
Designacao do(s) projeto(s) 'n"esx‘me"to Multicritério/
(Mel Custo-Beneficio
Operacionalidade Global do
Projeto PR1326 - Reatdncia shunt em Palmela 2,9 SEN
Projeto PR1006 - Compensacdo de reativa pos Operacionalidade Global do
2,8
2019 - 1%ase SEN
Projeto PR1511 - Compensacdo de reativa pos Operacionalidade Global do
2,8
2019 - 2%ase SEN

BENEFiCIOS ESPERADOS:
- Melhoria da fiabilidade de operacao da RNT;
- Aumento da qualidade de servico;

- Dotar a rede das condicdes adequadas a gestao de reativa e controlo de tensdes na RNT.
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Gestdo de reativa
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OUTROS NOVOS PAINEIS DE LINHA A 60KV EM SUBESTACOES DA RNT PARA APOIO A RND

ENQUADRAMENTO:

Para dar cumprimento a requisitos de seguranca do abastecimento dos consumos, o PDIRT 2018-2027 contempla no conjunto
dos projetos Base novos painéis de 60 kV para ligacoes a Rede Nacional de Distribuicdo. A construcao destes novos painéis de
linha (PL) foi solicitada pelo operador da RND, em reunides de coordenacao de planeamentos RNT/RND. Este conjunto de
projetos encontra-se igualmente previsto na edicao mais recente do PDIRD, para o periodo 2017-2021 (e também no PDIRD
2015-2019, aprovado pelo Concedente), exceto os casos das novas ligacoes aos PdE de Castelo Branco e Sines, que refletem
evolucdes mais recentes de necessidades da RND, no caso particular do PdE de Castelo Branco, considerando-se nesta proposta
de PDIRT um novo painel a 60 kV ‘Talagueira 2’, que surge no seguimento da reuniao de coordenacao de planeamento RNT/RND
realizada em momento posterior ao da saida do PDIRD 2017-2021. No caso de Sines, esta considerado o adiamento do painel a
60 kV ‘St° André’ para 2022 (fora do horizonte do PDIRD 2017-2021). A eventual ndo construcdo dos novos painéis de linha
inviabilizaria as condigbes necessarias ao desenvolvimento planeado para a RND, colocando em causa a garantia de seguranga
‘n-1’ na alimentagao a consumos pela RND. O subcapitulo 4.4 disponibiliza mais informac&o relativamente aos novos painéis

de 60 kV em instalacoes da RNT para apoio a RND.
Ambito: Ligacao a RND

Rede a intervencionar: == 60 kV

Data objetivo: 2018-2027

. _ . . Bloco de projeto Analise
Designagdo do(s) projeto(s) 'n"ew?]e"to Multicritério/
Custo-Beneficio
Projeto PR1517 - PL (SE 60/30 kV Pocinho-EDPD) a .
0,5
60 kV no Pocinho
Projeto PR1602 - PL (Talagueira 2) a 60 kV em N/A
0,4
Castelo Branco
Subestacées Projeto PRO257 - PL (S. Romdo de Neiva 2) a 60 kV 03 .
existentes em V. Fria ’
Projeto PRO807 - PL (Maranhdo) a 60 kV em 0.0 .
Estremoz ’
Projeto PR1223 - PL (Sto André) a 60 kV em Sines 0,4 N/A
Futuras Projeto PR1501 - 2 PL (Beiriz e V. do Conde) a 0.9 .
subestacdes 60 kV em V. N. de Famalicdo ’

* A avaliagao dos beneficios deste painel esta identificada em sede de PDIRD, no ambito do desenvolvimento da Rede Nacional de Distribuigéo.

BENEFiCIOS ESPERADOS:

- Aumento da seguranca de abastecimento dos consumos;
- Garantir seguranca ‘n-1’ na rede de distribuicao em AT (Reducao da ENF anual);

- Reducao de perdas anual na RND.
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S. Pocinho

m 60 kV

v

Pocinho-EDPD

S. Castelo Branco

m 60 kV
1

\

Talagueira 2

S. Estremoz

m 60 kV

\

Maranhao

Outros novos painéis de linha a 60 kV em subestagcdes da RNT para apoio a RND

S. Vila Nova de Famalicdo

Lousado  Requido  Beirz V. do Conde
(PR0633) (PR1501)
S. Vila Fria
m 60 kV
1

S. Romé&o de Neiva 2

S. Sines

m 60 kV

\

Sto André

34



ANEXOS

ANEXO 7

FICHAS DOS PROJETOS
COMPLEMENTARES

REN )4




Pagina em Branco



2P(I)DII;?;)27 ANEXO 7 FICHAS DOS PROJETOS COMPLEMENTARES REN

Nota explicativa:

O presente anexo procura realizar um enquadramento e justificacao dos Projetos Complementares do
PDIRT, contendo o conjunto de projetos que decorrem de novas necessidades de rede com origem

externa a RNT e que nao representam compromissos ja assumidos com o ORD traduzidos no seu PDIRD.

Cada projeto de investimento esta explicado numa ficha ‘padrdo’, que contém cinco campos de
informacao: (i) enquadramento; (ii) beneficios esperados; (iii) descricao; (iv) alternativas; (v)

diagrama unifilar.

Esta forma de organizacdo tem em vista proporcionar uma maior facilidade de visualizacao, analise e
tratamento deste conjunto de informacdo, assim como facultar uma facil ligacdo ao corpo do

documento.

De assinalar ainda que uma discriminacao mais pormenorizada do equipamento associado a cada
projeto é apresentada no Anexo 8, para a totalidade dos projetos de investimento, que compdem a

presente proposta de PDIRT.
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MAPA DA REDE NACIONAL DE TRANSPORTE
PLANO DE DESENVOLVIMENTO E INVESTIMENTO DA RNT 2018-2027

SITUAGAO PREVISTA PARA 2027 CONSIDERANDO PROJETOS BASE E COMPLEMENTARES
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Legenda

Quadro | - Cédigo de Cores

400 kv

220 kV

150 kV

60 kV

Quadro |1 - Equipamento

&3

8 Dispositivo Concluido / Instalado Projetado

(&)

Aérea | ——— | e

g

5 Cabo Subterraneo —_— - — ==

Subestagao A A

" Posto de Corte X

[

e

% Transformador -D-

= Autotransformador O~ | T

Painel de Linha —> —

Equipamento a Desclassificar ><
Linha Dupla //

Nota: Os elementos afetos aos projetos estdo identificados a cores (segundo o cadigo por nivel de tenséo). A preto estdo assinalados
outros elementos da RNT ou do SEN que contribuem para a compreenséo do desenho.

*  Reforgo de painéis
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FAIXA LITORAL A NORTE DO GRANDE PORTO

NOVA INTERLIGAGAO MINHO-GALIZA (PRO709)

ENQUADRAMENTO:

Para cumprimento dos objetivos definidos a nivel do MIBEL e dos compromissos internacionais no ambito do Plano decenal a
escala europeia (TYNDP), as capacidades de interligacao entre Portugal e Espanha devem poder assegurar valores da ordem
dos 3 000 de capacidade disponivel para fins comerciais. Os estudos realizados conjuntamente pelos TSO portugués e espanhol
para este objetivo identificaram um conjunto de reforcos a introduzir em ambas as redes, os quais tém vindo a ser
implementados ao longo do tempo, permitindo uma aproximacéo gradual entre os mercados elétricos portugués e espanhol.
Para assegurar os referidos 3 000 de capacidade de interligacdo, é ainda necessario concretizar a nova interligacao a 400 kV
Minho-Galiza, peca fundamental neste reforco, particularmente para fluxos no sentido de Espanha para Portugal (importacao).
Este projeto faz parte do conjunto de projetos da RNT classificados com o estatuto de Projetos de Interesse Comum (PIC)
criados ao abrigo do Regulamento (UE) n.° 347/2013 - PCI 2.17: Portugal - Spain interconnection between
Beariz - Fontefria - Ponte de Lima - Vila Nova de Famalicdo - estatuto este adquirido na primeira lista de PIC publicada em
dezembro de 2013 e reconfirmado na segunda lista de PIC, publicada em janeiro de 2016.

Indutor(es): Integracdo de mercados e concorréncia

Rede a intervencionar: = 400 kV

Bloco(s) de projeto(s) Analise
Multicritério/
Custo-Beneficio

Designacdo do(s) projeto(s) Invemg]]ento

Projeto PRO709 - Nova interligagGo Minho- 53 Integracio de mercados e
Galiza : concorréncia - Interligagoes

BENEFiCIOS ESPERADOS:

- Aumento das capacidades de troca internacionais, contribuindo para a integracao dos mercados;
- Aumento da seguranca de abastecimento a escala nacional;

- Melhoria da continuidade de servico, face a potenciais incidentes de grande dimensao na RNT;

DEScCRI¢AO:

Este projeto prevé, na zona de Viana do Castelo/Ponte de Lima, a construcdo de uma nova instalacdo a 400 kV (inicialmente
apenas como posto de corte: posto de corte de Ponte de Lima, intersetando a nova ligacao estabelecida nesta regiao entre as
subestacoes de Pedralva e de Vila Nova de Famalicdo. A partir do posto de corte de Ponte de Lima, sera construida uma linha

a 400 kV (dupla com um terno equipado de inicio) até a fronteira com Espanha.

ALTERNATIVAS:

Face aos valores de poténcia em causa e a estrutura das redes Portuguesa e Espanhola na regido, a solucdo a adotar teria de
se basear, necessariamente, no nivel de tensdao de 400 kV. Comparativamente com a solucdo definida em linha aérea, a
consideracao de uma alternativa em circuito subterraneo, embora carecendo de confirmacao da sua exequibilidade do ponto
de vista ambiental e de ordenamento do territério, seria do ponto de vista financeiro incomparavelmente mais onerosa, numa
relacao de 1 para 15, acarretando para o SEN sobrecustos muito elevados e com impacto fortemente negativo para o consumidor

final.
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BEIRA INTERIOR

LIGAGAO A 400 KV FUNDAO - FALAGUEIRA (PR0917)

ENQUADRAMENTO:

A zona das Beiras Interiores apresenta um elevado potencial no que diz respeito a energia de origem eélica. Como tal faz parte
dos locais mais procurados para promocao deste tipo de projetos. Presentemente, contabilizam-se nesta regiao mais de
1000 MW de poténcia edlica instalada. Os atuais valores de capacidade de rececao de nova geragao para esta zona sdo bastante
limitados, pelo que alguns projetos decorrentes de anteriores concursos e de atribuicao de pontos de rececao receberam
autorizac&do para ligacao a rede (e, com ref.? a marco de 2016, ja se encontram mesmo ligados) em acordo estabelecido entre
os respetivos promotores, a DGEG e a REN, mas, todavia, sujeitos a restricoes de operacao relativamente aos valores maximos
de poténcia que podem injetar na rede. Estas limitacdes, que incidem ja hoje sobre um montante de poténcia de cerca de
110 MVA, vigorardao até ao aparecimento de capacidade nesta zona, conforme as condicdes constantes das fichas de
caracterizacao dos respetivos pontos de rececao. Mais recentemente, a DGEG deu ao ORT indicacoes para que reserve nesta
regiao um montante adicional de poténcia de 60 MVA, para um projeto em fase de licenciamento condicionado. Estes 60 MVA
somam-se aos 110 MVA atras referidos, perfazendo um total de 170 MVA, que soé ficardo disponiveis com a concretizacdo da
Ligacdo a 400 kV Fundao-Falagueira. De referir que estes 170 MVA descontarao ao valor de 500 MVA de capacidade
proporcionado por este reforco de rede.

Indutor(es): Integracdo de mercados e concorréncia

Rede a intervencionar: === 400 kV ~ == 220KV = 150 kV
Investimento Bloco(s) de projeto(s) Analise
Designacdo do(s) projeto(s) IM€] Multicritério/
Custo-Beneficio
Projeto PR0917 - LigacGo a 400 kV Integracao de mercados e
i . 36.2 concorréncia - Rececao de producéo
Funddo - Falagueira edlica na regido da Beira Interior
BENEFiCIOS ESPERADOS:

- Aumento da capacidade de rececao de nova geracao: 500 MVA;

- Aumento de fiabilidade de operacao da rede local.

DESscRI¢AO:

Este projeto prevé a constituicdo de uma nova ligacdo a 400 kV entre a subestacdo da Falagueira e a zona do Fundao, onde
sera aberta nova subestacdo 400/220 kV ligando com a rede de 220 kV local. Este eixo a 400 kV, que tirara partido de uma
linha ja construida entre a Falagueira e Castelo Branco, ao interligar nesta zona as redes de 220 e 400 kV permitira transferir
para os 400 kV uma parte apreciavel da energia produzida nesta regido ou que aqui aflui vinda de regiées mais a norte,
constituindo uma alternativa aos atuais eixos de 220 kV e de 150 kV, de menor capacidade e ja bastante ocupados, criando

nesta regiao um adicional de capacidade de rececao da ordem dos 500 MVA.
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ALTERNATIVAS:

Como alternativa a solucdo proposta foi também equacionada a possibilidade de construcao, entre Castelo Branco e Fundao,
de uma linha simples de 400 kV, em vez de dupla de 400+220 kV, remetendo para mais tarde, quando necessario, a construcao
de uma outra linha de 220 kV, independente desta e num outro conjunto de apoios. Os resultados obtidos mostram que do
ponto de vista econémico ambas as solucdes sdo equivalentes, mas que do ponto de vista ambiental e de ordenamento

territorial a segunda seria mais impactante (duas linhas em vez de uma), pelo que se optou pela solucao aqui apresentada.
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ALENTEJO

Eixo FALAGUEIRA - ESTREMOZ - (DIVOR) - PEGOES (PR1411)

ENQUADRAMENTO:

0 valor da poténcia de producao em grandes centrais instalada na metade sul de Portugal tem vindo a reduzir-se ao longo dos
Ultimos anos, acompanhado de um aumento de nova poténcia na metade norte, impulsionado essencialmente por novos
aproveitamentos de origem hidrica e edlica. Este desequilibrio tem contribuido para uma tendéncia de aumento progressivo
dos fluxos norte-sul. Esta situacao tem maior agravamento em condicoes de operacao com indisponibilidades na rede e valores
de producéo a sul muito reduzidos, nomeadamente perante situacdes em que possa verificar-se auséncia de disponibilidade de
energia de base térmica na zona de Sines, ou, ainda, situacdo mais extrema mas nao inédita, em caso de perda subita de
elevados montantes de producdo nesta area (e.g. disparo da central de Sines). O fecho do eixo a 400 kV
Falagueira - Estremoz - ‘zona de Divor’ - Pegbes, ao reforcar pelo interior a ligacao a 400 kV entre as metade norte e sul da
RNT, faz com que os efeitos negativos destas eventuais ocorréncias passem a ser controlaveis pelo ORT, proporcionando a
necessaria seguranca do abastecimento. Por outro lado, a subestacao de Estremoz da RNT €&, no presente, alimentada através
de uma Unica linha proveniente da subestacao da Falagueira e com um comprimento bastante significativo (89 km). Isto significa
que, com a atual tipologia da RNT ndo é cumprido neste local o critério de seguranca ‘n-1’, colocando em causa os niveis de
fiabilidade e de seguranca de abastecimento aos consumos dependentes desta subestacdo. No horizonte 2018 (primeiro ano do
Plano), o valor previsional de carga para a subestacdo de Estremoz (carga mono-alimentada) assume um montante ja perto do
limiar de 70 MW, valor este que, conforme definido no RRT (9.6.1-b), corresponde ao limite maximo de ponta de carga a
alimentar nos casos especiais de cargas mono-alimentadas. Esta restricao so ficara ultrapassada dotando a subestacdo de
Estremoz de uma segunda linha de alimentacao MAT, o que o eixo a 400 kV Falagueira - Extremoz - (Divor) - Pegdes vem
possibilitar. Este projeto permite igualmente criar as condicoes de rede necessarias a alimentacéao elétrica do troco ferroviario
Evora - Elvas/Caia (linha ferroviaria Sines - Elvas/Caia), com base no nivel de 400 kV da subestacao de Estremoz, a partir do
qual se podera alimentar a futura subestacdo de tracdo do Alandroal. A conclusao do eixo
Falagueira - Estremoz - (Divor) - Pegbes tera ainda um impacto bastante significativo na capacidade de rececdo de nova
geracao, proporcionando um aumento na ordem dos 300 a 400 MW no Alto Alentejo, regidao reconhecida pela expressiva
disponibilidade de recursos renovaveis, nomeadamente solar, e que na presente data apresenta um reduzido valor de

capacidade de rececao (<100 MW).

Indutor(es): Ligacao a polos de consumo, Gestao do sistema em ambiente de mercado e Desenv. do aprov. do potencial solar

Rede a intervencionar: == 400 kV

X B . Investimento Bloco(s) de projeto(s) Analise
Designacao do(s) projeto(s) Multicritério/

[Me€] Custo-Beneficio
sLigacéo a polos de consumo;
. . »Gestdo do Sistema em ambiente de
Projeto PR1411 - Passagem a 400 kV do eixo
32,4 mercado;

Falagueira-Estremoz-Divor-Pegbes sDesenv. do aprov. do potencial solar-

Zona do Alto Alentejo.
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BENEFiCIOS ESPERADOS:

- Aumento da seguranca de operacao global da RNT, em particular na zona sul;
- Introducéo de garantia n-1 no abastecimento a subestacdo de Estremoz;
- Aumento da qualidade de servico;

- Aumento da capacidade de rececao de nova producao.

DESCRI¢AO:

Este projeto prevé o prolongamento da atual ligacao Falagueira - Estremoz, construida para 400 kV e a operar provisoriamente
a 150 kV, com os trocos, também a 400 kV, Estremoz - ‘zona de Divor’ (j& construido) e ‘zona de Divor’ - Pegdes. Deste modo,
cria-se um eixo a 400 kV entre a subestacao da Falagueira e o eixo litoral a 400 kV, na zona de Pegdes, passando pela subestacao

de Estremoz.

ALTERNATIVAS:

0 fecho a 400 kV pelo interior do Alentejo revela-se fundamental para a seguranca de operacao de rede e, concomitantemente,
do abastecimento de consumos e da qualidade de servico, apresentando-se como um dos elementos estruturantes de
desenvolvimento estratégico da RNT, proporcionando a necessaria seguranca do abastecimento, em especial em momentos em
que possa verificar-se auséncia de disponibilidade de energia de base térmica na zona de Sines. Para o caso de uma eventual
perda stbita de um elevado montante de geracdo na zona sul, uma alternativa baseada exclusivamente na RNT (sem depender
da producao) poderia eventualmente passar por uma ligacao a 400 kV Falagueira - Estremoz - Ferreira de Alentejo (em vez de
Pegdes). Todavia esta solucdo nao se apresenta com o mesmo potencial que a proporcionada pela ligagao a Pegbes, que é um
ponto mais forte na estrutura da RNT. Para o objetivo de garantia de alimentacdo a Estremoz foram estudadas outras
alternativas, nomeadamente a hipdtese de se estabelecer uma malha fechada de 60 kV entre as subestacdes de Estremoz e de

Evora, mas os resultados obtidos pelos operadores da RNT e da RND concluiram pela inviabilidade funcional desta malha.

12
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* Com a alteragéo do nivel de tensdo MAT na subestagéo de Estremoz, de 150 kV para 400 kV, as novas unidades de transformagao 400/60 kV irdo substituir as
atuais duas 150/60 kV, ja muito antigas, uma com 43 e outra com 45 anos.




PDIRT
2018-2027

ANEXO 7

FICHAS DOS PROJETOS COMPLEMENTARES

Pagina em Branco

REN 4

14



ngggow ANEXO 7 FICHAS DOS PROJETOS COMPLEMENTARES REN »4

ALENTEJO

ABERTURA DA SUBESTAGAO DE DIVOR (PR0953 | PR1222)

ENQUADRAMENTO:

A atual subestacao da RNT de Evora esta equipada com trés unidades 150/60 kV, de 63 MVA cada, ja muito antigas (49, 41 e
32 anos) e a exigir uma particular atencao continuada quanto ao seu estado de operacao, em particular duas delas. Por outro
lado, no que se refere as condicoes de alimentagcdo em MAT a esta subestacao, os estudos desenvolvidos pelo operador da RNT
concluiram, face a ocupacao e classificagao das areas envolventes, da inviabilidade de conseguir fazer chegar a este local uma
terceira linha de alimentacao em MAT, o que, a prazo, condiciona fortemente o crescimento desta instalacao. Acresce a este
facto que, com a passagem a 400 kV do eixo Falagueira - Estremoz - Divor - Pegbes (que permite obviar as restricdes na
operacao da RNT perante desequilibrios de producao entre as metades norte e sul do pais) e de modo a ser possivel continuar
a alimentar os consumos de Arraiolos, torna-se necessario proceder a abertura da subestacdo de Divor, com introducdo de
transformacao 400/60 kV. De modo simultaneo, a abertura de Divor permite criar na regido de Evora condicdes para rececao
de nova producao, nomeadamente solar, numa zona com limitacdes estruturais para o efeito, mas com significativo potencial
endogeno identificado. Neste enquadramento, a nova subestacao de Divor possibilitara ultrapassar as limitagoes e dificuldades
referidas, proporcionando uma solucao robusta e duradoura nesta zona de rede.

Indutor(es): Ligacao a polos de consumo, Gestao do sistema em ambiente de mercado e Desenv. do aprov. do potencial solar

Rede a intervencionar: == 400 kV

. - . . Bloco de projeto Analise
Designacdo do(s) projeto(s) Investimento Multicritério/

(Me] Custo-Beneficio

sLigacéo a polos de consumo;
Projeto PR0953 - Criacao do injetor Divor pGestéo do Sistema em ambiente de
1,2 mercado;

(incl. PL 60 kV para ligacéo a Ceramica) sDesenv. do aprov. do potencial solar-

Zona do Alto Alentejo.

Projeto PR1222 - PLs (Montemor/Evora 1 e

. 0,9 N/A
Montemor/Evora 2) a 60 kV em Divor

BENEFICIOS ESPERADOS:

- Aumento da seguranca de abastecimento a regiéo de Evora;
- Criacao de uma solucao de alimentacao robusta e de longo prazo.

- Aumento da capacidade de rececao de nova producao.

DEScCRIgAO:

Este projeto prevé a abertura do injetor Divor numa localizacdo a norte da cidade de Evora, alimentado em MAT a 400 kV por
abertura da futura linha Estremoz - Pegdes. Para a atual subestacao de Evora, que perdera progressivamente a sua importancia
na estrutura da RNT, prevé-se, em horizonte mais tarde, a sua desativacdo. No injetor Divor prevé-se trés painéis de linha de

60 kV, com as designacoes ‘Montemor/Evora 1’, ‘Montemor/Evora 2’ e ‘Ceramica’.

15
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ALTERNATIVAS:

A ocupacio e classificacdo das areas envolventes a regido de Evora ditam a inviabilidade de uma nova aproximacao a subestacéo
com o mesmo nome, nao sendo possivel a obtencdo de uma alternativa efetiva por intermédio da atual configuracdo de rede
neste local. Neste contexto, a abertura do injetor de Divor constitui a alternativa que melhor assegura, numa perspetiva de

longo prazo, o abastecimento dos consumos nesta regido, tirando partido da sua proximidade com a ligacao a 400 kV entre
Falagueira, Estremoz e Pegdes.

16
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TRAS-0S-MONTES E EIXO DO DOURO

LIGACAO A 400 KV VIEIRA DO MINHO - RIBEIRA DE PENA - FEIRA (PR0914)

ENQUADRAMENTO:

0 conjunto de centrais do PNBEPH que engloba Gouvaes, Daivoes e Alto Tamega, num montante global de poténcia instalada
de cerca de 1 150 MW, tem a sua localizagdo numa zona do territério nacional onde a RNT ndo tem atualmente qualquer
implantacao e, face aos montantes de poténcia em causa, ¢ inviavel qualquer solucao via RND. Os estudos desenvolvidos no
ambito do PNBEHP para a integracdo destas centrais na RNT, ditaram a necessidade de expansao da rede com o eixo Vieira do
Minho - Ribeira de Pena - Feira, sendo Ribeira de Pena o ponto de rececao na RNT da producao das centrais de Gouvaes, Daivoes
e Alto Tamega. Atendendo aos elevados montantes de poténcia em causa, por questdes de seguranca de operacgao da RNT, que
nédo podera estar sujeita a perda subita de um valor de poténcia tdo elevado (cerca de 1 150 MW), esta producdo nao podera
ter uma Unica via de escoamento, o que é conseguido com a ligacdo de Ribeira de Pena a Vieira do Minho. O eixo a 400 kV
Vieira do Minho - Ribeira de Pena - Feira faz parte do conjunto de projetos da REN classificados com o estatuto de Projetos de
Interesse Comum (PIC) criados ao abrigo do Regulamento (UE) n.° 347/2013- PCl 2.16.3: Internal line between Vieira do Minho,
Ribeira de Pena and Feira - estatuto este adquirido na primeira lista de PIC publicada em dezembro de 2013 e reconfirmado
na mais recente lista de PIC publicada em janeiro de 2016.

Indutor(es): Integracdo de mercados e concorréncia

Rede a intervencionar: == 400 kV

. . . : Bloco de projeto Analise
Designagdo do(s) projeto(s) Investimento Multicritério/

[Me] Custo-Beneficio
. . 5 . Integracao de mercados e
Projeto PR0914 - Ligacdo a 400 kV Vieira do . - -
77,7 concorréncia - Rececéo produgédo Alto

Minho - Ribeira de Pena - Feira Tamega e NTC

BENEFicIOS ESPERADOS:
- Integracao de centros produtores do PNBEPH;
- Aumento da capacidade de rececao de nova geracao;

- Aumento da seguranca de abastecimento a escala nacional.

DEScRI¢AO:

Este projeto prevé a construcao de um novo eixo a 400 kV desde o atual Posto de Corte de Vieira do Minho até a atual subestacao
da Feira passando pela nova instalacao de Ribeira de Pena, onde sera construida uma nova subestagao da RNT e a qual chegarao
trés ligacoes a 400 kV provenientes do posto de corte da central de Gouvaes. Entre a zona do Carrapatelo e a subestacdo da
Feira, este novo eixo tirara partido, em parte do seu percurso, de infraestruturas ja construidas e preparadas para 400 kV mas

a operar transitoriamente a 220 kV.

ALTERNATIVAS:

Face a localizacdo e montantes dos futuros aproveitamentos hidroelétricos, a concretizacdo deste projeto constitui a melhor

estratégia de expansao da RNT, com uma solucéo estruturante e adequada aos requisitos de seguranca de operacao da RNT.
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Acresce que o estabelecimento da prevista ligacao a 400 kV entre a subestacao de Ribeira de Pena e o posto de corte de Vieira
do Minho, criando uma segunda via de escoamento da producao deste conjunto de centrais, evitara um sobrecusto na operacao

do SEN decorrente da necessidade de dotar o sistema de valores elevados de reserva para fazer face a referida perda de
1150 MW.
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Ligagdo a 400 kV Vieira do Minho - Ribeira de Pena - Feira
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FAIXA LITORAL A NORTE DO GRANDE PORTO

EIX0 A 400 KV PEDRALVA - SOBRADO (PR0911)

ENQUADRAMENTO:

A ligacao a 400 kV Pedralva-Sobrado, permite assegurar os valores objetivo de capacidade de interligacao entre Portugal e
Espanha, particularmente em presenca de aumentos nos fluxos de energia no eixo Galiza-Porto, resultantes do previsivel
crescimento da capacidade de geracao instalada no norte de Portugal e na Galiza. Permite ainda criar capacidade de rececao
adicional de nova geracao na zona do Minho. Os fluxos de interligacao nesta zona da RNT sao predominantemente no sentido
Norte-Sul, ou seja, no sentido da importacao, e tao mais elevados quanto maiores os volumes de energia importada por
Portugal. Por outro lado, em determinadas condicoes restritivas de operacao da rede, com indisponibilidade da ligacao R.
Pena-Feira, a poténcia gerada nos futuros aproveitamentos do Alto Tamega tera de ser escoada através dos eixos da RNT que
cruzam o Minho, desde a interligacio com a Galiza até a Regi&o do Porto. E ainda de assinalar que este projeto faz parte do
conjunto de projetos da RNT que integra a lista de “Projetos de Interesse Comum” (PIC), criados ao abrigo da Regulacao (EU)
n.° 347/2013 do Parlamento Europeu e do Concelho - PCl 2.16.1: Internal line between Pedralva and Sobrado - estatuto este
adquirido na primeira lista de PIC publicada em dezembro de 2013 e reconfirmado na segunda lista, publicada em janeiro de
2016.

Indutor(es): Integracdo de mercados e concorréncia

Rede a intervencionar: = 400 kV

. . A Investimento Bloco de projeto Analise
Designacdo do(s) projeto(s) Multicritério/

[Mel Custo-Beneficio
. Integracdo de mercados e
Projeto PRO911- Nova linha a 400 kV Pedralva- . . .
24,6 concorréncia - Rececao producéao Alto
Sobrado Tamega e NTC
BENEFiCIOS ESPERADOS:

- Manutencao dos valores das capacidades de interligacao;
- Aumento da capacidade de rececao de nova geracao na casa dos 300 a 400 MVA;

- Aumento da seguranca de abastecimento a escala nacional.

DESscRI¢AO:

Este projeto prevé a construcdo de uma nova linha a 400 kV (dupla com um terno inicialmente equipado) entre a atual

subestacao de Pedralva e a futura de Sobrado, na zona do Porto.

ALTERNATIVAS:

De entre as varias alternativas, o estabelecimento de uma ligacdo a 400 kV entre a atual subestacao de Pedralva, no Minho, e
a futura de Sobrado, na zona do Porto, representa a solucao mais vantajosa, tendo em consideracao os elevados montantes de

energia a transportar. Como alternativa a este projeto, poder-se-ia equacionar a reconstrucao como duplas das duas linhas a
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400 kV atualmente existentes no eixo Pedralva - Riba d’Ave - Recarei. Todavia, esta seria uma op¢ao bastante mais onerosa
que, apesar do seu menor impacto ambiental, se apresenta claramente mais desfavoravel do ponto de vista econdémico e
também de seguranca de operacado da RNT. Acresce ainda o facto que a reconstrucdo das linhas a 400 kV atualmente existentes

conduziria, na fase de construcao, a potenciais restricoes na operacao da RNT com respetivos sobrecustos para o SEN.
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GRANDE LISBOA E PENINSULA DE SETUBAL

LIGAGAO A 400 KV RIO MAIOR - ZONA NORTE DA GRANDE LISBOA (PR0903)

ENQUADRAMENTO:

0 parque produtor nacional tem vindo a ver progressivamente reduzido o seu valor de poténcia instalada em grandes centrais
na metade sul do pais (desclassificacdo da C. Carregado e da C. Setlbal), acompanhada em simultdneo com um aumento
substancial, de nova producao, na metade norte, esta essencialmente baseada em energia renovavel hidrica e eélica. Perante
situacoes de consumo de maior solicitacdo, acompanhadas de regimes com montantes de producao a norte mais elevados
(exemplo: elevada hidraulicidade e eolicidade), e com producao reduzida a sul de Rio de Maior, as atuais duas linhas a 400 kV
Rio Maior - Alto de Mira e Batalha - Ribatejo assumem um papel essencial na garantia de ligacao e nos fluxos norte-sul e na
alimentacao as zonas de Lisboa e da Peninsula de SetUbal. Nestas circunstancias, a indisponibilidade de qualquer uma destas
linhas potencia fortes restricoes de rede, podendo colocar em causa a adequada garantia na operacao da rede e no
abastecimento desta importante regiao de consumos. Esta situacao agrava-se significativamente caso as duas linhas referidas
fiquem simultaneamente indisponiveis (ex. disparo apés indisponibilidade), situacdo que, eventualmente, poderia ser
ultrapassada com a mobilizacado de geracao a sul, caso esta se encontre rapidamente disponivel (contrariamente ao que sucede
a partir do estado de frio das centrais, necessitando de apreciaveis tempos de arranque, o que tornaria inviavel essa opcao sob
o ponto de vista operacional). O estabelecimento de uma nova ligacao a 400 kV Rio Maior - (zona Alm. do Bispo) - Fanhdes
contribui para ultrapassar a maior parte das restricoes assinaladas. Nao as permite resolver completamente, caso venha a
acontecer que a zona de Sines fique sem qualquer central térmica de grande dimensao, situacao em que o fecho a 400 kV pelo
interior do Alentejo, em complemento a ligacdo aqui referida Rio Maior - (zona de Alm. do Bispo) - Fanhdes, se revela
fundamental e estruturante para a completa garantia de seguranca da rede.

Indutor(es): Gestao do sistema em ambiente de mercado

Rede a intervencionar: = 400 kV — 220 kV

. _ . Investimento Bloco de projeto Analise
Designacdo do(s) projeto(s) Multicritério/

[M€] Custo-Beneficio
Projeto PRO903 - Ligacdo a 400 kV Rio Maior -
Gestao do sistema em ambiente de
zona Carvoeira - zona Almargem do Bispo - 33,3
mercado
Fanhées
BENEFiCIOS ESPERADOS:

- Manutencao da seguranca de operacao global da RNT;

- Aumento da seguranca de abastecimento as regides da Grande Lisboa e Peninsula de Setubal.

DEScRrICAO:

Este projeto prevé a construcdo de um novo eixo a 400 kV desde a subestacao de Rio Maior até a zona de Lisboa, com ligacéo
a subestacao de Fanhdes. No seu tracado, este eixo passa em zona relativamente proxima da atual subestacdo da Carvoeira,
possibilitando de forma articulada o seu reforco de alimentacao (descricao noutro projeto).
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ALTERNATIVAS:

De entre as diversas alternativas analisadas, o presente projeto de desenvolvimento da RNT constitui a melhor solucao
conjunta, concorrendo de uma forma harmonizada para os diferentes objetivos em vista. Tendo em consideracao o
enquadramento acima, a nao expansao dos 400 kV, conduziria a uma necessidade de reforco da maior parte dos eixos a 220 kV
que efetuam a aproximacao a Grande Lisboa, incluindo reforcos de autotransformagdo em Rio Maior e Alto de Mira, o que no

global constituiria, por um lado uma solucdo de maior custo, e por outro com maior ocupacao territorial.
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ALENTEJO

CRIAGAO DO PONTO INJETOR DE PEGOES (PR0968)

ENQUADRAMENTO:

Para reforco de abastecimento aos consumos no eixo Pegdes - Vendas Novas - Montemor-o-Novo, foi previsto a abertura de
uma nova subestacao da RNT na zona de Pegdes, tirando partido do posto de corte da RNT que se torna necessario estabelecer
naquela zona com o fecho a 400 kV Falagueira - Estremoz - (Divor) - Pegdes (PR 1411). A efetiva realizacao do novo ponto

injetor de Pegdes depende de reanalises conjuntas que estdo a ser desenvolvidas pelos operadores da RNT e RND.

Indutor(es): Ligacao a polos de consumo

Rede a intervencionar: == 400 kV

) . . Investimento Bloco de projeto Analise
Designacado do(s) projeto(s) ME] Multicritério/

Custo-Beneficio

Projeto PR0968 - Criagdo do injetor Pegoes 5,5 Ligacdo a polos de consumo

BENEFiCIOS ESPERADOS:

- Aumento da seguranca de abastecimento dos consumos localizados no eixo Pegdes-Vendas Novas-Montemor-o-Novo;
- Aumento da qualidade de servico;

- Reducao anual de perdas na RND: 1 375 MWh.

DEscRrIcAO:

Este projeto prevé a instalacao de transformagao 400/60 kV no futuro posto de corte de Pegdes. Prevé também nesta instalacao

equipar dois painéis de linha de 60 kV, com as designacdes ‘Vendas Novas’ e ‘Pegbes-EDPD’.

ALTERNATIVAS:

A abertura de um novo injetor na zona de Pegdes constitui a solucao que, para o fim em vista (assegurar e melhorar o
abastecimento dos consumos), permite obter sinergias tirando partido da abertura do futuro posto de corte a estabelecer neste
local. Contudo, como referido, a decisdo sobre a efetiva realizacdo deste ponto injetor encontra-se em reanalise por parte dos
operadores da RNT e RND, incorporando dados mais recentes.
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ALGARVE

LIGAGAO A 400 KV FERREIRA DO ALENTEJO - OURIQUE - TAVIRA (PR1208 | PR1209)

ENQUADRAMENTO:

As regides do Baixo Alentejo e Algarve sdo reconhecidas por apresentarem um conjunto de caracteristicas climaticas
particulares, entre as quais se destacam os elevados indices de radiagao solar comparativamente com as restantes areas do
continente. Este facto, confere a estas duas regides um potencial disponivel bastante consideravel para aproveitamento da
energia solar, tendo vindo a observar-se um interesse crescente por parte dos promotores no desenvolvimento de novos projetos
de centros electroprodutores fotovoltaicos nestas regides. Assente neste enquadramento surge o interesse de reforcar as atuais
condicdes de rececao de nova geracao, encontrando-se previsto para o efeito na atual proposta de PDIRT 2018-2027, a
possibilidade de estabelecimento de uma nova ligacao a 400 kV entre as subestacoes de Ferreira do Alentejo e de Tavira,
passando pela instalacdo de Ourique, com a sua ampliacdo com o nivel de 400 kV. Este projeto permite melhorar o
balanceamento da capacidade de rececao existente em toda a zona sul (Baixo Alentejo e Algarve) e promover uma resposta as
inimeras manifestacdes de interesse realizadas junto do operador da RNT, cujas solicitacées sobre existéncia de capacidade
de rececdo nesta vasta regido correspondem ja a valores de poténcia superiores a 3 300 MW. Com um maior equilibrio de fluxos
de poténcia na RNT na regido do Baixo Alentejo e Algarve, possibilita-se que do montante global de capacidade de rececéo
que se encontra atualmente disponivel na zona de Sines, cerca de 800 MVA possa ser transferida, de forma distribuida, para as
regides mais interiores do Baixo Alentejo e Algarve.

Indutor(es): Desenvolvimento do aproveitamento do potencial solar

Rede a intervencionar: = 400 kV

. . . Investimento Bloco de projeto Analise
Designagdo do(s) projeto(s) Multicritério/
[M€] L
Custo-Beneficio
Projeto PR1208 - Ligacdo a 400 kV Ourique -
29,7
Tavira Desenvolvimento do aproveitamento
do potencial solar - Zona do Baixo
Projeto PR1209 - Ligacdo a 400 kV Ferreira do Alentejo/Algarve
28,3
Alentejo - Ourique

BENEFICIOS ESPERADOS:

- Transferéncia de capacidades de rececao entre zonas no Baixo Alentejo e Algarve;

- Aumento da seguranca de abastecimento aos consumos no Algarve.

DESscRI¢AO:

Este projeto prevé o estabelecimento de um novo eixo a 400 kV interligando as instalacdes de Ferreira do Alentejo, Ourique e

Tavira. Para o efeito esta ainda previsto a ampliacdo da instalacdo de Ourique com o nivel de 400 kV.
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ALTERNATIVAS:

De entre as varias opcdes analisadas, a concretizacdo de um novo eixo a 400 kV entre Ferreira do Alentejo - Ourique - Tavira
constitui a melhor solucdo técnico-econdmica para fazer face as necessidades identificadas no enquadramento acima. Este
projeto pode tirar partido, em grande parte do seu trajeto, de tracados de linhas existentes, o que face a alternativas que

contemplem tracados independentes dos atuais, permite um ganho ao nivel do impacto ambiental na regiao.
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TRAS-0S-MONTES E EIXO DO DOURO

OTIMIZAGAO DE CORREDORES NA REGIAO DEMARCADA DO ALTO DOURO VINHATEIRO (PR1431)

ENQUADRAMENTO:

A regiao demarcada do Alto Douro Vinhateiro, elevada a Patrimoénio da Humanidade pela UNESCO, é atualmente atravessada

por alguns dos eixos da RNT que possibilitam o escoamento dos montantes de producao com localizacao nesta regiao, em

particular dos aproveitamentos hidroelétricos do rio Douro. Tendo presente o compromisso resultante da DIA da linha Armamar

- Recarei, a 400 kV, relativo a otimizagao de corredores de linhas da RNT no ADV, foram identificadas possiveis intervencoes

no sentido de minimizar os efeitos negativos sobre o patrimoénio e paisagem na zona do Alto Douro Vinhateiro. Na

presente edicdo do PDIRT esta analise incidiu prioritariamente sobre a otimizacao de linhas da RNT, cujos corredores se situam

no interior da area demarcada do ADV e que serao passiveis de relocalizacdo fora desta area demarcada, tendo sido identificada

uma otimizacao de corredores, com concentracao, implicando a construcao de cerca de 47 km de novas linhas de 220 kV,

simples e duplas, e a desmontagem de 50 km de linhas existentes. Uma tomada de deciséo final relativamente a efetiva

realizacdo deste projeto, sujeito a aprovacao pelo Concedente, tera ainda de ser precedida dos estudos previstos no ambito

da Declaracao de Impacto Ambiental (DIA), bem como de pareceres vinculativos das entidades oficiais competentes,

evidenciando a obrigatoriedade das alteracoes propostas no PDIRT.

Indutor(es): Sustentabilidade

Rede a intervencionar: = 220 kV

Designacdo do(s) projeto(s)

Investimento
[M€]

Bloco de projeto Analise
Multicritério/
Custo-Beneficio

Projeto PR1431 - Otimizagdo de corredores na

regido demarcada do Alto Douro Vinhateiro

9,8

Sustentabilidade - Alto Douro
Vinhateiro (ADV)

BENEFICIOS ESPERADOS:

- Reducédo do impacte ambiental das infraestruturas da RNT localizadas na regido demarcada do Alto Douro Vinhateiro.

DESscRI¢AO:

Este projeto prevé a relocalizacdo de alguns trocos de atuais linhas a 220 kV, para fora da regido demarcada do Alto Douro

Vinhateiro, implicando a construcdo de uma extensdo aproximada de 47 km de novas linhas, em simultaneo com o

descomissionamento de cerca de 50 km de linhas existentes.

ALTERNATIVAS:

Nao se consideraram alternativas a este projeto.
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GRANDE PORTO

REFORMULAGAO DA REDE DE 220 KV NA ZONA DO PORTO (PR1210)

ENQUADRAMENTO:

A reformulacao da rede de 220 kV na zona do Porto tem como principal objetivo dar seguimento a critérios de otimizacéo e
ordenamento do territdrio, no sentido de maior sustentabilidade, assegurando assim, de forma geral e equilibrada, um interesse
alargado nas vertentes economica, social e ambiental. Para esta finalidade, e tendo em atencdo a elevada densidade
populacional na zona do Porto, encontra-se previsto neste Plano o recurso a solugdes de transporte de energia elétrica em MAT
suportadas na utilizacao de circuitos enterrados de 220 kV.

O prosseguimento deste objetivo permite ainda melhorar a continuidade e a qualidade de servico nesta zona, de elevado
consumo, nomeadamente quando se tem em consideracdo a menor exposicdo, desta tecnologia (circuito subterraneo), a
perturbacgdes de origem atmosférica a par da maturidade do respetivo equipamento ja alcangada no nivel de tensao de 220 kV.
Uma tomada de decisao final relativamente a realizagao efetiva desta intervencéo, sujeita a aprovacgao pelo Concedente, tera

ainda de ser precedida da respetiva ponderacao entre custos e beneficios, tendo em consideracao a sua justificacdo social.

Indutor(es): Sustentabilidade

Rede a intervencionar: = 220 kV

) . . Investimento Bloco de projeto Analise
Designacao do(s) projeto(s) Multicritério/

[Me] Custo-Beneficio
Projeto PR1210 - Reformulacdo da rede de 50.6 sustentabilidade - Zona do Porto
220 kV na zona do Porto
BENEFICIOS ESPERADOS:

- Reducédo do impacte ambiental das infraestruturas da RNT localizadas na zona do Porto;

- Aumento da qualidade de servico.

DEscRrIcAO:

Este projeto prevé a reformulagao da rede na zona interior da area urbana do Porto, com o estabelecimento de novas ligacoes
a 220 kV em circuito subterraneo no eixo Vermoim - Custdias - Prelada, integrando a modificacdo de alguns trocos de circuitos
aéreos de 220 kV existentes para uma tipologia em circuito subterraneo.

ALTERNATIVAS:

Tendo em consideracdo o enquadramento acima, a solucdo identificada neste projeto constitui a alternativa possivel de
otimizacao territorial da rede na zona do Porto. De facto, para o objetivo de alcancar uma solucdo robusta e sustentavel no
tempo, em observancia das politicas de ordenamento do territorio nesta zona, a solucdo passa pela modificacdo de alguns
trocos de circuitos aéreos de 220 kV existentes para uma tipologia em circuito subterraneo.
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Reformulacéo da rede de 220 kV na zona do Porto
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GRANDE LISBOA E PENINSULA DE SETUBAL

REFORMULAGAO DA REDE DE 220 KV NA ZONA DE LIsBOA (PR1211)

ENQUADRAMENTO:

A reformulacdo da rede de 220 kV na zona de Lisboa tem como principal objetivo dar seguimento a critérios de otimizacgao e
ordenamento do territdrio, no sentido de maior sustentabilidade, assegurando assim, de forma geral e equilibrada, um interesse
alargado nas vertentes economica, social e ambiental. Para esta finalidade, e tendo em atencado a elevada densidade
populacional na zona de Lisboa, encontra-se previsto neste Plano o recurso a solugdes de transporte de energia elétrica em
MAT suportadas na utilizacao de circuitos enterrados de 220 kV.

O prosseguimento deste objetivo permite ainda melhorar a continuidade e a qualidade de servico nesta zona, de elevado
consumo, nomeadamente quando se tem em consideracdo a menor exposicdo, desta tecnologia (circuito subterraneo), a
perturbacgdes de origem atmosférica a par da maturidade do respetivo equipamento ja alcangada no nivel de tensao de 220 kV.
Uma tomada de decisao final relativamente a realizagao efetiva desta intervencéo, sujeita a aprovacgao pelo Concedente, tera

ainda de ser precedida da respetiva ponderacao entre custos e beneficios, tendo em consideracao a sua justificacdo social.

Indutor(es): Sustentabilidade

Rede a intervencionar: == 220 kV

) . . Investimento Bloco de projeto Analise
Designacao do(s) projeto(s) Multicritério/

[Mel Custo-Beneficio

Projeto PR1211 - Reformulacdo da rede

43,3 Sustentabilidade - Zona de Lisboa
de 220 kV na zona de Lisboa

BENEFICIOS ESPERADOS:

- Reducédo do impacte ambiental das infraestruturas da RNT localizadas na zona de Lisboa;

- Aumento da qualidade de servico.

DEscRrIcAO:

Este projeto prevé a reformulagao da rede na zona interior da area urbana de Lisboa, com o estabelecimento de novas ligacdes
a 220 kV em circuito subterraneo entre a zona ocidental de Loures e a subestacdo de Carriche, integrando a modificacdo de
alguns trocos de circuitos aéreos de 220 kV existentes para uma tipologia em circuito subterraneo.

ALTERNATIVAS:

Tendo em consideracdo o enquadramento acima, a solucdo identificada neste projeto constitui a alternativa possivel de
otimizacao territorial da rede na zona de Lisboa. Para o objetivo de alcancar uma solucéo robusta e sustentavel no tempo, em
observancia das politicas de ordenamento do territorio nesta zona, a solucdo passa pela modificacdo de alguns trocos de
circuitos aéreos de 220 kV existentes para uma tipologia em circuito subterraneo.

41



PDIRT
2018-2027

ANEXO 7 FICHAS DOS PROJETOS COMPLEMENTARES

REN

Reformulacéo da rede de 220 kV na zona de Lisboa
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ENQUADRAMENTO:

Para dar cumprimento a requisitos de seguranca do abastecimento dos consumos e a orientagdes de politica energética, esta

também vertido nos projetos Complementares do PDIRT 2018-2027 o reforco da poténcia de transformacao MAT/AT que decorre

de novas necessidades de rede com origem externa a RNT e que nao representa compromissos ja assumidos com o ORD

traduzidos no seu PDIRD. Neste ambito prevé-se a instalacdo de uma unidade de transformacdo no futuro PdE de Divor, de

forma a assegurar uma adequada capacidade de transformacdo, mesmo em situacdo de contingéncia ‘n-1’, em conformidade

com os Padroes de Seguranca para Planeamento da RNT.

Indutor(es): Desenv. do aprov. do potencial solar, gestao do sistema em ambiente de mercado e ligacao a polos de consumo

Rede a intervencionar: Diversas

Designacdo do(s) projeto(s)

Investimento
[Me€]

Bloco de projeto Analise
Multicritério/
Custo-Beneficio

Futuras Projeto PRO639 - Reforco de transformacdo em Divor -
SUbEStacoes | 2o transformador 400/60 kV

4,2

Ligacdo a polos de consumo

BENEFiCIOS ESPERADOS:
- Aumento da seguranca de abastecimento de consumos;
- Melhoria da qualidade de servico;

- Reforco da capacidade de rececao de nova geracao.
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PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINAGAO DOS PROJETOS BASE E DOS REN
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

Nota explicativa:

O presente anexo realiza uma discriminacao pormenorizada, projeto a projeto, do
equipamento/infraestruturas que permitem estabelecer as condicdes necessarias a concretizacao dos

projetos inscritos na presente proposta de PDIRT.

Os Projetos Base aqui listados encontram-se agrupados segundo dois blocos: num primeiro bloco,
apresenta-se o grupo de projetos associado a remodelacdo e a modernizacdo de ativos da RNT em
servico; num segundo bloco, apresenta-se o conjunto de novos reforcos com vista ao cumprimento
dos compromissos ja acordados com o ORD relativamente a disponibilizacdo de novos pontos de

entrega, e a manutencao da garantia de continuidade e qualidade de servico da rede.

Tendo em vista uma maior facilidade de identificacao e visualizacao deste conjunto de informacao,
0 equipamento/infraestruturas associado aos Projetos Complementares do PDIRT, encontra-se
discriminado no final da presente listagem, num subgrupo denominado por ‘Projetos

Complementares’.



PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINAGAO DOS PROJETOS BASE E DOS REN
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

Siglas, Abreviaturas e Definicdes

AT Autotransformador
InfrBase Infraestrutura Base
PN_IB Painel de Interbarras
PN_LN Painel de Linha

PN_TR Painel de Transformador
SE Subestacao Elétrica

TR Transformador

Xn Reatancia de Neutro



PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINACAO DOS PROJETOS BASE E DOS
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

REN 14

Projeto  PR1308 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegéo e
Equipamentos MAT/BT de Riba d’Ave

PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
RIBA D' AVE Remodelagdo dos Sistemas de 2018-2019
Comando e Protec¢ao
Projeto  PR1309 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegéo e
Equipamentos MAT/BT de Canelas
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
CANELAS Remodelagdo dos Sistemas de 2018
Comando e Protec¢édo
Projeto  PR1313 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegéo e
Equipamentos MAT/BT de Carriche
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
CARRICHE Remodelagdo dos Sistemas de 2018
Comando e Protec¢édo
Projeto  PR1316 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegéo de Estoi e
Equipamentos MAT/BT de Estoi
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
ESTOI Remodelagdo dos Sistemas de 2019

Comando e Protecgdo




PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINACAO DOS PROJETOS BASE E DOS

2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

REN 14

Projeto  PR1403 Substituicéo de transformador na subestacéo de Valdigem

PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
VALDIGEM 1 TR Transformador 220/60 170 2018
VALDIGEM -1 TR Desativagdo de transformador 220/60 126 2018
Projeto  PR1414 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegéo e
Equipamentos MAT/BT da Mourisca
PDIRT
Subestacdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
MOURISCA Remodelagdo dos Sistemas de 2019-2021
Comando e Protecdo
Projeto  PR1416 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegéo e
Equipamentos MAT/BT de Estarreja
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
ESTARREJA Remodelagdo dos Sistemas de 2018-2020
Comando e Protecdo
Projeto  PR1417 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegéo e
Equipamentos MAT/BT da Falagueira
PDIRT
Subestacdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
FALAGUEIRA Remodelagdo dos Sistemas de 2018-2019

Comando e Protecdo




PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINACAO DOS PROJETOS BASE E DOS
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

REN 14

Projeto  PR1418 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protecéo de
Ermidas/Sado

PDIRT
Subestagao Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
ERMIDAS/SADO Remodelagéo dos Sistemas de 2018
Comando e Protecgado
Projeto  PR1419 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegdo de Monte da
Pedra
PDIRT
Subestagao Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
MONTE PEDRA Remodelagéo dos Sistemas de 2019
Comando e Protec¢ao
Projeto  PR1421 Remodelac&o dos Sistemas de Comando e Prote¢do de Sacavém
PDIRT
Subestacdo ~ Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
SACAVEM Remodelagdo dos Sistemas de 2019-2020
Comando e Protecgdo
Projeto  PR1422 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegéo e
equipamentos MAT/BT de Alto de Mira
PDIRT
Subestacdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
ALTO MIRA Remodelagédo dos Sistemas de 2019-2021

Comando e Protecdo




PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINACAO DOS PROJETOS BASE E DOS
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

REN 14

Projeto  PR1423 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegéo e
Equipamentos MAT/BTde Vila Cha

PDIRT
Subestagédo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
VILA CHA Remodelagdo dos Sistemas de 2019-2020
Comando e Protecgado
Projeto  PR1424 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegéo do Zézere
PDIRT
Subestacgdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
ZEZERE Remodelagdo dos Sistemas de 2018
Comando e Protecdo
Projeto  PR1425 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Proteg&o do Ribatejo
PDIRT
Subestagédo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
RIBATEJO Remodelacdo dos Sistemas de 2022
Comando e Protegao
Projeto  PR1426 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegdo de Saboia
PDIRT
Subestagédo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
SABOIA Remodelagdo dos Sistemas de 2022
Comando e Protec¢ado
Projeto  PR1427 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Protegéo e
Equipamentos MAT/BT de Palmela
PDIRT
Subestagédo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
PALMELA Remodelagdo dos Sistemas de 2021-2022

Comando e Protec¢ado




PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINAGAO DOS PROJETOS BASE E DOS REN 4
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT
Projeto  PR1428 Remodelacéo dos Sistemas de Alimentacéo
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
DIVERSAS INST Remodelacédo dos sistemas de 2018-2022
alimentacao
Projeto  PR1433 Recondicionamento de Transformadores
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
DIVERSAS INST Recondicionamento de 2018-2022
transformadores (400, 220 e
150 kv)
Projeto  PR1434 Reforco do Nivel de Isolamento em Subestag6es - Aplicacdo de
RTV
PDIRT
Subestacdo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
DIVERSAS INST Reforco do nivel de isolamento 2018
em Subestag6es - Aplicacdo de
RTV (400, 220 e 60 kV)
Projeto  PR1435 Reconstrugdo/Reabilitacéo de Infraestruturas de Construgéo Civil
PDIRT
Subestacdo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
DIVERSAS INST Reconstrugdo/Reabilitacdo de 2018-2022
infraestruturas de construcéo
civil




PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINACAO DOS PROJETOS BASE E DOS
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

REN 14

Projeto  PR1439 Substituicéo de Aparelhagem MAT (disj., tr.med., desc. sobret.,
secc. e tr. serv. Aux.)

PDIRT
Subestagédo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
DIVERSAS INST Substituicédo de disj., tr.med., 2018-2022
desc. sobret., secc. e tr. serv.
aux. (400, 220 150 e 60 kV)
Projeto  PR1444 Remodelagéo de Linhas
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Remodelacéo de Linhas (400, 2018-2022
220 e 150 kV)
Projeto  PR1509 22 Substitui¢éo de transformador na subestagdo do Carregado
PDIRT
Subestacgdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
CARREGADO 1 TR Transformador 220/60 170 2019
CARREGADO -1 TR  Desativagédo de transformador 220/60 120 2019
Projeto  PR1510 3° Substitui¢éo de transformador na subestagéo do Carregado
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
CARREGADO 1 TR Transformador 220/60 170 2022
CARREGADO -1 TR  Desativagédo de transformador 220/60 120 2022




PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINACAO DOS PROJETOS BASE E DOS
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

REN 14

Projeto  PR1512 Substituicéo de transformador na subestacgdo de Pereiros

PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
PEREIROS 1 TR Transformador 220/60 170 2022
PEREIROS -1 TR Desativagéo de transformador 220/60 126 2022
Projeto  PR1513 Substitui¢do de autotransformador na subestacéo de Palmela
PDIRT
Subestagédo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
PALMELA 1 AT Autotransformador 400/150 450 2021
PALMELA -1 AT Desativacéo de 400/150 450 2021
autotransformador
Projeto  PR1514 Gest&o de fim de vida Gtil de ativos no periodo 2023-2027
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Gestao de fim de vida util de 2023-2027
ativos
Projeto  PR1518 Remodelacéo dos Sistemas de Comando e Proteg&o de Santarém
PDIRT
Subestacdo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
SANTAREM Remodelagdo dos Sistemas de 2018

Comando e Protec¢ado




PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINACAO DOS PROJETOS BASE E DOS

2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

REN 14

Projeto  PR1609 Remodelacdo dos Sistemas de Comando de Tunes

PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
TUNES Remodelagdo dos Sistemas de 2020-2021
Comando de Tunes
Projeto  PR1610 Remodelagéo dos Sistemas de Comando de Pereiros
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
PEREIROS Remodelagdo dos Sistemas de 2020-2021
Comando de Pereiros
Projeto  PR1611 Remodelacéo dos Sistemas de Comando de Valdigem
PDIRT
Subestagédo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
VALDIGEM Remodelagdo dos Sistemas de 2020-2021
Comando de Valdigem
Projeto  PR1612 Remodelagéo dos Sistemas de Comando de Pocinho
PDIRT
Subestacgdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
POCINHO Remodelagdo dos Sistemas de 2020-2021
Comando de Pocinho
Projeto  PR1613 Remodelacéo dos Sistemas de Comando de Ferreira do Alentejo
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
F. ALENTEJO Remodelagdo dos Sistemas de 2020-2021
Comando de Ferreira do
Alentejo

10



PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINACAO DOS PROJETOS BASE E DOS

2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

REN 14

Projeto  PR1614 Sustituicdo do 1° Transformdor de Vila Pouca de Aguiar

PDIRT
Subestacéo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
V.P. AGUIAR 1 TR Transformador 220/60 170 2022
V.P. AGUIAR -1 TR Desativagdo de Transformador 220/60 120 2022
Projeto  PR1615 Substitui¢éo do 1° transformador de Rio Maior

PDIRT
Subestacdo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
RIO MAIOR 1 TR Transformador 220/60 126 2022
RIO MAIOR -1 TR Desativacéo de Transformador 220/60 126 2022
Projeto  PR1616 Monitorizacéo de Ativos

PDIRT
Subestacdo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
DIVERSAS INST Monitorizag&o de ativos 2018-2020
Projeto  PR1617 Substitui¢éo de equipamentos SCC e SPT

PDIRT
Subestacdo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
DIVERSAS INST Substituicdo de equipamentos 2018-2022

SCC e SPT

11



PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINACAO DOS PROJETOS BASE E DOS

2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

REN 14

Projeto  PR0257 PL (S. Romé&o de Neiva 2) a 60 kV em V.Fria

PDIRT
Subestacgdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
VILA FRIA 1 PN_LN (S. Roméo de Neiva 2) 60 2020
Projeto  PR0632 Alimentacéo & SE de Fafe-22 fase: Ligac&o a SE Pedralva
PDIRT
Subestacdo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Construgéo de troco de linha 2x8 150 2022
entre Canigada-Riba d'Ave
2/Fafe e Pedralva
PEDRALVA 2 PNIN (Fafele?2) 150 2022
Projeto  PR0633 Introducéo de transformag&o 400/60 kV em V. N. de Famalic&o
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
V. N. FAMALIC 1 TR Transformador 400/60 170 2019
V. N. FAMALIC 2 PN_LN (Lousado e Requido) 60 2019
V. N. FAMALIC 1 PN_IB Interbarras 60 2019
Projeto  PR0910 Articulagéo 400/150 kV em Ponte de Lima - 12 fase
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Linha Pedralva-V.Fria 2: 2x2 150 2022
Abertura em P. Lima
P. LIMA 1 AT 1° Autotransformador 400/150 450 2022
P. LIMA 2 PN_LN (V.Fria e Pedralva) 150 2022

12



PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINACAO DOS PROJETOS BASE E DOS
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

REN 14

Projeto  PR0935 Reforco de transformagdo em V. N. de Famalicéo

PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
V. N. FAMALIC 1 TR 2° Transformador 400/60 170 2021
Projeto  PR1401 Alimentacéo a SE de Fafe-22 fase: Ligacdo ao PC Canicada
PDIRT
Subestagédo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Construgéo de troco de linha 2x18 150 2019
entre T.Altas de Fafe-Riba
d'Ave/Fafe e Canicada
CANICADA 0 PN_LN (Fafe; utiliza painel existente) 150 2019
Projeto  PR1402 Articulagéo 400/150 kV em Ponte de Lima - 22 fase
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Linha Oleiros-V. Friale 2. 2x3 150 2023
Abertura em P. Lima (2 trogos
de linha dupla de 1,5 km)
P. LIMA 3 PN_LN (VilaFria 2 e 3 e Oleiros) 150 2023
OLEIROS -1 PN_LN (V. Fria2) 150 2023
Projeto  PR1501 2 PL (Beiriz e V. do Conde) a 60 kV em V. N. de Famalicéo
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
V. N. FAMALIC 2 PN_LN (Beiriz e V.do Conde) 60 2021

13



PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINAGAO DOS PROJETOS BASE E DOS REN 4

2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

Projeto  PR1605 Reforco de transformacéo 150/130 kV em Pedralva-Reserva
Parada

PDIRT

Subestacdo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027

PEDRALVA 1 TR Transformador 150/130 140 2018

14



PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINAGAO DOS PROJETOS BASE E DOS REN 4
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT
Projeto  PR1517 PL (SE 60/30 kV Pocinho-EDPD) a 60 kV no Pocinho
PDIRT
Subestacgdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
POCINHO 1 PN_LN (SE 60/30 kV Pocinho-EDPD) 60 2018
Projeto  PR1604 Seguranca de alimentac&o a Valpacos e V. Pouca de Aguiar
PDIRT

Subestacdo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027

Individualizacdo de ternos na 2x45 220 2020

linha V. P. de Aguiar-Valdigem

Individualizacdo de ternos na 2x34,2 220 2020

linha Valpagos-V.P. de Aguiar

(inclui montagem do 2° terno

entre o poste 29 e a zona de

Valpagos-9 km)

Construcgéo de troco final de 1x0,5 220 2020

ligacdo a Valpagos (Zambeze

geminado)
V.P.AGUIAR 1 PN_LN (valdigem) 220 2020
V.P. AGUIAR 1  PN_LN (Valpagos) 220 2020
VALPACOS 1  PN_LN (V. Pouca de Aguiar) 220 2020

15



PDIRT
2018-2027

ANEXO 8

DISCRIMINACAO DOS PROJETOS BASE E DOS
PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

REN

Projeto PR1006 Compensacéo de reativa pés 2019-12 fase

PDIRT
Subestacgdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
A DEFINIR 1 RS Reatéancia Shunt - 150 Mvar 400 150 2020
Projeto  PR1021 Abertura da subestagdo 400/220 kV de Sobrado
PDIRT

Subestagédo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027

Trogo de linha dupla a 220 kV 2x3 220 2021

entre a linha Recarei-Vermoim

2 e a SE de Sobrado (Zambeze

geminado)

Trogo de linha dupla a 220 kV 2x3 220 2021

entre a linha Valdigem-

Vermoim 4 e a SE de Sobrado

(Zambeze geminado)

Abertura da linha a 400 kV 2x1 400 2021

Recarei-V. N. Famalicdo para a

SE de Sobrado

Abertura da linha a 400 kV 2x1 400 2021

Vermoim-V. N. Famalicao para

a SE de Sobrado

Abertura da linha Valdigem- 2x0,1 220 2021

Vermoim 4 para Sobrado

Realizagédo de shunt na SE 2x0,1 220 2021

Recarei (Valdigem-Recarei 1 e

Recarei-Vermoim 1)
SOBRADO 1 InfrBase Abertura de instalagdo 400/220 2021
SOBRADO 1 AT Autotransformador 400/220 450 2021
SOBRADO 2 PN_LN (Ermesinde 1e 2) 220 2021
SOBRADO 2 PN_LN (Recarei, V. N. Famalicdo 1) 400 2021
SOBRADO 2  PN_LN (Vermoim, V. N. Famalicdo 2) 400 2021
SOBRADO 1 PN_IB Interbarras 220 2021
SOBRADO 2 PN_LN (Vermoim e Valdigem) 220 2021
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PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINAGAO DOS PROJETOS BASE E DOS REN 4
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

Projeto  PR1041 Nova ligacdo a 220 kV R. Maior-Carvoeira

PDIRT
Subestacgdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Montagem do 2° terno na linha 2x43 220 2025
R. Maior-zona da Carvoeira
CARVOEIRA 1 PN_LN (Rio Maior 2) 220 2025
RIO MAIOR 1 PN_LN (Carvoeira 2) 220 2025
Projeto  PR1607 Seguranca de alimentac&o a SE de Carvoeira
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Desvio zona da Carvoeira para 2x1,5 400 2020
a SE de Carvoeira (1° trogo-
linha dupla 400+220 kV)
Desvio zona de Carvoeira para 1x2,5 220 2020
a SE de Carvoeira (2° trogo-
linha simples a 220 kV;
zambeze geminado)
Desvio zona de Carvoeira para 2x0,8 220 2020

a SE de Carvoeira (3° trogo-
linha dupla de 220 kV;
zambeze geminado)
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PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINAGAO DOS PROJETOS BASE E DOS REN 14
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

Projeto  PR1511 Compensacdo de reativa pés 2019-22 fase

PDIRT
Subestacéo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV)  Sn (MVA) 2018-2027
A DEFINIR 1 RS Reaténcia Shunt - 150 Mvar 400 150 2022
Projeto  PR1602 PL (Talagueira 2) a 60 kV em Castelo Branco

PDIRT
Subestacdo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
C. BRANCO 1 PN_LN (Talagueira 2) 60 2019

18



PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINAGAO DOS PROJETOS BASE E DOS REN 14
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

Projeto  PR0933 Reforco de transformacéo em Alcochete

PDIRT
Subestacéo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV)  Sn (MVA) 2018-2027
ALCOCHETE 1 TR 2° Transformador 400/60 170 2020
Projeto  PR1326 Reatancia Shunt em Palmela

PDIRT
Subestagdo  Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
PALMELA 1 RS Reaténcia Shunt - 150 Mvar 400 150 2019
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PDIRT ANEXO 8 DISCRIMINACAO DOS PROJETOS BASE E DOS
2018-2027 PROJETOS COMPLEMENTARES DO PDIRT

REN 14

Projeto  PR0807 PL (Maranhé&o) a 60 kV em Estremoz

PDIRT
Subestacgdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
ESTREMOZ 1  PN_LN (Maranh&o) (utilizara o painel 60 2020
Divor ap6s a sua libertagéo)
Projeto  PR1223 PL (Sto. André) a 60 kV em Sines
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
SINES 1 PN_LN (Sto. André) 60 2022
Projeto  PR1408 Reforco de transformacéo em Ourique - Reserva parada
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
OURIQUE 1 TR Transformador em reserva 150/60 126 2018
parada (prov. de outra SE)
Projeto  PR1503 Reforco de transformacéo na Falagueira (3° transformador)
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
FALAGUEIRA 1 TR 3°transformador 150/60 126 2018
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Projeto  PR1608 Equipar painéis para o transformador de reserva de Ourique

Subestacgdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA)
OURIQUE 1 PN_TR Painel de 150 kV para 150
transformador
OURIQUE 1 PN_TR Painel de 60 kV para 60
transformador
OURIQUE 1 TR Colocagdo da reserva parada 150/60 126

em reserva ativa

PDIRT
2018-2027

2024

2024

2024
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Projeto  PR0639 Reforco de transformagédo em Divor - 2° transformador 400/60 kV

PDIRT
Subestacgdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
DIVOR 1 TR Transformador 400/60 170
Projeto  PRO709 Nova interligagdo Minho-Galiza
PDIRT
Subestacédo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tens&o (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Linha dupla a 400 kV P. Lima- 2x72 400
fronteira com Espanha (1 terno
equipado)
Desvio da linha Pedralva-zona 2x5 400
de P. Lima-V. N. de Famalic&o
para P. Lima
P. LIMA 1 InfrBase Abertura de instalagéo 400
P. LIMA 3 PN_LN (V. N. Famalicédo, Espanha, 400
Pedralva)
Projeto  PR0903 Ligacgdo a 400 kV R. Maior-zona Carvoeira-zona Alm. Bispo-
Fanhdes
PDIRT
Subestagédo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Linha dupla de 400 kV Fanhdes- 2x15 400

zona de Almargem do Bispo (s6
1 terno equipado)

Linha dupla zona de Carvoeira- 2x28 400
Almargem do Bispo (s6 1 terno
equipado)
Linha dupla a 400 kV R. Maior- 2x43 400
zona da Carvoeira (s6 1 terno
equipado)
RIO MAIOR 1 PN_LN (Fanhdes) 400
FANHOES 1 PN_LN (R. Maior) 400
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Projeto  PR0911 Nova linha a 400 kV Pedralva-Sobrado

PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Linha a 400 kV Pedralva- 2x67 400
Sobrado (dupla com 1 terno
equipado)
PEDRALVA 1 PN_LN (Sobrado) 400
SOBRADO 1 PN_LN (Pedralva) 400
Projeto  PR0914 Ligacgédo a 400 kV Vieira do Minho-Ribeira de Pena-Feira
PDIRT
Subestacgdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Trogo de linha simples de 400 1x16 400
kV entre o corredor da LCLEJ 3
e a SE Feira
Abertura da linha Recarei- 2x10 400

Paraimo na SE de Feira

Linha V. Minho-R. Pena (dupla 2x25 400
400 kV)
Linha dupla 400+220 kV 2x69 400

Valpagos-R. Pena-Carrapatelo
(trogo R. Pena-Carrapatelo)

R.PENA 1 InfrBase Abertura de instalagdo 400
FEIRA 1 PN_LN (Ribeira de Pena) 400
R.PENA 1 PN_LN (Feira) 400
R.PENA 3 PN_LN (C. Gouvées 1, 2e3) 400

(dependente de acordo a
firmar com o promotor)

R.PENA 1 PN_LN (C. Daivdes) (dependente de 400
acordo a firmar com o
promotor)
FEIRA 2  PN_LN (Recarei, Paraimo) 400
V. MINHO 2 PN_LN (Ribeirade Penale 2) 400

R.PENA 2 PN_LN (Vieira do Minho 1 e 2) 400
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Projeto  PR0917 Ligagdo a 400 kV Fundé&o-Falagueira
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Exploragéo a 400 kV de terno 2x44,1 400
da linha dupla 400+150 kV
C.Branco-Falagueira
Linha dupla 400+220 kV 2x55 400
C.Branco-Fundéo (s6 o terno de
400 kV equipado)
Abertura da linha Penamacor- 2x8 220
Ferro para Fundao
Montagem do 2° terno na linha  2x44,1 150
Castelo Branco-Falagueira
FUNDAO 1 InfrBase Abertura de instalagdo 400/220
FALAGUEIRA 1 PN_LN (Fundio) 400
FUNDAO 1 PN_LN (Falagueira) 400
FUNDAO 1 AT Autotransformador 400/220 450
FUNDAO 2 PN_LN (Penamacor e Ferro) 220
FUNDAO 1  PN_IB Interbarras 220
Projeto  PR0953 Criagéo do injetor Divor
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Abertura da linha Estremoz- 2x2 400
Pegdes em Divor (2 trogos de
linha dupla com 1 terno
equipado)
DIVOR 1 TR Transformador 400/60 170
DIVOR 1 PN_IB Interbarras 60
DIVOR 1 PN_LN (Ceramica) 60
DIVOR 1 PN_LN (Pegdes) 400
DIVOR 1 InfrBase Abertura de instalagéo 400/60
DIVOR 1 PN_LN (Estremoz) 400
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Projeto  PR0968 Criagdo do injetor Pegdes

PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
PEGOES 1 TR Transformador 400/60 170
PEGOES 1  PN_IB Interbarras 60
PEGOES 2 PN_LN (Vendas Novas e Pegbes-EDPD) 60
Projeto  PR1208 Ligagdo a 400 kV Ourique - Tavira
PDIRT
Subestacgdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Remodelagao para dupla 2x45 400
400+150 kV da linha Ourique-
Estoi entre Ourique e 0
cruzamento com a linha
Portiméo-Tavira
Linha dupla 400+150 kV desde 2x18 400
o cruzamento das linhas
Ourique-Estoi e Portiméo-
Tavira até Tavira
OURIQUE 1 PN_LN (Tavira) 400
TAVIRA 1 PN_LN (Ourique) 400
OURIQUE 1 InfrBase Ampliagdo da instalagcdo com 400
400 kv
Projeto  PR1209 Ligacé&o a 400 kV Ferreira do Alentejo - Ourique
PDIRT
Subestagédo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Remodelagéo para dupla 2x59 400
400+150 kV da linha F.
Alentejo-Ourique
F. ALENTEJO 0  PN_LN (Ourique - reforco de painel de 150
linha)
OURIQUE 0 PN_LN (F. Alentejo - reforgo de painel 150
de linha)
F.ALENTEJO 1  PN_LN (Ourique) 400
OURIQUE 1 PN_LN (F. Alentejo) 400
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Projeto  PR1210 Reformulacéo da rede de 220 kV na zona do Porto

PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Cabo subterraneo Vermoim- 1x7 220
Custoéias
Cabo subterraneo Vermoim- 1x13 220
Prelada
Cabo subterraneo Custoias- 1x11 220
Prelada
Projeto  PR1211 Reformulagéo da rede de 220 kV na zona de Lisboa
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descrigédo da Obra Comp. (km) Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
1° cabo subterraneo Loures- 1x8,5 220
Carriche
2° cabo subterraneo Loures- 1x8,5 220
Carriche
3° cabo subterraneo Loures- 1x8,5 220
Carriche
LOURES 1 InfrBase Abertura de instalagéo 220
Projeto  PR1222 PLs (Montemor/Evora 1 e Montemor/Evora 2) a 60 kV em Divor
PDIRT
L . . . 2018-2027
Subestagdo Qt. Equip. Descricdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA)

DIVOR 2 PN_LN (Montemor / Evora le 60
Montemor / Evora 2)
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Projeto  PR1411 Passagem a 400 kV do eixo Falagueira-Estremoz-Divor-Pegdes
PDIRT
Subestagdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027
Linha Divor-Pegdes a 400 kV 1x70 400
Exploragédo a 400 kV da linha 1x93 400
Falagueira-Estremoz
Exploragéo a 400 kV da linha 1x52 400
Estremoz-Divor
PEGOES 1 InfrBase Abertura de instalagéo 400/60
PEGOES 2 PN_LN (Palmela e Sines) 400
PEGOES 1 PN_LN (Fanhdes) 400
PEGOES 1 PN_LN (Estremoz) 400
ESTREMOZ 1 PN_LN (Pegoes) 400
FALAGUEIRA 1 PN LN (Estremoz) 400
FALAGUEIRA -1 PN_LN Desativagéo de painel de linha 150
ESTREMOZ 2 TR Substituicdo de 2 400/60 170
transformadores
ESTREMOZ -2 TR Desativacéo de 2 150/60 63
transformadores
Projeto  PR1431 Otimizacéo de Corredores na Regido Demarcada do Alto Douro
Vinhateiro
PDIRT
Subestacdo Qt. Equip. Descrigdo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kv) Sn (MVA) 2018-2027
Reconstrugdo de linha dupla a 2x19 220
220 kV fora da area demarcada
do ADV
Reconstrugédo de linha simples 1x28 220

a 220 kV fora da area
demarcada do ADV
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Projeto  PR1606 Alimentacéo de Parque Industrial em MAT
PDIRT

Subestagdo Qt. Equip. Descricéo da Obra Comp. (km)  Tensdo (kV) Sn (MVA) 2018-2027

Linha simples Mourisca-Novo 1x10 220
Posto de Corte

Linha simples Mourisca-Novo 1x10 220
Posto de Corte

AGUEDA 1 InfrBase Abertura de instalacédo 220

MOURISCA 2 PN_LN (Aguedale?2) 220
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Previsao das pontas sincronas de carga do SEN para o periodo 2018-
2027

Os cenarios de evolucdao da procura adotados no Relatdrio de Monitorizacdo da Seguranca de
Abastecimento do Sistema Elétrico Nacional 2017-2030 (RMSA-E 2016), aprovado pelo Secretario de
Estado da Energia e publicado pela DGEG (janeiro de 2017), serviram de base a previsao de pontas

sazonais de carga consideradas no PDIRT 2018-2027.

Para a previsao das pontas mensais do SEN foi utilizada a metodologia baseada no fator de cargas.
Nesta metodologia a determinacao das pontas de inverno e de verao resulta do processo de
caracterizacao do perfil da procura mensal, a partir dos valores historicos da poténcia referida a

emissao dos anos mais recentes. O processo é composto pelas seguintes fases:

1. Determinacao da reparticao da procura anual pelos meses do ano;

2. ldentificacao do perfil dos diagramas normalizados de duracao de cargas mensais,
através da aproximacao dos dados histéricos por polinémios do 5° grau;

3. Calculo das pontas mensais a partir da reparticao da procura anual pelos meses do ano,

aplicada aos diagramas determinados em (2.).

Aos valores resultantes, aplica-se ainda um agravamento da ponta horaria por efeitos de temperatura
(agravamento com probabilidade de nao excedéncia de 95%) tendo em conta o verificado nos ultimos
anos, adicionando-se também o perfil resultante da incorporacao de veiculos elétricos ao longo do
periodo em estudo. Admite-se que as alteracdées do comportamento dos consumidores decorrentes de
medidas de eficiéncia energética estdo abrangidas na evolucdo do fator de carga nos anos mais

recentes.

Do conjunto das pontas mensais, sao depois selecionados os maiores valores da ponta dos meses de

inverno e de verao.
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Consumos e Pontas de carga de Inverno (2018 a 2027)

Cenario Central

Consumo Total na Emissao (GWh) Ponta dos Consumos (MW) @

Ano GWh Ano MW
2018 2018
2019 2019
2020 2020
2021 2021
2022 2022
2023 2023
2024 2024
2025 2025
2026 2026
2027 2027

a) Para condicdes standard de temperatura

Cenario Superior

Consumo Total na Emissao (GWh) Ponta dos Consumos (MW) Ponta dos Consumos Agravada (MW) b
Ano GWh Ano MW Ano MW
2018 2018 2018
2019 2019 2019
2020 2020 2020
2021 2021 2021
2022 2022 2022
2023 2023 2023
2024 2024 2024
2025 2025 2025
2026 2026 2026
2027 2027 2027

a) Para condicbes standard de temperatura
b) Para um agravamento por efeito de temperatura com uma probabilidade de ndo excedéncia de 95%

Cenario Inferior

Consumo Total na Emissao (GWh) Ponta dos Consumos (MW)

Ano GWh Ano MW
2018 2018
2019 2019
2020 2020
2021 2021
2022 2022
2023 2023
2024 2024
2025 2025
2026 2026
2027 2027

a) Para condicbes standard de temperatura
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Consumos e Pontas de carga de Verao (2018 a 2027)

Cenario Central

Consumo Total na Emissao (GWh) Ponta dos Consumos (MW) 2

Ano GWh Ano MW
2018 2018
2019 2019
2020 2020
2021 2021
2022 2022
2023 2023
2024 2024
2025 2025
2026 2026
2027 2027

a) Para condigées standard de temperatura

Cenario Superior

Consumo Total na Emissao (GWh) Ponta dos Consumos (MW) 2 Ponta dos Consumos Agravada (MW) b)
Ano GWh Ano MW Ano MW
2018 2018 2018
2019 2019 2019
2020 2020 2020
2021 2021 2021
2022 2022 2022
2023 2023 2023
2024 2024 2024
2025 2025 2025
2026 2026 2026
2027 2027 2027

a) Para condicoes standard de temperatura
b) Para um agravamento por efeito de temperatura com uma probabilidade de ndo excedéncia de 95%

Cenario Inferior

Consumo Total na Emissao (GWh) Ponta dos Consumos (MW) 2

Ano GWh Ano MW
2018 2018
2019 2019
2020 2020
2021 2021
2022 2022
2023 2023
2024 2024
2025 2025
2026 2026
2027 2027

a) Para condicbes standard de temperatura
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APOIO A DECISAO
MULTICRITERIO/CUSTO-BENEFICIO

1. Enquadramento

1.1. Metodologias multicritério

A atividade de apoio a decisdo visa suportar a obtencdo de elementos para responder as questdes
dos stakeholders, no @mbito de um processo de decisdo!. As metodologias de apoio a decisdo
multicritério sdo utilizadas no planeamento de sistemas elétricos de energia, suportando agentes
de decisdo na resolucdo de problemas de expansao do sistema eletroprodutor, de desenvolvimento
das redes de transporte e de distribuicdo de eletricidade, de gestao da procura (demand side
response), entre outros.

Uma decisao incorpora o processo de comparagao de diferentes pontos de vista (uns a favor e
outros contra uma determinada opgdo), os quais podem ser materializados através de critérios. Se
durante muitos anos a tomada de decisdo poderia estar focada num Unico objetivo (i.e. financeiro),
nas Ultimas décadas — com a assuncdo da necessidade de mitigar impactos ambientais com
origens antropogénicas e promover o bem-estar social — os problemas de decisdo passaram a
incluir multiplos objetivos. Esta metodologia é normalmente designada por Apoio a Decisdo
Multicritério, sendo caracterizada pelos seguintes principios basicos: um numero finito ou infinito
de alternativas; pelo menos dois critérios; pelo menos um agente de decisdo? 3.

A érea cientifica do apoio a decisdo é rica em classificagdes distintas para os problemas a analisar.

Neste documento sera seguida a taxonomia apresentada por Hwang e Masud*, Climaco®, e Matos®,
para a classificagdo dos problemas de decisdo. Os referidos autores defendem que os problemas de
apoio a decisdo multicritério sejam divididos em duas categorias:

v' Problemas multiatributo;
v' Problemas multiobjetivo.
Os problemas multiatributo normalmente abordam um numero predefinido de alternativas, as

quais sdo aferidas através de atributos. A decisdo final, neste tipo de problema, é tomada pela via
da comparacgao dos valores dos atributos, das diferentes alternativas.

! Roy, B. Multicriteria Methodology for Decision Aiding, Nonconvex otimization and its applications, 1996

2 Figueira, J., Grecco, S., Ehrgott, M., Multiple Criteria Decision Analysis: State of the Art Surveys, 2005

3 Catrinu, M., Decision Aid for Planning Local Energy Systems - Application of Multi-criteria Decision Analysis, Norwegian
University of Science and Technology, 2006

4 Hwang, C.L., Masud, A.S., Lecture Notes in Economics and Mathematical Systems, 1979

5 Climaco, J. Programagdo Matematica com Objetivos Mdltiplos, Dissertagdo de Doutoramento, 1981

6 Matos, M.A., Ajuda a Decisdo Multicritério - Novas Contribuicbes, 1981
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No que diz respeito aos problemas multiobjetivo, a metodologia de apoio a decisdo ambiciona
identificar a “melhor” alternativa, considerando, para o efeito, mais do que uma funcado objetivo e
um conjunto de restricées’.

A figura que se segue, resume a classificacdo de metodologias de apoio a decisdo multicritério.

Classificagdo de metodologias de apoio a decisdo

Problema de Decisdo

v \ 4
Objetivo Unico Objetivos Muiltiplos
\ 4 \ 4
Otimizagao Numero finito de alternativas?
Sim Ndo
\ 4 v v
Ranking de alternativas Apoio a Decisdo Multiatributo Apoio a Decisdo Multiobjetivo

Convird, nesta secgdo introdutéria, elaborar brevemente sobre conceitos base para o apoio a
decisdo, tal como se segue??:10:

v Alternativa dominada: uma solucdo é dominada se e apenas se existir outra
alternativa que seja melhor em pelo menos um critério/atributo, e que ndo seja pior
nos restantes critérios/atributos;

v Alternativa eficiente (ou ndo dominada): uma solugao é eficiente se e apenas se ndo
for dominada por outra alternativa.

7 Hwang, C.L., Masud, A.S., Lecture Notes in Economics and Mathematical Systems, 1979

8 Chankong, V.; Haimes, Y., Multiobjetive Decision Making - Theory and Methodology, 2008

9 Matos, M.A., Multicriteria Decision-Aid, basic concepts and definitions, 2010

10 Mousseau, V., Elicitation des préférences pour I'aide multicritére a la décision, Mémoire présenté en vue de |'obtention de
I'Habilitation a Diriger des Recherches, 2003
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1.2. Analise custo-beneficio

Em fevereiro de 2015, a Comissdo Europeia aprovou a metodologia combinada
multicritério/custo-beneficio (MCB), proposta pela ENTSO-E!!, Este tipo de metodologia permite
realizar uma avaliacdo homogénea de projetos de investimento em redes de transporte de energia
elétrica, através da consideracdo de custos e beneficios para a sociedade. A metodologia
multicritério/custo-beneficio da ENTSO-E € utilizada no contexto do “Ten-Year Network
Development Plan” (TYNDP), sendo um instrumento relevante no processo de selecdao de Projetos
de Interesse Comum (PIC), no espaco da Unido Europeia (UE).

Todos os projetos candidatos — no ambito do TYNDP — sdo alvo de analise custo-beneficio, de
forma a garantir que os investimentos selecionados sdo os que geram mais valor para a sociedade.

N&o obstante a metodologia da ENTSO-E se designar habitualmente por analise custo-beneficio
(CBA), na verdade a abordagem proposta (e aprovada pela Comissao Europeia) trata-se de um
modelo que combina as filosofias multicritério e custo-beneficio. Deve ser esclarecido que uma
analise custo-beneficio apenas aborda o projeto de investimento na perspetiva de um Unico
critério, pelo que se torna uma avaliagdo pouco apropriada para processos de decisdo mul/ti-
stakeholder?. Com efeito, as metodologias multicritério oferecem um espectro de atributos mais
alargado, na perspetiva de mais do que um stakeholder. Por conseguinte, a filosofia multicritério
personifica uma metodologia mais ampla de apoio a decisdo de planos de investimento em redes
energéticas.

De acordo com a ENTSO-E!3, uma CBA pura ndo cumpre com todos os critérios da UE para a
avaliacdo de projetos de infraestruturas energéticas, uma vez que muitos beneficios sdo dificeis de
monetizar. Para além do exposto, a Comissdo Europeial4 considera que, contrastando com a
analise custo-beneficio, a metodologia multicritério € uma ferramenta a utilizar quando ha um
conjunto de atributos que ndo podem ser valorizados através da abordagem preconizada pela CBA.

Atendendo ao elaborado neste capitulo, a REN desenvolveu para o PDIRT uma metodologia
combinada multicritério/custo-beneficio, sintonizada com as boas praticas internacionais (CE e
ENTSO-E) e incorporando sugestdes recebidas durante o processo de consulta publica dos

PDIRT 2014-2023 e PDIRT 2016-2025. Esta metodologia oferece, ao agente de decisao, um amplo
espectro de atributos, muitos deles monetizados.

1 Encontra-se em elaboracdo pela ENTSO-E uma atualizacdo a esta metodologia CBA. Em 6 de Marco de 2017, a ACER emitiu
formalmente a sua opinido sobre esta atualizagdo da metodologia, sendo expectavel que a nova metodologia seja aprovada
pela Comissdo Europeia ainda durante o corrente ano.

12 European Parliament and the Council, Regulation (EU) No 347/2013, 2013

13 ENTSO-E, Guideline for Cost Benefit Analysis of Grid Development Projets, Final - Approved by the European Commission,
2015

14 European Commission, EC Guide to Cost Benefit Analysis, 2008
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2. Metodologia de apoio a decisao para o PDIRT

2.1. Contexto do problema de decisao

O PDIRT materializa um exercicio de planeamento da RNT, no sentido de concretizar um conjunto
de objetivos estratégicos, em particular o de assegurar o estrito cumprimento do contrato de
concessao da RNT, quer por via da Remodelacdo e Modernizacao seletiva de Ativos em fim de vida
til e de projetos pontuais para a seguranga interna da RNT, quer por via dos compromissos ja
acordados com o Operador da Rede de Distribuicdo (ORD) relativamente ao reforco de alimentacao
a Rede Nacional de Distribuicdo (RND). Neste exercicio, os projetos decorrentes destes objetivos
estratégicos assumem um carater critico para que o Operador da Rede de Transporte (ORT) possa
continuar a garantir a seguranca e a operacionalidade das instalacdes da RNT. Nesta proposta de
PDIRT, estes projetos estdo agrupados no ambito dos Projetos Base.

O PDIRT agrupa ainda um conjunto de Projetos Complementares, subordinados a necessidades que
se encontram condicionadas a fatores externos e visam dar resposta a objetivos estratégicos de
politica energética, competitividade, gestdo do SEN em ambiente de mercado e sustentabilidade.

Apos a participagdo ativa das diversas partes interessadas, designadamente a DGEG, ERSE e
outros stakeholders, o processo prevé a decisdo final sobre o PDIRT por parte do membro do
Governo responsavel pela area da Energia.

2.2. Arquitetura da metodologia multicritério/custo-beneficio

ABORDAGEM METODOLOGICA

Apos ter sido feito um enquadramento as metodologias multicritério e custo-beneficio, nesta
seccdo é apresentada a arquitetura da abordagem de apoio a decisdo adotada para o PDIRT.

Esta abordagem visa integrar as boas praticas internacionais para projetos de investimento em
redes energéticas, mas pretende sobretudo dar resposta aos desafios lancados pelos stakeholders
durante a discussdo dos Planos anteriores. Isto &, foi feito o exercicio de utilizar a CBA da ENTSO-
E, sempre que aplicavel, e desenvolver uma metodologia multicritério/custo-beneficio
(especificamente, multiatributo) para avaliar os restantes projetos de investimento.

Desta forma, a REN pretende adaptar a metodologia multicritério/custo-beneficio da ENTSO-E a
realidade nacional e ao contexto do planeamento da RNT.

Apesar de ndo existir um guido formal para construir uma metodologia
multicritério/custo-beneficio, é possivel identificar uma estrutura base para este tipo de
abordagem:

14
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v" Um conjunto de alternativas e variaveis de decisdo;
v" Um conjunto de critérios ou indutores de investimento;

v Um conjunto de atributos.

O exercicio de definir um problema de decisdo requer uma compreensao holistica do significado,
estrutura e propriedades das alternativas e dos atributos. As alternativas sdo opgdes, planos ou
estratégias que representam possiveis solucGes para o problema. Ou seja, a identificacdo das
alternativas reproduz um conjunto de potenciais hipéteses para o planeamento da RNT.

Uma alternativa é qualificada como potencial quando a sua implementacdo € considerada
exequivel®>, Como tal, atendendo a natureza do planeamento do desenvolvimento da RNT, o
espaco de alternativas potenciais reduz-se a um conjunto limitado de opc¢des exequiveis. Na
verdade, para um conjunto de projetos do PDIRT, a metodologia seguida consiste na otimizagao
(técnico-econdmica), em vez da comparacao dos atributos de diferentes alternativas.

De referir também que, atendendo a estrutura malhada das redes de transporte de energia elétrica
(diferentemente das redes de distribuicao, com componente radial muito elevada), parte das
solugdes apresentadas, quer para os projetos base, quer para os projetos complementares, sao
multiobjetivo, procurando dar resposta, de forma conjugada e otimizada, a diferentes
necessidades.

ALTERNATIVAS E VARIAVEIS DE DECISAO

A presente metodologia multicritério/custo-beneficio apresenta, ao agente de decisdao, quando
aplicavel, alternativas para o planeamento da RNT, sempre que o problema de decisdo possibilite
identificar mais do que uma opgdo para o investimento da rede. Concomitantemente, determinados
projetos inscritos no PDIRT nao oferecem, ao ORT, flexibilidade para construir alternativas de
planeamento. Com efeito, esses projetos sao classificados como problemas de otimizacao,
materializando uma Unica opgdo para o desenvolvimento da rede, rejeitando ab /nitio a alternativa
“zero” (que corresponde a “nao fazer”), o que neste caso assumiria o estatuto de um
incumprimento formal de um ato de planeamento a que o operador estd obrigado, ao abrigo do
quadro regulamentar em vigor e do préprio contrato de concessao.

15 Roy, B. Multiple Criteria Decision Analysis: State Of The Art Surveys, Chp 1 - Paradigms and Challenges, 2005
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Assim, sempre que possivel, a metodologia de apoio a decisdo MCB constroi alternativas de
planeamento, através da consideracdo de varidveis de decisdo.

BLOCOS DE INVESTIMENTO E ATRIBUTOS

Os projetos deste Plano serdo avaliados, quer ao nivel dos Projetos Base, quer ao nivel dos
Projetos Complementares, através do calculo de um conjunto de atributos que permitem evidenciar
os diferentes impactos destes projetos. Atendendo a que os varios projetos podem contemplar
diferentes objetivos, cada um destes grupos de projetos contempla varios atributos. No caso dos
Projetos Complementares, os projetos encontram-se agrupados por indutores de investimento, os
quais também consideram diferentes atributos consoante o objetivo para que concorrem. Esta
abordagem materializa, por conseguinte, uma analise multiatributo, a qual consiste num dos tipos
de problemas multicritério. Os atributos sdo uma forma de medir os custos e beneficios de um
projeto ou bloco de projetos de investimento. Os atributos podem ser definidos como
caracteristicas, qualidades ou indicadores de desempenho de um determinado projeto?®.

Atendendo ao exposto, é possivel agora apresentar o modelo da matriz multicritério/custo-
beneficio, em que cada bloco de projetos é avaliado através do calculo de um conjunto de
atributos.

Matriz Multicritério/Custo-Beneficio

Blocos de investimento

Base Complementares
Integ. de mercados e concorréncia; Lig. a
Remodelagdo e Compromissos com o ORD e polos de consumo; Gestdo do sist. em i
B . B - . Sustentabilidade
modernizagdo de ativos  seguranca de alimentacdo ambiente de mercado; Desenv. do
aproveitamento solar
Blocos de
Projetos Atributos Atributos Atributos Atributos
(BP)
BP A al,1 aln a2,1 az2n a3, 1 a3n a4,1 a4n
al,1 aln a2,1 az2n a3, 1 a3n a4,1 a4n
BP N al,1 aln a2,1 az2n a3, 1 a3n a4,1 a4n

Os atributos sdo agora desagregados, pelas seguintes classes de projetos de investimento.

16 Hwang, C.L., Masud, A.S., Lecture Notes in Economics and Mathematical Systems, 1979.
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Projetos Base:
* Remodelagdo e modernizagao de ativos:
ai: - Reducdo de carga natural em risco de interrupcao;
ai,z - Reducdo de carga sem recurso em risco corte;
a3 - Redugdo de capacidade de transporte em risco de indisponibilidade;
a4 - Reducdo de poténcia de producdo em risco de corte;
az,s — Redugao de Energia Ndo Fornecida (ENF) em risco;
aie6 — Redugdo da probabilidade de falha;
a7 - Melhoria para a Seguranga de Pessoas e Bens;
ai,s - Melhoria do Indicador do Estado do Ativo;
az,9 — Indicador de Criticidade do Ativo/Instalagao;
az 10 — SAIDI: degradacgdo evitada;
az 11 — SARI: degradacgdo evitada;
ai1,12 - Cavas de tensdo: reducdo da frequéncia;
az 13 — Cavas de tensdo: reducdo da duracgéo;
az 14 — Cavas de tensdo: redugao da profundidade;
ai, 15 - Manutengdo ou criagdo de emprego externo;
ai, 16 — Redugao de custos para o SEN;
ai 17 — Capital Expenditures (CAPEX).

O O O 0O OO O OO 0O O OO OO OO OO O0O O0

= Compromissos com o ORD e seguranca de alimentagdo:

az,1 - Beneficio Socioeconémico;

azz - Dimensdao da faixa;

az 3 - Ocupacdo territorial linear;

az+ - Integragdo da Producgdo de FER;

az5 - Redugdo das Emissbes de COz;

azs - Aumento do Indice de Cobertura Probabilistico (ICP);
az 7 — Redugao de Energia em Risco;

azs - Cavas de tensdo: redugdo da profundidade;

az o - Redugdo das perdas de energia;

az 10 — Redugao do Tempo de Interrupgao Equivalente (TIE);
az 11 — Qualidade da Onda de Tensao;

az 12 — Manutengdo ou criagdo de emprego externo;

az 13 - CAPEX.

O O 0O 0O O 0O O O 0O O O 0 o

Projetos Complementares

= Integragdo de mercados e concorréncia; Ligagdo a polos de consumo; Gestdo do Sistema em
Ambiente de Mercado; Desenvolvimento do aproveitamento solar:

o aszz - Beneficio Socioeconémico;

asz - Dimensdo da faixa;

asz - Ocupacao territorial linear;

as,4 - Flexibilidade;

as s - Integragao da Produgdo de FER;

as e - Redugdo das Emissbes de COz;

as 7 - Aumento do Indice de Cobertura Probabilistico (ICP);

ass - Redugdo das perdas de energia;

as e — Cavas de tensdo: redugdo da profundidade;

as, 10 — Manutengdo ou criagcdo de emprego externo;

as 11 — CAPEX.

= Sustentabilidade

o a41- Area do espago envolvente valorizada;
a4 2 - Populagdo residente;
a+,3 - Reducdo da ocupacao territorial de superficie;
a44 - Densidade populacional da area valorizada;
a4,5 - Manutencdo ou criacdo de emprego externo;
as6 - CAPEX.

O O O O O O O O 0 O

O O O O O
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O ORT néo apresenta nesta analise o atributo OPEX, uma vez que os projetos de remodelagdo de
ativos ndo induzem aumento dos proveitos permitidos regulados, e os demais projetos de
expansao estdao baseados em custos incrementais por tipologias de dimensdo de rede (painéis e km
de linha), que se encontram perfeitamente estabelecidas no quadro regulatério.

2.3. Descricao dos atributos

ApOs ter sido apresentada a arquitetura para a metodologia de apoio a decisdo MCB, nesta seccao
é realizada a descricdo dos atributos anteriormente mencionados.

e Beneficio Socioeconémico:

o Formulacao: atributo calculado para dois anos (2022 e 2027), incluindo a reducao
dos encargos com combustiveis fdsseis (das centrais termoelétricas) e com
emissodes de COz, assim como os possiveis beneficios resultantes das trocas
comerciais com Espanhal” (este atributo é obtido através de simulacdes do sistema
electroprodutor tendo como base um modelo de mercado);

o Unidades: milhdes €/ano.

e Integracao da Producgdo de FER:
o Formulagdo: atributo que apresenta para dois anos (2022 e 2027)o aumento da
produgdo de FER decorrente da concretizacdo de um dado bloco de projetos!s.
o Unidades: GWh/ano.

e Reducgdo das Emissbes de COz:
o Formulagdo: atributo calculado para dois anos (2022 e 2027), associado a redugdo
de producdo de eletricidade a partir de combustiveis fosseis!®;
o Unidades: kton/ano.

e Aumento do Indice de Cobertura Probabilistico:

o Formulacado: atributo calculado relativamente ao valor base em 2022 e 2027, para
projetos de rececao de producdo de eletricidade, de forma a avaliar a adequacao da
poténcia disponivel para cobrir a procura horaria de eletricidade??;

o Unidades: %.

¢ Reducgdo da Energia em Risco:
o Formulacao: atributo calculado para dois anos (2022 e 2027), representando o
valor de energia que ndo esta assegurada em regime de N-1, em cada subestacao,
e integrando informacao disponibilizada pelo operador da rede de distribuicdo e
considerada no PDIRD 2016;
o Unidades: MWh/ano | M€/ano?!,

7 No projeto de reforco da capacidade de interligacdo, este atributo terd o valor calculado no “TYNDP 2016” da ENTSO-E

18 O valor monetizavel associado a este atributo estd internalizado no beneficio socioeconémico.

19 No projeto de reforco da capacidade de interligacdo, este atributo terad o valor calculado no “TYNDP 2016” da ENTSO-E. O
valor monetizavel associado a este atributo esta internalizado no beneficio socioeconémico

20 Este indicador de seguranca do abastecimento é obtido a partir de analises do sistema electroprodutor, com um modelo
probabilistico de simulagdo Monte-Carlo sequencial (cronoldgica) com resolugdo horaria.

21 Neste campo estimou-se o potencial econdmico decorrente da energia em risco estimada.



PDIRT ANEXO 9 ESTUDOS E METODOLOGIAS REN
2018-2027

Reducgdo das Perdas de Energia:

o Formulacdo: atributo calculado para dois anos (2022 e 2027), através de uma
ferramenta de simulagdo de cenarios de oferta/procura e de trocas internacionais
de energia (PSS-E)??;

o Unidades: MWh/ano | M€/ano.

e Flexibilidade:
o Formulacdo: atributo qualitativo, que pretende avaliar o beneficio de projetos para
a flexibilidade do sistema elétrico de energia;
o Unidades: +++/++/+/.

¢ Dimensdo da faixa:
o Formulagdo: atributo que pretende avaliar o impacto socioambiental decorrente de
projetos de desenvolvimento estratégico da RNT;
o Unidades: kmZ.

e Ocupacao territorial linear:
o Formulacao: tal como o atributo anterior, a ocupacao territorial linear pretende
avaliar o impacto socioambiental decorrente de projetos de investimento na RNT;
o Unidades: km.

e Redugdo do TIE:
o Formulagdo: atendendo ao elevado grau de incerteza no processo de quantificagao
de beneficios, adota-se a metodologia de classificagdo qualitativa, para os anos de
2022 e 2027, tal como apresentado de seguida;

- : Positivo (melhor desempenho da RNT)
: Neutro (mesmo desempenho da RNT)

- : Negativo (pior desempenho da RNT)

e Qualidade da Onda de Tensao:
o Formulagdo: atendendo ao elevado grau de incerteza no processo de quantificagao
de beneficios, adota-se a metodologia de classificacdo qualitativa, para os anos de
2022 e 2027, tal como apresentado de seguida;

- : Positivo (melhor desempenho da RNT)
: Neutro (mesmo desempenho da RNT)

- : Negativo (pior desempenho da RNT)

e Area do espaco envolvente valorizada:
o Formulagdo: atributo que identifica a area envolvente a da valorizada pelo projeto;
o Unidades: km?.

e Cavas de tensao: reducao da profundidade:
o Formulacdo: estimativa da melhoria, apos, por exemplo, reforco de transformacao;
o Unidades: %.

e Populagdo residente:
o Formulagdo: atributo que identifica a populagdo residente na area envolvente a da
valorizada;
o Unidades: n | %.

22 No projeto de reforco da capacidade de interligacdo, este atributo tera o valor calculado no “TYNDP 2016” da ENTSO-E.
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Densidade populacional da area valorizada:
o Formulacdo: atributo que identifica a densidade populacional residente na area alvo
de valorizagéo;
o Unidades: n/km?2.

Reducgdo da ocupacdo territorial de superficie:
o Formulagdo: atributo que identifica o beneficio associado a redugdo da ocupacédo
territorial de superficie, na sequéncia do projeto;
o Unidades: km|%.

Reducdo de carga natural em risco de interrupgao:
o Formulagdo: atributo que identifica a carga natural da subestacgdo, alvo de projeto
de remodelagdo de ativos;
o Unidades: MW | ME.

Redugado de carga sem recurso em risco de corte:
o Formulagdo: atributo que identifica a carga da subestagcao sem recurso pela RND,
alvo de projeto de remodelagao de ativos;
o Unidades: MW | ME.

Reducgdo de capacidade de transporte em risco de indisponibilidade:
o Formulacgdo: atributo que identifica a capacidade de transporte da rede, associada a
remodelacdo de linhas e aos ramos da RNT confluentes as subestacGes em causa;
o Unidades: MVA.

Reducgdo de poténcia de producdo em risco de corte:
o Formulagao: atributo que identifica a capacidade instalada de centros
eletroprodutores dependentes das instalacdes alvo de remodelagao;
o Unidades: MW.

Redugao de ENF em risco:
o Formulagdo: atributo que consiste no calculo da reducdo de ENF de sistemas de
protecdo e de comando e controlo, em 2022, com a remodelagao de ativos;
o Unidades: MWh/ano.

Reducgdo da probabilidade de falha:
o Formulagdo: atributo que consiste no calculo da redugdo da probabilidade de falha
maior de transformadores de poténcia, em 2022, com a remodelacdo de ativos;
o Unidades: n° de falhas/un/ano

SAIDI: degradagdo evitada:
o Formulacdo: mitigacdo do aumento anual da duracdo média das interrupgdes do
sistema, com a implementagdo dos projetos de modernizagao de ativos;
o Unidades: minutos.

SARI: degradagdo evitada:
o Formulagdo: mitigagdo do aumento anual do tempo médio de reposigdo de servigo
do sistema, com a implementagdo dos projectos de modernizagao de ativos;
o Unidades: minutos.

Cavas de tensdo: reducdo da frequéncia:
o Formulagdo: estimativa da reducdo do numero anual de defeitos por 100km, com a
implementacdo dos projetos de modernizacao de ativos;
o Unidades: %.
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e Cavas de tensao: reducao da duracao:
o Formulacdo: estimativa da reducdo do tempo operacional dos sistemas de
protecao, com a implementacao dos projetos de modernizagao de ativos;
o Unidades: %.

e Melhoria para a Seguranca de Pessoas e Bens:
o Formulagdo: atributo qualitativo que pretende avaliar a reducao do risco para
Pessoas e Bens, decorrente da remodelacdo de ativos;
o Unidades: +++/++/+.

e Melhoria do Indicador de Estado do Ativo*:

o Formulagdo: atributo que identifica a melhoria do IE do ativo alvo de remodelacgdo,
em 2022, face a previsdo para o IE desse ativo sem receber as agdes de
remodelacao;

o Unidades: 0-10

* Na presente versdo do PDIRT 2018-2027, para além deste atributo, o ORT apresenta a estimativa do Indicador do
Estado (IE) do ativo caso ndo se realizasse a agdo de remodelagdo preconizada neste plano. Note-se que o IE foi
desenvolvido pela REN para apoio a decisdo de investimentos de modernizagdo da RNT, no contexto do

PDIRT 2018-2027. O calculo deste indicador considera e integra o conhecimento disponivel a data da submisséo da
proposta de PDIRT 2018-2027. Quaisquer alteragdes dos pressupostos, do modelo ou da metodologia adotada
(nomeadamente tendo em vista o seu aperfeicoamento) poderdo determinar variagdes aos resultados obtidos.

e Indicador de Criticidade do Ativo/Instalagao:
o Formulagao: atributo que pretende estimar o impacto da falha do ativo ou da
instalacdo no desempenho técnico da RNT;
o Unidades: 0-10.

¢ Manutengdo ou criagdo de emprego externo:

o Formulagdo: atributo que pretende quantificar o beneficio social dos projetos
inscritos no PDIRT, e que consiste no nimero de empregos mantidos ou criados,
calculados a partir do valor médio de “full-time equivalent” associado ao
investimento e sua tipologia;

o Unidades: n.

e Reducgdo de custos para o SEN:

o Formulagdo: atributo que pretende quantificar o beneficio econémico decorrente da
concretizagdo de projetos de remodelagdo de ativos, inscritos no PDIRT, os quais
permitirdo prescindir determinados custos para o SEN (i.e. incentivo a manutencao
em exploracdo do equipamento em final de vida util);

o Unidades: milhdes €/ano.

e CAPEX:
o Formulacado: atributo que apresenta o custo do investimento para a concretizagao
do projeto;
o Unidades: milhdes €.

A monetizacao dos atributos relativos aos ganhos de fiabilidade decorrentes dos projetos de
modernizacdo de ativos, assim como do potencial econémico decorrente da reducdo da energia em
risco baseou-se num estudo realizado para as autoridades do Reino Unido (Ofgem e DECC)?23. Esse
estudo valoriza a seguranca do abastecimento de energia elétrica através da abordagem "Choice
Experiments”, a qual visa estimar o valor da energia nao fornecida (“Value of Lost Load (VoLL)")
em termos de disponibilidade-para-aceitar (“willingness to accept”). Nos calculos realizados pela
REN, efetuou-se ndo sé o cambio GBP/EUR para o ano base desse estudo, mas também a devida
calibracdo do VoLL estimado para o Reino Unido, em fungdo dos PPP (“Purchasing Power Parities”)
dos dois paises (de acordo com dados estatisticos da OCDE para o ano em analise). Esta

23 London Economics, The Value of Lost Load (VoLL) for Electricity in Great Britain, Final Report for Ofgem and DECC, 2013
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abordagem permite integrar, de forma mais abrangente do que outras, o valor da energia nao
fornecida percebido pelo consumidor na sua multiplicidade de perspetivas e de fatores valorativos.

No que diz respeito a monetizacdo da reducdo das perdas de energia, utilizou-se como trade-off
55,5 €/MWh e 63,0 €/MWh, que representam a previsao do custo marginal médio de producdo em
2022 e 2027, respetivamente, obtidos a partir dos estudos previsionais de simulacdo de operagao
mercado, tendo em consideracdo os consumos e parques produtores previstos para aqueles dois
horizontes temporais. Estes valores representam assim os custos marginais médios de producdo
anual estimados para os anos de 2022 e 2027.

Especificamente, no que a monetizacdo dos ganhos de fiabilidade decorrentes dos projetos de
modernizagdo de ativos diz respeito, sdo apresentados beneficios monetizados dos projetos de
modernizacdo de transformadores de poténcia e de sistemas de protecdo, automacdo, controlo e
monitorizacdo. Assim, para a estimativa da monetizacdo dos atributos correlacionados com riscos
de interrupgao de carga natural e de corte de carga sem recurso, considerou-se que os montantes
em causa se referem ao pior cenario para o sistema, focado no periodo 2018-2022, e para a
circunstancia hipotética de teste de ndo se realizar a remodelagdo, uma vez que se trata de
instalacGes/equipamentos em fim de vida (til e cujo estado operacional justifica as acdes de
modernizagao.
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Projetos da RNT no TYNDP 2016

A ENTSO-E (European Network Transmission System Operators for Electricity) publica de dois em dois
anos o Plano Decenal Europeu (TYNDP) com caracter nao vinculativo, no qual apresenta a estratégia
Europeia relativamente ao desenvolvimento e investimento nas redes de transporte de energia
elétrica. Este documento é elaborado tendo por base um alargado conjunto de estudos desenvolvidos
de forma articulada pelos diferentes TSO’s envolvidos neste processo. Os investimentos contidos no
TYNDP consideram projetos de iniciativa dos TSO’s e também projetos apresentados por promotores

independentes, estes ultimos designados como “Third Party Projects”.

O TYNDP responde as exigéncias decorrentes do Regulamento (CE) N.°714/2009 do Parlamento
Europeu e do Conselho, de 13 de julho de 2009, publicado em 14 de agosto de 2009 e com
aplicabilidade a partir de 3 marco de 2011, em que no ponto 3. do artigo n.° 8, define que a ENTSO-E
deve aprovar “de dois em dois anos, um plano decenal nao vinculativo de desenvolvimento da rede a

escala comunitaria, incluindo uma perspetiva de adequacao da producéo a escala europeia”.

O citado regulamento estabelece que o TYNDP deve basear-se nos planos de investimento nacionais,
sendo a sua consisténcia garantida pela Agéncia de Cooperacao dos Reguladores da Energia (ACER),
e, se necessario, de acordo com as orientacbes para as redes transeuropeias de energia. O plano
devera também explorar e identificar lacunas de investimento, nomeadamente as relacionadas com

capacidades transfronteiricas.

O processo de elaboracao do TYNDP baseia-se em quatro etapas distintas:
e Desenvolvimento dos cenarios/visoes (procura e oferta) de longo prazo;
e Estudos de Mercado;
e Estudos de Rede;

e Avaliacao dos projetos de investimento incluidos no TYNDP (analise CBA/multicritério).

Desenvolvimento dos cenarios/visdes de longo prazo TYNDP 2016

As analises do TYNDP 2016 assentam num conjunto de cenarios que, nao constituindo previsdoes do
futuro, sdo “Visbes” alternativas de longo prazo plausiveis e suficientemente contrastantes para
delimitarem a futura trajetoria de desenvolvimento dos sistemas elétricos europeus. De cada Visdo
resulta uma caracterizacao detalhada dos sistemas individuais ao nivel da producao e do consumo de
eletricidade, com uma abordagem comum a nivel Europeu de forma a garantir coeréncia global. No
TYNDP 2016 assumiu-se como horizontes de estudo os anos 2020 e de 2030, no caso deste ultimo -
2030, horizonte mais distante - por ser considerada uma data chave que faz a ponte entre os objetivos

energéticos europeus de 2020 e de 2050. De forma a atender as expectativas dos diferentes
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stakeholders, foi desenvolvido um conjunto de cenarios, traduzido em quatro Visées para 2030, o qual

foi sujeito a um exaustivo processo de consulta publica.

Basicamente, estas Visbes diferem entre si no que diz respeito a:
e Alinhamento da trajetéria com o Energy Roadmap 2050: de forma a cumprir os objetivos
da Uniao Europeia de reduzir as emissdes de gases com efeito de estufa em 80-95 % em 2050,
face aos niveis de 1990, as Visées 3 e 4 apresentam um ritmo constante desde a situacdo atual
até 2050. Por sua vez, as Visdes 1 e 2 apresentam um ritmo mais lento nos primeiros anos e
posteriormente uma aceleracao a partir de 2030. Os precos dos combustiveis e das emissoes
CO, favorecem a producao de energia elétrica a partir do carvao nas Visées 1 e 2 e do gas

natural nas Visées 3 e 4.

e Coeréncia da estratégia de desenvolvimento do mix de producdo: as Visées 1 e 3 sao
elaboradas com base em politicas energéticas nacionais (cenarios bottom-up), ainda que com
uma abordagem harmonizada em toda a Europa. Estas Visées tém por base elementos
fornecidos pelos TSOs. Ja no caso das Visdes 2 e 4, é assumida uma abordagem pan-europeia
(cenarios top-down), sendo o processo de construcao desenvolvida internamente na ENTSO-E

e amplamente discutida com os principais stakeholders.

Estudos de Mercado

Para o cenario 2020 Expected Progress e para as quatro Visées de 2030 foram efetuadas simulacdes
dos sistemas elétricos, tendo por objetivo responder a pergunta: "que producédo (localizacdo e tipo)

ira satisfazer o consumo num horizonte futuro?".

Através da realizacdo de simulagbes em ambiente de mercado, numa primeira fase a nivel
pan-europeu (para definicao das condicdes fronteira da cada regidao) e posteriormente de ambito
regional (mais especificas), é desenvolvido um processo de otimizacdo economica, para cada hora do
ano, tendo em consideracao diferentes restrices, tais como a flexibilidade e disponibilidade das
centrais termoelétricas, a producao com origem em fontes de energia renovaveis, os perfis da procura

e as incertezas associadas, para além das capacidades de interligacao entre os paises.

Assim, com base nestas simulacdes sao calculados os impactos econémicos e ambientais dos projetos
de investimento em novas interligacdes ao nivel da reducdo dos encargos variaveis de producédo de
eletricidade, ao nivel da variacao global de emissdes de CO, e dos volumes de energia renovavel

desaproveitada.
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Estudos de Rede

Também para cada um dos referidos cinco cenarios/visdes (um para 2020 e quatro para 2030), os
estudos de rede que se realizam visam responder a pergunta: "sera que da geracao e carga resultantes
dos estudos de mercado poderao resultar fluxos de poténcia que possam colocar em perigo a
seguranca da operacéo do sistema (considerando os critérios de seguranca)?”. Se sim, novos projetos
de rede deverao ser identificados e estudados em conjunto pelos TSO’s envolvidos, considerando para

tal diferentes situacoes de operacao futura da rede.

Para além disso - definicdo dos novos reforcos de rede - os estudos de rede permitem ainda estimar
um conjunto de indicadores técnicos fundamentais para a avaliacdo dos projetos de investimento
incluidos no TYNDP, como sejam o calculo da variacdo das perdas, bem como os niveis de flexibilidade

e resiliéncia que cada projeto oferece a rede de transporte europeia.

Avaliacao dos projetos

A avaliacdo dos projetos considerados de relevancia Europeia foi feita com base numa metodologia
de analise custo-beneficio (CBA) multicritério desenvolvida pela ENTSO-E, em estreita colaboracdo

com a ACER, os diferentes Estados Membros e a Comissao Europeia.

A metodologia baseia-se numa analise multicritério, com intuito de assegurar uma completa avaliacao
de todos os beneficios dos projetos, sendo que uma parte dos indicadores identificados sao
monetizados, e outros sao avaliados apenas qualitativamente através de unidades fisicas, tais como
toneladas de emissoes de CO, ou kWh de energia renovavel desaproveitada. Este conjunto de
indicadores comuns constitui uma base completa e solida, tanto para avaliacdo de projetos dentro do

TYNDP, como para o processo de selecao dos PIC (Projetos de Interesse Comum).

A metodologia de avaliacdo CBA multicritério proposta pela ENTSO-E foi enviada para a ACER,
Comissao Europeia e Estados Membros em 16 novembro de 2013 com o intuito de informar e recolher
opinidao sobre a mesma. A ACER e a Comissao Europeia emitiram a sua opiniao em janeiro e julho de
2014, respetivamente. O documento foi posteriormente revisto pela ENTSO-E e submetido a Comissao
Europeia, que o aprovou em 4 de fevereiro de 2015. Durante o ano de 2016 a metodologia foi revista,

tendo sido enviada uma nova proposta a ACER em dezembro de 2016, para emissao de opiniao’.

Apresentam-se em seguida os projetos da RNT considerados de relevancia Europeia, incluindo a sua

avaliacdo, conforme se encontra documentado no TYNDP 20162.

" Em marco de 2017, a ACER emitiu o seu parecer sobre esta metodologia, sendo expectavel que a nova metodologia seja aprovada pela
Comissao Europeia ainda durante o corrente ano.

2 Chama-se a atencao de que os anteriormente previstos novos aproveitamentos hidroelétricos de Girabolhos e Alvito foram cancelados em
abril 2016. No entanto, mantiveram-se listados no TYNDP, visto que os estudos do TYNDP ja tinham sido concluidos. Foi adicionado ao TYNDP
2016 uma nota explicativa dando conhecimento deste facto, e mencionando que o projeto sera revisto em futuras edicées do TYNDP.



The main objective of this project consists in introducing the network reinforcements that are needed to allow the
connection of new RES generation (hydro with pumping and also wind) that is foreseen in the north of Portugal (a part of it
already under construction), where the RES potential is high. The project includes a set of new 400 kV OHL that will form
a new axis between P. Lima-Pedralva-V. Minho-R. Pena-Friddo-Feira. A new 400 kV OHL Pedralva-Sobrado (PCl 2.16.1)
is also included in this cluster, in order to ensure the maintenance of the NTC values between PT and ES that were
available prior to the connection of these new power plants.

Classification ~ Mid-term Project

Boundary Internal boundary in Portugal
(north)
PCI label PCl 2.16.1 and 2.16.3

Promoted by REN

Investments
GTC Evolution

Investment Contribution Commissioning since

Description Substation 1 Substation 2 Present Status Evolution Driver

ID Date TYNDP

2014

Line V.Minho-Pedralva The first circuit was

1 1and 2 33% V:Minho  Pedralva &, issioned 2015 Investment 1 nissioned in 2014,
the second in 2015.

(PT) (PT) on time
Due to the expected

New 67km delay of the connection of

double Pedralva (PT) - Pedralva  Sobrado - new RES generation in

2 Sobrado (PT) 400kV 20% (PT) (PT) Permitting 2022 Rescheduled North_of _Po!'tugal, the

commissioning date of
this investment item was

rescheduled

In the first stage the line
will be conected between

Pedralva and Vila Nova
Double circu_it Pedralva Pedralva Ponte de Under de Famalicgo (previously

3 - Ponte de Lima 400kV 14% *T) Lima (PT)  Construction 2016 Delayed Vila do Conde). New
substation of Ponte de
Lima (previously Viana
do Castelo) will be
commissioned in 2018

: Due to the expected
400kV OHL V.Minh
(PT) -Ribeira de II:?er?a V.Minho (by Feira (by delay of the connection of
. Ribeira de  Ribeira de s new hydro power plants,
PT) - Fridao (PT) - 9
& ( )Fei:a ?I;)T() ) 21% Pena and Pena and Permitting 2021 Rescheduled the commissioning date
Fridao) Fridao) of this investment item

was rescheduled.

Due to the expected
delay of the connection of
new hydro power plants,
the commissioning date
of this investment item
was rescheduled.

New substation in Rib.

474 Pena. 21% Ribeira de

Pena (PT) Permitting 2020 Rescheduled




New 400+220kV Due to the expected
double circuit OHL Vila delay of the connection of
Pouca Aguiar - (Rib. V. P. Aguiar  Estarreja new RES generation in
476 Pena) - Carrapatelo - 12% (by (by Permitting 2020 Rescheduled Portugal, the
Estarreja. Carrapatelo) Carrapatelo) commissioning date of
this investment item was
rescheduled
Due to the expected
L delay of the connection of
941 Fridao 21% Fridao Permitting 2022 Rescheduled Tﬁ!vciyﬂﬁ.é’;’.gffng'ili
of this investment item
was rescheduled

Additional Information

Portuguese National Development Plan

http://www.erse.pt/pt/consultaspublicas/consultas/Documents/53 Proposta%20PDIRT-E_2015/PDIRT%202016-
2025%20-%20Junh0%202015%20-%20Relat%C3%B3rio.pdf

PCI page - link to EC platform:

http://ec.europa.eu/energy/infrastructure/transparency_platform/map-viewer/m/main.html

Clustering:

This project includes a set of new 400 kV OHL that will form a new axis between P. Lima-Pedralva-V. Minho-R. Pena-
Fridao-Feira, ensuring the network capacity to evacuate the new amounts of generation, taking also into consideration the
n-1 security criteria. The new substations of R. Pena and Fridao are also considered in this axis for direct connection of
generation.

A new line between Pedralva and Sobrado is also included in this cluster, in order to ensure the maintenance of the NTC
values between PT and ES that were available prior to the connection of the new generation.

This project integrates new amounts of hydro power plants in the northern region of Portugal and at same time creates
better conditions to evacuate wind power that is already in operation and also new wind farms with authorization for
connection. These new amounts of power will increase the flows in the region, and it is expected that the new flows could
reach 3500 MW in the future, which must be evacuated to the littoral strip and south of Portugal, where the major
consumption areas are located, through three new 400 kV independent routes as the existing network supported in the
150 kV and 220 kV is not adequate. Part of these flows will interfere and accumulate with the already existent flows
entering in Portugal through the international interconnections with Spain on the north, namely the 400 kV Cartelle (ES)-
Alto Lindoso (PT)-Riba d’Ave (PT)-Recarei (PT).

This project includes a set of new 400 kV OHL that will form a new axis between P. Lima-Pedralva-V. Minho-R. Pena-
Friddo-Feira, ensuring the network capacity to evacuate the new amounts of generation, while taking into consideration
the n-1 security criteria. The new substations of R. Pena and Frid&o are also included in this axis for the direct connection
of the new power plants. Part of this 400 kV axis will be constructed as a double line (400 kV + 220 kV), in order to
reinforce the existing 220 kV network between V. Pouca de Aguiar-Carrapatelo-Estarreja.

A new OHL between the already in service substation of Pedralva and the future of Sobrado (PCI 2.16.1 Internal line
between Pedralva and Sobrado) is also included in this cluster, in order to ensure the maintenance of the NTC values



between PT and ES that were available prior to the connection of these new power plants (with more than 2400 MW of
installed power). In fact, due to the location of these new hydro power plants (near the PT-ES border) as well as the
location of their network connection points (near existing interconnection axis between Minho (PT) and Galiza (ES)) it was
identified that additional congestions may occur in some situations due to the new production. These congestions would
lead to a reduction in the NTC values between Portugal and Spain not compatible with the needs of the Iberian Market
and the Internal Energy Market (IEM).

The GTC is common to all Visions, so the comparison among SEW/GTC ratios depends only from the SEW values. The
SEW of the project reflects the benefit of integrating new generation (RES) that will replace more expensive generation
(fossil fuel based generation).

This project has been assessed by ENTSO-E in line with the Cost Benefit Analysis methodology, approved by the EC in
February 2015.

The indicators B6/B7 reflect particular technical system aspects of projects based on a summation of qualitative
performance indicators, in line with the CBA methodology; these cannot be used as a proxy for the security of supply
indicator.

The assessment of losses variations induced by the projects improved in the TYNDP 2016 compared to the TYNDP 2014
with a comprehensive all year round computations on a wide-area model capturing all relevant flows.

The results must however be considered with caution and not totally reliable due to their very high sensitivity to
assumptions regarding the detailed location of generation which are not secured.

General CBA Indicators

Delta GTC contribution (2020) [MW] outside-inside: 2500
inside-outside: 3100

Delta GTC contribution (2030) [MW] outside-inside: 2900
inside-outside: 4200

Capex Costs 2015 (M€)

Source: Project Promoter 200 £14.5



Uncertainty regarding total length of lines, extra costs due to safety,
environmental or legal requirements imposed during permit grating process.

Cost explanation Cost same magnitude as in TYNDP2014.
Only CAPEX.
S1 Negligible or less than 15km
S2 15-25km
B6 +
B7 +
Scenario specific CBA indicators EP2020 \Vision 1 Vision 2 Vision 3 Vision 4
B1 SoS (MWh/yr) N/A N/A N/A N/A N/A
B2 SEW (MEuros/yr) 20 +10 3010 40 £10 130 £20 180 +30
B3 RES integration (GWh/yr) 410 £80 410 £80 410 £80 1580 +320 2090 +420
B4 Losses (GWhlyr) 25 +25 0 +25 0 +25 75 125 75 125
B4 Losses (Meuros/yr) 11 01 01 442 542
B5 CO2 Emissions (kT/year) -200 +30 -200 100 -200 100 -600 100 -700 100

Savings in variable generation costs (SEW) and reduction on CO2 emissions are caused by the integration of new RES
generation in the system replacing fossil fuel based generation. Therefore the highest values are reached in the scenarios
with higher RES integration.

There is an increase of losses in the scenarios where RES integration is very high. The location of this new generation is
further from the load centres and this new renewable generation is replacing conventional generation located closer the
load centres.

Regarding the S1 (protected areas) and S2 (urbanised areas) indicators, the definitive routes of the projects are still to be
determined, but they will always be selected taking the objective of minimizing impact.



The main objective of this project consists in introducing the network reinforcements that are needed to allow the
connection of new RES generation (hydro with pumping and wind) that is foreseen for the center area of Portugal, where
RES potential is high. This project includes new 400 kV OHL that will form two new 400 kV axes: one linking
Paraimo/Batalha-Penela-Seia substations, at the west side of Serra da Estrela, and the other connecting the Fund&o and
Falagueira substations, at the east side of Serra da Estrela. New substations for direct connection of the new power plants

are also included.

Classification

Mid-term Project

Boundary Internal boundary in Portugal
(center)
[
PCI label
484
Promoted by REN i I

481 /"
Portugal X

Investments
GTC Evolution
Investment free Contribution ~ Substation Substation Present Commissioning since . .
D Description p 5 Status Date TYNDP Evolution Driver
2014
) o Due to the expected delay of
New single circuit 400kV the connection of new hydro
OHL Seia-Penela o . e power plant, the
8 (108km). 70% Seia Penela  Permitting 2020 Rescheduled commissioning date of this
investment item was
rescheduled
New double circuit OHL
Fundéo (PT) -'Castelo L .
9 Branco zone' (PT)- 30% Funddo  Falagueira  pegign 2017~ Investment Project on time
Falagueira(PT) (PT) (PT) on time
New double circuit 400kV Due to the expected delay of
OHL (15km) to connect bonel Paraimo / the connectlor; oftnte;w hydro
478 Penela substation to 70% o=@ Batalha Permitting 2019 Rescheduled powsr pian., e
Paraimo-Batalha line. (PT) (PT) commissioning date of this
investment item was
rescheduled
) o Due to the expected delay of
Expansion of the existing the connection of new hydro
Penela substation to Penela L power plant, the
. apege 0 ’
481 include 400KV facilities. 70% PT) Permitting 2019 Rescheduled commissioning date of this
investment item was
rescheduled
New 400/220kV Funda | tment
484 substation in Fundéo. 30% ‘(‘ST';“’ Design 2017 e Project on time

Additional Information



Portuguese National Development Plan

http://www.erse.pt/pt/consultaspublicas/consultas/Documents/53 Proposta%20PDIRT-E 2015/PDIRT%202016-
2025%20-%20Junh0%202015%20-%20Relat%C3%B3rio.pdf

Clustering:

This project includes new 400 kV OHL that will form two new 400 kV axes: one linking Paraimo/Batalha-Penela-Seia
substations and the other connecting the Funddo and Falagueira substations. New substations for direct connection of the
new power plants are also included. In a subsequent step, these two 400 kV axis will be interconnected through an OHL
between Fundao-Guarda-Seia, reinforcing capacity and ensuring n-1 security in case of a failure. In TYNDP 2014 and
TYNDP 2016 this 400 kV link Funddo-Guarda-Seia wasn’t included in this cluster, with the other two axes, just because its
commissioning date didn’t fulfil the CBA 1.0 5 years rule for clustering projects, although this axis is relevant to full achieve
the main objective of the project.

In April 2016 the Portuguese government with the project promoters agreement cancelled the construction of two new
hydro power plants that are considered in this project: Girabolhos and Alvito, totalizing 589 MW with pumping.
Considering that when this decision was taken the TYNDP studies were already concluded the project is listed in this
TYNDP edition considering these two hydro power plants. In future TYNDP editions this project will be reviewed and
updated in accordance.

This project integrates new hydro power plants (some of them with pumping) and provides better conditions to evacuate
already existent wind generation and also increases network capacity to integrate new wind generation in the inner central
region of Portugal (the wind target in this region surmounts more than 2000 MW). The existing network based in the 150
kV and 220 kV is no more sufficient to integrate these new amounts of power, and a new 400 kV axis will be launched in
this region, in two major routes: one to the littoral strip, involving Penela, Paraimo and Batalha substatinos, and another by
the interior, establishing a connection with the Falagueira substation, where there is an interconnection with Spain
(Falagueira-Cedillo).

This project includes some new 400 kV OHL forming two new 400 kV axes: one linking Paraimo/Batalha-Penela-Seia
substations and the other connecting the Fundao and Falagueira substations. New Fundao substation for direct
connection of new power plants is also included.

In a subsequent stage, these two 400 kV axis will be interconnected through a 400 kV OHL to be built firstly between
Fund&o and Guarda and afterwards between Guarda and Seia, reinforcing the capacity and ensuring n-1 security in case
of a failure. This 400 kV link Fundao-Guarda-Seia wasn’t included in this cluster (wich already contained the other two
axes), as its foreseen commissioning date didn’t fulfil the 5 years CBA rule for clustering projects, although this axis is
relevant to full achieve the main objectives of the project.

The GTC is common to all Visions, so the comparison among SEW/GTC ratios depends only from the SEW values. The
SEW of the project reflects the benefit of integrating new generation (RES) that will replace more expensive generation
(fossil fuel based generation).




This project has been assessed by ENTSO-E in line with the Cost Benefit Analysis methodology, approved by the EC in
February 2015.

The indicators B6/B7 reflect particular technical system aspects of projects based on a summation of qualitative
performance indicators, in line with the CBA methodology; these cannot be used as a proxy for the security of supply
indicator.

The assessment of losses variations induced by the projects improved in the TYNDP 2016 compared to the TYNDP 2014
with a comprehensive all year round computations on a wide-area model capturing all relevant flows.

The results must however be considered with caution and not totally reliable due to their very high sensitivity to
assumptions regarding the detailed location of generation which are not secured.
General CBA Indicators
Delta GTC contribution (2020) [MW] downstream-upstream: -
upstream-downstream: 1100
Delta GTC contribution (2030) [MW] downstream-upstream: -
upstream-downstream: 1700

Capex Costs 2015 (M€)

Source: Project Promoter 106 £6.9

Uncertainty regarding total lenght of lines, extra costs due to safety,
environmental or legal requirements imposed during permit grating process.

Cost explanation Cost same magnitude as in TYNDP2014.

Only CAPEX.
S1 Negligible or less than 15km
S2 Negligible or less than 15km
B6 +

B7 +



Scenario specific CBA indicators EP2020 Vision 1 Vision 2 Vision 3 Vision 4

B1 SoS (MWh/yr) N/A N/A N/A N/A N/A

B2 SEW (MEurosl/yr) 30 £10 30 £10 40 £10 130 £20 240 +40

B3 RES integration (GWh/yr) 440 +80 450 +90 450 +90 1680 +340 2740 +550
B4 Losses (GWh/yr) -25 25 025 025 025 025

B4 Losses (Meuros/yr) -2 £2 0 +1 0 +1 0 1 0+2

B5 CO2 Emissions (kT/year) -300 +50 -200 100 -200 100 -700 £100 -1000 +200

Savings in variable generation costs (SEW) and reduction on CO2 emissions are caused by the integration of new RES
generation in the system replacing fossil fuel based generation. Therefore the highest values are reached in the scenarios
with higher RES integration.

There is a reduction of losses in all scenarios because this project allows the connection of new generation near the load
centres.

Regarding the S1 (protected areas) and S2 (urbanised areas) indicators, the definitive routes of the projects are still to be
determined, but they will always be selected taking the objective of minimizing impact.



In order to reach a complete operational Iberian Electricity Market (MIBEL), and strengthening the Internal Energy Market
(IEM), the increase of the interconnection between Spain and Portugal is needed.A new OHL 400kV interconnection
between Fontefria (Spain) and Ponte de Lima (Portugal). Internal reinforcements complement the cross border section,
such as the axis in Spain between Fontefria and Beariz and in Portugal between Ponte de Lima (previously Viana do
Castelo), Vila Nova de Famalicio (previously Vila doConde) and Vermoim/Recarei.This project was included in the 2013

and 2015 PCl list (PCI 2.17).

Classification Mid-term Project

Boundary Portugal - Spain

PCI label 2.17

Promoted by REE;REN

Investments

GTC

Investment S
D Description

New northern
interconnection. New
double circuit 400kV

500
501

Contribution | Substation

Substation 2 Present Status

1

Beariz

/.
18499

496

497

Commissioning
Date

Evolution
since
TYNDP
2014

Evolution Driver

The delay of this
investment is affected
by the explanation in

18 OHL between Beariz 100% (ES) Fontefria (ES) Permitting 2017 Delayed the invest_ment 496.
(ES) - Fontefria (ES). Also, environmental
problems lead to re-
routing.
Due to local opposition
in the border area REN
had to withdraw the
Interconnection 400kV Portuguese section of
Fontefria ((ES))- Ponte Vila Nova de the interconnection of
de Lima (PT) - Vila Fontefria  Famalicao (PT - the ongoing EIA
= Nova de Famalicao 100% (ES) (By Ponte(de) Permitting 2018 Delayed process togma?ntain the
(PT). Lima) schedule of other
investments included in
the EIA needed for
connecting new hydro
in Cavado
New double circuit
400kV OHL between )
Vila Nova de Vila Nova ) )
497 Famalicao (PT) - 100% E de  RecareilVermoim o icsioned 2015 Investment |, commissioned
Recarei/Vermoim amalicdo (PT) on time
(PT). (PT)
New northern The delay of this
interconnection. New igve;ztmentlis att‘fecn?d
. . y the explanation in
498 422':]\{;#: ?:Eag)c? " 100% Fo(réfgf)rla Permitting 2017 Delayed the investment 496.

previously O Covelo.

Also, environmental
problems lead to re-
routing




New northern The delay of this
interconnection. New investment is affected
” . by the explanation in
400kV substat
499 Beariz (£9). 100% B(‘Eas”)z Permitting 2017 Delayed the investment 496.
previously Bob(y)ras Also, environmental
problems lead to re-
routing
New 400/150kV
;ubstation Ponlte de Ponte de Substation renamed to
500 Lima (PT), previously 100% Lima (PT) Permitting 2018 Delayed Ponte de Lima. See
V. Castelo. Investment 496.
New 400kV substation
Vila Nova de Vila Nova
Famalicao (PT), o de . Investment Substation
501 previously Vila do 100% Famalicao Commissioned 2015 on time commissioned.
Conde. (PT)

Additional Information

Clustering: the project consists on a set of investments in the same transport corridor, based on a 400 kV OHL axis linking the
substations of Beariz and Fontefria, in Spain, with P. Lima-V. N. Famalicdo-Recarei/Vermoim, in Portugal. These
reinforcements are all needed (as they are in series) to achieve the main objectives of the project: reinforcement of the
interconnection capacity between Portugal and Spain having in mind the MIBEL targets agreed by the Portuguese and
Spanish governments and also to allow Portugal to achieve the 10% interconnection ratio defined by the EC, both contributing
for the IEM.

Project website

http://www.ree.es/es/actividades/gestor-de-la-red-y-transportista/proyectos-de-interes-comun-europeos-pic ;

http://www.ren.pt/pt-PT/o_que fazemos/projetos interesse 2015/

PCI page — link to EC platform

http://ec.europa.eu/energy/infrastructure/transparency platform/map-viewer/m/main.html

Other links:

Spanish National Development Plan
http://www.minetur.gob.es/energia/planificacion/Planificacionelectricidadygas/desarrollo2015-2020/Paginas/desarrollo.aspx

Portuguese National Development Plan

http://www.erse.pt/pt/consultaspublicas/consultas/Documents/53 Proposta%20PDIRT-E 2015/PDIRT%202016-2025%20-
%20Junh0%202015%20-%20Relat%C3%B3rio.pdf

Inter-Governmental agreement (Madrid Declaration)

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/Madrid%20declaration.pdf

Constitution of the High Level Group on Interconnections for South West Europe




The High Level Group is responsible to prepare a plan to implement the Madrid Declaration and ensure regular monitoring of
progress of the projects and provide adequate technical assistance to the Member states. The group will deal with both gas
and electricity infrastructure.

http://europa.eu/rapid/press-release 1P-15-5187 en.htm

XXl Portuguese-Spanish Summit (main conclusions)

Main conclusions from the XXIl Portuguese-Spanish summit where both governments agreed to continue working on the
definition and routes for two new interconnection in order to reach a interconnection capacity of 3000 MW by 2010 between
both countries.

http://www.erse.pt/pt/mibel/construcacedesenvolvimento/Documents/ CONCLUS%C3%95ES%20CIMEIRA BADAJOZ 2006.

pdf

In 2006 the Spanish and Portuguese governments set the goal to reach 3000 MW of exchange capacity in the ES-PT
border (in both directions) in order to reach a complete operational Iberian Electricity Market (MIBEL). It has been
identified the need to have, in 2010, two new interconnections, one in the south and another in the north

In 2014 the new Southern interconnection Puebla de Guzman (ES) — Tavira (PT) entered into full operation, reinforcing
the capacity, mainly in the direction from Portugal to Spain, and reducing the congestion level in around 6%.

However, the Spain to Portugal direction still needs to overcome existing (and future) restrictions in the northern part of the
border. In fact according to the market studies performed in TYNDP framework it is expected that this direction will be the
most used in the following decade. Although the congestion rate in the Spain to Portugal direction in 2014 was low (4%),
without this new project it can increase up to 17%-53% in 2030 (depending on the scenario), while with the new project the
congestions are limited to 3%-9% in 2030 (depending on the scenario).

The Declaration of Madrid of the Energy Interconnection Links Summit among the Governments of France, Spain and
Portugal, the EC and the EIB, highlights the urgency of implementing the already planned interconnections Portugal-Spain
and Spain-France and conduct further investigations aiming at developing electrical interconnection projects in order to
reach 8 GW capacity for the France-Spain border in order to meet the ambitious deadline of achieving the interconnection
objective by 2020.

The GTC is common to all Visions, so a comparison between the ratio SEW/GTC only depends from the SEW values.
The SEW reflects the benefit of a higher market integration provided by the increase of the interconnection capacity
allowing a better optimization of the generation mix. For a GTC increase of 1 GW the ratio SEW/GTC is in the range 7 to
48 M€/GW/year (depending on the scenario).




This project has been assessed by ENTSO-E in line with the Cost Benefit Analysis methodology, approved by the EC in
February 2015.

The indicators B6/B7 reflect particular technical system aspects of projects based on a summation of qualitative
performance indicators, in line with the CBA methodology; these cannot be used as a proxy for the security of supply
indicator.

The assessment of losses variations induced by the projects improved in the TYNDP 2016 compared to the TYNDP 2014
with a comprehensive all year round computations on a wide-area model capturing all relevant flows.

The results must however be considered with caution and not totally reliable due to their very high sensitivity to
assumptions regarding the detailed location of generation which are not secured.

General CBA Indicators

Delta GTC contribution (2020) [MW] PT-ES: [700 ; 1000]
ES-PT: [1300 ; 1900]

Delta GTC contribution (2030) [MW] PT-ES: [700 ; 1000]
ES-PT: [1300 ; 1900]

Capex Costs 2015 (M€)

Source: Project Promoter 128 £12.8

Uncertainty includes total length of lines, extra costs due to safety,
and environmental or legal requirements imposed during permit grating process.

Cost explanation The cost magnitude of the project (CAPEX cost) is of the same magnitude as in

previous TYNDP.
S1 Negligible or less than 15km
S2 Negligible or less than 15km
B6 +

B7 ++



Scenario specific CBA indicators EP2020 Vision 1 Vision 2 Vision 3 Vision 4

B1 SoS (MWhyr) N/A N/A N/A N/A N/A

B2 SEW (MEuros/yr) <10 40 £10 60 £10 10 £10 70 £10
B3 RES integration (GWh/yr) <10 10 £10 150 £20 50 £20 430 +140
B4 Losses (GWh/yr) 25 +25 75 +25 100 +25 75 +25 100 +25
B4 Losses (Meuros/yr) 11 4 +1 4 12 4 £2 6 +2

B5 CO2 Emissions (kT/year) 300 +60 500 +100 300 +100 +100 -300 100

In the Cost Benefit Analysis it was used the GTC increase upper limit (PT->ES 1000MW; ES->PT 1900 MW)

Savings in variable generation costs (SEW) in 2020 EP, 2030 V1and 2030 V2 are caused mainly by a decrease of CCGTs
in Portugal compensated by an increase of coal in Spain and Central Europe (In 2020 EP, 2030 V1 and 2030 V2
generation from coal is cheaper than from gas due to the fairly low CO2 prices). This situation results in a global increase
of CO2 emissions as the CO2 emission factor is higher for coal when compared with gas..

In 2030 V3 and V4 the SEW benefits are caused by a decrease of CCGTs in Portugal compensated by an increase of less
expensive technologies like nuclear and renewables. This situation results in a global decrease of CO2 emissions. In
every scenario Portugal continues to be a net importer and Iberian Peninsula (mainly Spain) reduces spillage.

In addition, SEW in 2020 is lower than in 2030 due to less potential for optimization of unit commitment, and less gas to be
substituted by coal and is higher is the 2030 top-down visions, especially in V4 which imply higher efficiency of a
European common approach for optimizing the location of RES versus national and independent approaches of RES
policies.

The project does not contribute to avoid ENS at national level (as scenarios, according to ENTSO-E assumptions,are build
to fulfil adequacy requirements) nor at local level in the area of the connection points. However a higher meshing in Iberian
Peninsula would improve the overall system security and its robustness from the dynamic point of view.

The project’'s SEW accounts for saving in generation fuel and operating costs. The project could also enable savings
avoiding investments in generation capacity, in particular for projects connecting electric peninsulas. The aspect has not
been considered in the CBA methodology

Average marginal cost difference in the reference case  0.54 1.18 0.48 2.08
[€/MWh]
Standard deviation marginal cost difference in the 3.65 6.23 5.31 11.39

reference case [€/MWh]

Reduction of marginal cost difference due to all mid-term 4.96 8.37 4.10 8.92
and long-term projects [€/MWh]



The main objective of this project consists in introducing the network reinforcements that are needed to allow the
connection of new RES generation (mostly solar but also some wind) that is foreseen for the south region of Portugal,
where the solar potential is considerably high. The project includes two new 400 kV OHL that will constitute a new axis
between F. Alentejo-Ourique-Tavira substations. It is also included the expansion of the Ourique substation to include the
400 kV voltage level.

Classification  Long-term Project

Boundary Internal boundary in Portugal
(Alentejo)

/
PCI label &
Promoted by REN 780<

3

Investments \
GTC Evolution
Investment e Contribution ~ Substation Substation Present Commissioning since . .
D Description 1 ) Status Date TYNDP Evolution Driver
2014
New 107 km double-
circuit 400+150 kV OHL F. Alentejo Tavira (b | tment
779 F. Alentejo-Ourique- 100% (by SZLirau(eil Planning 2025 ngisﬁmzn Project on time
Tavira. Ourique) q
Extension of existing
Ourique substation to Ourique ) Investment ) )
780 include 400 kV facilities. 100% (PT) Planning 2024 on time Project on time

Additional Information

Portuguese National Development Plan:

http://www.erse.pt/pt/consultaspublicas/consultas/Documents/53 Proposta%20PDIRT-E_2015/PDIRT%202016-
2025%20-%20Junho%202015%20-%20Relat%C3%B3rio.pdf

Clustering: the project consists of a new axis connecting Ferreira do Alentejo and Tavira substations, with an intermediate
substation (Ourique) that will need to be expand to include the 400 kV voltage level. All investments are in series so a lack
of any of them will not allow to get the full GTC increase of the project.

This project integrates new amounts of solar (and also some wind) generation in the south regions of Portugal. The
existing network at 150 kV is not sufficient to integrate the expected new significant amounts of power and a new 400 kV
axis should be launched in this region, establishing a connection between the two southern interconnections between
Portugal and Spain: the Ferreira do Alentejo-Alqueva (PT) to Brovales (ES), and the Tavira (PT) to Puebla de Guzman



(ES). This axis will also close a 400 kV ring in the southern part of Portugal that will guarantee the network integration of
the new RES and at the same time the load growth in the region (Algarve is one of the regions that presents the biggest
growth rate in Portugal), in a safe and quality manner.

This project includes a new 400 kV axis between the two already in service F. Alentejo and Tavira substations, together
with the expansion of Ourique substation to introduce the 400 kV voltage level, where new generation will be connected
directly. The new axis F. Alentejo-Ourique-Tavira, constitutes a new transport corridor that increases network capacity and
also ensures n-1 security in case of a failure.

The GTC is common to all Visions, so the comparison among SEW/GTC ratios depends only from the SEW values. The
SEW of the project reflects the benefit of integrating new generation (RES) that will replace more expensive generation
(fossil fuel based generation).

This project has been assessed by ENTSO-E in line with the Cost Benefit Analysis methodology, approved by the EC in
February 2015.

The indicators B6/B7 reflect particular technical system aspects of projects based on a summation of qualitative
performance indicators, in line with the CBA methodology; these cannot be used as a proxy for the security of supply
indicator.

The assessment of losses variations induced by the projects improved in the TYNDP 2016 compared to the TYNDP 2014
with a comprehensive all year round computations on a wide-area model capturing all relevant flows.

The results must however be considered with caution and not totally reliable due to their very high sensitivity to
assumptions regarding the detailed location of generation which are not secured.

General CBA Indicators

Delta GTC contribution (2020) [MW] Delta GTC was not checked for 2020 and the 2030 values were considered for
SEW, RES and CO2 assessment.

Delta GTC contribution (2030) [MW] outide-inside: -
inside-outide: 1400

Capex Costs 2015 (M€)

Source: Project Promoter 70.3 £7



Uncertainty regarding total length of lines, extra costs due to safety,
environmental or legal requirements imposed during permit grating process.

Cost explanation Cost same magnitude as in TYNDP2014.
Only CAPEX
S1 Negligible or less than 15km
S2 Negligible or less than 15km
B6 +
B7 +
Scenario specific CBA indicators EP2020 Vision 1 Vision 2 Vision 3 Vision 4
B1 SoS (MWh/yr) N/A N/A N/A N/A N/A
B2 SEW (MEuros/yr) N/A 20 £10 120 20 40 £10 240 +40
B3 RES integration (GWh/yr) N/A 290 +60 1340 +270 490 +100 2750 +550
B4 Losses (GWh/yr) N/A 0 +25 0 +25 0 +25 75 125
B4 Losses (Meuros/yr) N/A 01 01 01 542
B5 CO2 Emissions (kT/year) N/A -100 +£100 -500 +£100 -200 £100 -1000 +200

Savings in variable generation costs (SEW) and reduction on CO2 emissions are caused by the integration of new RES
generation in the system replacing fossil fuel based generation. Therefore the highest values are reached in the scenarios
with higher RES integration.

There is an increase of losses in the scenarios where RES integration is very high. The location of this new generation is
further from the load centres and this new renewable generation is replacing conventional generation located closer the
load centres.

Regarding the S1 (protected areas) and S2 (urbanised areas) indicators, the definitive routes of the projects are still to be
determined, but they will always be selected taking the objective of minimizing impact.



A new cross border Spanish-Portuguese reinforcement in the area of Douro river (conceptual project not defined)

Classification  Future Project
Boundary Spain - Portugal
PCI label

Promoted by  REE;REN

Investments
GTC Evolution

Investment o Contribution ~ Substation Substation Present  Commissioning since . .

D Description 1 5 Status Date TYNDP Evolution Driver

2014
Under New .
0,
1253 100% Consideration 2030 Investment New investment

Additional Information

A new cross border Spanish-Portuguese reinforcement in the area of Douro river (conceptual project not defined in this
TYNDP release)

Market analysis performed during the Common Planning Studies 2015, considering high RES scenarios (TYNDP 2014
Vision 4), revealed potential benefits in an increase of 1 GW in the interconnection capacity between Portugal and Spain
(in both directions), from 3.2 GW to 4.2 GW.

The results of the network studies performed during the Common Planning Studies 2015 which considered the most up-
to-date information available at that time concerning the expected future demand and generation as well as their location
showed that the planned new northern interconnection between Galicia in Spain and Minho in Portugal (Project 4) could
allow to reach up to 4.2 GW in the direction from Spain to Portugal. In the opposite direction, from Portugal to Spain, the
studies performed with the new northern interconnection (Project 4) showed that the new interconnection values could
only reach up to 3.5 GW, limited by bottlenecks in the Douro river region, highly affected by the hydro and wind production
in the north area.

Thus, and beyond the new northern interconnection between Galicia an Minho (Project 4), a new conceptual project
consisting of new reinforcements in the Portuguese and Spanish networks at the Douro region has been proposed for a
CBA assessment in the ENTSO-E TYNDP 2016 framework.

The GTC is common to all Visions, so a comparison between the ratio SEW/GTC only depends from the SEW values.
The SEW reflects the benefit of a higher market integration provided by the increase of the interconnection capacity



allowing a better optimization of the generation mix. For a GTC increase of 1 GW the ratio SEW/GTC is in the range 2 to 6
M€/GW/year (depending on the scenario).

MANDELLOS
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This project has been assessed by ENTSO-E in line with the Cost Benefit Analysis methodology, approved by the EC in
February 2015.

The indicators B6/B7 reflect particular technical system aspects of projects based on a summation of qualitative
performance indicators, in line with the CBA methodology; these cannot be used as a proxy for the security of supply
indicator.

General CBA Indicators

Delta GTC contribution (2020) [MW] Delta GTC was not checked for 2020 and the 2030 values were considered for
SEW, RES and CO2 assessment.

Delta GTC contribution (2030) [MW] PT-ES: 700
ES-PT: 300

Capex Costs 2015 (Mg€)
Source: Project Promoter

As the project is considered a conceptual project (with no definition of

Cost explanation investments) the cost isn't available.

S1 NA
S2 NA
B6 +

B7 +



Scenario specific CBA indicators EP2020 Vision 1 Vision 2 Vision 3 Vision 4

B1 SoS (MWh/yr) N/A N/A N/A N/A N/A
B2 SEW (MEuros/yr) N/A <10 <10 <10 <10
B3 RES integration (GWh/yr) N/A <10 10 £<10 <10 40 20
B4 Losses (GWhiyr) N/A N/A N/A N/A N/A
B4 Losses (Meuros/yr) N/A N/A N/A N/A N/A
B5 CO2 Emissions (kT/year) N/A +100 +100 +100 +100

As the project is considered a conceptual project with no definition of investments, only CBA indicators coming from
market studies are provided. The GTC increase corresponds therefore to the need resulting from the Common Planning
Studies in the RgIP 2015.

The project’'s SEW accounts for saving in generation fuel and operating costs. The project could also enable savings
avoiding investments in generation capacity, in particular for projects connecting electric peninsulas. The aspect has not
been considered in the CBA methodology

As the accurate location and project scope are still under investigation, B4 indicator (impact on losses) was not assessed

Average marginal cost difference in the reference case  0.54 1.18 0.48 2.08
[€/MWh]
Standard deviation marginal cost difference in the 3.65 6.23 5.31 11.39

reference case [€/MWh]

Reduction of marginal cost difference due to all mid-term 4.96 8.37 410 8.92
and long-term projects [€/MWh]
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ANEXO 11

AGREGAGAO DAS SUBESTAGOES AT DA RND
POR SUBESTACAO MAT/AT DA RNT

Situacdo em 31 Dez 2016

Subestagdo AT da RND

Amareleja o Alcains
E Brinches Y Castelo Branco "
2 Moura 2 Oleiros & Canicada
2‘ Reguengos de Monsaraz 3 Sr®. Graca E Vila da Ponte (Movel)
Serpa Talagueira
Cacém ~ Celorico
Casal de S&o Bras & Cerdeira Aroeira
Janas E Guarda Barreiro
£ Mem Martins T Pinhel g Coina
= Péro Pinheiro Trancoso W Fogueteiro
a Queluz Boavista O  Quimiparque
f_’ Reboleira 2 Campo Alegre 2 Quinta do Conde
- . - n
X Rio Mouro © Custoias W Santana
Sabugo 'g Matosinhos Seixal
Venda Nova (TP1) U Matosinhos Sul Vila Cha
Venteira Sta. Cruz do Bispo
«ot Arco Carvalhao Antas Q Alcacer do Sal
S Marvila (TP 2) & Campo 24 de Agosto B Aljustrel
V'E Santa Marta (TP 2 e 3) é Fanzeres é Beja
< Vale Escuro (TP 2) g Gondomar <. Ferreira do Alentejo
Alcobaca w  Jovim L Vale do Gaio
Andrinos Palmilheira
Azobia Albbergaria Belmonte
é Casal da Areia Arada Fundao
lg‘ Casal da Lebre < Avanca o Meimoa
< Fatima & Oliveira Azeméis &  sabugal
«Q < i g
Marinha Grande < Ovar L Santa Luzia
Parceiros @ Sever do Vouga Tortosendo
Sao Jorge Vale Cambra Varzea
Castro Daire Vista Alegre Arouca
Gumiei Carrregosa
3 Orgens Aldeia Nova s Devesa Velha
8 Satao Almancil 5 Feira
Q  Viseu Braciais ' Inha
Viso Castro Marim Rio Medo
£ Vouzela 5 Faro S. Joao da Madeira
.cf Espinho £ Lou Gala
E Nogueira da Regedoura Y Olhao 3 Lourical
b Pedroso Quarteira E S. Julido
] «v»  Sanguedo S&o Bras de Alportel Soure
.“E’. é Santa Marinha Tavira Vila Robim
= Z  Serra do Pilar Torre Natal "
5 Serzedo g
V. Paraiso “  Braganca
V.N.Gaia w~  Alcacova :>: Macedo de Cavaleiros
Verdinho g Arronches (Movel) v
Alhandra W Borba =
8 Areias E Estremoz 8
é Chegancas Vila Vicosa 8
&  Cruz do Campo 2 Mogadouro
S Espadanal Caeira 8
Vale do Tejo Evora =
Alameda 2 Montemor Agueda
Alto do Lumiar E Terena < Aveiro
Arroja Vendas Novas (TP 1) Y Barrb
Colombo (TP 1) Viana do Alentejo g Esgueira
W Entrecampos (TP 1 e 3) g §afanha
5 Luz (TP 1) 3 Alpalhao Ilhavo
&  Norte (TP 2) w Pracana Oliveira do Bairro
S Parque (TP 2) 3 Sao Vicente Alvelos
Qta. Caldeira é Vale Serrao Amares
Senhor Roubado L Vila Velha de Rodao «w Braga
Telheiras (TP 2) g Lamagaes
Vale Escuro (TP 1) Gradil W Lijo
Bombardeira Canegas ©  Penide
Cabeda Qo Fanhdes S.M. Dume
§ Casalinhos de Alfaiata g Loures Turiz
g Lourinha <Zt Mafra < Arcos de Valdevez (Movel)
Z  Matacaes L Mercado > Lindoso
S Merceana Pévoa S Roussas
Telheiro Venda do Pinheiro E Touvedo
Torres Vedras Sul Amarante Troviscoso
o Carneiro
- W Fafe 2  Marvdo
S Marco Canaveses = Felgueiras é Mirandela
o Fermil de Basto ©  Pocinho
5 Guimaraes




PDIRT
2018-2027

ANEXO 11 REN

VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA E DA
PONTA MAXIMA NOS HORIZONTES 2018, 2022 E 2027

AGREGAGAO DAS SUBESTAGOES AT DA RND
POR SUBESTACAO MAT/AT DA RNT

Situacdo em 31 Dez 2016

Subestagdo AT da RND

Bustos Aeroporto
o Cantanhede Anaia Aboboda
Z  Mira = Camarate Alcoitao
g Mogofores Y Expo Norte Birre
2 pampilhosa g Expo Sul w  Capa Rota
Tocha ¥ Gago Coutinho Y Cascais
Aguieira Marvila S Estoril
Alegria Moscavide é Figueirinha
Alfarelos Leido
Alto S. Joao Alcanede Parede
8 Antanhol = Almeirim Ranholas (Movel)
% Condeixa W Cartaxo Norte (Mdvel) Sao Marcos
& Corrente < Fontainhas
&  Lousda Z  Gbria
Miranda do Corvo Y S3o Bento Jorjais
Mortagua Vale Figueira E Lamego
Relvinha O  Pinhdao
Taveiro g Telheira
Amoreiras > Varosa
< Alvaidzere Arco Carvalhao Vila da Rua
Y Pedrogao (Mével) Colombo (TP 2)
& Pontdo 8 Entrecampos (TP 1 e 3) Alfena
x Luz (TP2) Amieira
< Lapa E Norte (TP 1) Beiriz
g Monte de Burgos v Parque § Gueifaes
W Paranhos Praca da Figueira 5 Maia
B Victéria Santa Marta (TP 1 e 4) Y Mindelo
Telheiras (TP 1) Mosteird
_  Ortigosa Muro
g Pinheiros Brasil Vila de Conde
é Pombal Carrascas Gouveia
% Ranha Moita Loriga
Montijo ¢ Mangualde
2 Pegodes S Nelas
Aljezur & Pinhal Novo 3 oL Hospital
= ° Lagos & Quinta do Anjo > Sabugueiro
ff § Monchique Y Sado Seia
E E Portimao Sao Francisco Tondela
‘z‘ 8 Porto de Lagos Sao Sebastido Ancora
s S. Teoténio Terroa Feitosa
_lui Vila do Bispo Vendas Novas (TP 2) < Fonte Boa
= £ France
g Comporta < Monserrate
< Carrascal g Monte Feio > S.R. Neiva
E Coruche & Santiago de Cacém Sta. Marta do Portuzelo
g Mexeeiro Vila Nova de Milfontes Valenca
o
wv
Lordelo S. Chaves
E Pacos de Ferreira < Candosa é Morgade
5 Rebordosa ~n<: Carregal do Sal ;: Valpagos
& Santiago de Subarrifana = Fronhas
Valongo
4
o Bustelo g
Areias S Entre-os-Rios Q@  Soutelo
Barrosas (Movel) 5 Fornos o Vidago
Canicos F Lousada o
Ermal
w Lamas S  Almoddvar Barcarena
Z Lameirinho = Cachopo _, Boavista
3 Lousado ~  Porteirinhos < Central Tejo
2 Pevidém B Miraflores
Requiao § Sao Ciro
Ruivaes < Costa da Caparica Venda Nova (TP 2)
S. J. Ponte x Laranjeiro Zambujal
S. M. Campo = Mutela Alter do Chao
Sousa E Portagem Almourol
Sobreda Belver
Entroncamento
Atouguia Abufeira Maranhao
Cadaval Armacao de Pera W Olho de Boi
x Caldas Rainha Lagoa H Ourém
g Cela ) Montechoro M Ponte de Sor
o Rio Maior Z  Sao Bartolomeu de Messing Santa Cita
&  Sancheira F  Silves Seta
St°. Onofre Tunes Serrada Grande
Turquel Vilamoura Venda Nova
Vilamoura B Vila Moreira
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VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA PARA OS PONTOS DE ENTREGA (PdE) da RNT
(PARA EFEITOS DE SIMULAGAO DAS SITUACOES TiPICAS DE FUNCIONAMENTO DA RNT)

Horizonte 2018

Epoca Sazonal Inverno Epoca Sazonal Inverno
Regime de Carga Intermédio Vazio Regime de Carga Ponta Intermédio Vazio
Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar MW Mvar
Rio Maior 144.3 38.2 98.0 22.0 62.2 13.8
Existentes Sacavém 194.5 111 139.6 6.8 87.3 2.8
Alcochete 55.8 7.8 45.8 9.0 333 7.0 Santarém 87.7 8.9 60.3 17.7 35.0 8.7
Alqueva 34.1 4.2 21.6 3.4 121 1.9 Sete Rios 203.7 22.9 143.3 17.4 81.8 71
Alto de Mira 249.1 44.0 164.1 19.3 92.1 8.5 Setubal 215.8 30.3 177.5 35.0 128.9 27.0
Alto de Sao Jodo 61.5 6.0 40.8 3.4 23.3 1.3 Sines 99.6 13.3 79.7 10.9 61.4 6.4
Batalha 222.9 45.6 160.1 28.7 98.7 14.5 Téabua 31.4 9.7 22.8 9.1 12.1 5.7
Bodiosa 112.7 13.4 80.8 16.4 50.9 9.0 Tavira 25.1 5.5 17.2 4.7 11.4 2.7
Canelas 285.0 57.3 177.6 34.2 98.2 19.3 Torréo 75.5 8.2 53.3 71 28.5 3.5
Carrapatelo 27.6 5.6 20.8 7.3 10.9 4.7 Trafaria 110.3 9.4 75.8 12.6 45.0 3.8
Carregado 133.5 11.9 104.3 18.8 60.3 6.7 Trajouce 241.9 29.4 180.3 26.8 1111 10.5
Carriche 197.9 22.1 141.7 14.3 771 6.8 Tunes 122.3 23.3 87.7 19.0 61.5 9.8
Carvoeira 110.9 15.5 54.6 12.0 22.7 6.8 V. P. Aguiar 22.9 4.3 15.6 3.6 10.1 1.6
Castelo Branco 48.2 8.1 33.8 5.2 19.5 2.6 Valdigem 112.0 21.9 71.5 18.5 44.4 9.4
Chafariz 51.8 13.3 38.1 10.5 24.6 7.0 Valpagos 34.2 6.4 27.4 6.3 18.5 2.9
Custoias 204.6 34.6 154.3 23.2 88.5 9.4 Vermoim 322.9 65.0 223.7 43.1 116.4 22.9
Ermesinde 179.1 22.4 127.2 15.3 68.8 7.5 Vila Cha 94.9 24.3 66.9 16.2 30.6 9.7
Estarreja 228.1 42.8 162.4 311 97.7 21.0 Vila Fria 200.1 48.6 145.3 40.6 97.2 26.5
Estoi 141.4 25.9 97.2 24.1 65.2 14.0 Zambujal 135.9 24.4 93.0 14.5 57.8 5.1
Estremoz 55.0 5.8 34.4 5.7 15.1 1.3 Zézere 214.4 31.4 152.7 23.1 87.9 14.8
Evora 86.0 15.1 61.1 10.8 35.3 2.6
Fafe 137.9 26.2 92.4 10.3 44.2 8.9
Falagueira 57.1 12.3 41.8 7.8 27.2 3.6
Fanhdes 158.1 262 1227 213 86.4 16.9 Clientes MAT existentes
Feira 134.1 34.5 86.3 8.9 43.8 12.2 Artlant 14.4 4.7 9.0 4.3 1.4 0.6
Fernédo Ferro 179.6 7.6 116.9 12.4 66.9 3.0 Lusosider 5.4 -0.2 3.6 -0.2 1.8 -0.9
Ferreira do Alentejo 74.4 9.1 54.1 8.5 24.5 3.9 Maia 94.5 27.2 58.1 10.8 3.6 0.5
Ferro 81.6 19.9 52.3 14.3 30.6 7.5 Neves Corvo 30.6 8.3 22.5 6.2 3.6 0.7
Frades 11.8 8.1 7.4 3.2 4.2 2.8 Petrogal 22.5 8.2 17.1 6.5 3.6 1.3
Lavos 159.7 31.6 138.7 28.7 122.0 23.3 Refer - Ermidas-Sado 3.6 0.1 1.8 -0.1 0.2 -0.2
Macedo de Cavaleiros 41.9 10.5 31.4 7.3 21.0 4.9 Refer - Fatela 0.9 -1.4 0.4 -0.7 0.1 -0.9
Mogadouro 11.4 3.0 8.2 2.0 5.2 1.0 Refer - Fogueteiro 5.4 1.8 2.7 0.6 0.5 -0.1
Mourisca 229.0 39.0 1703  30.7 84.2 18.5 Refer - Gouveia 2.7 2.2 1.4 -1.0 0.5 -1.2
Oleiros 200.5 51.3 133.3 36.9 69.7 20.8 Refer - Luzianes 1.8 -0.2 0.9 -0.3 0.2 -0.5
Ourique a 11.3 6.8 7.4 4.1 4.3 2.2 Refer - Monte Da Pedra 2.7 -0.2 1.4 -0.1 0.2 -0.2
Paraimo 88.7 16.8 65.1 13.6 41.0 9.2 Refer - Mortagua 2.7 2.1 1.4 -1.1 0.2 -1.0
Pedralva 21.6 6.2 15.5 4.0 7.2 1.8 Refer - Peg6es 4.1 -0.4 1.4 -0.3 0.2 -0.2
Penela 18.3 5.3 15.4 4.8 7.3 2.2 Refer - Quinta do Anjo 13.5 2.8 6.3 1.0 2.7 -0.1
Pereiros 200.7 27.6 143.2 20.4 89.2 17.1 Refer - Quinta Grande 3.6 -0.3 1.4 0.0 0.2 0.0
Pocinho 31.3 5.8 221 5.1 13.8 2.1 Refer - Rodédo 0.9 -0.6 0.5 -0.3 0.2 -0.6
Pombal 78.6 15.6 52.1 10.8 28.1 5.4 Refer - Sobral 2.3 -2.3 1.4 -1.7 0.2 -0.4
Portimao 81.8 13.7 60.3 10.8 42.2 3.8 Refer - Urré 1.8 -0.2 0.9 -0.5 0.2 -0.1
Porto Alto 47.4 5.2 33.8 6.0 19.5 2.9 Seixal-Longos 126.5 32.7 84.2 17.3 6.3 1.2
Prelada 95.0 15.3 69.0 9.3 38.6 3.4
Recarei 1347 248 86.2 18.3 41.9 7.3 TOTAL | 8176 1421 5726 1042 3276 554
Riba D'Ave 375.0 84.7 231.6 54.5 103.5 25.4

a) Ponto de Entrega AT previsto entrar em servico em 2017



PDIRT ANEXO 11  VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA E DA REN 4
2018-2027 PONTA MAXIMA NOS HORIZONTES 2018, 2022 E 2027

VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA PARA OS PONTOS DE ENTREGA (PdE) da RNT
(PARA EFEITOS DE SIMULAGAO DAS SITUACOES TiPICAS DE FUNCIONAMENTO DA RNT)

Horizonte 2018

Epoca Sazonal Ver&o Epoca Sazonal Verao
Regime de Carga Intermédio Vazio Regime de Carga Ponta Intermédio Vazio
Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar MW Mvar
Rio Maior 106.5 34.2 88.3 25.9 54.0 12.0

Existentes Sacavém 168.7 16.5 115.0 3.8 81.3 4.4
Alcochete 44.6 7.5 36.3 7.4 28.1 7.2 Santarém 83.1 17.6 64.6 26.7 39.4 14.7
Alqueva 46.6 16.3 37.2 9.9 13.1 2.4 Sete Rios 196.8  44.7 = 123.2  17.0 78.7 7.6
Alto de Mira 171.7 25.0 136.9 20.2 80.8 10.5 Setubal 210.2 35.4 171.4 34.8 132.5 34.1
Alto de S&o Jodo 59.2 9.5 44.8 3.6 26.9 1.9 Sines 89.2 17.2 77.0 12.5 68.0 11.8
Batalha 191.1 56.1 142.0 32.6 105.5 24.5 Téabua 25.5 10.7 16.6 7.2 10.1 5.2
Bodiosa 104.3 22.9 65.7 16.9 33.4 7.7 Tavira 29.0 11.1 22.3 8.5 13.7 4.8
Canelas 226.8 54.4 141.1 30.5 86.9 21.3 Torréo 62.1 8.5 43.7 4.2 25.0 3.6
Carrapatelo 19.9 4.5 15.1 33 7.4 4.6 Trafaria 78.9 15.4 62.4 13.2 39.8 8.1
Carregado 126.5 21.3 95.6 24.4 60.8 10.3 Trajouce 183.2 30.6 142.5 20.2 93.0 12.2
Carriche 150.0 24.8 107.6 11.5 66.9 6.2 Tunes 154.7 55.0 118.1 41.7 67.3 22.8
Carvoeira 70.8 16.9 45.2 14.3 18.1 5.5 V. P. Aguiar 17.9 5.4 12.2 4.2 6.2 1.6
Castelo Branco 41.7 12.5 29.5 6.8 19.2 2.8 Valdigem 84.5 28.8 63.9 21.8 371 10.5
Chafariz 31.6 10.1 26.7 9.4 16.9 5.7 Valpagos 24.4 7.4 18.5 7.7 9.5 2.4
Custoias 162.3 38.2 125.4 19.4 79.8 11.8 Vermoim 272.2 65.3 199.0 43.0 128.1 31.4
Ermesinde 123.0 21.3 93.3 4.7 58.8 1.9 Vila Cha 85.4 30.7 58.6 19.2 31.8 9.2
Estarreja 234.9 55.8 147.9 31.2 99.0 22.8 Vila Fria 161.9 56.8 125.2 43.7 87.8 29.6
Estoi 150.7 59.4 116.0 42.9 711 24.1 Zambujal 127.0 37.8 76.1 15.5 49.7 6.6
Estremoz 44.8 11.8 30.4 7.8 18.1 2.3 Zézere 187.5 39.9 143.1 31.9 99.6 27.2
Evora 65.7 21.7 49.2 15.0 30.4 7.3
Fafe 114.3 33.6 67.1 9.5 371 5.3
Falagueira 53.0 12.8 38.7 8.5 28.0 4.2
Fanhdes 146.6  30.6 | 123.1  28.1 74.5 17.7 Clientes MAT existentes
Feira 115.5 34.5 59.8 7.8 41.0 1.4 Artlant 11.7 5.7 9.0 3.9 0.9 0.4
Fernédo Ferro 113.0 3.6 97.3 12.3 60.1 3.3 Lusosider 5.4 0.6 3.6 -0.1 1.4 0.0
Ferreira do Alentejo 69.0 11.8 54.1 13.6 38.8 9.0 Maia 85.5 13.6 60.8 10.1 2.3 0.5
Ferro 61.2 23.5 41.5 16.4 26.2 9.7 Neves Corvo 27.0 71 21.6 5.3 2.7 0.5
Frades 18.5 10.3 6.2 2.9 3.4 2.3 Petrogal 23.4 8.6 19.8 7.0 14.4 5.4
Lavos 153.9 39.3 137.3 31.5 108.6 28.9 Refer - Ermidas-Sado 3.2 0.1 1.4 -0.1 0.2 -0.1
Macedo de Cavaleiros 29.6 9.0 23.4 8.0 12.4 1.4 Refer - Fatela 0.9 -1.2 0.4 -0.7 0.1 -0.7
Mogadouro 7.5 1.4 5.9 2.3 4.0 1.3 Refer - Fogueteiro 6.3 1.4 3.2 0.6 0.5 0.0
Mourisca 211.7 433 143.7 27.2 76.5 17.4 Refer - Gouveia 2.7 -1.1 1.4 -0.8 0.1 -0.3
Oleiros 159.4 55.7 100.9 34.6 55.9 22.7 Refer - Luzianes 2.3 -0.3 1.4 -0.9 0.2 -0.4
Ourique a 9.7 2.4 7.4 4.2 4.8 2.5 Refer - Monte Da Pedra 3.2 0.1 1.4 -0.3 0.2 -0.1
Paraimo 78.0 22.4 61.5 16.3 371 11.0 Refer - Mortagua 2.3 -1.1 1.0 -0.7 0.1 -0.7
Pedralva 19.1 7.0 13.1 4.2 8.3 3.2 Refer - Peg6es 3.2 -0.5 1.4 -0.4 0.2 -0.1
Penela 17.8 6.0 12.9 3.8 7.3 1.5 Refer - Quinta do Anjo 171 4.5 8.1 1.3 2.3 0.1
Pereiros 157.1 32.6 118.8 20.2 75.7 17.9 Refer - Quinta Grande 3.2 0.1 1.8 -0.1 0.2 0.0
Pocinho 221 6.7 16.8 5.8 9.0 2.3 Refer - Rodédo 1.8 -1.3 1.4 -0.9 0.2 -0.6
Pombal 74.1 18.9 46.1 10.6 25.8 6.9 Refer - Sobral 2.3 -1.6 1.4 -1.2 0.2 -0.5
Portimao 90.4 30.9 74.0 22.8 43.3 9.5 Refer - Urrd 1.8 -0.6 1.0 -0.4 0.2 -0.1
Porto Alto 52.4 12.5 38.7 12.2 20.4 6.0 Seixal-Longos 108.0 23.1 72.0 12.4 6.8 1.3
Prelada 73.7 18.4 54.9 71 35.3 2.2
Recarei 94.1 26.4 53.5 12.2 27.8 7.0 TOTAL | 6997 1706 5021 1117 0 3045 658
Riba D'Ave 329.8 95.9 185.3 46.9 77.6 18.6

a) Ponto de Entrega AT previsto entrar em servico em 2017



PDIRT ANEXO 11  VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA E DA REN 4
2018-2027 PONTA MAXIMA NOS HORIZONTES 2018, 2022 E 2027

VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA PARA OS PONTOS DE ENTREGA (PdE) da RNT
(PARA EFEITOS DE SIMULAGAO DAS SITUAGCOES TiPICAS DE FUNCIONAMENTO DA RNT)

Horizonte 2022

Epoca Sazonal Inverno Epoca Sazonal Inverno
Regime de Carga Intermédio Vazio Regime de Carga Ponta Intermédio Vazio
Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar MW Mvar
Rio Maior 145.2 38.5 98.6 22.1 62.6 13.9
Existentes Sacavém 197.7 1.2 141.8 6.9 88.8 2.9
Alcochete ® 56.1 7.9 46.1 9.1 33.5 7.0 Santarém 87.2 8.8 59.9 17.6 34.8 8.7
Alqueva 35.2 4.3 22.3 3.5 12.5 2.0 Sete Rios 2042 229 | 1435 17.4 82.0 7.1
Alto de Mira 250.0 44.2 164.7 19.4 92.5 8.6 Setubal 2171 30.5 178.5 35.2 129.8 27.2
Alto de S&o Jodo 61.7 6.0 41.0 3.4 23.5 1.3 Sines 94.6 12.6 75.7 10.4 58.4 6.1
Batalha 223.5 45.7 160.5 28.8 99.0 14.6 Tabua 31.8 9.9 23.0 9.2 12.3 5.8
Bodiosa 117.2 14.0 84.1 17.0 53.0 9.3 Tavira 25.9 5.8 17.7 4.9 11.8 2.8
Canelas 279.9 56.3 174.4 33.6 96.5 19.0 Torrao 77.3 8.4 54.6 7.3 29.3 3.6
Carrapatelo 27.4 5.5 20.7 7.3 10.9 4.6 Trafaria 107.1 9.1 73.5 12.2 43.7 3.7
Carregado 135.5 12.0 105.8 19.1 61.3 6.8 Trajouce 250.1 30.4 186.4 27.7 114.9 10.9
Carriche 198.8 22.2 142.4 14.5 77.6 6.9 Tunes 125.0 23.9 89.6 19.4 63.0 10.1
Carvoeira 110.3 15.4 54.3 11.9 22.6 6.7 V. P. Aguiar 22.5 4.2 15.3 3.5 9.9 1.5
Castelo Branco 50.1 8.4 35.1 5.4 20.2 2.7 Valdigem 109.6 21.4 69.9 18.1 43.5 9.2
Chafariz 53.2 13.6 39.1 10.8 25.3 7.2 Valpagos 335 6.2 26.8 6.2 18.2 2.8
Custoias 207.3 35.1 156.3 23.5 89.7 9.6 Vermoim 238.6 48.0 165.3 31.8 86.1 16.9
Ermesinde 178.1 22.3 126.5 15.2 68.5 7.4 Vila Cha 97.3 24.9 68.5 16.6 31.4 10.0
Estarreja 235.7 44.2 167.8 321 101.0 21.7 Vila Fria 202.9 49.3 147.3 41.2 98.6 26.9
Estoi 144.1 26.4 99.0 24.6 66.5 14.2 Zambujal 138.9 25.0 95.0 14.8 59.1 5.2
Estremoz 61.2 6.7 38.8 6.4 17.7 1.7 Zézere 210.3 30.8 149.7 22.7 86.3 14.5
Evora 87.8 15.4 62.4 11.0 36.0 2.7
Fafe 137.7 2641 92.2 10.1 44.2 8.9 Previstos
Falagueira 56.3 12.1 41.2 7.7 26.8 3.6 V.N. Famalicdo 156.7 33.4 102.1 21.6 50.1 10.8
Fanhées 162.7 26.9 126.2 21.9 89.0 17.4
Feira 1353 34.8 87.1 9.0 44.2 12.3 Clientes MAT existentes
Fernao Ferro 175.9 7.4 114.5 12.1 65.6 2.9 Artlant 14.4 4.7 9.0 4.3 1.4 0.6
Ferreira do Alentejo 66.7 8.1 48.5 7.6 22.0 3.5 Lusosider 5.4 -0.2 3.6 -0.2 1.8 -0.9
Ferro 84.2 20.5 54.0 14.8 31.6 7.7 Maia 94.5 27.2 58.1 10.8 3.6 0.5
Frades 11.9 8.2 7.5 3.3 4.3 2.8 Neves Corvo 30.6 8.3 22.5 6.2 3.6 0.7
Lavos 161.8 32.1 140.5 29.1 123.6 23.6 Petrogal 41.7 15.2 31.7 11.7 6.7 2.3
Macedo de Cavaleiros 41.0 10.3 30.8 71 20.6 4.8 Refer - Ermidas-Sado 3.6 0.1 1.8 -0.1 0.2 -0.2
Mogadouro 11.2 2.9 8.0 1.9 5.1 1.0 Refer - Fatela 0.9 -1.4 0.4 -0.7 0.1 -0.9
Mourisca 234.1 40.4 | 172.4  31.2 84.9 18.6 Refer - Fogueteiro 5.4 1.8 2.7 0.6 0.5 -0.1
Oleiros 191.1 48.9 127.0 35.2 66.5 19.8 Refer - Gouveia 2.7 -2.2 1.4 -1.0 0.5 -1.2
Ouriquea) 13.3 8.1 8.8 4.9 5.1 2.6 Refer - Luzianes 1.8 -0.2 0.9 -0.3 0.2 -0.5
Paraimo 89.7 17.0 65.8 13.8 41.5 9.4 Refer - Monte Da Pedra 2.7 -0.2 1.4 -0.1 0.2 -0.2
Pedralva 21.7 6.2 15.6 4.0 7.2 1.8 Refer - Mortagua 2.7 2.1 1.4 -1.1 0.2 -1.0
Penela 18.3 5.2 15.4 4.8 7.3 2.2 Refer - Pegbes 4.1 -0.4 1.4 -0.3 0.2 -0.2
Pereiros 202.7 27.9 144.6 20.6 90.2 17.3 Refer - Quinta do Anjo 13.5 2.8 6.3 1.0 2.7 -0.1
Pocinho 30.7 5.7 21.7 5.0 13.5 2.1 Refer - Quinta Grande 3.6 -0.3 1.4 0.0 0.2 0.0
Pombal 79.6 15.8 52.8 10.9 28.5 5.4 Refer - Rodao 0.9 -0.6 0.5 -0.3 0.2 -0.6
Portimao 85.5 14.3 63.0 11.3 44.2 3.9 Refer - Sobral 2.3 2.3 1.4 -1.7 0.2 -0.4
Porto Alto 47.5 5.2 33.9 6.0 19.6 2.9 Refer - Urro 1.8 -0.2 0.9 -0.5 0.2 -0.1
Prelada 95.5 15.4 69.3 9.3 38.8 3.5 Seixal-Longos 126.5  32.7 84.2 17.3 6.3 1.2
Recarei 139.4 25.7 89.2 18.9 43.4 7.6
Riba D'Ave 304.6  68.7 | 188.8  44.5 84.2 20.7 TOTAL | 8244 1438 | 5774 1054 3303 560

a) Ponto de Entrega AT previsto entrar em servico em 2017



PDIRT ANEXO 11  VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA E DA REN 4
2018-2027 PONTA MAXIMA NOS HORIZONTES 2018, 2022 E 2027

VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA PARA OS PONTOS DE ENTREGA (PdE) da RNT
(PARA EFEITOS DE SIMULAGAO DAS SITUACOES TiPICAS DE FUNCIONAMENTO DA RNT)

Horizonte 2022

Epoca Sazonal Ver&o Epoca Sazonal Verao
Regime de Carga Intermédio Vazio Regime de Carga Ponta Intermédio Vazio
Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar MW Mvar
Rio Maior 107.2 34.4 88.9 26.0 54.3 12.0

Existentes Sacavém 169.4 16.6 115.4 3.8 81.6 4.4
Alcochete 43.5 7.3 35.5 7.2 27.4 7.0 Santarém 82.6 17.4 64.1 26.5 39.1 14.6
Alqueva 48.1 16.9 38.4 10.2 13.5 2.5 Sete Rios 1949 443 1219 16.8 77.9 7.6
Alto de Mira 172.4 25.1 137.4 20.3 81.0 10.5 Setubal 205.2 34.6 167.3 33.9 129.3 33.3
Alto de S&o Jodo 58.6 9.4 44.3 3.6 26.6 1.9 Sines 86.7 16.7 74.8 12.1 66.1 11.4
Batalha 191.6 56.3 142.4 32.6 105.7 24.5 Téabua 25.8 10.8 16.8 7.3 10.2 5.2
Bodiosa 108.5 23.8 68.4 17.6 34.8 8.0 Tavira 29.8 11.4 22.9 8.8 14.1 5.0
Canelas 222.7 53.4 138.6 29.9 85.3 20.9 Torréo 63.6 8.8 44.7 4.3 25.6 3.7
Carrapatelo 19.7 4.5 15.0 3.2 7.4 4.6 Trafaria 76.6 14.9 60.6 12.8 38.6 7.8
Carregado 128.6 21.6 97.2 24.8 61.8 10.5 Trajouce 189.4 31.7 147.3 20.9 96.2 12.6
Carriche 149.2 24.7 107.0 11.5 66.5 6.2 Tunes 158.3 56.2 120.8 42.6 68.9 23.3
Carvoeira 70.4 16.8 44.9 14.2 18.0 5.5 V. P. Aguiar 17.5 5.3 12.0 4.1 6.1 1.5
Castelo Branco 43.3 13.0 30.6 7.0 20.0 3.0 Valdigem 83.1 28.3 62.8 21.4 36.4 10.3
Chafariz 32.5 10.4 27.4 9.7 17.3 5.9 Valpagos 24.0 7.3 18.1 7.6 9.3 2.3
Custoias 164.5 38.7 127.0 19.7 80.8 12.0 Vermoim 210.2 50.4 153.6 33.2 98.9 24.2
Ermesinde 122.6 21.2 93.0 4.7 58.6 1.9 Vila Cha 87.7 31.5 60.1 19.7 32.6 9.4
Estarreja 242.5 57.6 152.7 322 102.2 23.5 Vila Fria 164.3 57.6 127.1 44.4 89.1 30.0
Estoi 153.6 60.5 118.2 43.7 72.4 24.6 Zambujal 128.7 38.3 771 15.7 50.3 6.7
Estremoz 56.0 14.1 39.0 9.7 24.1 3.9 Zézere 178.3 37.9 136.0 30.3 94.7 25.8
Evora 67.3 22.2 50.3 15.3 31.2 7.4
Fafe 1145  33.6 67.2 9.4 37.3 5.3 Previstos
Falagueira 52.3 12.6 38.2 8.4 27.7 4.2 V.N. Famalicado 121.8 32.4 78.6 18.3 42.6 10.4
Fanhdes 151.1 315  126.8 28.9 76.8 18.3
Feira 116.8  34.8 60.5 7.9 41.4 1.5 Clientes MAT existentes
Fernédo Ferro 110.0 3.5 94.6 12.0 58.5 3.2 Artlant 1.7 5.7 9.0 3.9 0.9 0.4
Ferreira do Alentejo 65.5 11.2 51.3 12.9 36.8 8.5 Lusosider 5.4 0.6 3.6 -0.1 1.4 0.0
Ferro 63.2 24.3 42.9 16.9 27.0 10.0 Maia 85.5 13.6 60.8 10.1 2.3 0.5
Frades 18.7 10.4 6.2 2.9 3.4 2.3 Neves Corvo 27.0 71 21.6 5.3 2.7 0.5
Lavos 156.9 40.1 140.0 32.1 110.7 29.5 Petrogal 43.4 16.0 36.7 13.4 26.7 10.1
Macedo de Cavaleiros 29.1 8.8 22.9 7.9 12.2 1.4 Refer - Ermidas-Sado 3.2 0.1 1.4 -0.1 0.2 -0.1
Mogadouro 7.4 1.4 5.8 2.3 3.9 1.3 Refer - Fatela 0.9 -1.2 0.4 -0.7 0.1 -0.7
Mourisca 216.7  44.7 147.0  28.1 77.4 17.7 Refer - Fogueteiro 6.3 1.4 3.2 0.6 0.5 0.0
Oleiros 152.3 53.3 96.4 33.0 53.4 21.7 Refer - Gouveia 2.7 -1.1 1.4 -0.8 0.1 -0.3
Ourique a 11.4 2.9 8.7 5.0 5.7 3.0 Refer - Luzianes 2.3 -0.3 1.4 -0.9 0.2 -0.4
Paraimo 79.0 22.7 62.2 16.5 37.6 11.1 Refer - Monte Da Pedra 3.2 0.1 1.4 -0.3 0.2 -0.1
Pedralva 19.3 7.0 13.2 4.3 8.4 3.2 Refer - Mortagua 2.3 -1.1 1.0 -0.7 0.1 -0.7
Penela 17.8 6.0 12.9 3.8 7.3 1.5 Refer - Pegbes 3.2 -0.5 1.4 -0.4 0.2 -0.1
Pereiros 158.8 33.0 120.1 20.4 76.5 18.1 Refer - Quinta do Anjo 171 4.5 8.1 1.3 2.3 0.1
Pocinho 21.7 6.6 16.5 5.7 8.8 2.2 Refer - Quinta Grande 3.2 0.1 1.8 -0.1 0.2 0.0
Pombal 75.6 19.3 47.0 10.8 26.3 7.0 Refer - Rodédo 1.8 -1.3 1.4 -0.9 0.2 -0.6
Portimao 94.6 32.4 77.4 23.8 45.3 10.0 Refer - Sobral 2.3 -1.6 1.4 -1.2 0.2 -0.5
Porto Alto 52.5 12.5 38.8 12.2 20.4 6.0 Refer - Urrd 1.8 -0.6 1.0 -0.4 0.2 -0.1
Prelada 74.1 18.5 55.2 7.1 35.4 2.2 Seixal-Longos 108.0  23.1 72.0 12.4 6.8 1.3
Recarei 97.5 27.4 55.4 12.7 28.8 7.3
Riba D'Ave 2721 79.1 | 153.0  38.6 64.3 15.4 TOTAL | 7061 1727 5067 1132 3073 667

a) Ponto de Entrega AT previsto entrar em servico em 2017



PDIRT ANEXO 11  VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA E DA REN 4
2018-2027 PONTA MAXIMA NOS HORIZONTES 2018, 2022 E 2027

VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA PARA OS PONTOS DE ENTREGA (PdE) da RNT
(PARA EFEITOS DE SIMULAGAO DAS SITUACOES TiPICAS DE FUNCIONAMENTO DA RNT)

Horizonte 2027

Epoca Sazonal Inverno Epoca Sazonal Inverno
Regime de Carga Intermédio Vazio Regime de Carga Ponta Intermédio Vazio
Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar MW Mvar
Rio Maior 146.7 38.9 99.6 22.4 63.1 14.0

Existentes Sacavém 201.4 11.5 144.4 7.0 90.2 2.9
Alcochete 56.7 8.0 46.6 9.2 33.8 741 Santarém 86.6 8.8 59.5 17.4 34.5 8.6
Alqueva 36.8 4.5 23.3 3.6 13.0 2.1 Sete Rios 2049 23.0 | 1440 175 82.1 7.2
Alto de Mira 251.7 44.5 165.7 19.5 92.9 8.6 Setubal 219.3 30.8 180.2 35.5 130.8 27.4
Alto de Sao Jodo 62.3 6.1 41.3 3.5 23.6 1.3 Sines 93.9 12.5 75.1 10.3 57.8 6.0
Batalha 225.1 46.0 161.5 28.9 99.5 14.7 Téabua 32.4 10.0 23.4 9.3 12.5 5.9
Bodiosa 123.9 14.8 88.8 18.0 55.9 9.9 Tavira 27.3 6.2 18.7 5.2 12.3 3.0
Canelas 274.0 55.1 170.6 32.8 94.3 18.5 Torréo 80.1 8.7 56.6 7.5 30.3 3.7
Carrapatelo 27.2 5.5 20.5 7.2 10.8 4.6 Trafaria 103.3 8.8 70.9 11.8 42.1 3.5
Carregado 138.5 12.3 108.1 19.5 62.5 6.9 Trajouce 261.9 31.8 195.1 29.0 120.1 11.4
Carriche 198.4 22.3 142.1 14.5 77.5 7.0 Tunes 128.9 24.6 92.3 20.0 64.8 10.4
Carvoeira 109.8 15.3 54.0 1.9 22.5 6.7 V. P. Aguiar 22.0 4.1 14.9 3.4 9.7 1.5
Castelo Branco 52.7 8.8 36.9 5.7 21.3 2.8 Valdigem 107.4 21.0 68.5 17.7 42.5 9.0
Chafariz 55.3 14.2 40.6 1.2 26.2 7.5 Valpagos 32.7 6.1 26.2 6.0 17.7 2.8
Custoias 211.3 35.8 159.3 24.0 91.3 9.7 Vermoim 238.2 47.9 164.9 31.8 85.7 16.8
Ermesinde 177.6 22.3 126.1 15.2 68.2 7.4 Vila Cha 100.8 25.8 71.0 17.2 32.5 10.3
Estarreja 246.5 46.3 175.4 33.6 105.4 22.6 Vila Fria 208.8 50.7 151.5 42.3 101.3 27.6
Estoi 150.6 27.6 103.4 25.7 69.3 14.8 Zambujal 143.1 25.7 97.8 15.3 60.8 5.3
Estremoz 61.1 6.7 38.8 6.4 17.6 1.7 Zézere 2141 31.4 152.3 23.1 87.7 14.7
Evora 90.3 15.8 64.1 11.3 37.0 2.8
Fafe 140.0 26.4 93.7 10.0 44.9 9.0 Previstos
Falagueira 55.5 12.0 40.6 7.6 26.4 3.5 V.N. Famalicado 157.8 33.7 102.8 21.7 50.3 10.9
Fanhées 169.4 28.0 131.3 22.8 92.4 18.1
Feira 1373 35.4 88.3 9.1 44.8 12.5 Clientes MAT existentes
Fernédo Ferro 171.9 7.3 111.8 11.8 64.0 2.8 Artlant 14.4 4.7 9.0 4.3 1.4 0.6
Ferreira do Alentejo 65.8 8.0 47.8 7.5 21.7 3.4 Lusosider 5.4 -0.2 3.6 -0.2 1.8 -0.9
Ferro 88.1 21.5 56.4 15.4 33.0 8.0 Maia 94.5 27.2 58.1 10.8 3.6 0.5
Frades 12.1 8.3 7.6 3.3 4.4 2.8 Neves Corvo 30.6 8.3 22.5 6.2 3.6 0.7
Lavos 169.1 33.5 146.7 30.4 128.9 24.6 Petrogal 41.7 15.2 31.7 11.7 6.7 2.3
Macedo de Cavaleiros 40.2 10.0 30.1 7.0 20.1 4.7 Refer - Ermidas-Sado 3.6 0.1 1.8 -0.1 0.2 -0.2
Mogadouro 10.9 2.8 7.8 1.9 5.0 1.0 Refer - Fatela 0.9 -1.4 0.4 -0.7 0.1 -0.9
Mourisca 235.9  40.7 173.6  31.4 85.5 18.8 Refer - Fogueteiro 5.4 1.8 2.7 0.6 0.5 -0.1
Oleiros 184.7 47.2 122.7 34.0 64.2 19.1 Refer - Gouveia 2.7 -2.2 1.4 -1.0 0.5 -1.2
Ourique a 15.1 9.1 10.0 5.6 5.8 3.0 Refer - Luzianes 1.8 -0.2 0.9 -0.3 0.2 -0.5
Paraimo 91.4 17.3 67.0 14.0 42.2 9.5 Refer - Monte Da Pedra 2.7 -0.2 1.4 -0.1 0.2 -0.2
Pedralva 21.0 6.0 15.1 3.9 6.9 1.8 Refer - Mortagua 2.7 2.1 1.4 -1.1 0.2 -1.0
Penela 18.3 5.2 15.3 4.8 7.3 2.2 Refer - Pegbes 4.1 -0.4 1.4 -0.3 0.2 -0.2
Pereiros 206.0 28.4 146.8 21.0 91.4 17.5 Refer - Quinta do Anjo 13.5 2.8 6.3 1.0 2.7 -0.1
Pocinho 30.1 5.6 21.2 4.9 13.2 2.1 Refer - Quinta Grande 3.6 -0.3 1.4 0.0 0.2 0.0
Pombal 83.2 16.5 55.1 11.4 29.7 5.7 Refer - Rodédo 0.9 -0.6 0.5 -0.3 0.2 -0.6
Portimao 91.0 15.2 67.0 12.0 46.9 4.2 Refer - Sobral 2.3 -2.3 1.4 -1.7 0.2 -0.4
Porto Alto 47.8 5.3 34.0 6.0 19.6 2.9 Refer - Urrd 1.8 -0.2 0.9 -0.5 0.2 -0.1
Prelada 96.4 15.5 69.9 9.4 39.1 3.5 Seixal-Longos 126.5  32.7 84.2 17.3 6.3 1.2
Recarei 146.2 27.0 93.5 19.8 45.4 7.9
Riba D'Ave 309.0 69.6 | 191.4  45.1 85.2 20.9 TOTAL | 8357 1459 5852 1069 3348 568

a) Ponto de Entrega AT previsto entrar em servico em 2017



PDIRT ANEXO 11  VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA E DA REN 4
2018-2027 PONTA MAXIMA NOS HORIZONTES 2018, 2022 E 2027

VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA PARA OS PONTOS DE ENTREGA (PdE) da RNT
(PARA EFEITOS DE SIMULAGAO DAS SITUACOES TiPICAS DE FUNCIONAMENTO DA RNT)

Horizonte 2027

Epoca Sazonal Ver&o Epoca Sazonal Verao
Regime de Carga Intermédio Vazio Regime de Carga Ponta Intermédio Vazio
Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar MW Mvar
Rio Maior 108.4 34.8 89.9 26.3 55.0 12.2
Existentes Sacavém 170.3 16.7 116.0 3.8 82.0 4.5
Alcochete 42.3 71 34.5 7.0 26.6 6.9 Santarém 82.1 17.3 63.8 26.3 38.9 14.5
Alqueva 50.4 17.7 40.2 10.7 14.2 2.6 Sete Rios 194.0 441 121.4 16.7 77.6 7.5
Alto de Mira 173.8 25.3 138.5 20.5 81.7 10.6 Setubal 199.6 33.6 162.7 33.0 125.7 32.4
Alto de S&o Jodo 58.2 9.4 43.9 3.6 26.4 1.9 Sines 86.8 16.7 74.9 12.1 66.1 11.4
Batalha 193.0 56.7 143.4 32.9 106.5 24.7 Téabua 26.3 11.0 17.1 7.4 10.4 5.3
Bodiosa 114.8 25.2 72.3 18.6 36.8 8.5 Tavira 31.4 12.0 24.1 9.3 14.9 5.3
Canelas 218.3 52.4 135.8 29.3 83.6 20.5 Torréo 65.9 9.1 46.3 4.5 26.5 3.8
Carrapatelo 19.7 4.5 14.9 3.2 7.3 4.6 Trafaria 74.2 14.4 58.7 12.4 37.4 7.6
Carregado 131.8 22.2 99.6 25.4 63.3 10.7 Trajouce 198.5 33.2 154.4 21.9 100.8 13.2
Carriche 148.1 24.6 106.4 11.6 66.1 6.3 Tunes 163.5 58.1 124.8 44.0 711 24.1
Carvoeira 70.2 16.7 44.7 14.1 17.9 5.5 V. P. Aguiar 17.2 5.2 1.7 4.0 6.0 1.5
Castelo Branco 45.6 13.7 32.3 7.4 21.0 31 Valdigem 81.8 27.9 61.8 21.1 35.9 10.1
Chafariz 33.8 10.8 28.6 10.1 18.0 6.1 Valpagos 23.5 71 17.7 7.4 9.1 2.3
Custoias 167.9 39.5 129.7 20.1 82.5 12.2 Vermoim 210.2 50.4 153.6 33.2 98.8 24.2
Ermesinde 122.7 21.2 93.0 4.7 58.6 1.9 Vila Cha 91.1 32.8 62.4 20.5 33.9 9.8
Estarreja 253.5 60.2 159.6 33.7 106.8 24.6 Vila Fria 169.1 59.3 130.7 45.6 91.6 30.9
Estoi 160.0 63.1 123.1 45.5 75.4 25.6 Zambujal 131.3 39.1 78.6 16.0 51.4 6.8
Estremoz 56.0 14.1 39.0 9.7 24.1 4.0 Zézere 181.8 38.7 138.7 30.9 96.5 26.3
Evora 69.6 22.9 52.1 15.9 32.2 7.7
Fafe 116.5  34.2 68.4 9.3 38.0 5.3 Previstos
Falagueira 51.6 12.5 37.7 8.3 27.3 4.1 V.N. Famalicado 123.0 32.7 79.3 18.5 42.9 10.5
Fanhdes 157.6 329 1323 302 80.1 19.0
Feira 118.9  35.5 61.5 8.0 42.2 1.5 Clientes MAT existentes
Fernédo Ferro 106.4 3.4 91.6 11.6 56.5 3.1 Artlant 1.7 5.7 9.0 3.9 0.9 0.4
Ferreira do Alentejo 65.5 11.2 51.3 12.9 36.8 8.5 Lusosider 5.4 0.6 3.6 -0.1 1.4 0.0
Ferro 66.2 25.4 44.9 17.7 28.3 10.4 Maia 85.5 13.6 60.8 10.1 2.3 0.5
Frades 19.0 10.6 6.4 3.0 3.5 2.3 Neves Corvo 27.0 71 21.6 5.3 2.7 0.5
Lavos 164.2 42.0 146.4 33.6 115.8 30.9 Petrogal 43.4 16.0 36.7 13.4 26.7 10.1
Macedo de Cavaleiros 28.5 8.6 22.5 7.7 12.0 1.4 Refer - Ermidas-Sado 3.2 0.1 1.4 -0.1 0.2 -0.1
Mogadouro 7.2 1.4 5.6 2.2 3.8 1.2 Refer - Fatela 0.9 -1.2 0.4 -0.7 0.1 -0.7
Mourisca 218.9  45.1 148.4  28.3 78.3 17.8 Refer - Fogueteiro 6.3 1.4 3.2 0.6 0.5 0.0
Oleiros 147.0 51.4 93.0 31.9 51.5 20.9 Refer - Gouveia 2.7 -1.1 1.4 -0.8 0.1 -0.3
Ourique a 13.5 3.4 10.3 5.8 6.8 3.5 Refer - Luzianes 2.3 -0.3 1.4 -0.9 0.2 -0.4
Paraimo 80.5 23.1 63.4 16.8 38.3 1.3 Refer - Monte Da Pedra 3.2 0.1 1.4 -0.3 0.2 -0.1
Pedralva 19.5 71 13.3 4.3 8.5 3.3 Refer - Mortagua 2.3 -1.1 1.0 -0.7 0.1 -0.7
Penela 17.8 6.0 12.9 3.8 7.3 1.5 Refer - Pegbes 3.2 -0.5 1.4 -0.4 0.2 -0.1
Pereiros 161.6 33.6 122.2 20.8 77.8 18.4 Refer - Quinta do Anjo 171 4.5 8.1 1.3 2.3 0.1
Pocinho 21.2 6.4 16.2 5.6 8.6 2.2 Refer - Quinta Grande 3.2 0.1 1.8 -0.1 0.2 0.0
Pombal 79.1 20.2 49.2 11.3 27.5 7.3 Refer - Rodédo 1.8 -1.3 1.4 -0.9 0.2 -0.6
Portimao 100.7  34.5 82.4 25.4 48.2 10.6 Refer - Sobral 2.3 -1.6 1.4 -1.2 0.2 -0.5
Porto Alto 52.8 12.6 39.0 12.3 20.5 6.0 Refer - Urrd 1.8 -0.6 1.0 -0.4 0.2 -0.1
Prelada 75.0 18.7 55.8 7.2 35.8 2.3 Seixal-Longos 108.0  23.1 72.0 12.4 6.8 1.3
Recarei 102.4 28.7 58.2 13.3 30.2 7.6
Riba D'Ave 276.4  80.3 | 155.4  39.2 65.3 15.6 TOTAL | 7159 1755 5137 1150 3116 678

a) Ponto de Entrega AT previsto entrar em servico em 2017



PDIRT
2018-2027

VALORES PREVISIONAIS DA PONTA MAXIMA PARA AS SUBESTAGOES MAT/AT da RNT
(PARA EFEITOS DE ADEQUAGAO DA TRANSFORMACAO LOCAL EM CADA SUBESTAGAO)

Epoca Sazonal
Pontos de Entrega AT

Existentes
Alcochete ®
Alqueva
Alto de Mira
Alto de S&o Jodo
Batalha
Bodiosa
Canelas
Carrapatelo
Carregado
Carriche
Carvoeira
Castelo Branco
Chafariz
Custoias
Ermesinde
Estarreja
Estoi
Estremoz
Evora
Fafe
Falagueira
Fanhdes
Feira
Ferndo Ferro
Ferreira do Alentejo
Ferro
Frades
Lavos
Macedo de Cavaleiros
Mogadouro
Mourisca

ANEXO 11

VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA E DA

PONTA MAXIMA NOS HORIZONTES 2018, 2022 E 2027

Inverno

MW

62.9
61.1
300.6
72.0
249.8
133.0
346.4
31.7
155.2
224.2
126.5
55.2
58.2
237.0
207.1
266.4
166.0
65.3
100.0
176.7
70.3
179.7
152.0
203.7
85.7
91.6
26.3
181.7
47.3
13.8
271.6

Mvar

8.8
7.4
53.1
7.0
51.1
15.8
69.7
6.4
13.8
25.0
17.7
9.2
14.9
40.1
25.9
50.0
30.4
6.9
17.5
33.6
15.2
29.7
39.2
8.6
10.5
22.3
18.1
36.0
11.8
3.6
46.3

2018

Verao

MW

50.0
76.0
202.9
67.4
214.3
119.2
254.1
23.3
139.5
171.8
91.9
46.3
38.0
184.5
137.6
258.4
181.3
56.7
83.0
147.3
70.4
176.0
136.9
134.7
85.7
68.2
21.0
178.6
37.6
9.5
248.7

a) Ponto de Entrega AT previsto entrar em servico em 2017

Mvar

8.4
26.7
29.5
10.8
62.9
26.1
61.0

5.3
23.5
28.4
21.9
13.9
12.1
43.4
23.8
61.4
71.4
14.9
27.4
43.3
17.0
36.7
40.8

4.3
14.7
26.2
11.7
45.6
11.4

1.8
50.9

Epoca Sazonal

Pontos de Entrega AT
Oleiros
Ourique?
Paraimo
Pedralva
Penela
Pereiros
Pocinho
Pombal
Portimao
Porto Alto
Prelada
Recarei
Riba D'Ave
Rio Maior
Sacavém
Santarém
Sete Rios
Setubal
Sines
Téabua
Tavira
Torréo
Trafaria
Trajouce
Tunes

V. P. Aguiar
Valdigem
Valpagos
Vermoim
Vila Cha
Vila Fria
Zambujal

Zézere

Inverno
MW Mvar
230.3 58.9
15.6 9.4
99.9 18.9
29.2 8.3
24.3 7.0
230.8 31.8
36.7 6.8
88.6 17.6
100.6 16.8
55.1 6.1
111.3 17.9
151.5 27.9
427.8 96.6
163.6 43.3
240.6 13.7
103.1 10.4
254.6 28.6
243.5 34.2
118.6 15.8
39.5 12.2
29.9 6.6
89.9 9.7
139.6 11.9
284.4 34.5
139.8 26.7
27.0 5.0
127.3 24.9
38.6 7.2
360.9 72.6
108.9 27.9
225.2 54.7
163.9 29.5
251.9 37.0

REN 4

Verao

MW Mvar
184.1 64.4
10.6 2.7

99.9 28.7
28.5 10.4
21.4 7.2

176.0 36.6
29.1 8.8

81.6 20.9
112.9 38.6
64.3 15.3
86.8 21.6
121.8 34.2
405.1 117.9
132.3 42.5
185.8 18.2
92.2 19.5
222.5 50.5
235.9 39.7
114.2 22.0
29.4 12.3
34.6 13.3
68.7 9.5

89.2 17.4
200.5 33.5
201.0 71.4
21.6 6.5

102.2 34.9
30.6 9.3

331.2 79.5
93.9 33.7
180.4 63.3
139.8 41.7
205.5 43.7




PDIRT ANEXO 11  VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA E DA REN 4
2018-2027 PONTA MAXIMA NOS HORIZONTES 2018, 2022 E 2027

VALORES PREVISIONAIS DA PONTA MAXIMA PARA AS SUBESTACOES MAT/AT da RNT
(PARA EFEITOS DE ADEQUAGAO DA TRANSFORMACAO LOCAL EM CADA SUBESTAGAO)

2022
Epoca Sazonal Inverno Verao Epoca Sazonal Inverno Verao
Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar
Paraimo 104.6 19.8 104.6 30.0

Existentes Pedralva 30.4 8.7 29.9 10.9
Alcochete ® 65.5 9.2 50.5 8.5 Penela 25.0 7.2 22.1 7.5
Alqueva 65.3 8.0 81.2 28.5 Pereiros 2413 33.2 | 184.1 38.3
Alto de Mira 312.4 55.2 210.9 30.7 Pocinho 37.2 6.9 29.6 9.0
Alto de Sao Jodo 74.9 7.3 69.1 1.1 Pombal 93.0 18.4 85.6 21.9
Batalha 259.4 53.0 222.3 65.3 Portimao 108.9 18.2 122.2 41.8
Bodiosa 143.3 171 128.3 28.1 Porto Alto 57.2 6.3 66.7 15.9
Canelas 352.3 70.9 258.4 62.0 Prelada 115.8 18.7 90.4 22.5
Carrapatelo 32.6 6.6 24.0 5.5 Recarei 162.3  29.9 | 130.5 36.6
Carregado 163.1 14.5 146.7 24.7 Riba D'Ave 359.8 81.1 345.5 100.4
Carriche 233.2 26.1 177.2 29.4 Rio Maior 170.4 45.1 137.7 44.3
Carvoeira 130.2  18.2 94.6 22.5 Sacavém 253.2 144 193.2 189
Castelo Branco 59.3 9.9 49.7 14.9 Santarém 106.1 10.7 94.8 20.0
Chafariz 61.9 15.9 40.4 12.9 Sete Rios 264.1 29.7 227.7 51.7
Custdias 248.6 42.1 193.5 45.5 Setubal 253.6 35.6 238.5 40.2
Ermesinde 213.2 26.7 141.9 24.5 Sines 116.7 15.5 113.5 21.9
Estarreja 285.0 53.5 276.0 65.6 Tabua 41.3 12.8 30.8 12.9
Estoi 175.2 32.1 190.2 74.9 Tavira 32.1 7.2 36.8 14.1
Estremoz 75.2 8.2 71.3 18.0 Torrao 95.4 10.3 72.8 10.0
Evora 105.7  18.5 88.1 29.0 Trafaria 140.4  12.0 89.7 17.5
Fafe 183.0 34.7 152.4 44.8 Trajouce 304.4 37.0 214.4 35.8
Falagueira 71.8 15.5 72.0 17.4 Tunes 148.0 28.2 | 212.8 75.6
Fanhdes 191.5 31.7 187.7 39.2 V. P. Aguiar 27.4 5.1 21.9 6.7
Feira 158.9 40.9 143.2 42.7 Valdigem 129.0 25.2 103.9 35.4
Ferndo Ferro 206.6 8.7 135.9 4.4 Valpagos 39.2 7.3 3141 9.4
Ferreira do Alentejo 79.6 9.7 82.1 14.1 Vermoim 276.1 55.6 | 264.6  63.5
Ferro 97.9 23.8 72.8 28.0 Vila Cha 115.5 29.6 99.7 35.9
Frades 27.5 18.9 22.0 12.2 Vila Fria 236.4 57.4 189.2 66.3
Lavos 190.6  37.8 | 187.2 479 Zambujal 173.4  31.2 | 146.6  43.7
Macedo de Cavaleiros 48.0 12.0 38.3 11.6 Zézere 255.9  37.5 | 202.2 43.0
Mogadouro 14.0 3.6 9.7 1.8
Mourisca 281.0 47.7 | 257.4 525 Previstos
Oleiros 227.3 581 | 180.8  63.2 V.N. Famalicédo 183.0  39.1 | 154.6  41.1
Ourique? 19.2 116 | 132 3.3

a) Ponto de Entrega AT previsto entrar em servigco em 2017

10



PDIRT ANEXO 11  VALORES PREVISIONAIS DA CARGA SIMULTANEA E DA REN 4
2018-2027 PONTA MAXIMA NOS HORIZONTES 2018, 2022 E 2027

VALORES PREVISIONAIS DA PONTA MAXIMA PARA AS SUBESTACOES MAT/AT da RNT
(PARA EFEITOS DE ADEQUAGAO DA TRANSFORMACAO LOCAL EM CADA SUBESTAGAO)

2027
Epoca Sazonal Inverno Verao Epoca Sazonal Inverno Verao
Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar Pontos de Entrega AT MW Mvar MW Mvar
Paraimo 110.5 20.9 110.5 31.7

Existentes Pedralva 30.5 8.7 31.2 11.4
Alcochete ® 68.6 9.6 50.9 8.6 Penela 26.0 7.5 22.9 7.7
Alqueva 70.8 8.6 88.0 30.9 Pereiros 254.3  35.0 | 194.1 40.3
Alto de Mira 326.2 57.6 220.2 32.0 Pocinho 37.8 7.0 30.0 9.1
Alto de Sao Jodo 78.4 7.7 71.1 1.5 Pombal 100.8 20.0 92.7 23.7
Batalha 270.9 55.4 232.0 68.1 Portimao 120.1 20.1 134.8 46.1
Bodiosa 157.1 18.7 140.5 30.8 Porto Alto 59.7 6.6 69.4 16.6
Canelas 357.6 71.9 262.3 62.9 Prelada 121.3 19.6 94.7 23.6
Carrapatelo 33.6 6.8 24.8 5.7 Recarei 176.6  32.6 | 142.0 39.9
Carregado 172.9 15.4 155.7 26.2 Riba D'Ave 378.6 85.3 363.5 105.6
Carriche 241.4 271 182.3 30.3 Rio Maior 178.6 47.3 144.3 46.4
Carvoeira 1345 18.8 97.6 23.2 Sacavém 267.5 15.2 | 201.3  19.7
Castelo Branco 64.8 10.8 54.2 16.2 Santarém 109.2 1.1 97.7 20.6
Chafariz 66.7 171 43.5 13.9 Sete Rios 275.0 30.9 234.8 53.3
Custdias 262.8 44.5 204.6 48.1 Setubal 265.7 37.3 240.3 40.5
Ermesinde 220.6 27.6 147.0 25.5 Sines 120.0 16.0 117.6 22.7
Estarreja 309.2 58.0 298.8 71.0 Tabua 43.7 13.5 32,5 13.6
Estoi 189.9 34.8 205.2 80.9 Tavira 35.1 8.0 40.0 15.3
Estremoz 77.8 8.5 73.7 18.6 Torrao 102.5 11.1 78.2 10.8
Evora 112.7 197 94.3 31.1 Trafaria 140.4  12.0 89.9 17.5
Fafe 193.5 36.5 161.1 47.3 Trajouce 330.7 40.2 232.7 38.9
Falagueira 73.4 15.8 73.6 17.8 Tunes 158.3  30.2 | 227.7 80.9
Fanhdes 206.7 34.2 202.8 42.3 V. P. Aguiar 27.8 5.2 22.2 6.7
Feira 167.2 43.1 150.9 45.0 Valdigem 131.1 25.6 105.9 36.1
Ferndo Ferro 209.4 8.9 136.2 4.4 Valpagos 39.7 7.4 31.6 9.6
Ferreira do Alentejo 81.4 9.9 85.1 14.6 Vermoim 285.9 57.5 | 274.0 65.7
Ferro 106.1 25.9 79.0 30.3 Vila Cha 124.2 31.8 107.3 38.6
Frades 29.0 19.9 23.2 12.9 Vila Fria 252.3 61.3 201.6 70.7
Lavos 206.6  40.9 | 202.9 519 Zambujal 185.3  33.3 | 1549  46.2
Macedo de Cavaleiros 48.7 12.2 38.8 11.8 Zézere 270.2  39.6 | 213.6 454
Mogadouro 14.2 3.7 9.8 1.9
Mourisca 2923 49.3 | 2679 545 Previstos
Oleiros 227.9 583 | 180.7 63.2 V.N. Famalicédo 191.2  40.8 | 161.7 431
Ourique 225  13.6 | 16.1 4.1

a) Ponto de Entrega AT previsto entrar em servigco em 2017
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PDIRT ANEXO 12  POTENCIA ATRIBUIDA/RESERVADA, PEDIDOS DE REN
2018-2027 PARECER AO ORT E CAPACIDADES DE RECECAO NA RNT

Notas introdutdrias ao quadro com a poténcia atribuida/reservada,
pedidos de parecer ao ORT e capacidades de rececao na RNT

O presente anexo visa agregar num mesmo quadro um conjunto de informacao,
referente a data de 15 de marco de 2017, relativamente a capacidade de recegao
existente na RNT para recegao de nova producao. Do ponto de vista organizacional, a
referida informacgdo encontra-se dividida em trés colunas principais:

(i) Poténcia ja atribuida/reservada: é a poténcia que ja se encontra atribuida
ou reservada (em fase de atribuicao) pela DGEG para a concretizagao de
novos centros eletroprodutores, que, no entanto, ainda ndo se encontram
ligados a rede (estdo em fase de licenciamento/construcao);

(ii) Pedidos de parecer ao ORT: pedidos de parecer efetuados por promotores
junto do ORT relativamente a existéncia de capacidade de rececdo e
condicoes de ligacao a rede, conforme previsto no Decreto-Lei n.% 215-
B/2012, de 8 de outubro;

(iii) Capacidade de recegao para nova geragao: capacidade de rececao na RNT
apresentada segundo dois conjuntos. Por um lado, a capacidade que
resulta com a rede prevista em final de 2017 mais a realizacdo dos
Projetos Base, e por outro, os potenciais acréscimos de capacidade que
se encontram condicionados a concretizacdo de Projetos
Complementares.

No que diz respeito a informacdo relativa aos pedidos de parecer efetuados pelos
promotores ao ORT, a mesma encontra-se dividida entre os pedidos que ja tém
poténcia atribuida/reservada pela DGEG - coluna ‘Atribuidos’ - (também considerados
na coluna ‘Poténcia ja atribuida/reservada’), e aqueles a quem ainda ndo foi atribuida
qualquer poténcia de ligagao - coluna ‘Em curso’.

Salienta-se que a informacgado referente a capacidade de rececdo indicada na tabela
deste anexo, representa o valor de capacidade se encontra disponivel para poder ser
atribuida a novos centros eletroprodutores para além da poténcia atribuida ou
reservada a 15 de margo.

N3o obstante, a atribuicdo de capacidades de rececdo devera ter em conta as seguintes
condicdes:

(i) Os valores de capacidade indicados aplicam-se as subestacdes e niveis
de tensao a que, por ‘zona(s) de rede’, se encontram referidos;
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(ii) O valor da coluna “"Capacidade com Projetos Base” indica, por ‘zona(s) de
rede’, o montante total de capacidade atualmente disponivel, estando ja
ai incluido o acréscimo resultante da concretizacdo dos Projetos Base?®;

(iii) Para as ‘zonas de rede’ contendo mais de uma instalacdo ou nivel de
tensdo, o valor de capacidade apresentado e ndo sombreado é o valor
total maximo admissivel nesse conjunto de instalagdes/niveis de tensao,
sujeito ainda ao seguinte:

a. Os valores de capacidade indicados com sombreado cinzento dao conta de limitagdes ‘locais’ mais
restritivas existentes dentro das ‘zonas de rede’, representando, nas instalagdes/niveis de tensdo
a que se referem, valores de capacidade inferiores ao que é indicado como maximo para essa(s)
‘zona(s) de rede’. O valor ndo sombreado representa, assim, o montante de capacidade disponivel
na(s) ‘zona(s) de rede’ na sua globalidade, pelo que os valores de capacidade mais restritivos
ndo sdo cumulativos aos montantes globais (ndo sombreados) da(s) respetiva(s) ‘zona(s) de

rede’;

b. Na(s) ‘zona(s) de rede’ com auséncia de valores de capacidade assinaladas com sombreado
cinzento, significa que, para essa(s) mesma(s) zona(s), se indicado um valor mais elevado, a
atribuicdo de capacidade de montante superior a 250, 150, 150 e 100 MVA, respetivamente nas

tensdes de ligacdo de 400, 220, 150 e 60 kV, carece de anadlise de viabilidade prévia.

(iv) O valor de capacidade indicado para o nivel de tensao (normalmente 60
kV) ao qual se encontra conexa, em cada subestacdo da RNT, uma area
da RND (Rede Nacional de Distribuicao de eletricidade), estabelece o
montante global maximo da conjugacdo de todos projetos a serem
ligados, quer diretamente a subestacdao da RNT, quer a referida area da
RND associada a mesma subestacao da RNT;

(v) Na coluna “Acréscimo com reforcos de rede” é indicado o acréscimo
estimado de capacidade a adicionar ao valor da coluna “Capacidade com
Projetos Base”, a qual terd de ser descontada a que entretanto venha a
ser atribuida ou reservada por indicacdo da DGEG. Este acréscimo
encontra-se condicionado a realizacdao do(s) respetivo(s) Projeto(s)
Complementar(es) mencionado(s) junto no quadro;

(vij A eventual atribuicdo de capacidade num montante global superior a
400 MVA, num periodo de tempo inferior a dois anos, exige a analise
prévia das condicdes de funcionamento da rede, para verificacdo da
conformidade de operacdao e condicdes de seguranga de rede, com
consequente identificacdo do respetivo impacto ao nivel das demais
capacidades de recegao disponibilizadas pela rede.

26 Dos Projetos Base que constam no presente PDIRT, somente o PR1401 “Alimentagdo a SE de
FAFE - 22 fase: Ligacdo ao PC Canigcada” propicia um incremento de capacidade de recegao, face
aos valores previstos para o final de 2017.
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Poténcia atribuida/reservada, pedidos de parecer ao ORT e capacidades de rececao na RNT

Valores referidos a 15 de marco de 2017

Valores em MVA

Poténciaja Fedidos de parecer ao ORT (DL215- Capacidade com Acréscimo Poténciaja Fedidos de parecer ao ORT (DL215- Capacidade com Acréscimo
'otencia Ja 'otencia ja
B/2012 ji com B/2012 j com
Barramento atribuida/re 012) RICISLotlERe forcos d Barramento atribuida/re 012) ERISISIEES foreos d
servada .. Restricao reforcos de servada .. Restrigao reforos de
Efetuados Atribuidos  Emcurso Zona(s) rede Efetuados Atribuidos  Emcurso Zona(s) rede
individual individual
1 Riba d'Ave 400 400 914
26 Lavos
Riba d'Ave 60 15 230 60
10 Fafe 150 27 Pombal 60" 13 d) 500
60 14 50 29 Batalha 400 ou 60 47 20 20
Recarei 400 37A Rio Maior 400 100 100
2 Vermoim 400 36 R. Maior 220 ou 60 26
Fei 400 30 Zézere 220 ou 60 48 68 68 200
eira
60 1 2009 35 Santarém 220 0u 60 © 18 50 50
2A V. N. Famalicio 400 31 C. Branco 220 ou 150 25 135 25 110 30
8 Recarei 220 0u 60 50 50 600 ) 60
Vermoim 220 0u 60 63 150 50 118 50 68
32 Falagueira 0 100 M
9 Prelada 220 0u 60 6 €0
Custéias 220 0u 60 ? 9 33 Falagueira 400 100
11 Ermesinde 220 ou 60 7 34 Pego 400 120
12 Canelas 220 ou 60 9 35A Carregado 220 0u 60 © 9
Mogadouro 2202 220 100
€ 38 Carvoeira
16 Mogadouro 60° 7 60 70 60 14 0
Macedo 220 ou 60 24 30 37 Ribatejo 400
3 Valpagos 220 ou 60 14 Fanhdes 400 ou 220 ou 60 24
4 Frades 130 30 A. Mira 400 0u 220 ou 60 11 w0
50 0 39 Sete Rios 220 ou 60 4
Vieira do Minho 400 780 Zambujal 220" ou 60
4 4 Traj <
5 Pedralva 00 230 0 rajouce 220 ou 60 1
150 55 30 2009 41 Carriche 220" 0u 60 6
Ponte de Lima (N) 400 " Sacavém 220 0u 60 © 3
SA Ribeira de Pena (N) 400 1154 1154 1154 Alto S&o Jodo 220 0u 60 9
Fridao (N) 400 238 238 238 43 P. Alto 150 ou 60 2
V. Fria 150 ou 60 39 25 25 F. Ferro 150 ou 60 11
6 60" 44
Oleiros 150 ou 60 7 Trafaria 150 ou 60
220 120 Palmela 150 190 190
13 Torrao 45 . b
60 2 50 Setubal 150 ou 60 10 600
o 100 Palmela 400
14 Carrapatelo 220
60 5 0 270 4 F. Ferro 400
Valdi 220 400
aldigem 120 o Alcochete (N)
15 Vila P. Aguiar 220 ou 60 4 0 100 60 d)
Valdigem 60 29 18 18 0 . Sines 150 165 165 100
400 251 251 251 60 88 88
15A Armamar -
220 100 300 48 Evora (D) 60 39 110 110 e) 400™
18 Bodiosa 400 48A  Estremoz 60 3 151 151 d)
60 41 0 Sines 400
400 50 F. Alentej 400"
16 A Lagoacga 120 entejo 800
220 50 Portimao 400
17 Pocinho 220 120 50 A Ourique (N) 400 300 300
60 75 0 150
v s 51 F. Alentej 80
. Cha 220 ou 60 42 60 22 300 300 60 (400) ™
19 . 220 130 130 130 0 400 150 150
Chafariz 49 Alqueva 160
60 400" 60 1 217 217
Fundao (N) 400 ou 220 63 63 52 Ourique 150 90 140 90 50 20
98 Ferro 220 20 60 30 30 d)
60 31 53A  Tavira 400 200 900 200 700
2 Tabua 220 Estoi 150 ou 60 28 100 100 1409
60 4 40 53 Tavira 150 312 312
Pereiros 220 ou 60 42 150 60 1 0 (400)
25 Penela 220 Tunes 150 ou 60 61 61
60 0 54 portimio 150 129 129 150 @
21 Paraimo 220 60 6 49 49 50
2 Paraimo 400 (N) - Nova instalacéo, (D) - Instalacao REN a desactivar 4786 5812 2201 3611
60 47 400
23 Estarreja 220" ou 60 7
24 Mourisca 220" ou 60 8

1 - A rececao de nova poténcia em instalacées futuras esta dependente da efetiva concretizagao destas instalagdes nas datas previstas, bem como das linhas que a elas convergem.

2 - Os valores a sombreado traduzem restricoes individuais da poténcia de recepgao para o nivel de tensao assinalado, néo sendo cumulativos com o valor maximo que se encontra expresso na respetiva zona de rede.

3 - Nos niveis de tensao em que nao esteja mencionada qualquer restricao individual, tera de ser avaliado, caso a caso, a viabilidade de atribuicdo de capacidade de montante superior a 250, 150, 150 e 100 MVA respetivamente nas tensdes de ligagao de 400, 220, 150 e 60 kV.
4 - A eventual atribuicao de capacidade num montante global superior a 400 MW num periodo de tempo inferior a dois anos, exige a analise prévia das condigcées de funcionamento da rede, para verificagao da conformidade de operagéo e condicdes de seguranga da

rede, com conseauente identificacao do respetivo impacto ao nivel das demais capacidades de rececao disponibilizada pela rede.
5 - Os pedidos de parecer efetuados ao ORT para as subestagées de Santarém, Falagueira, Palmela, Evora, Estremoz, Ourique, Ferreira do Alentejo, Alqueva, Tavira Tunes, Portimao e parte dos verificados para Sines (165 MW) foram para centros produtores de tecnologia solar.

a) Considerando a instalagao do segundo autotransformador 400/150 kV na subestacdo de Tavira em 2017.

b) N&o existem painéis livres para novas ligagdes. Necessidade de estudar a viabilidade de uma possivel ampliago.

c) O barramento neste nivel de tenséo pertence a Rede Nacional de Distribuicao de eletricidade.

d) Por nao haver nesta subestagao seguranga 'n-1' na ligagao a RNT, o valor da capacidade de rececéo encontra-se limitado a capacidade que o ORD tenha para escoar a totalidade da producéo afeta a este injetor em caso de indisponibilidade da referida ligagao.
e) Subestacao da RNT com desativagao prevista no médio/longo prazo. A capacidade de rececao encontra-se limitada a poténcia que o ORD seja capaz de escoar apos a saida de servico da transformagao 150/60 kV, com um limite maximo de 30 MVA.
f) Com a concretizacao da ligagdo a 150 kV entre a subestacao de Fafe e o posto de corte da Canicada prevista para 2019 (PR1401).

g) Com a concretizagdo da linha a 400 kV entre as subestacdes de Pedralva e Sobrado (PR0911).

h) Com a concretizagao da linha de interligagdo a 400 kV entre as regides do Minho (Portugal) e da Galiza (Espanha) (PR0709).

i) Com a concretizacao da abertura da subestacao 400/220 kV do Fundao e da linha a 400 kV entre as subestagées do Fundao e da Falagueira. (PR0917)

j) Parte deste valor, 170 MVA, ja se encontra atribuido/reservado por parte da DGEG.

1) Parte deste valor, 20 MVA, ja se encontra atribuido/reservado por parte da DGEG.

m) Com a conclusdo e passagem a 400 kV do eixo Falagueira-Estremoz-(Divor)-Pegdes e abertura da subestacdo 400/60 kV de Divor (PR1411, PR0639, PR0953 e PR1222).

n) Possibilidade de transferéncia de capacidade, atualmente associada aos 400 kV de Sines, com a concretizagcao do eixo a 400 kV Ferreira co Alentejo-Ourique-Tavira (PR1208 e PR1209).
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PDIRT ANEXO 13

2018-2027

REDE

Considerando so Projetos Base

INDICADORES EVOLUTIVOS DOS EQUIPAMENTOS DA

EVOLUCAO DO COMPRIMENTO DE CIRCUITOS DE LINHAS EM SERVICO [km]

Situacdo em
400 kV
31 Dez.

1995

1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017°

220 kv
1173 2258 2286
1173 2296 2217
1234 2347 2347
1234 2409 2340
1234 2357 2400
1235 2418 2361
1235 2599 2361
1301 2717 2420
1403 2704 2438
1454 2838 2198
1500 2874 2283
1507 3080 2431
1588 3177 2661
1589 3257 2667
1609 3290 2671
1973 3467 2609
2236 3492 2643
2333 3521 2680
2434 3565 2734
2467 3601 2561
2632 3611 2562
2670 3611 2582
2807 3749 2615

PDIRT 2018-2027

5716
5686
5927
5982
5990
6014
6195
6438
6544
6489
6657
7018
7426
7513
7569
8049
8371
8534
8733
8630
8805
8863
9172

: EVOLUGAO PREVISTA ATE 2027

Total equiv. a
150 kV TOTAL
400 kv

2306
2308
2407
2427
2419
2435
2495
2610
2710
2766
2839
2939
3090
3119
3150
3564
3841
3953
4078
4095
4263
4304
4493

2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

Notas:

2862 3775
2862 3775
2862 3860
2866 3872
2866 3872
2866 3872
2866 3872
2866 3915
2866 3915
2866 3915

2615
2612
2612
2612
2600
2593
2593
2593
2593
2593

9253
9250
9334
9351
9338
9332
9332
9375
9375
9375

4557
4556
4584
4592
4590
4589
4589
4604
4604
4604

O comprimento das linhas (circuitoselétricos) inclui os trogosemcabo subterraneo e é contabilizado segundo a
tensao MAT a que sdo exploradas comexcecaodos circuitos MAT explorados a 60 kV que sdo contabilizados na
respetivatenséo de projeto, e da linha Lindoso - Conchas, explorada a 130 kV, mas incluida no escaldao 150 kV'.

Na determinagao do ‘Total equivalente a 400 kV' considerou-se a tensao de exploracao.

a Valores estimados

REN <
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2018-2027

Situagao
em 31
Dez.

1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027

NOTAS:

1. Neste Quadro é apresentado o totalde transformagdo emexploragao afeta a fungdo RNT de entrega ao Distribuidor vinculado. As trés maquinas220/(60)/30kV, com
respetivamente 2x120 MVAe 1x80 MVA, sao operadas e alvo de manutencao por utilizador da rede.

150/30

kv

255
255
255
255
255
255
255
255
270
270
270
270
270
270
270
270
270
270
270
270
225
225
225
225
225
225
180
180
120
120
120

o o o o

0
0

0

2 Valores estimados.
2. Apartir de 2018 existira, adicionalmente: (i) um transformador 150/130kV, 140 MVAemreserva parada na subestacao de Pedralva; (ii) um transformador 150/60 kV, 126 MVA,
na subestagao de Ourique, proveniente de outra instalagao, emreservaparada e que passara a situacao de ligada a partir de 2024.

ANEXO 13

150/60 [150/130(220/30| 220/60 | 400/60

2011
2194
2257
2496
2616
2616
2679
2931
2811
2811
2748
2937
3252
3328
3202
3215
3669
3669
3669
3732
3732
3732
3707
3701
3764
4208
4208
4784
5294
5420
5486
6170
5692
5692
5802
6 054
5928
6180

6180
6180
6180
6180
6180
6180
6306
6306
6306
6306

INDICADORES EVOLUTIVOS DOS EQUIPAMENTOS DA
REDE

Considerando s6 Projetos Base

Transformagéo (TR)

140
140
140
140
140
140
140
140

140

140
140
140
140
140
140
140
140
140

140

320
320
320
320
320

320
320
320
320
320
320
320
320
320
320

2325
2451

2703
3195
3561

3687
3927
3927
3927
3927
4053
4431

4431

4620
5420
5420
5546
5609
5949
5949
5955
6144
6484
6628
6798
6924
7346
7862
8819
9 644
9984
10997
11443
11512
11542
12209
12 448

12914

12914
12964
12964
12964
13108
13108
13108
13108
13108
13108

kv

170
170
170
170
510
510
510
680
680
680
680
680
680
850
1190
1190
1190
1530
1700
2040
2210
2550
3060
3230
3910
3910
3910
3910
4250

4250
4420
4590
4760
4760
4760
4760
4760
4760
4760

Total

MAT/AT

4591
4900
5215
5946
6432
6558
6861
7113
7008
7178
7241
7808
8123
8728
9 402
9415
10 165
10 228
10 568
10631
10592
10781
11266
11744
11977
12 547
13264
14526
16 273
17 534
18 280
20 367
20 505
21574
21714
22633
22746
23 804

23 804
24024
24194
24 364
24508
24508
24 634
24634
24634
24 634

150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
0
0

©o © © © © © © © © o

Autotransformacgao (AT)

957
957
957
957
957
957
831
831
957
957
957
957
957
957
957
831
831
831
831
831
831
831
71
831
831
831
831
1081
1081
961
835
970
970
970
700
700
700
830

IRT 2018-2027 : EVOLUCAO PREVISTA ATE 2027

830
830
830
830
830
830
830
830
830
830

450
900
900
900
900

1260
1620
1980
1980
1980
1980
1980
1980
2340
2340
2340
2340
2340
2340
2590
2590
2840
3290
3290
3290
3740
3740
4640
5540
5540
5990
5990
5540
5990
5990
5990
6440

6440
6440
6 440
6 440
6890
6890
6890
6890
6890
6890

150/130 | 220/150 | 400/150 | 400/220

450
900
900
900
900

1350
1350
1350
1350
1800
2250
2700
2700
2700
2700
2700
2700
2700
2700
2700
2700
2700
3150
3150
3150
3150
3600
4050
4050
5400
6300
6300
6750
7200
7200
7200
7200

7 650
7 650
7 650
8100
8100
8100
8100
8100
8100
8100

EVOLUGCAO DA POTENCIA DE TRANSFORMAGAO INSTALADA NAS SUBESTAGCOES DA RNT [MVA]

Total

MAT/MAT

1857
2757
2907
2907
2907
2907
3591
3951
4437
4437
4887
5337
5787
5787
6147
6021
6021
6021
6021
6021
6271
6271
6401
7421
7421
7421
7871
8571
9921
10701
11925
13410
13410
13 410
14040
14040
13890
14 470

14920
14920
14920
15370
15 820
15820
15820
15820
15 820
15820

REN 4

6 448
7 657
8122
8 853
9339
9 465
10 452
11 064
11 445
11615
12128
13145
13910
14 515
15 549
15 436
16 186
16 249
16 589
16 652
16 863
17 052
17 667
19 165
19 398
19 968
21135
23 097
26 194
28 235
30 205
33777
33915
34984
35754
36 673
36 636
38 274

38724
38 944
39 114
39734
40328
40328
40 454
40 454
40 454
40 454
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EVOLUGAO DOS VALORES DE CORRENTES DE DEFEITO - CONSIDERANDO SO PROJETOS BASE [kA]

- Tensdo Maximo Trifasico Maximo Monofésico Minimo Trifasico | Minimo Monofasico
INSTALACAO
[kV] 2018 2022 2018 2022 2018 2022 2018 2022

Alcochete 400 14.3 14.4 13.8 13.8 14.1 10.7 11.2 11.5 1.9
Alqueva 400 12.5 13.0 12.7 12.9 13.5 9.0 10.4 10.2 11.5
Alto de Mira 400 18.6 18.8 18.2 18.5 18.7 12.9 13.4 14.5 14.9
Alto Lindoso 400 25.5 27.1 27.3 25.1 26.4 15.9 22.5 17.7 23.2
Armamar 400 19.7 20.0 20.2 17.4 17.6 16.5 17.9 15.6 16.6
Batalha 400 20.2 20.0 19.7 17.8 17.5 14.6 15.1 14.6 14.8
Bemposta Il 400 14.5 14.6 14.7 11.2 11.3 9.3 12.5 8.4 10.4
Bodiosa 400 13.4 13.6 13.6 10.0 10.1 11.9 12.5 9.4 9.7
C. Alqueva 1 400 12.3 12.8 12.5 12.6 13.2 8.9 10.2 10.0 11.3
C. Alqueva 2 400 12.3 12.8 12.5 12.7 13.2 8.9 10.3 10.1 11.4
C. Lares Gr 1ou2 400 18.1 18.1 18.0 16.6 16.6 12.6 13.0 13.2 13.5
C. Pego (TGCC) Gr 1 ou 2 400 20.3 18.3 18.3 22.0 18.5 12.5 12.9 15.2 14.5
C. Pego (Carvéo) Gr 1 ou 2 400 20.3 - - 22.0 12.5 15.2

C. Ribatejo Gr 2 ou 3 400 19.8 20.1 19.3 20.4 20.6 12.8 13.3 15.0 15.4
C. SinesGr 2,3 0u 4 400 13.8 14.2 - 13.6 14.2 9.5 10.2 10.7 11.3
Douro Sul* 400 14.0 14.2 14.3 12.4 12.5 12.4 13.1 11.4 12.0
Falagueira 400 15.7 15.5 15.5 15.3 15.0 11.4 11.8 11.6 12.3
Fanhdes 400 19.6 19.9 19.1 20.3 20.6 13.3 13.9 15.5 16.0
Feira 400 17.5 18.0 17.8 15.4 15.8 14.8 15.9 14.0 14.7
Fern&o Ferro 400 13.0 13.1 12.6 11.5 11.6 9.9 10.3 9.9 10.1
Ferreira do Alentejo 400 11.9 12.4 11.6 11.3 12.3 9.2 9.9 9.6 10.6
Foz-Tua 400 10.1 10.2 10.2 9.0 9.1 8.8 8.9 8.4 8.4
Frades Il 400 16.8 17.2 17.4 17.7 18.0 12.7 13.9 14.4 15.4
Lagoaca 400 30.5 31.2 31.2 28.9 29.4 14.7 24.6 15.2 24.8
Lavos 400 22.6 22.6 22.5 21.6 21.7 15.3 16.0 16.7 17.2
Palmela 400 16.0 16.2 15.3 16.2 16.5 11.6 12.2 13.0 13.6
Paraimo 400 20.2 20.6 20.5 17.3 17.5 16.3 17.2 15.3 15.8
Pedralva 400 23.2 24.1 24.4 23.7 24.7 16.6 19.5 18.7 21.3
Pego 400 20.3 18.3 18.3 22.0 18.5 12.5 12.9 15.2 14.5
Ponte de Lima 400 - 15.9 16.2 - 13.7 - 14.0 - 12.7
Portiméo 400 9.4 9.6 9.1 8.5 8.7 7.3 8.3 7.3 7.9
Recarei 400 27.7 29.3 28.7 27.4 29.0 20.9 24.1 22.7 25.5
Riba d'Ave 400 24.8 26.0 26.2 24.9 25.9 18.5 21.8 20.3 23.0
Ribatejo 400 19.8 20.1 19.3 20.4 20.6 12.8 13.3 15.0 15.4
Rio Maior 400 17.9 17.8 17.5 16.4 16.3 13.2 13.6 13.6 13.8
Salamonde Il 400 15.1 15.4 15.6 15.1 15.3 1.7 12.5 12.7 13.3
Sines 400 16.9 17.5 14.6 18.7 20.1 1.1 12.0 13.7 15.0
Sobrado 400 - 22.8 22.4 - 20.4 - 19.4 - 18.5
Tavira 400 10.3 10.5 10.2 10.4 10.6 71 9.1 7.9 9.6
Vermoim 400 20.5 22.7 222 18.1 20.5 16.4 19.3 15.9 18.6
Vieira do Minho 400 17.2 17.6 17.8 18.0 18.3 12.9 14.2 14.6 15.7
Vila Nova Famalicao 400 17.6 18.5 18.4 13.9 15.4 14.5 16.2 12.6 14.3
Notas:

~ Instalacao de utilizador da rede
- Os valores aqui apresentados estdo calculados num cenario de desenvolvimento futuro da RNT incluindo apenas os projetos Base
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EVOLUGAO DOS VALORES DE CORRENTES DE DEFEITO - CONSIDERANDO SO PROJETOS BASE [kA]

ETALE® Tensdo Maximo Trifasico Maximo Monofésico Minimo Trifasico Minimo Monofasico

< [kV] 2018 2022 2018 2022 2018 2022 2018 2022
Aguieira 220 11.8 12.3 12.4 121 12.5 9.6 9.7 10.5 10.6
Alto de Mira 220 22.7 23.0 22.7 26.2 26.4 17.7 18.1 21.7 22.0
Alto de Séo Jodo 220 15.3 15.4 15.2 15.8 15.9 12.8 13.0 14.1 14.2
Armamar 220 22.4 22.5 22.7 21.1 21.1 19.1 20.1 19.1 19.8
Baixo Sabor 220 11.5 11.5 11.5 10.4 10.5 10.2 10.0 9.7 9.6
Bemposta 220 16.7 16.8 16.9 16.9 17.0 10.6 12.1 12.3 13.6
C. Pocinho 220 26.1 26.4 26.4 24.2 24.5 222 22.8 21.6 22.3
C. Ribatejo Gr 1 220 23.4 23.9 23.7 22.5 23.2 17.4 17.8 18.6 19.1
C. Tapada do Outeiro 220 322 32.6 - 34.2 34.3 215 22.6 25.8 26.6
Canelas 220 26.1 26.4 23.2 23.4 23.5 19.4 20.3 19.7 20.1
Carrapatelo 220 25.1 25.5 25.9 24.8 25.0 20.4 21.6 21.6 22.4
Carregado 220 23.7 24.3 24.1 22.9 23.6 17.6 18.1 18.9 19.5
Carriche 220 22.4 22.6 22.3 24.9 25.1 17.4 17.8 20.8 211
Carvoeira 220 10.2 10.3 13.4 9.3 9.4 9.3 9.3 8.9 8.9
Castelo Branco 220 8.3 8.5 8.5 8.6 8.8 8.0 8.1 8.4 8.4
Castelo do Bode Gr 1, 2 ou 3 220 12.4 12.9 13.4 12.8 13.2 10.6 10.6 11.4 11.5
Chafariz 220 16.1 16.8 16.9 15.1 16.8 15.2 15.9 14.5 16.2
Custoias 220 24.5 25.3 24.3 23.8 24.3 19.9 21.7 20.9 222
Ermesinde 220 24.1 18.1 17.9 23.3 17.3 19.5 16.4 20.4 16.3
Estarreja 220 18.3 18.8 18.7 16.4 16.7 16.3 16.9 15.4 15.7
Fanhoes 220 26.2 26.6 26.0 30.3 30.7 19.6 20.2 243 24.8
Fatela * 220 - - - 6.6 6.7 - - 6.4 6.5
Ferro 220 9.8 10.1 10.1 9.8 10.1 9.5 9.7 9.6 9.8
Folques * 220 10.9 11.2 11.3 11.6 11.8 10.5 10.6 11.3 11.4
Gouveia * 220 - - - 8.3 8.6 - - 8.2 8.4
Lagoaca 220 24.3 24.7 24.7 26.7 27.0 15.2 18.7 18.3 22.0
Macedo de Cavaleiros 220 8.5 9.4 9.4 7.9 8.3 7.8 8.9 7.5 8.2
Maia * 220 16.9 17.5 16.5 13.4 13.7 14.4 15.4 12.4 12.8
Miranda 220 14.1 14.1 14.2 14.3 14.3 8.4 9.2 9.9 10.6
Mogadouro 220 9.8 9.8 9.8 8.0 8.0 7.6 8.1 7.0 7.3
Montenegrelo * 220 8.6 11.6 11.7 9.9 12.5 8.1 10.9 9.5 12.0
Mortéagua * 220 - - - 8.3 8.5 - - 7.5 7.6
Mourisca 220 18.1 18.6 18.7 17.0 171 16.5 17.0 16.0 16.3
Pampilhosa da Serra * 220 7.9 8.0 8.0 8.8 8.9 7.7 7.7 8.6 8.6
Paraimo 220 20.9 21.6 21.7 20.4 20.8 19.1 19.5 19.3 19.5
Penamacor * 220 6.2 6.3 6.3 7.2 7.3 6.1 6.1 7.0 71
Penela 220 16.8 17.7 18.0 15.0 15.6 15.2 15.3 14.2 14.3
Pereiros 220 21.3 22.7 229 21.2 22.4 18.7 18.9 19.5 19.9
Picote 220 18.8 18.9 18.9 19.7 19.8 10.6 11.9 12.9 14.2
Pocinho 220 28.5 28.8 28.8 26.8 271 24.1 24.8 23.7 24.6
Pombal 220 8.9 9.0 9.0 7.4 7.5 8.4 8.5 7.2 7.2
Pontinha 220 20.4 20.6 20.3 22.0 222 16.2 16.5 18.8 19.0
Prelada 220 24.1 24.8 24.0 24.4 24.9 19.6 21.4 21.4 22.7
Prior Velho 1 220 20.2 20.5 20.2 20.3 20.5 16.0 16.4 17.4 17.7
Prior Velho 2 220 20.2 20.5 20.2 20.2 20.4 16.0 16.4 17.4 17.6
Prior Velho 3 220 20.4 20.7 20.4 20.4 20.6 16.1 16.5 17.5 17.8
Prior Velho 4 220 20.2 20.5 20.1 20.2 20.4 16.0 16.3 17.4 17.6
Prior Velho 5 220 16.2 16.4 16.1 16.2 16.3 13.5 13.7 14.4 14.5
Recarei 220 35.8 36.3 32.3 40.1 39.7 25.4 26.9 311 32.0
Régua 220 17.9 18.3 18.8 18.0 18.4 15.1 16.0 16.1 16.8
Rio Maior 220 24.1 24.5 24.6 25.3 25.6 19.1 19.7 21.6 22.0
S. Martinho * 220 11.3 11.5 11.6 12.0 12.2 10.4 10.7 11.3 11.5
S. Pévoa * 220 6.2 6.3 6.3 7.2 7.3 6.1 6.1 7.0 71
Sacavém 220 20.7 21.0 20.6 20.8 21.1 16.3 16.7 17.8 18.1
Santarém 220 13.2 13.9 14.1 10.9 11.3 11.6 11.9 10.2 10.4
Seixal 220 4.3 4.4 4.4 3.4 3.5 4.1 4.1 3.3 3.3
Sete Rios 220 213 21.6 21.2 23.9 24.1 16.8 17.2 20.1 20.4
Sobrado 220 - 21.5 21.2 21.1 19.2 19.7
Sobral * 220 - - - 7.6 7.9 - - 7.4 7.7
Tabua 220 16.6 17.4 17.4 16.7 17.4 15.6 15.8 16.1 16.3
Torrao 220 19.4 19.6 19.9 19.7 19.8 16.2 16.9 17.4 17.9
Trajouce 220 18.5 18.7 18.7 18.8 18.9 15.1 15.4 16.5 16.6
urré 220 15.4 15.8 15.1 1.4 11.5 13.4 14.0 10.7 10.9
Valdigem 220 20.1 20.6 21.2 20.6 21.3 16.9 18.1 18.4 19.4
Valeira 220 14.0 14.0 14.1 12.5 12.5 11.6 12.0 1.1 1.3
Valpagos 220 7.5 10.0 10.1 7.4 9.1 7.2 9.6 7.2 8.8
Valongo 220 24.8 18.3 18.0 23.8 17.3 20.0 16.5 20.8 16.3
Vermoim 220 28.5 29.4 28.5 30.2 30.9 22.4 24.8 25.6 27.6
Vila Cha 220 14.5 15.0 15.1 13.8 14.4 13.8 14.2 13.4 13.9
Vila Pouca de Aguiar 220 8.7 11.7 11.8 10.0 12.7 8.2 11.1 9.6 12.2
Zambujal 220 19.9 20.1 19.8 22.6 22.8 15.9 16.2 19.3 19.5
Zézere 220 12.7 13.3 13.8 13.2 13.6 10.9 10.8 11.8 11.9
Notas:

"- Instalagdo de utilizador da rede
- Os valores aqui apresentados estdo calculados num cenario de desenvolvimento futuro da RNT incluindo apenas os projetos Base
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EVOLUGAO DOS VALORES DE CORRENTES DE DEFEITO - CONSIDERANDO SO PROJETOS BASE [kA]

REN <

R Tensdo Maximo Trifasico Maximo Monofésico Minimo Trifasico Minimo Monofasico
INSTALACAO
[kV] 2022 2018 2022 2018 2022 2018 2022

Alto Rabagéo 150 8.9 9.0 9.0 8.4 8.4 6.6 6.7 6.9 7.0
Artlant * 150 19.9 20.3 18.2 19.8 20.1 16.1 16.7 17.3 17.8
Bouga 150 5.9 5.9 6.0 6.3 6.3 4.3 4.3 4.9 4.9
C. Frades 150 18.9 19.3 19.7 19.9 20.3 13.0 13.7 15.1 15.8
C. Sines (Carvéo) Gr1 150 14.5 14.7 - 15.2 15.3 10.8 11.0 12.3 12.5

..... GbRl g s e s . % e e
Canicada 150 25.3 26.4 26.9 26.1 27.1 17.9 19.5 20.3 21.8
Castelo Branco 150 13.3 13.7 13.7 13.5 13.8 12.5 12.6 12.9 13.0
Corgas * 150 5.3 5.3 5.3 6.2 6.3 5.1 5.1 6.1 6.1
Ermidas-Sado 150 9.5 9.6 9.3 8.2 8.2 8.7 8.9 7.8 7.9
Estoi 150 10.4 10.6 10.4 9.6 9.8 9.0 9.9 8.7 9.4
Estremoz 150 2.7 2.9 2.4 2.6 2.6 2.6 2.3 2.3
Evora 150 4.8 4.8 4.7 4.8 4.5 4.5 4.5 4.4
Fafe 150 12.9 16.2 12.4 15.0 11.8 14.1 11.8 13.8
Falagueira 150 19.0 20.2 22.4 23.9 16.7 16.7 20.2 20.5
Fern&o Ferro 150 19.4 19.5 18.4 18.5 17.0 17.2 171 17.2
Ferreira do Alentejo 150 16.4 16.7 16.8 17.3 14.0 14.7 15.1 15.8
Fogueteiro * 150 - - 1.7 1.7 - - 1.2 1.2
Frades 150 20.1 20.7 21.5 21.9 13.7 14.6 16.2 16.9
Fratel 150 12.0 10.9 11.0 10.1 10.1

~Gardunia RPTT . . DA

Lusosider * 150
Luzianes * 150 - - -
Mendoiro * 150 7.0 7.1 7.2
Monte da Pedra 150 71 71 7.0
Neves Corvo * 150 5.5 5.5 5.4
Oleiros 150 19.6 22.0 24.2 18.8 20.6 16.4 19.1 16.8 18.9
Ourique 150 13.8 14.0 13.5 12.7 12.8 1.7 12.3 1.5 11.8
Palmela 150 23.6 23.8 23.4 22.6 22.9 20.1 20.4 20.6 20.9
Pedralva 150 28.3 31.3 31.9 31.7 34.9 21.3 24.8 25.6 29.3
Pegoes * 150 6.8 6.8 6.8 5.6 5.6 6.6 6.6 5.4 5.4
Petrogal * 150 15.9 16.1 14.9 17.0 171 13.7 14.0 15.3 15.6
Ponte de Lima 150 - 17.0 222 - 17.8 - 15.7 - 16.9
Portiméo 150 14.5 14.8 14.4 15.9 16.1 12.5 13.3 14.2 14.9
Porto Alto 150 7.5 7.5 7.5 71 7.5 7.2 7.2 7.0 7.2
Quinta do Anjo 150 14.4 14.5 14.3 1.1 11.2 13.1 13.2 10.7 10.8
Quinta Grande * 150 - - - 2.5 2.6 - - 2.5 2.5
Riba d'Ave 150 23.8 22.0 221 21.6 19.6 20.5 20.2 19.8 18.6
Rodao * 150 - - - 7.0 71 - - 6.8 6.8
Sabédia 150 6.7 6.7 6.6 4.6 4.6 6.3 6.4 4.5 4.5
Salamonde 150 15.3 15.6 15.9 13.7 13.9 11.4 12.0 11.4 1.7
Setubal 150 20.8 20.9 20.6 19.9 20.0 18.1 18.3 18.4 18.5
Sines 150 26.2 27.0 233 31.6 32.5 19.9 20.8 25.6 26.5
T.A. Fafe * 150 6.0 6.5 6.5 6.3 6.6 5.8 6.2 6.1 6.4
Tabuago 150 3.5 3.5 3.6 3.9 3.9 2.8 2.8 3.2 3.2
Tavira 150 17.2 17.5 17.2 20.0 20.4 13.9 15.8 16.9 18.8
Trafaria 150 14.9 15.1 14.9 13.3 13.3 13.6 13.7 12.7 12.7
Tunes 150 12.6 12.9 12.5 12.2 12.4 10.9 1.7 1.1 11.6
Valdigem 150 4.5 4.5 4.5 5.0 5.0 3.7 3.7 4.4 4.4
Vila Fria 150 12.6 15.5 15.6 11.6 14.3 11.3 14.3 10.9 13.7
Vila Nova 150 17.7 18.1 18.6 18.2 18.5 12.4 13.0 14.1 14.6
Vilarinho das Furnas 150 14.4 14.7 14.8 14.0 14.2 10.8 1.3 11.5 11.9
Zézere 150 8.8 8.9 9.0 9.8 9.8 71 71 8.3 8.4
Pedralva 130 3.9 3.9 3.9 4.0 4.1 3.9 3.8 3.9 4.0
Notas:

"- Instalagdo de utilizador da rede

- Os valores aqui apresentados estao calculados num cenario de desenvolvimento futuro da RNT incluindo apenas os projetos Base
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EVOLUCAO DAS CORRENTES DE DEFEITO

EVOLUGAO DOS VALORES DE CORRENTES DE DEFEITO - CONSIDERANDO SO PROJETOS BASE [kA]

REN <

INSTALAGAO Tensdo Maximo Trifasico Maximo Monofésico Minimo Trifasico Minimo Monofasico

[L8%] 2018 2022 2018 2022 2018 2022 2018 2022
Alcochete 63 8.5 15.7 15.6 9.4 16.9 8.3 14.9 9.2 16.3
Alqueva 63 16.9 17.9 17.9 20.1 21.2 15.3 15.8 18.7 19.2
Alto de Mira 63 24.6 24.8 24.6 9.0 9.0 22.7 22.7 8.8 8.7
Alto de Sao Jodo 63 12.8 12.8 12.8 13.0 13.1 12.2 12.3 12.7 12.6
Baixo Sabor 63 8.1 8.2 8.2 7.4 7.5 7.0 7.1 6.8 6.9
Batalha 63 26.7 26.8 26.8 18.6 18.7 25.1 25.2 18.1 18.2
Bodiosa 63 19.3 19.6 19.6 20.8 21.2 18.8 19.0 20.4 20.7
Canelas 63 22.7 22.6 22.9 23.0 23.1 20.6 20.8 21.7 21.8
Carrapatelo 63 17.8 17.9 17.9 18.0 18.1 17.2 17.3 17.5 17.7
Carregado * 63 17.2 15.7 15.7 7.6 7.6 16.1 14.7 7.4 7.4
Carriche 63 27.2 27.4 27.2 9.3 9.3 24.9 25.0 9.1 9.1
Carvoeira 63 14.3 14.4 15.4 15.4 15.5 13.9 13.8 15.1 15.1
Castelo Branco 63 10.6 10.8 10.8 10.9 11.0 10.3 10.4 10.6 10.6
Chafariz 63 233 23.6 23.6 23.4 24.1 21.7 22.0 22.2 23.0
Custoias 63 23.8 24.1 23.8 12.3 12.4 22.6 23.1 12.0 121
Ermesinde 63 20.4 19.1 19.0 8.8 8.8 19.3 18.4 8.5 8.6
Estarreja 63 25.6 25.9 25.8 26.5 26.6 24.5 24.9 25.8 26.1
Estoi 63 13.6 14.1 13.9 14.3 14.8 12.4 13.3 13.3 14.3
Estremoz 63 4.1 4.7 4.6 4.0 4.5 4.0 3.9 3.8 3.7
Evora 63 71 71 71 8.0 8.1 6.4 6.4 7.2 7.2
Fafe 63 13.4 14.9 14.9 13.3 14.5 13.0 14.1 13.0 14.1
Falagueira 63 17.8 18.3 18.3 21.9 22.4 15.4 15.4 19.3 19.4
Fanhdes 63 26.7 27.2 271 29.3 29.8 24.8 25.1 28.1 28.2
Feira 63 18.0 18.2 18.1 20.0 20.1 17.5 17.6 19.6 19.7
Ferndo Ferro 63 21.8 21.9 21.9 8.1 8.1 20.6 20.7 7.5 7.5
Ferreira do Alentejo 63 13.8 14.1 14.0 15.0 15.4 12.5 12.6 14.0 14.1
Ferro 63 16.3 16.7 16.7 171 17.6 15.8 16.2 16.6 17.0
Frades 63 15.6 15.8 15.8 15.7 15.8 13.9 14.2 14.5 14.7
Lavos 2 63 28.4 28.5 28.4 21.0 22.3 26.8 27.0 20.4 21.6
Macedo de Cavaleiros 3 63 14.8 15.4 15.4 14.6 15.0 14.4 15.1 14.3 14.7
Mogadouro 63 7.8 7.8 7.8 7.9 7.9 7.3 7.4 7.7 7.7
Mourisca 63 23.5 23.7 23.7 24.4 24.2 215 21.7 23.0 22.9
Oleiros 63 18.4 19.2 19.7 19.7 20.4 171 18.1 18.8 19.6
Ourique 63 7.4 7.5 12.2 7.2 7.3 7.0 71 6.9 6.9
Paraimo 63 17.5 18.0 17.9 19.3 19.8 16.9 17.3 18.8 19.3
Penela 63 16.7 17.0 17.0 17.3 17.5 16.3 16.3 17.0 17.0
Pereiros 63 23.2 22.7 22.8 10.7 10.9 22.4 21.5 10.4 10.6
Pocinho * 63 19.8 20.6 20.6 23.8 24.6 18.4 19.2 22.5 23.4
Pombal 2 63 13.6 13.7 13.7 122 123 13.3 13.3 12.0 12.0
Portimé&o 63 14.3 14.6 14.5 15.9 16.2 13.3 13.6 15.1 15.3
Porto Alto 63 9.5 9.6 9.6 10.2 10.3 9.3 9.2 9.9 9.9
Prelada 63 14.6 14.7 14.5 9.1 9.1 14.0 14.3 8.9 9.0
Recarei 63 22.6 22.6 22.1 23.4 23.3 21.0 21.4 22.4 22.5
Riba d'Ave 63 23.5 22.8 22.7 22.6 22.0 221 21.9 21.8 21.3
Rio Maior 63 24.3 25.1 25.1 15.0 16.0 23.0 23.6 14.7 15.4
Sacavém 63 21.7 21.8 21.7 10.2 10.2 20.2 20.2 10.0 9.9
Santarém 63 13.8 14.3 14.3 7.9 8.5 13.3 13.6 7.8 8.3
Sete Rios 63 22.0 221 221 8.8 8.8 20.5 20.5 8.6 8.6
Setubal 63 25.0 25.3 25.4 14.8 15.1 23.6 23.7 14.3 14.3
Sines 63 20.5 21.5 20.6 24.0 24.9 18.7 19.0 22.6 22.8
Tabua 63 15.3 15.5 15.5 15.1 15.4 15.0 15.1 14.9 15.0
Tavira 63 14.4 14.5 14.4 14.9 15.0 13.3 13.9 14.0 14.4
Torrao 63 15.7 15.7 15.8 8.0 8.0 15.0 15.2 7.9 7.9
Trafaria 63 12.8 12.9 12.8 14.0 13.9 12.5 12.4 13.6 13.5
Trajouce 63 21.1 21.3 21.3 23.3 23.3 19.8 19.8 22.4 22.3
Tunes 63 16.7 17.0 16.8 17.4 17.7 15.3 15.9 16.3 16.7
Valdigem 63 23.9 241 243 24.4 24.6 22.9 23.2 23.6 23.9
Valpacos 63 13.2 14.8 14.9 13.0 14.2 12.9 14.5 12.8 14.0
Vermoim ' 63 28.6 29.0 28.9 14.7 15.4 27.0 27.7 14.4 14.9
Vila Cha 63 21.2 21.7 21.7 22.5 23.1 20.7 21.1 22.1 22.6
Vila Nova Famalicao 63 - 17.3 17.2 18.2 16.7 17.7
Vila Fria 63 18.4 20.2 20.2 21.0 22.9 17.4 19.4 20.2 22.3
Vila Pouca de Aguiar * 63 17.7 19.5 19.5 14.6 14.8 17.3 19.0 14.3 14.5
Zambujal 63 18.8 18.9 18.8 8.1 8.1 17.7 17.7 7.9 7.9
Zézere 63 20.2 20.4 20.8 21.5 21.6 17.5 17.6 19.4 19.6
Notas:

" - Inclui fecho de malha Vermoim - Crestuma - Canelas a 60 kV
2 Inclui fecho de malha Lavos - Pombala 60 kV

3~ Inclui fecho de malha Vila Pouca de Aguiar - Valpagos - Macedo de Cavaleiros - Pocinho a 60 kV

“- Valores de corrente de defeito calculados na SE Vale do Tejo da EDP Distribuicdo, dado a subestagdo do Carregado nao ter barramento de 60 kV
- Os valores aqui apresentados estdo calculados num cenario de desenvolvimento futuro da RNT incluindo apenas os projetos Base
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EVOLUGAO DOS VALORES DE CORRENTES DE DEFEITO - CONSIDERANDO PROJETOS BASE E COMPLEMENTARES [kA]

ETALE® Tensdo Maximo Trifasico Maximo Monofésico Minimo Trifasico Minimo Monofasico
< [kV] 2018 2022 2018 2022 2018 2022 2018 2022

Alcochete 400 14.3 15.1 14.9 13.8 14.4 10.8 11.9 11.5 12.5
Alqueva 400 12.5 12.9 13.4 12.9 13.3 9.0 9.9 10.2 1.1
Alto de Mira 400 18.6 19.3 19.0 18.5 19.0 12.9 14.0 14.5 15.4
Alto Lindoso 400 25.5 29.3 30.0 25.1 27.7 15.9 24.1 17.7 24.4
Alto Tamega Gr 1 ou 2 400 - 8.5 19.0 - 9.2 - 5.4 - 6.4
Armamar 400 19.7 20.6 20.8 17.4 18.0 16.5 18.4 15.6 16.8
Batalha 400 20.2 20.3 20.0 17.8 17.7 14.7 15.6 14.7 15.2
Bemposta Il 400 14.5 14.7 14.7 11.2 11.3 9.3 12.5 8.4 10.4
Bodiosa 400 13.4 13.9 13.9 10.0 10.2 12.0 12.8 9.4 9.8
C. Alqueva 1 400 12.3 12.7 13.2 12.6 13.0 8.9 9.7 10.0 10.9
C. Alqueva 2 400 12.3 12.8 13.3 12.7 13.1 8.9 9.8 10.1 10.9
C. Lares Gr 1 ou 2 400 18.1 18.5 18.4 16.6 16.8 12.7 13.4 13.2 13.8
C. Pego (TGCC) Gr 1 ou 2 400 20.6 19.1 19.2 22.3 19.3 12.8 13.8 15.6 15.4
C. Pego (Carvéo) Gr 1 ou 2 400 20.6 - - 22.3 - 12.8 - 15.6 -
C. Ribatejo Gr 2 ou 3 400 19.9 20.6 20.4 20.4 21.0 12.9 13.9 15.1 16.0
C. Sines Gr 2,3 ou 4 400 13.8 14.4 - 13.6 14.0 9.6 10.6 10.7 11.5
Daivdes 400 - 8.6 19.3 - 9.4 - 5.5 H 6.6
Divor 400 - 9.7 9.7 - 8.3 - 8.3 - 7.5
Douro Sul* 400 14.0 14.5 14.6 12.4 12.7 12.4 13.4 11.4 12.1
Estremoz 400 - 9.6 9.6 - 8.4 - 8.2 - 7.6
Falagueira 400 16.4 18.3 18.5 16.2 17.9 12.1 14.4 12.4 15.0
Fanhdes 400 19.6 20.6 21.3 20.4 21.2 13.4 14.7 15.6 16.8
Feira 400 17.5 21.2 27.7 15.4 18.5 14.8 17.0 14.0 16.2
Ferndo Ferro 400 13.0 13.6 13.3 11.5 11.8 10.0 10.9 9.9 10.5
Ferreira do Alentejo 400 11.9 12.2 13.8 11.3 11.5 9.2 9.9 9.6 10.2
Foz-Tua 400 10.1 10.3 10.4 9.0 9.2 8.8 9.0 8.4 8.5
Frades Il 400 16.8 19.3 24.8 17.7 19.5 12.7 15.8 14.4 17.0
Fundéo 400 6.8 71 71 5.7 5.8 6.2 6.6 5.3 5.5
Gouvaes Gr 1,2,3 ou 4 400 - 8.5 18.8 - 9.5 - 5.4 - 6.6
Lagoaca 400 30.5 31.3 31.3 28.9 29.5 14.7 24.7 15.2 24.9
Lavos 400 22.6 23.3 23.2 21.7 221 15.4 16.5 16.8 17.7
Ourique 400 - - 10.4 - - - - - -
P. Corte Gouvaes * 400 - 9.0 21.6 - 10.2 - 5.6 - 6.9
Palmela 400 16.0 171 16.7 16.2 17.0 11.6 13.2 13.1 14.3
Paraimo 400 20.3 21.3 21.4 17.3 17.9 16.4 17.8 15.3 16.2
Pedralva 400 23.2 29.0 33.1 23.7 28.3 16.6 23.5 18.7 24.6
Pego 400 20.6 19.1 19.2 22.3 19.3 12.8 13.8 15.6 15.4
Pegodes 400 - 16.4 16.0 - 14.3 - 12.8 - 12.5
Ponte de Lima 400 - 23.6 23.9 - 19.0 - 211 - 17.9
Portiméo 400 9.4 9.6 9.5 8.5 8.7 7.3 8.5 7.3 8.0
Recarei 400 27.7 345 33.4 27.4 32.9 20.9 27.4 22.7 28.3
Riba d'Ave 400 24.8 30.5 30.1 24.9 29.0 18.5 25.1 20.3 25.6
Ribatejo 400 19.9 20.6 20.4 20.4 21.0 12.9 13.9 15.1 16.0
Ribeira de Pena 400 - 9.0 22.3 - 10.2 - 5.7 - 6.9
Rio Maior 400 17.9 17.9 19.5 16.4 16.3 13.3 13.9 13.7 14.0
Salamonde Il 400 15.1 171 211 15.1 16.4 1.7 14.1 12.7 14.5
Sines 400 16.9 17.8 15.1 18.7 19.5 11.2 12.6 13.7 15.1
Sobrado 400 - 26.7 28.0 - 22.7 - 22.4 - 20.5
Tavira 400 10.3 10.5 12.7 10.4 10.6 71 9.2 7.9 9.7
Vermoim 400 20.5 26.0 26.1 18.1 22.4 16.4 21.8 15.9 20.2
Vieira do Minho 400 17.2 19.9 25.6 18.0 19.9 12.9 16.2 14.6 17.3
Vila Nova Famalicéo 400 17.6 22.0 22.4 13.9 17.4 14.5 19.2 12.6 16.2
Notas:

"- Instalacdo de utilizador da rede
- Os valores aqui apresentados estdo calculados num cenario de desenvolvimento futuro da RNT incluindo também os Projetos Complementares
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EVOLUGAO DOS VALORES DE CORRENTES DE DEFEITO - CONSIDERANDO PROJETOS BASE E COMPLEMENTARES [kA]

- Tensdo Maximo Trifésico Maximo Monofésico Minimo Trifasico Minimo Monofasico
INSTALACAO

[kV] 2018 2022 2018 2022 2018 2022 2018 2022

Agueda * 220 - 14.2 14.2 - 12.0 - 13.3 - 11.6
Aguieira 220 11.8 12.0 12.4 121 12.3 9.6 9.7 10.5 10.6
Alto de Mira 220 22.8 23.3 23.0 26.2 26.7 17.7 18.6 21.8 22.6
Alto de Séo Jodo 220 15.3 15.5 15.4 15.8 16.0 12.8 13.3 14.1 14.5
Armamar 220 22.4 22.8 22.9 211 21.3 19.1 20.3 19.1 19.9
Baixo Sabor 220 11.5 11.6 11.6 10.5 10.5 10.2 10.0 9.8 9.7
Bemposta 220 16.7 16.9 16.9 16.9 17.0 10.6 12.1 12.3 13.6
C. Pocinho 220 26.3 26.5 26.5 24.3 24.5 22.4 23.0 21.7 22.5
C. Ribatejo Gr 1 220 23.4 24.0 23.8 22.5 233 17.4 18.2 18.7 19.5
C. Tapada do Outeiro 220 32.2 33.8 - 34.2 35.2 21.5 23.6 25.8 27.5
Canelas 220 26.1 27.2 24.0 23.4 24.0 19.4 21.1 19.7 20.7
Carrapatelo 220 25.1 26.0 26.3 24.8 25.3 20.4 22.1 21.6 22.7
Carregado 220 23.7 24.4 24.2 22.9 23.7 17.7 18.4 18.9 19.8
Carriche 220 22.4 229 23.2 24.9 25.3 17.5 18.3 20.8 21.6
Carvoeira 220 9.3 9.5

B e T . EE—
Castelo do Bode Gr 1, 2 ou 3 220 12.4 12.9 13.4 12.8 13.1 10.6 10.8 11.4 11.6
Chafariz 220 17.0 17.8 17.8 15.6 17.4 16.0 16.8 15.0 16.8
Custoéias 220 24.5 26.5 26.8 23.8 24.9 19.9 22.8 20.9 229
Ermesinde 220 24.1 18.7 18.6 23.3 17.7 19.5 171 20.4 16.8
Estarreja 220 18.3 19.0 18.9 16.4 16.7 16.3 17.2 15.4 15.9
Fanhées 220 26.2 27.0 26.7 30.3 31.0 19.7 20.8 24.3 25.5
Fatela * 220 - - - 7.3 7.4 - - 71 7.2
Ferro 220 12.4 12.8 12.8 11.8 12.1 11.8 12.2 11.3 1.7
Folques * 220 11.0 1.2 1.3 11.6 11.8 10.6 10.7 1.3 11.4
Fundao 220 11.0 11.3 11.3 11.3 1.5 10.4 10.8 10.9 1.1
Gouveia * 220 - - - 8.4 8.7 - - 8.3 8.5
Lagoaca 220 24.3 24.7 24.7 26.7 27.0 15.2 18.7 18.3 22.1
Macedo de Cavaleiros 220 8.5 9.4 9.4 7.9 8.4 7.8 9.0 7.5 8.2
Maia * 220 16.9 17.9 171 13.4 13.9 14.4 15.9 12.4 13.1

T e | i i3
Mogadouro 220 9.8 9.8 9.8
Montenegrelo * 220 8.6 11.6 1.7
Mortagua * 220 - - -
Mourisca 220 18.1 18.7

“Pampilhosa da Serra * e 6
Paraimo 220 20.9 21.6
Penamacor * 220 6.3 6.3
Penela 220 16.9 17.6
Pereiros 220 21.3 222
Picote 220 18.8 18.9
Pocinho 220 28.7 28.9
Pombal 220 8.9 9.0
Pontinha 220 20.4 20.8
Prelada 220 24.1 25.9
Prior Velho 1 220 20.2 20.7
Prior Velho 2 220 20.2 20.7
Prior Velho 3 220 20.4 20.9
Prior Velho 4 220 20.2 20.6
Prior Velho 5 220 16.2 16.5
Recarei 220 35.8 38.1
Régua 220 17.9 18.6
Rio Maior 220 24.1 24.5
S. Martinho * 220 11.3 11.5
S. Pévoa * 220

i
Santarém 220 13.2
Seixal 220 4.3
Sete Rios 220 21.3 21.8
Sobrado 220 - 22.4
Sobral * 220 - - - -
Tabua 220 16.8 17.3 16.9 17.4 15.7 16.0 16.2 16.5
Torrao 220 19.4 20.0 19.7 20.0 16.2 17.3 17.4 18.2
Trajouce 220 18.5 18.9 18.8 19.0 15.1 15.8 16.5 17.0
urré 220 15.4 16.2 11.4 1.7 13.4 14.4 10.7 11.0
Valdigem 220 20.1 21.0 20.6 21.6 16.9 18.5 18.4 19.8
Valeira 220 14.0 14.1 12.5 12.5 11.6 12.0 1.1 11.4
Valpagos 220 7.6 10.0 7.4 9.1 7.2 9.6 7.2 8.9
Valongo 220 24.8 18.9 23.8 17.7 20.0 17.2 20.8 16.8
Vermoim 220 28.5 31.0 30.2 32.0 22.4 26.2 25.6 28.7
Vila Cha 220 14.8 15.3 14.0 14.6 14.1 14.5 13.6 14.1
Vila Pouca de Aguiar 220 8.7 11.8 10.0 12.7 8.2 1.2 9.6 12.3
Zambujal 220 19.9 20.3 22.6 23.0 16.0 16.7 19.3 20.0
Zézere 220 12.8 13.2 13.3 13.6 10.9 11.0 11.8 12.0
Notas:

"- Instalagao de utilizador da rede

- Os valores aqui apresentados estao calculados num cenario de desenvolvimento futuro da RNT incluindo também os Projetos Complementares
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EVOLUGAO DOS VALORES DE CORRENTES DE DEFEITO - CONSIDERANDO PROJETOS BASE E COMPLEMENTARES [kA]

R Tensdo Maximo Trifasico Maximo Monofésico Minimo Trifasico Minimo Monofasico
INSTALACAO
[kV] 2022 2018 2022 2018 2022 2018 2022
Alto Rabagéo 150 8.9 9.0 9.1 8.4 8.5 6.6 6.9 6.9 71
Artlant * 150 19.9 20.6 18.6 19.8 20.4 16.1 171 17.4 18.2
Bouga 150 5.9 5.9 5.9 6.3 6.3 4.3 4.3 4.9 5.0
C. Frades 150 18.9 19.7 20.2 19.9 20.6 13.0 14.2 15.1 16.2
C. Sines (Carvéo) Gr1 150 14.5 14.9 - 15.2 15.4 10.8 1.3 12.3 12.8
..... GbRl g s e s . i e e
Canicada 150 25.3 27.4 28.1 26.1 27.8 17.9 20.6 20.3 22.7
Castelo Branco 150 13.6 14.1 14.2 13.7 14.1 12.8 13.1 13.1 13.4
Corgas * 150 5.3 5.4 5.3 6.2 6.3 5.1 5.2 6.1 6.1
Ermidas-Sado 150 9.5 9.6 9.4 8.2 8.2 8.7 9.1 7.8 8.1
Estoi 150 10.4 10.7 10.7 9.6 9.8 9.1 10.0 8.7 9.4
Estremoz 150 2.7 - - 2.4 - 2.6 - 2.3 -
Evora 150 4.8 4.8 4.7 4.7 4.5 4.5 4.5 4.5
Fafe 150 12.9 16.6 12.4 15.2 11.8 14.6 11.8 14.1
Falagueira 150 19.0 20.3 22.5 24.2 16.8 17.5 20.2 21.4
Fern&o Ferro 150 19.4 19.7 18.4 19.0 17.0 17.7 171 17.9
Ferreira do Alentejo 150 16.4 16.7 16.8 17.0 14.1 14.9 15.1 15.9
Fogueteiro * 150 - - 1.7 11.9 - - 1.3 11.6
Frades 150 20.1 21.2 21.5 22.3 13.7 15.2 16.2 17.4
Fratel 150 12.1 10.9 11.1 10.1 10.4 10.1
~Gardunia RPTT . . S -
Lusosider * 150
Luzianes * 150 - - -
Mendoiro * 150 7.0 7.2 7.3
Monte da Pedra 150 71 71 71
Neves Corvo * 150 5.5 5.5 5.4
Oleiros 150 19.6 23.0 25.8 18.8 211 16.4 20.3 16.8 19.6
Ourique 150 13.8 14.0 13.2 12.7 12.8 1.7 12.5 1.5 12.0
Palmela 150 23.6 24.4 24.3 22.7 23.2 20.2 21.4 20.7 21.5
Pedralva 150 28.3 33.1 34.2 31.7 36.5 21.3 26.7 25.6 31.0
Pegoes * 150 6.8 6.9 6.9 5.6 5.7 6.6 6.7 5.4 5.6
Petrogal * 150 15.9 16.3 15.2 17.0 17.3 13.7 14.3 15.3 15.9
Ponte de Lima 150 - 18.2 23.8 - 18.9 - 171 - 18.1
Portiméo 150 14.5 14.9 14.6 15.9 16.1 12.5 13.5 14.2 15.1
Porto Alto 150 7.5 7.5 7.6 7.5 7.6 7.2 7.3 7.3 7.4
Quinta do Anjo 150 14.4 14.5 14.6 1.1 11.5 13.1 13.5 10.8 1.2
Quinta Grande * 150 - - - 2.6 2.6 - - 2.5 2.5
Riba d'Ave 150 23.8 23.0 23.1 21.6 20.1 20.5 21.2 19.8 19.2
Rodao * 150 - - - 7.0 71 - - 6.8 6.9
Sabédia 150 6.7 6.7 6.7 4.6 4.6 6.3 6.5 4.5 4.5
Salamonde 150 15.3 15.9 16.3 13.7 14.0 11.4 12.4 11.4 12.0
Setubal 150 20.8 20.9 21.3 19.9 21.9 18.1 18.7 18.5 20.5
Sines 150 26.2 27.6 24.0 31.6 33.4 20.0 21.4 25.6 27.4
T.A. Fafe * 150 6.0 6.6 6.6 6.3 6.7 5.8 6.3 6.1 6.4
Tabuago 150 3.5 3.6 3.6 3.9 3.9 2.8 2.8 3.2 3.2
Tavira 150 17.2 17.6 18.1 20.0 20.4 13.9 16.1 16.9 19.0
Trafaria 150 14.9 15.1 15.2 13.3 13.6 13.6 14.0 12.7 131
Tunes 150 12.6 12.9 12.8 12.2 12.4 10.9 11.8 1.1 1.7
Valdigem 150 4.5 4.5 4.5 5.0 5.0 3.7 3.8 4.4 4.4
Vila Fria 150 12.6 16.1 16.3 11.6 14.7 11.3 15.0 10.9 14.2
Vila Nova 150 17.7 18.5 19.1 18.2 18.8 12.4 13.5 14.1 15.0
Vilarinho das Furnas 150 14.4 14.9 15.1 14.0 14.4 10.8 11.6 11.5 121
Zézere 150 8.8 8.8 9.0 9.8 9.8 71 7.2 8.3 8.4
Pedralva 130 3.9 3.9 4.0 4.0 4.1 3.9 3.8 3.9 4.0
Notas:

"- Instalagdo de utilizador da rede

- Os valores aqui apresentados estao calculados num cenario de desenvolvimento futuro da RNT incluindo também os Projetos Complementares
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EVOLUGAO DOS VALORES DE CORRENTES DE DEFEITO - CONSIDERANDO PROJETOS BASE E COMPLEMENTARES [kA]

INSTALAGAO Tensdo Maximo Trifasico Maximo Monofésico Minimo Trifasico Minimo Monofasico
[kV] 2018 2022 2018 2022 2018 2022 2018 2022

Alcochete 63 8.5 15.8 15.8 9.4 17.0 8.3 15.1 9.4 16.5
Alqueva 63 16.9 18.0 18.1 20.1 21.3 15.3 15.7 20.1 19.3
Alto de Mira 63 24.6 24.9 24.8 9.0 9.0 22.8 23.2 9.0 8.9
Alto de Sao Jodo 63 12.8 12.9 12.9 13.0 13.1 12.3 12.4 13.0 12.7
Baixo Sabor 63 8.1 8.2 8.2 7.4 7.5 7.0 71 7.4 6.9
Batalha 63 26.7 26.9 26.9 18.6 18.7 25.1 25.7 18.6 18.4
Bodiosa 63 19.3 19.7 19.8 20.8 21.3 18.8 19.2 20.8 20.9
Canelas 63 22.7 22.9 23.1 23.0 23.2 20.6 21.1 23.0 22.0
Carrapatelo 63 17.8 17.9 18.0 18.0 18.1 17.2 17.4 18.0 17.7
Carregado * 63 17.2 15.7 15.7 7.6 7.6 16.1 14.8 7.6 7.4
Carriche 63 27.2 27.5 27.6 9.3 9.3 24.9 25.5 9.3 9.1
Carvoeira 63 14.3 14.3 15.4 15.4 15.5 13.9 14.0 15.4 15.2
Castelo Branco 63 10.7 10.9 11.0 11.0 11.1 10.4 10.5 11.0 10.8
Chafariz 63 23.7 24.0 23.9 23.6 24.4 221 22.3 23.6 23.2
Custoias 63 23.8 24.2 24.5 12.3 12.4 22.6 23.4 12.3 121
Divor 63 - 9.5 15.9 - 9.9 - 8.0 - 8.5
Ermesinde 63 20.4 19.3 19.4 8.8 8.9 19.3 18.7 8.8 8.7
Estarreja 63 25.6 26.0 25.9 26.5 26.7 24.5 25.1 26.5 26.1
Estoi 63 13.6 14.1 14.1 14.3 14.8 12.4 13.4 14.3 14.3
Estremoz 63 4.1 15.6 15.6 4.0 15.8 4.0 13.9 4.0 14.5
Evora 63 71 7.0 71 8.0 8.0 6.4 6.4 8.0 7.3
Fafe 63 13.4 15.0 15.0 13.3 14.6 13.0 14.3 13.3 14.2
Falagueira 63 17.8 18.3 18.4 21.9 22.5 15.4 15.6 21.9 19.6
Fanhdes 63 26.7 27.4 27.6 29.3 29.9 24.9 25.7 29.3 28.8
Feira 63 18.0 18.6 19.1 20.0 20.6 17.5 17.9 20.0 20.0
Fernéo Ferro 63 21.8 22.0 22.2 8.1 8.1 20.6 21.1 8.1 7.5
Ferreira do Alentejo 63 13.8 14.1 14.3 15.0 15.4 12.5 12.8 15.0 14.2
Ferro 63 17.8 18.3 18.4 18.3 18.9 17.2 17.8 18.3 18.3
Frades 63 15.6 15.9 15.9 15.7 15.8 13.9 14.4 15.7 14.8
Lavos 2 63 28.4 28.5 28.5 21.0 22.3 26.9 27.3 21.0 21.8
Macedo de Cavaleiros 3 63 14.8 15.5 15.5 14.5 15.0 14.4 15.1 14.5 14.7
Mogadouro 63 7.8 7.8 7.8 7.9 7.9 7.3 7.4 7.9 7.7
Mourisca 63 23.5 23.7 23.7 24.4 23.9 21.5 21.6 24.4 22.7
Oleiros 63 18.4 19.5 20.1 19.7 20.6 171 18.5 19.7 19.9
Ourique 63 7.4 7.5 12.1 7.2 7.3 7.0 71 7.2 7.0
Paraimo 63 17.5 18.1 18.1 19.3 19.8 16.9 17.6 19.3 19.5
Pegbes 63 - - 8.7 - - -

Penela 63 16.7 16.9 17.0 17.3 17.5 16.4 16.4 17.3 171
Pereiros 63 23.3 22.6 22.8 10.7 10.9 22.4 21.8 10.7 10.6
Pocinho ? 63 19.9 20.6 20.6 23.8 24.6 18.5 19.2 23.8 23.4
Pombal 63 13.6 13.7 13.7 12.2 12.3 133 13.4 12.2 12.0
Portiméo 63 14.3 14.6 14.5 15.9 16.2 13.4 13.8 15.9 15.5
Porto Alto 63 9.5 9.8 10.4 10.2 10.3 9.3 9.4 9.9 10.0
Prelada 63 14.6 14.7 14.9 9.1 9.1 14.0 14.4 9.1 9.0
Recarei 63 22.6 22.8 22.4 23.4 23.4 21.0 21.7 23.4 22.7
Riba d'Ave 63 23.5 23.2 23.1 22.6 222 221 22.3 22.6 21.6
Rio Maior 63 24.3 25.0 25.2 15.0 15.8 23.0 23.9 15.0 15.5
Sacavém 63 21.7 21.9 21.8 10.2 10.2 20.2 20.6 10.2 10.0
Santarém 63 13.8 14.3 14.3 7.9 8.5 13.3 13.7 7.9 8.3
Sete Rios 63 22.0 222 22.3 8.8 8.8 20.5 20.9 8.8 8.6
Setubal 63 25.0 25.2 25.5 14.8 15.0 23.7 24.0 14.8 14.4
Sines 63 20.5 21.6 20.9 24.0 25.1 18.7 19.4 24.0 23.3
Tabua 63 15.3 15.5 15.5 15.2 15.3 15.0 15.1 15.2 15.0
Tavira 63 14.4 14.5 14.6 14.9 15.0 13.3 13.9 14.9 14.5
Torrdo 63 15.7 15.7 15.8 8.0 8.0 15.0 15.2 8.0 7.9
Trafaria 63 12.8 12.9 13.0 14.0 14.1 12.5 12.6 14.0 13.7
Trajouce 63 211 21.3 21.4 233 23.4 19.8 20.2 233 22.7
Tunes 63 16.7 171 17.0 17.4 17.7 15.3 16.1 17.4 16.9
Valdigem 63 23.9 24.1 24.3 24.4 24.7 229 23.3 24.4 24.1
Valpagos > 63 13.2 14.9 14.9 13.0 14.3 12.9 14.5 13.0 14.0
Vermoim ' 63 28.6 29.4 29.4 14.7 15.4 27.0 283 14.7 15.1
Vila Cha 63 21.4 21.8 21.8 22.6 23.2 20.9 21.3 22.6 22.8
Vila Nova Famalicao 63 - 17.6 17.8 - 18.6 - 17.2 - 18.3
Vila Fria 63 18.4 20.5 20.6 21.0 23.3 17.4 19.8 21.0 22.6
Vila Pouca de Aguiar 63 17.7 19.5 19.6 14.6 14.9 17.3 19.1 14.6 14.6
Zambujal 63 18.8 18.9 18.9 8.2 8.1 17.7 18.0 8.2 7.9
Zézere 63 20.2 20.2 20.5 21.5 21.5 17.5 17.7 21.5 19.7
Notas:

" Inclui fecho de malha Vermoim - Crestuma - Canelas a 60 kV

2- Inclui fecho de malha Lavos - Pombala 60 kV

3~ Inclui fecho de malha Vila Pouca de Aguiar - Valpacos - Macedo de Cavaleiros - Pocinho a 60 kV

4- Valores de corrente de defeito calculados na SE Vale do Tejo da EDP Distribuicao, dado a subestacéo do Carregado néo ter barramento de 60 kV

- Os valores aqui apresentados est&o calculados num cenério de desenvolvimento futuro da RNT incluindo também os Projetos Complementares
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EVOLUCAO DAS CORRENTES DE DEFEITO

RELAGAO X/R TRIFASICA - CONSIDERANDO SO PROJETOS BASE

- Tenséo Minimo
INSTALACAO

[kV] 2018 2022
Alcochete 400 7.8 8.0 4.4 4.4
Alqueva 400 14.4 13.5 9.7 9.7
Alto de Mira 400 71 7.2 3.6 3.6
Alto Lindoso 400 15.0 15.4 11.6 11.2
Armamar 400 12.1 12.1 8.7 8.7
Batalha 400 9.4 9.6 5.5 5.5
Bemposta Il 400 16.2 15.7 14.3 14.1
Bodiosa 400 9.9 9.9 7.4 7.4
C. Alqueva 1 400 14.4 13.5 9.8 9.7
C. Alqueva 2 400 14.3 13.4 9.7 9.7
C. Lares Gr 1 ou 2 400 10.7 10.8 6.4 6.5
C. Pego (TGCC) Gr 1 ou 2 400 12.7 12.5 7.1 7.2
C. Pego (Carvao) Gr 1 ou 2 400 12.7 71
C. Ribatejo Gr 2 ou 3 400 7.5 7.6 3.9 4.0
C. Sines Gr 2, 3 ou 4 400 10.6 10.7 6.4 6.4
Falagueira 400 14.7 14.8 10.8 10.8
Fanhées 400 7.0 7.1 3.5 3.6
Feira 400 10.2 10.5 6.8 6.7
Fernéo Ferro 400 7.8 8.0 4.5 4.5
Ferreira do Alentejo 400 10.6 10.5 7.3 7.3
Foz Tua 400 12.7 12.7 9.9 9.9
Frades Il 400 12.6 12.4 8.7 8.2
Lagoaca 400 25.0 25.9 19.3 22.2
Lavos 400 10.1 10.3 5.8 5.9
Palmela 400 7.7 7.8 5.8 4.2
Paraimo 400 10.0 10.3 6.3 6.3
Pedralva 400 12.5 12.4 8.1 7.6
Pego 400 12.7 12.5 71 7.2
Ponte de Lima 400 10.6 7.4
Portimao 400 9.9 10.1 7.5 7.5
Recarei 400 10.0 10.3 6.0 5.8
Riba d'Ave 400 11.2 11.2 7.0 6.7
Ribatejo 400 7.5 7.6 3.9 4.0
Rio Maior 400 9.1 9.3 4.9 4.9
Salamonde Il 400 12.5 12.3 8.8 8.4
Sines 400 10.4 10.5 5.9 6.0
Sobrado 400 10.1 6.0
Tavira 400 10.7 11.4 8.7 8.7
Vermoim 400 9.7 10.0 6.3 6.0
Vieira do Minho 400 12.5 12.3 8.6 8.1
Vila Nova Famalicao 400 10.2 10.1 71 6.4

Notas:

"- Instalacao de utilizador da rede

REN <
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ANEXO 14

RELAGAO X/R TRIFASICA - CONSIDERANDO SO PROJETOS BASE

EVOLUCAO DAS CORRENTES DE DEFEITO

- Tensao Maximo Trifasico Minimo Trifasico
INSTALACAO
[kV] 2018 2022 2018 2022
Aguieira 220 6.9 7.0 5.0 5.0
Alto de Mira 220 6.4 6.4 3.5 3.2
Alto de Sao Jodo 220 5.5 5.6 3.5 3.5
Armamar 220 8.1 8.1 7.0 6.9
Baixo Sabor 220 8.2 8.1 7.2 7.2
Bemposta 220 10.8 10.6 9.6 9.5
C. Pocinho 220 7.9 7.7 6.8 6.9
C. Ribatejo Gr 1 220 6.5 6.5 3.4 3.4
C. Tapada do Outeiro 220 8.5 9.6 5.4 5.5
Canelas 220 7.6 8.3 5.1 5.1
Carrapatelo 220 7.0 7.0 5.3 5.2
Carregado 220 6.5 6.6 3.4 3.4
Carriche 220 6.1 6.2 3.2 3.2
Carvoeira 220 6.2 6.2 4.2 4.3
Castelo Branco 220 8.7 8.7 7.3 7.4
Castelo do Bode Gr 1, 2 ou 3 220 5.4 5.5 4.3 4.3
Chafariz 220 6.9 71 5.8 6.1
Custoias 220 7.9 8.4 5.0 5.2
Ermesinde 220 7.7 8.9 5.0 5.8
Estarreja 220 6.3 6.4 4.8 4.7
Fanhdes 220 6.6 6.7 3.3 3.3
Ferro 220 7.8 7.9 6.5 6.6
Folques * 220 6.8 6.8 5.8 5.9
Lagoaca 220 19.8 19.7 16.4 18.3
Macedo de Cavaleiros 220 7.5 7.5 6.4 6.6
Maia * 220 6.7 6.8 4.8 4.8
Miranda 220 10.5 10.1 8.1 8.0
Mogadouro 220 6.9 6.7 6.5 6.4
Montenegrelo * 220 7.5 7.4 6.6 6.3
Mourisca 220 6.4 6.5 4.9 4.8
Pampilhosa da Serra * 220 6.9 6.9 6.2 6.3
Paraimo 220 7.7 7.8 5.7 5.7
Penamacor * 220 7.6 7.6 6.9 6.9
Penela 220 6.3 6.3 4.8 4.8
Pereiros 220 6.7 6.8 4.6 4.7
Picote 220 12.0 11.7 8.9 8.8
Pocinho 220 8.2 8.0 6.9 71
Pombal 220 6.0 6.0 5.0 5.0
Pontinha 220 5.9 5.9 3.2 3.2
Prelada 220 7.2 7.6 4.7 4.9
Prior Velho 1 220 5.8 5.9 3.3 3.3
Prior Velho 2 220 5.8 5.9 3.3 3.3
Prior Velho 3 220 5.9 5.9 3.3 3.3
Prior Velho 4 220 5.8 5.9 3.3 3.3
Prior Velho 5 220 5.8 5.9 3.6 3.6
Recarei 220 8.4 9.4 5.0 5.1
Régua 220 7.3 7.4 6.0 5.9
Rio Maior 220 7.7 7.8 4.2 4.2
S. Martinho * 220 8.4 8.5 7.3 7.3
S. Pévoa * 220 7.6 7.6 6.9 6.9
Sacavém 220 6.0 6.0 3.3 3.3
Santarém 220 5.6 5.7 3.9 4.0
Seixal 220 5.4 5.4 3.5 3.5
Notas:

"- Instalagao de utilizador da rede

REN <
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RELAGAO X/R TRIFASICA - CONSIDERANDO SO PROJETOS BASE

= Tensao Maximo Trifasico Minimo Trifasico
INSTALACAO

[kV] 2018 2022 2018 2022
Sete Rios 220 5.8 5.9 3.1 3.1
Sobrado 220 - 10.2 - 6.2
Téabua 220 6.7 6.8 5.3 5.3
Torréo 220 6.6 6.6 5.1 5.1
Trajouce 220 6.2 6.3 3.4 3.4
uUrré 220 6.4 6.5 5.2 5.2
Valdigem 220 7.6 7.8 6.0 6.0
Valeira 220 6.9 6.8 6.1 6.1
Valpagos 220 7.9 7.8 6.9 6.7
Valongo 220 8.3 9.4 5.2 6.1
Vermoim 220 8.5 9.5 5.1 5.4
Vila Cha 220 6.5 6.6 5.3 5.4
Vila Pouca de Aguiar 220 7.5 7.4 6.6 6.3
Zambujal 220 5.5 5.6 3.1 3.1
Zézere 220 5.4 5.5 4.2 4.3

11
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ANEXO 14

RELAGAO X/R TRIFASICA - CONSIDERANDO SO PROJETOS BASE

INSTALACAO

EVOLUCAO DAS CORRENTES DE DEFEITO

Tenséo

[kV]

Maximo Trifasico

2018

2022

Minimo Trifasico

2018

2022

Alto Rabagéao 150 5.5 5.4 4.5 4.5
Artlant * 150 8.5 8.4 6.4 6.3
Bouca 150 6.6 6.9 5.2 5.2
C. Frades 150 9.5 9.6 7.2 7.0
C. Sines (Carvao) Gr1 150 1.7 1.7 8.3 8.6
Cabril 150 6.1 6.3 4.8 4.8
Canicada 150 8.2 8.2 6.0 6.0
Castelo Branco 150 9.6 9.6 7.7 7.7
Corgas * 150 7.6 7.6 7.2 7.2
Ermidas-Sado 150 7.1 7.1 6.1 6.1
Estoi 150 5.6 5.8 4.5 4.5
Estremoz 150 9.1 8.7 5.7 5.4
Evora 150 4.2 4.2 3.4 3.3
Fafe 150 6.9 7.9 5.3 6.1
Falagueira 150 15.6 15.4 11.6 11.3
Fernéo Ferro 150 7.6 7.7 4.4 4.5
Ferreira do Alentejo 150 8.7 8.8 6.4 6.5
Frades 150 9.6 9.7 7.2 7.0
Fratel 150 6.8 6.8 6.0 5.9
Gardunha * 150 71 7.1 6.6 6.6
Lusosider * 150 6.3 6.4 4.7 4.7
Mendoiro * 150 7.6 7.5 7.0 6.9
Monte da Pedra 150 4.0 3.9 3.6 3.6
Neves Corvo * 150 4.0 4.0 3.6 3.6
Oleiros 150 6.8 6.7 4.8 4.9
Ourique 150 5.5 5.4 4.6 4.6
Palmela 150 8.0 8.2 4.6 4.7
Pedralva 150 11.5 11.4 7.4 7.3
Pegdes * 150 4.0 4.0 3.6 3.6
Petrogal * 150 7.1 7.0 5.8 5.7
Ponte de Lima 150 8.1 6.4
Portimao 150 6.7 6.8 5.3
Porto Alto 150 4.1 4.2 3.5 3.5
Quinta do Anjo 150 6.6 6.7 4.6 4.6
Riba d'Ave 150 1.1 11.5 7.5 8.1
Sabodia 150 4.0 4.0 3.7 3.7
Salamonde 150 8.1 8.1 6.8 6.6
Setubal 150 7.4 7.5 4.6 4.6
Sines 150 10.3 10.3 6.8 6.7
T.A. Fafe * 150 7.8 8.2 6.9 7.4
Tabuaco 150 13.1 13.2 10.7 10.6
Tavira 150 8.5 9.1 6.8 6.9
Trafaria 150 6.1 6.2 4.1 4.1
Tunes 150 5.4 5.4 4.2 4.3
Valdigem 150 25.7 26.3 22.6 23.0
Vila Fria 150 5.1 5.4 3.9 4.3
Vila Nova 150 8.9 8.9 71 6.8
Vilarinho das Furnas 150 5.5 5.3 4.5 4.6
Zézere 150 10.4 10.9 7.9 8.0
Notas:

" Instalaco de utilizador da rede

REN <
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ANEXO 14

RELAGAO X/R TRIFASICA - CONSIDERANDO PROJETOS BASE E COMPLEMENTARES

EVOLUCAO DAS CORRENTES DE DEFEITO

= Tenséo
INSTALACAO

[kV] 2018 2022
Alcochete 400 7.8 8.1 4.4 4.6
Alqueva 400 14.4 13.7 9.7 9.9
Alto de Mira 400 7.1 7.3 3.6 3.8
Alto Lindoso 400 15.0 15.8 11.6 11.6
Alto Tamega Gr 1 ou 2 400 - 12.5 8.0
Armamar 400 12.1 12.3 8.8 8.9
Batalha 400 9.4 9.6 5.5 5.6
Bemposta Il 400 16.2 15.6 14.3 14.1
Bodiosa 400 9.9 10.0 7.4 7.6
C. Alqueva 1 400 14.4 13.7 9.8 10.0
C. Alqueva 2 400 14.3 13.6 9.7 9.9
C. Lares Gr 1ou2 400 10.6 10.9 6.5 6.6
C. Pego (TGCC) Gr 1 ou 2 400 12.5 11.8 7.0 6.7
C. Pego (Carvéo) Gr 1 ou 2 400 12.5 7.0
C. Ribatejo Gr 2 ou 3 400 7.5 7.8 3.9 4.1
C. Sines Gr 2,3 ou 4 400 10.6 11.0 6.4 7.0
Daivdes 400 12.5 8.0
Divor 400 10.0 6.9
Estremoz 400 - 10.3 - 7.5
Falagueira 400 14.2 13.3 10.4 9.0
Fanhées 400 7.0 7.3 3.6 3.7
Feira 400 10.2 11.2 6.8 7.0
Ferndo Ferro 400 7.8 8.1 4.5 4.7
Ferreira do Alentejo 400 10.6 10.8 7.3 7.7
Foz Tua 400 12.7 12.7 9.9 10.1
Frades Il 400 12.6 12.7 8.7 8.7
Fundao 400 12.0 12.1 10.4 10.0
Gouvaes Gr 1,2,3 e 4 400 - 12.7 - 8.0
Lagoaca 400 25.0 25.8 19.3 221
Lavos 400 10.1 10.4 5.9 6.0
Ourique 400 -
P. Corte Gouvaes * 400 12.7 7.9
Palmela 400 7.7 8.0 4.2 4.4
Paraimo 400 10.0 10.5 6.4 6.5
Pedralva 400 12.5 13.3 8.1 8.3
Pego 400 12.5 11.8 7.0 6.7
Pegbes 400 8.6 5.0
Ponte de Lima 400 12.1 8.7
Portimao 400 9.9 10.2 7.5 7.7
Recarei 400 10.0 10.9 6.0 6.1
Riba d'Ave 400 11.2 11.9 7.0 7.2
Ribatejo 400 7.5 7.8 3.9 4.1
Ribeira de Pena 400 12.6 7.9
Rio maior 400 9.1 9.3 4.9 5.0
Salamonde Il 400 12.5 12.6 8.9 8.9
Sines 400 10.4 10.8 5.9 6.4
Sobrado 400 - 10.6 6.5
Tavira 400 10.7 11.4 8.7 8.9
Vermoim 400 9.7 10.5 6.3 6.4
Vieira do Minho 400 12.5 12.7 8.7 8.7
Vila Nova Famalicao 400 10.2 10.7 7.1 7.0

Notas:

" Instalacao de utilizador da rede

REN <
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ANEXO 14

RELAGAO X/R TRIFASICA - CONSIDERANDO PROJETOS BASE E COMPLEMENTARES

EVOLUCAO DAS CORRENTES DE DEFEITO

" Tensao Maximo Trifasico Minimo Trifasico
INSTALACAO
[kV] 2018 2022 2018 2022
Agueda * 220 6.2 4.7
Aguieira 220 6.9 7.0 5.0 5.0
Alto de Mira 220 6.4 6.6 3.2 3.3
Alto de Sao Jodo 220 5.5 5.6 3.5 3.6
Armamar 220 8.1 8.1 7.0 6.9
Baixo Sabor 220 8.2 8.1 7.2 7.2
Bemposta 220 10.8 10.6 9.6 9.4
C. Pocinho 220 7.9 7.6 6.8 6.9
C. Ribatejo Gr 1 220 6.5 6.6 3.4 3.4
C. Tapada do Outeiro 220 8.5 10.0 5.4 5.7
Canelas 220 7.6 8.6 5.1 5.2
Carrapatelo 220 7.0 7.0 5.3 5.1
Carregado 220 6.5 6.6 3.4 3.4
Carriche 220 6.1 6.3 3.2 3.3
Carvoeira 220 6.2 6.2 4.3 4.3
Castelo Branco 220 8.5 8.5 7.3 7.4
Castelo do Bode Gr 1, 2 ou 3 220 5.4 5.4 4.3 4.1
Chafariz 220 6.9 71 5.9 6.0
Custoias 220 7.9 8.8 5.0 5.4
Ermesinde 220 7.7 9.2 5.0 6.1
Estarreja 220 6.3 6.4 4.8 4.7
Fanhdes 220 6.6 6.9 3.3 3.4
Ferro 220 8.5 8.6 71 7.2
Folques * 220 6.8 6.8 5.8 5.8
Fundao 220 9.6 9.8 8.3 8.3
Lagoaca 220 19.8 19.6 16.4 18.2
Macedo de Cavaleiros 220 7.5 7.5 6.4 6.7
Maia * 220 6.7 6.9 4.8 5.0
Miranda 220 10.5 10.1 8.1 8.0
Mogadouro 220 6.9 6.7 6.5 6.4
Montenegrelo * 220 7.5 7.4 6.6 6.3
Mourisca 220 6.4 6.4 4.9 4.7
Pampilhosa da Serra * 220 6.9 6.9 6.2 6.2
Paraimo 220 7.7 7.8 5.7 5.6
Penamacor * 220 8.3 8.3 7.7 7.7
Penela 220 6.3 6.3 4.8 4.7
Pereiros 220 6.7 6.8 4.6 4.6
Picote 220 12.0 11.7 8.9 8.8
Pocinho 220 8.2 7.9 6.9 71
Pombal 220 6.0 6.0 5.0 5.0
Pontinha 220 5.9 6.0 3.2 3.3
Prelada 220 7.2 7.9 4.7 5.1
Prior Velho 1 220 5.8 6.0 3.3 3.4
Prior Velho 2 220 5.8 5.9 3.3 3.4
Prior Velho 3 220 5.9 6.0 3.3 3.4
Prior Velho 4 220 5.8 5.9 3.3 3.4
Prior Velho 5 220 5.8 5.9 3.6 3.7
Recarei 220 8.4 9.9 5.0 5.4
Régua 220 7.3 7.5 6.0 5.9
Rio Maior 220 7.7 7.8 4.2 4.3
S. Martinho * 220 8.4 8.6 7.3 7.2
S. Pévoa * 220 8.3 8.3 7.7 7.8
Sacavém 220 6.0 6.1 3.3 3.4
Santarém 220 5.6 5.7 3.9 3.9
Seixal 220 5.4 5.4 3.5 3.5
Notas:

"- Instalacao de utilizador da rede

REN <
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RELAGAO X/R TRIFASICA - CONSIDERANDO PROJETOS BASE E COMPLEMENTARES

= Tensao Maximo Trifasico Minimo Trifasico
INSTALACAO

[kV] 2018 2022 2018 2022

Sete Rios 220 5.8 6.0 3.1 3.2
Sobrado 220 - 10.8 - 6.6
Téabua 220 6.7 6.8 5.3 5.3
Torréo 220 6.6 6.6 5.1 5.0
Trajouce 220 6.2 6.4 3.4 3.5
uUrré 220 6.4 6.6 5.2 5.3
Valdigem 220 7.6 7.8 6.0 5.9
Valeira 220 6.9 6.8 6.1 6.0
Valpagos 220 7.9 7.8 6.9 6.8
Valongo 220 8.3 9.8 5.2 6.4
Vermoim 220 8.5 10.2 5.1 5.7
Vila Cha 220 6.5 6.6 5.4 5.4
Vila Pouca de Aguiar 220 7.5 7.4 6.6 6.3
Zambujal 220 5.5 5.7 3.1 3.2
Zézere 220 5.4 5.5 4.2 4.1
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ANEXO 14 EVOLUCAO DAS CORRENTES DE DEFEITO

RELAGAO X/R TRIFASICA - CONSIDERANDO PROJETOS BASE E COMPLEMENTARES

INSTALACAO Tensao Maximo Trifasico Minimo Trifasico
[kV] 2018 2022 2018 2022

Alto Rabagéao 150 5.5 5.4 4.5 4.5
Artlant * 150 8.5 8.5 6.4 6.5
Bouca 150 6.6 6.9 5.2 5.1
C. Frades 150 9.5 9.3 7.2 7.0
C. Sines (Carvao) Gr1 150 1.7 11.8 8.3 8.7
Cabril 150 6.1 6.3 4.7 4.7
Canicada 150 8.2 7.9 6.0 6.0
Castelo Branco 150 9.8 9.9 7.9 8.1
Corgas * 150 7.6 7.6 7.2 7.3
Ermidas-Sado 150 7.1 7.1 6.1 6.2
Estoi 150 5.6 5.8 4.5 4.6
Estremoz 150 9.1 5.8
Evora 150 4.2 4.3 3.4 3.6
Fafe 150 6.9 7.9 5.3 6.1
Falagueira 150 15.6 16.9 11.5 12.7
Ferndo Ferro 150 7.6 7.8 4.4 4.6
Ferreira do Alentejo 150 8.7 9.0 6.4 6.7
Frades 150 9.6 9.3 7.3 7.0
Fratel 150 6.8 6.8 6.0 6.0
Gardunha * 150 7.1 7.1 6.6 6.7
Lusosider * 150 6.3 6.4 4.7 4.8
Mendoiro * 150 7.6 7.4 7.0 7.0
Monte da Pedra 150 4.0 3.9 3.6 3.7
Neves Corvo * 150 4.0 4.0 3.6 3.6
Oleiros 150 6.8 6.7 4.8 5.0
Ourique 150 5.5 5.4 4.6 4.6
Palmela 150 8.0 8.3 4.6 4.8
Pedralva 150 11.5 1.7 7.4 7.5
Pegdes * 150 4.0 4.1 3.6 3.6
Petrogal * 150 71 7.0 5.8 5.8
Ponte de Lima 150 8.5 7.0
Portimao 150 6.7 6.8 5.4 5.4
Porto Alto 150 4.1 4.2 3.5 3.5
Quinta do Anjo 150 6.6 6.7 4.6 4.8
Riba d'Ave 150 1.1 11.6 7.6 8.5
Sabdia 150 4.0 4.0 3.7 3.7
Salamonde 150 8.1 8.0 6.8 6.5
Setubal 150 7.4 7.6 4.6 4.8
Sines 150 10.3 10.5 6.8 7.0
T.A. Fafe * 150 7.8 8.2 6.9 7.4
Tabuaco 150 13.1 13.2 10.7 10.7
Tavira 150 8.5 9.1 6.8 6.9
Trafaria 150 6.1 6.2 4.1 4.2
Tunes 150 5.4 5.4 4.2 4.3
Valdigem 150 25.7 271 22.6 22.9
Vila Fria 150 5.1 5.4 3.9 4.3
Vila Nova 150 8.9 8.8 71 6.8
Vilarinho das Furnas 150 5.5 5.2 4.5 4.5
Zézere 150 10.4 10.8 7.9 7.7
Notas:

" Instalacao de utilizador da rede

REN <
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Parecer Relativo a Proposta de Plano de Desenvolvimento e
Investimento da Rede de Transporte, PDIRT,
para o periodo 2018 - 2027

1. Enquadramento

A preparacdo e apresentacdo do Plano de Desenvolvimento e Investimento da Rede de Transporte,
PDIRT, pelo Operador da Rede de Transporte, ORT, decorre de obrigacBes legais e regulamentares,
considerando o disposto no Decreto Lei n? 172/06 de 23 de agosto, na sua atual redagéo,
nomeadamente o estabelecido no artigo 362 do Decreto Lei n? 215-B/12 de 8 de outubro. A
apresentacdo deste plano deverd ocorrer nos anos impares e deverd referir-se aos 10 anos
subsequentes, sendo submetido até 31 de margo a Direcdo Geral de Energia e Geologia.

Antes de analisar a proposta de PDIRT 2018 — 2027 apresentada pelo ORT, convird referir que o
planeamento a médio/longo prazo de uma rede de transporte de energia elétrica corresponde a uma
tarefa complexa, tendo em conta uma multiplicidade de aspetos, alguns dos quais tém vindo a ganhar
uma maior relevancia nos anos mais recentes. De entre estes aspetos, salientam-se:

- a necessidade de assegurar a rece¢ao de nova producdo e de garantir a qualidade do
abastecimento dos consumos, tendo em conta a sua evolugdo previsivel ao longo do horizonte
de planeamento;

- 0 reconhecimento que a restruturacdo do sector elétrico, nomeadamente nos paises
Europeus, determinou a separacgdo vertical do sector pelo que existem entidades externas ao
ORT que realizam investimentos a nivel de novas unidades de producdo. Neste sentido, o ORT
devera considerar nos seus exercicios de planeamento a evolugcdo previsivel do parque
produtor, ndo s6 em termos de possiveis pontos de ligacdo de novas unidades, das tecnologias
e recursos primarios associados (diversos deles caraterizados por uma elevada variabilidade)
bem como dos anos de entrada em operacdo;

- aprioridade crescente as fontes renovaveis (nomeadamente hidrica, edlica e solar) utilizando,
em diversos casos, recursos primarios varidveis (caso das energias edlica e solar) ou podendo
apresentar grandes variagGes inter e intra anuais (caso da hidrica). Desta forma, a
disponibilidade ou ndo destes recursos em determinado ano ou em determinados periodos
de um ano determinara diversos padroes de producdo e de alimentagdo dos consumos e, por
essa via, diversos padrdes de fluxos de energia na rede de transporte. Deste modo, a rede de
transporte deverd ser planeada de modo a poder acomodar de uma forma segura e fiavel
esses diversos padrdes de producdo, isto é, diversas combinacdes de unidades que, em
determinado periodo, sejam utilizadas para alimentar os consumos, sabendo-se que essas
diversas unidades apresentam igualmente diferentes localizagdes;

- a ligagdo crescente de novas unidades a pontos da rede de distribuicdo ou mesmo nas
instalages dos clientes finais. Esta nova realidade, ja muito disseminada em Portugal, tem
contribuido igualmente para alterar os padrdes de solicitagGes a Rede Nacional de Transporte
e para os quais esta devera estar preparada. No entanto, e em sentido contrério, a crescente
tendéncia para a descarbonizacdo das sociedades Europeias e a ultrapassagem da recente
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crise econdmica contribuirdo para um progressivo aumento dos consumos de eletricidade,
sendo inevitdvel que as redes de transporte tenham de assegurar a médio prazo fluxos
crescentes de energia elétrica;

- 0 reconhecimento que os equipamentos instalados na rede vao envelhecendo pelo que é
crucial proceder atempadamente a sua manuteng¢do ou substituicdo ou mesmo a realizagao
de investimentos em instalagdes mais complexas, como por exemplo subestagdes, como
forma de evitar a degradagao do servigo;

- anecessidade de assegurar que o mercado de eletricidade comum com Espanha funciona de
forma transparente e eficiente, procurando evitar a ocorréncia de situagGes de
congestionamento nas interligacdes. Assim, deverd continuar a promover-se a elevacido da
capacidade de interligacdo entre Portugal e Espanha de forma que possa existir entre os dois
paises um pre¢o comum procurando-se que a rede de transporte ndo apresente restrigcdes
técnicas que impegam a materializagdo das decisGes obtidas nos mercados de eletricidade;

- anecessidade de minimizar os impactos ambientais, promovendo por exemplo alteragdes da
rede existente em diversas areas geograficas mais sensiveis, tais como zonas fortemente
urbanizadas ou possuindo elevado valor patrimonial;

- finalmente, os ORT dispdem, em geral, de um leque limitado de opgdes relacionadas, por
exemplo, com a existéncia de corredores em que ja se encontram estabelecidos ramos da rede
de transporte.

Tendo em conta todas estas dificuldades e condicionantes, o ORT é chamado a realizar exercicios de
planeamento dos investimentos na rede de transporte procurando identificar solugdes que possam
resolver os problemas detetados a nivel técnico e que sejam as mais adequadas do ponto de vista
custo/beneficio bem como possam responder de forma adequada a diversos objetivos, com frequéncia
com carater contraditério, que € usual identificar neste tipo de problemas.

De forma a enquadrar devidamente um exercicio de planeamento deste tipo convird ainda referir que
arealizagdo de investimentos numa rede de transporte de energia elétrica devera ser considerada como
um processo continuo. Isto significa que a existéncia de niveis de qualidade de servico elevados nao
torna automaticamente desnecessdria a realizacdo de novos investimentos nem permite reduzir de
forma continuada esses investimentos ao longo de anos subsequentes. Com efeito, mesmo que nao
haja novas solicitagGes, os equipamentos de rede continuardo a envelhecer, a rede ficara cada vez mais
desajustada face a evolugdo das produgdes (e das suas localizagGes) e dos padrdes de consumos pelo
gue inevitavelmente os indices de qualidade de servico se comecardo a degradar, requerendo
investimentos concentrados nos anos seguintes.

2. Pressupostos e Metodologias de Planeamento

O PDIRT 2018 — 2027 enumera um conjunto de pressupostos relacionados com os elementos constantes
do Relatdrio de Monitorizacdo da Seguranca de Abastecimento mais recente, RMSA — E — 2016, e com
os Padrdes de Seguranga para Planeamento da RNT, bem como outras exigéncias técnicas e
regulamentares constantes no Regulamento da Rede de Transporte, no Regulamento de Operag¢ao das
Redes e no Regulamento de Qualidade de Servico.
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Adicionalmente, sdo apresentadas previsdes macroecondmicas para o periodo em andlise, previsdes
relativas a evolugdo da procura em termos absolutos e tendo em conta a sua distribuicdo geografica,
previsdes relativas a poténcia de ponta, previsGes relativas a novas unidades de produgao e suas
localizagdes, bem como indicagles relativas a saidas de servico de equipamentos existentes e que, pela
sua relevancia na situacdo atual, determinem cuidados especiais de modo a adequar a rede para
continuar a operar em condicdes de seguranca e de elevada fiabilidade na auséncia desses elementos.

Em relagdo a evolugdo do consumo, o PDIRT 2018 - 2027 admite que o consumo de energia elétrica
evolua a uma taxa de 0,2 % ao longo do horizonte em estudo, correspondendo este valor ao Cenario
Inferior de evolugdo do consumo previsto no RMSA — E - 2016. Recorde-se que neste Relatério se
consideravam trés cenarios de evolugdo dos consumos para o periodo 2017 — 2030, Cenario Inferior,
Cenario Central e Cendrio Superior, com valores anuais de 0,2, de 0,5 e de 0,8%, respetivamente. Assim,
a taxa de variagdo do consumo adotada pelo ORT como base de trabalho para a preparacdo do PDIRT
2018 - 2027 representa ja uma reducdo muito significativa face ao estimado no PDIRT 2016 — 2025 em
gue no Cenario Central se considerava a taxa média anual de 0,91 %.

Nestas condi¢cGes, o cenario adotado pelo ORT no PDIRT 2018 — 2027 parece ser muito moderado uma
vez que, ultrapassada a situagdo de crise econdmica, sera de esperar que o consumo de energia elétrica
aumente de uma forma mais intensa, tendo igualmente em conta objetivos gerais de politica energética
tendentes a promover a descarbonizagdo da sociedade. Serd de esperar que o autoconsumo possa
responder parcialmente a este movimento, mas sera inevitavel que uma parte substancial desses
consumos seja alimentada utilizando infraestruturas das redes de transporte e de distribuicdo.

Relativamente a desclassificagdo de unidades de producdo existentes, o ORT refere a desclassificagdo
da Central do Pego — Carvdo prevista para 2021, da Central da Tapada do Outeiro prevista para 2024 e
a possivel saida de servico da Central a Carvdo de Sines prevista para 2025. Nestas condicdes, a
desclassificacdo da Central de Sines poderd determinar a auséncia de unidades de producdo classicas a
sul do pais, para além da Central do Alqueva. Esta situagdo podera determinar a existéncia de fluxos de
energia mais regulares e de valores mais elevados no sentido norte para sul aconselhando, portanto, a
criagdo de novos corredores a nivel da rede de transporte de modo que esses fluxos ndo fiqguem
exclusivamente dependentes de equipamentos de rede localizados no litoral. Neste sentido,
compreende-se a preocupac¢dao do ORT em propor o fecho da malha a 400 kV pelo interior do pais de
modo a tornar a rede mais resiliente e a aumentar a sua capacidade para acomodar novos padrdes de
produgdo.

Por outro lado, o ORT enumera igualmente no PDIRT 2018 — 2027 as metodologias e modelos de calculo
qgue tem vindo a utilizar para avaliar e melhor caracterizar diversas alternativas de planeamento. Neste
ambito, e para além da necessidade de dispor de informacdo atualizada sobre a Rede Nacional de
Transporte no ponto de partida do horizonte de planeamento, o ORT refere a utilizagdo de modelos de
Transitos de Poténcias, de Estudos de Curto Circuitos, de estudos de fiabilidade baseados no Método
de Monte Carlo, de modelos de avaliagdo da necessidade de reservas igualmente com base em técnicas
probabilisticas, de um modelo de avaliagdo da capacidade de receg¢do de nova produgdo que se possa
pretender vir a ligar em cada né da RNT ao longo do horizonte de planeamento e de um modelo de
ajuda a decisdo para selecdo de equipamentos a remodelar/modernizar associado ao calculo de um
Indicador de Estado dos ativos.

Finalmente, e em linha com a prética ja adotada em exercicios anteriores, o ORT caracteriza igualmente
os projetos incluidos no PDIRT 2018 — 2027 através de anadlises de Custo Beneficio, procurando
identificar atributos relevantes para cada um desses projetos e realizando sempre que possivel a sua
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monetizagdo de modo a conduzir analises multicritério que ajudem a suportar de uma forma mais
robusta as decisGes de investimento.

A este nivel convira referir que as analises de custo beneficio e os estudos multicritério deverdo ser
realizados de forma a comparar projetos ou obras que constituam efetivamente alternativas tendo em
conta o problema a resolver. Por exemplo, tendo em vista ligar a rede uma unidade fotovoltaica a
instalar no ponto A do sul do pais, poderdo constituir alternativas a construgdo de linhas de alta tensao
estabelecidas desde o ponto A até subestagdes ja existentes em pontos B e C do sul do pais ou mesmo
a construcdo de uma nova subestacdo num ponto D do sul do pais, mas ndo constituira alternativa a
resolucdo desse problema a constru¢do de uma nova linha de alta tensdao no norte do pais. Com este
exemplo, pretende-se chamar a atengao para o facto de ndo ser suficiente ordenar todos os projetos e
obras tendo em conta o resultado da analise custo beneficio e, em seguida, realizar ou aprovar apenas
0s que apresentem uma relacdo custo beneficio mais favoravel. O carater distribuido da rede e a
diversidade geografica dos problemas a enderegar obrigam a que as comparacgdes e a selegcdo de
solucgdes incida sobre as alternativas que respondam ao mesmo problema, tendo nomeadamente em
conta a sua localizagdo geografica.

3. Critérios de Planeamento e Organiza¢ao dos Projetos

O ORT adota um conjunto de critérios de planeamento que sdo usuais neste tipo de estudos e que se
encontram genericamente em linha com os que sdo utilizados por outros ORTs Europeus, como sera
referido no ponto 4. A este nivel, e para além de critérios técnicos de dimensionamento aplicdveis a
diferentes tipos de infraestruturas, o ORT Portugués refere os seguintes critérios tendo em vista
selecionar projetos a implementar:

a seguranca de abastecimento;

a integracdo de mercados, a promocado da concorréncia e a interoperabilidade entre redes;

a sustentabilidade;
- amodernizacdo, a qualidade de servico e a eficiéncia operacional.

Por outro lado, o Plano de Desenvolvimento e Investimentos da Rede de Transporte em apreciagao
organiza os projetos de investimento em dois grandes conjuntos:

1) Projetos Base do PDIRT — estes projetos correspondem a agbes de remodelagdo e de
modernizacdo que sdo da responsabilidade direta do ORT, ou ainda a projetos de
desenvolvimento que sdo necessarios para a manutencdo da continuidade e qualidade de
servico em pontos de alimentacdo ja estabelecidos, ou novos, em cumprimento dos
compromissos ja assumidos com o Operador de Rede de Distribuicdo, ORD (nomeadamente
tendo em conta a necessaria harmonizagdo entre as agdes previstas no PDIRT e no PDIRD). De
acordo com o PDIRT 2018 — 2017 estes projetos sdo da exclusiva responsabilidade do ORT e sdo
considerados necessarios para cumprir as obrigacGes da concessao, critérios regulamentares e
de seguranga e compromissos assumidos com o ORD;

2) Projetos Complementares do PDIRT — estes projetos correspondem a agdes de expansdo ou de
reformulagdao da RNT mobilizados por fatores com decisdo externa ao ORT e cuja decisao final
depende sempre da aprovagdo do Concedente. Incluem-se neste conjunto, projetos tendentes
a promover a integracdo de mercados e a concorréncia, a ligacdo a novos polos de consumo
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(incluindo a alimentacdo de clientes em MAT), projetos que visam gerir o sistema em ambiente
de mercado (por exemplo, na sequéncia da desclassificacdo da Central de Sines), o
desenvolvimento de aproveitamentos solares no Alentejo e no Algarve e, finalmente, projetos,
relacionados com o aumento da sustentabilidade ambiental ou patrimonial (associados por
exemplo a alteracdes na RNT em zonas de elevada densidade populacional e no Alto Douro
Vinhateiro).

Sem colocar em causa o conjunto global de projetos selecionados pelo ORT, esta organizagao dos
projetos propostos no plano poderd ndo corresponder a classificacdo e organizacdo mais adequada, do
ponto de vista de clareza e objetividade. Com efeito, os Projetos Complementares do PDIRT incluem um
conjunto de ag¢des tendentes a disponibilizar infraestruturas que permitam implementar as opg¢des de
politica energética do Concedente ou referentes a projetos assumidos a nivel internacional. Por
exemplo, incluem-se neste conjunto, projetos relacionados com a rececdo da energia produzida em
novos centros produtores hidricos integrados no Plano Nacional de Barragens de Elevado Potencial
Hidrico, PNBEPH, (nomeadamente os aproveitamentos do Alto Tamega), com a rece¢do de energia
produzida em parques solares a instalar no Alentejo e Algarve e no ambito do projeto Wind Float, bem
como o projeto de construgdo de uma nova interliga¢do na zona do Minho - Galiza. Desta forma, parece
redutor incluir todos estes projetos no conjunto de projetos complementares, uma vez que estes
projetos pretendem responder, entre outras, a decisdes ou concessdes ja assumidas pelo Estado
Portugués e a que o ORT tera necessariamente de responder. Assim, ndo nos parece adequado colocar
em causa a realizagao destes projetos, pelo que a sua inclusdo no grupo de projetos complementares
deveria ser reconsiderada.

4. Benchmark com Planos de Investimento de outros ORTs Europeus

Foram analisados os Planos de Investimento de diversos ORT Europeus, nomeadamente:

- Red Eletrica de Espana, Espanha, referente ao periodo de 2015 — 2020;
- RTE, Francga, referente ao periodo de 2016 — 2026;

- Eirgrid, Irlanda, referente ao periodo de 2012 — 2022;

- Elia, Bélgica, referente ao periodo de 2010 — 2020;

- Energinet, Dinamarca, referente ao periodo de 2013 — 2023;

- National Grid, UK, referente ao periodo de 2016 — 2026;

- Terna, ltalia, referente ao periodo de 2015 — 2020.

Os documentos analisados correspondem, em geral, a planos decenais em que sdo caraterizados os
sistemas elétricos em analise no ano inicial, sdo apresentados os pressupostos dos estudos a realizar,
as proje¢Oes macroecondmicas, as previsdes de evolugdo do consumo de energia elétrica e da poténcia
de ponta, bem como a evolugdo esperada do mix de produgao.

Estes documentos incluem ainda a caracterizagdo dos sistemas elétricos considerando diversos indices
de qualidade de servigo e de seguranga de abastecimento e enumeram os principios orientadores de
politica energética definidos a nivel superior ou obriga¢des que decorrem das concessdes de servigo
publico outorgadas a estas empresas. De uma forma muito generalizada, estes principios relacionam-
se com o reforgo da utilizacdo de fontes renovaveis, com o refor¢o da integracdo em mercados regionais
de energia elétrica (determinando o reforco das interliga¢cdes), com o aumento do parque de veiculos
elétricos e com o reforgo da participagdo da carga em programas de gestdo ativa da procura. O caracter
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variavel de diversos recursos primarios renovaveis é referido na generalidade dos documentos como
um dos drivers fundamentais de uma parcela substancial dos investimentos a realizar de modo a tornar
as redes de transporte mais resilientes e robustas tendo em conta diferentes possiveis padrdes e
diversas combina¢bes de localizagdo de centros produtores que possam estar a funcionar para
alimentar os consumos.

Estes documentos detalham igualmente os objetivos dos estudos de planeamento e os critérios de
seguranga a considerar. Tendo em conta todos estes aspetos, os planos analisados detalham os projetos
e obras a desenvolver incluindo a sua justificagdo (por vezes apenas através de um curto texto para cada
uma delas) e a sua calendarizagdo notando-se todavia que, em muitos casos, ndo é indicado o custo
associado. A este respeito, assinala-se que apenas em dois dos casos analisados (REE, Espanha, e Terna,
Italia) é explicitamente referida a realizacdo de analises custo beneficio. No entanto, nenhum dos
documentos analisados refere a realizacdo de analises multicritério relativas a obras ou projetos que,
permitindo atingir os mesmos objetivos, possam ser considerados como alternativos, verificando-se
igualmente que em nenhum dos casos analisados sdo apresentados os impactos tarifarios decorrentes
dos investimentos propostos.

Por outro lado, em geral estes documentos organizam os projetos e obras a realizar em grandes
conjuntos referentes, por exemplo, a ligagdo de novas unidades de produgdo utilizando energias
renovaveis, ligacao de novos centros produtores convencionais, apoio as redes de distribuicdo, reforgos
internos das redes de transporte de modo a garantir a seguranca de abastecimento, melhoria dos perfis
de tensdo e, finalmente, investimentos relativos a condi¢do de ativos de rede e seu envelhecimento.

Finalmente, tendo em conta a informagdao contida nos planos analisados bem como a consulta de
relatérios de contas de exercicios recentes de algumas destas empresas foi possivel obter valores
médios dos custos de investimento relativos aos planos de investimento em curso (casos da REE,
Espanha, RTE, Francga, Eirgrid, Irlanda, Terna, Itdlia) ou referentes a exercicios recentes (casos da
National Grid, UK, Elia, Bélgica, e Energinet, Dinamarca). De forma a tornar estes valores comparaveis,
foram obtidos os valores médios anuais por habitante e por Produto Interno Bruto per capita (em
paridades de poder de compra, ppc) referentes ao ano de 2015 que se apresentam nos graficos das
Figuras 1 e 2. Em relagdo a REN, Portugal, foi utilizado o valor médio anual do investimento de 121 M€
proposto no PDIRT 2016 — 2025 para o primeiro quinquénio desse periodo.
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Fig. 1 — Valor médio anual do investimento por habitante.
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Valor médio anual do investimento por milhares de ppc
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Fig. 2 — Custo médio anual do investimento por PIB per capita medido em milhares de ppc (paridades
de poder de compra, referentes ao ano de 2015).

Estes graficos ilustram de forma clara o volume de investimento reduzido que tem sido direcionado
para a Rede Nacional de Transporte de Energia Elétrica considerando quer valores médios anuais por
habitante quer valores médios anuais por paridade de poder de compra. No primeiro caso, o valor
médio por habitante assegurado pelo ORT Portugués é apenas superior ao verificado na Terna, Itdlia, e
no segundo é apenas superior ao verificado na Irlanda, devido ao facto do PIB per capita em paridades
de poder de compra da Irlanda ser cerca de duas vezes mais elevado que o valor verificado em Portugal
em 2015.

Deste ponto de vista, parece-nos claro que nos anos mais recentes os investimentos assegurados pelo
ORT Portugués se situaram muito abaixo do que se verificou na generalidade de outros ORT Europeus
sendo aconselhdvel que este caminho seja interrompido de modo a ndo comprometer a prazo os
apropriados niveis de qualidade de servico e de seguran¢a de abastecimento que tém vindo a ser
assegurados nos anos mais recentes.

5. Aprecia¢do Global do PDIRT 2018 — 2027

O PDIRT 2018 — 2027 é um documento extenso contendo informac¢do detalhada a diversos niveis
nomeadamente em termos do enquadramento do exercicio de planeamento realizado, dos
pressupostos e das previsdes macroecondmicas e de procura e oferta, das metodologias, dos critérios
e dos modelos de analise utilizados para avaliar e caracterizar diversas solug¢Ges, da caracterizagdo e
justificacdo dos investimentos, dos processos de ajuda a decisdo e das anadlises de custo beneficio e
multicritério realizadas.

A analise conduzida aos planos de investimento que tém vindo a ser apresentados por diversos ORT
Europeus permitiu verificar de forma muito clara que o exercicio de planeamento submetido pelo ORT
Portugués é, em muitas areas, muito mais completo e justificado. Como foi referido no ponto anterior,
diversos planos de investimentos de outros ORT ndo apresentam justificacdes detalhadas sobre os
custos de investimento de cada projeto e em nenhum caso sdo quantificados os impactos tarifarios que
decorrem dos investimentos propostos.
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Em relacdo aos processos de ajuda a decisdo, o ORT refere na sec¢do 4.3.2 do PDIRT a utilizagdo de um
Indicador do Estado dos ativos, IE, de modo a identificar os ativos em situagdo mais critica considerando
seis critérios (idade, estado tendo em conta inspe¢des periddicas, disponibilidade tecnoldgica/grau de
obsolescéncia, know-how interno e externo, disponibilidade de pecas de reserva e desempenho) e
assim construir um plano devidamente calendarizado de a¢des de remodelacdo / modernizagdo. Estas
acdes sdo incluidas pelo ORT na classe de Projetos Base e no quinquénio de 2018 — 2022 estdo
associadas a investimentos de 153,0 M€ (valor médio anual de 30,6 M€). Em contrapartida, se esta
identificacdo se baseasse apenas na idade dos equipamentos o custo total ao longo dos 5 anos referidos
seria de 711 M€ (valor médio anual de 142 M€).

A utilizagdo deste indicador, que se sauda, permite reduzir fortemente o investimento a realizar, obter
uma calendarizagdo das a¢des de renovagao e modernizagdo melhor distribuida ao longo do horizonte
em estudo evitando picos de investimento e, assim, concorrer para reduzir ou diluir no tempo o impacto
tarifario. No entanto, este tipo de a¢des visando reduzir os custos de manutencdo e, por essa via, 0
impacto tarifdrio, ndo deverd comprometer a fiabilidade dos equipamentos e a seguranca de
abastecimento de todo o sistema elétrico. Assim, novas redugdes deste tipo de custos deverdo ser
encaradas de forma muito cuidada esperando-se igualmente que as redugdes agora consideradas nao
signifiquem o adiamento de algumas a¢des deste tipo e, portanto, o diferimento temporal dos custos e
impactos correspondentes.

Os niveis de investimento global que tém vindo a ser propostos pelo ORT Portugués em exercicios
anteriores tém vindo a reduzir-se tendo passado do valor médio anual de 327 M€ no primeiro
quinquénio incluido no PDIRT 2012 — 2021, para o valor médio anual de 208 M€ proposto para o
primeiro quinquénio do PDIRT 2014 — 2023 e, finalmente, para o valor médio anual de 121 M€ proposto
para o primeiro quinquénio do PDIRT 2016 — 2025.

Para o exercicio em andlise e em relagdo aos Projetos Base, o valor médio anual do investimento
proposto atinge 49 M€ no primeiro quinquénio do periodo de 2018 — 2027 e 34 M€ no periodo de 2023
a 2027. Em relagdo aos Projetos Complementares, o ORT admite trés cenarios para a calendarizacdo
destes projetos: Cenario de Antecipacao (valores médios anuais de 43 e de 38 M€ nos periodos de 2018
—2022 e de 2023 — 2027), Cendrio Intermédio (valores médios anuais de 33 e de 47 M€ nos periodos de
2018 — 2022 e de 2023 — 2027) e Cendrio de Adiamento (valores médios anuais de 33 e de 47 M€ nos
periodos de 2018 — 2022 e de 2023 — 2027, valores médios iguais aos do cendrio Intermédio mas com
investimentos mais concentrados no final do periodo 2018 - 2022).

Assim, e admitindo o Cenario Intermédio para a calendarizagdo dos Projetos Complementares, o valor
médio anual do investimento total corresponde a 49 + 33 = 82 M€ no periodo de 2018 — 2022 e de 34 +
47 = 81 M€ no periodo de 2023 —2027. Estes valores correspondem a uma reducdo média anual de 39
ME, isto é, a uma reducdo de cerca de 31 % em relagdo ao valor proposto para o primeiro quinquénio
do PDIRT 2016 — 2025.

Em relagdo a situagdo atual, e tendo em conta estes valores, o ORT estima uma redugao média, da Tarifa
de Acesso as Redes de 0,13 €/MWh a 0,29 €/MWh, dependendo do ano de entrada em servigo dos
Projetos Complementares. Nestas condigOes, os custos das Atividades de Transporte de Energia Elétrica
e de Gestdo do Sistema deverdo corresponder a 5,3 e a 0,5 % do preco médio da energia elétrica,
encontrando-se estes valores em linha com o verificado em outros paises Europeus.

As reducgdes assinaladas estardo relacionadas com o encerrar de uma etapa significativa da evolugdo da
RNT no que refere a infraestruturacdo em termos de rede de transporte de energia elétrica das regides
interiores no norte e centro do pais. Como ja se assinalou no ponto 1, a redugao dos investimentos que
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tem vindo a ser prosseguida podera ndo apresentar impactos significativos ao nivel da qualidade de
servico e da seguranca de abastecimento nos anos iniciais. No entanto, se esta reduc¢do se mantiver ou
se aprofundar ao longo do tempo sera inevitavel assistir a degrada¢do das condi¢des de operagdo da
rede e a sua crescente incapacidade para assegurar as suas fun¢des de forma adequada do ponto de
vista técnico e eficiente do ponto de vista econémico.

Do ponto de vista de impacto tarifario, sera igualmente mais interessante distribuir os investimentos no
tempo uma vez que a ndo realizagdo de investimentos durante alguns anos podera conduzir a uma
reducdo até certo ponto artificial das tarifas. Com efeito, quando esses investimentos se tornarem
imprescindiveis como resposta a situacbes de perda clara de qualidade de servico ou ao
comprometimento da seguranga de abastecimento, a concentragdo temporal de investimentos e dos
seus custos, entdo considerados inevitaveis e urgentes, ird traduzir-se necessariamente em impactos
tarifarios ndo negligencidveis. Deste ponto de vista, de entre os trés cendarios considerados para a
calendarizag¢do dos Projetos Complementares parece claro que o Cenario Intermédio seria o que
permite obter uma distribuicdo mais uniforme dos investimentos respetivos evitando assim impactos
tarifarios mais concentrados ou o seu adiamento para a parte final do periodo em andlise.

Por outro lado, assinala-se ainda que é cada mais visivel a tendéncia geral das economias avancadas
para a descarbonizagdo da sociedade e da economia. Esta tendéncia levard necessariamente ao
aumento dos consumos de eletricidade, muito para além do que tém sido as evolugdes do passado
recente, contaminadas por uma situacdo de crise. Estes aumentos de consumos irdo implicar um reforco
do investimento nas infraestruturas de rede, independentemente da autoproducgdo vir a crescer
também significativamente, como se espera.

Nestas condicdes, parece excessivamente conservador admitir que a procura evolua a uma taxa de 0,2%
ao ano, correspondente ao Cendrio Inferior do RMSA — E — 2016. Neste ambito, a sec¢do 6.10 do PDIRT
inclui uma referéncia a um estudo de sensibilidade a procura afirmando-se que “em cendrio de
crescimento de consumos superior ao considerado ... constata-se, da parte do ORT, ndo haver
necessidade de novos projetos de investimento especificos, uma vez que a estrutura da RNT existente
e proposta neste Plano tem condicBes para dar resposta a essa situacdo mais exigente, sem prejuizo da
necessidade de adogdo transitéria de esquemas especiais de exploracao”. Apesar de tal ndo ser claro,
esta afirmagdo parece significar que o ORT considera que a RNT, considerando as agdes previstas no
PDIRT 2018 — 2017, tem condigdes para acomodar aumentos de consumo correspondentes ao Cendrio
Superior especificado no RMSA — E —2016. Apesar dos trés cenarios de evolugdo dos consumos previstos
do RMSA — E — 2016 serem todos eles muito conservadores (crescimentos de 0,2, de 0,5 e de 0,8% até
2030), sera importante dispor de um plano que seja igualmente robusto para um nivel de crescimento
do consumo claramente superior ao valor de 0,2% que serviu de base a constru¢do do Plano. Esta
preocupacdo é tanto mais evidente, tendo em conta dados recentes sobre a evolugdo crescente do
consumo de eletricidade.

De acordo com as secgdes 6.5 e 6.6, o conjunto de Projetos Base e Complementares incluidos no PDIRT
2018 — 2027 permite manter as perdas na RNT em valores comparaveis com os de outros ORTs e
aumentar a capacidade de interligacdo entre Portugal e Espanha para valores claramente superiores a
3000 MW nos dois sentidos no final do periodo em andlise. Permite ainda obter correntes de defeito
por nivel de tensdo inferiores aos valores de dimensionamento das instalacGes (sec¢do 6.9) e reduzir a
carga em risco de interrupgdo, a poténcia de produgdo em risco de corte, o Tempo de Interrupgao
Equivalente, TIE, e melhorar a qualidade da onda de tensdo (secgdo 6.8).
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Finalmente, a seccdo 6.7, Capacidade de Rececdo a Longo Prazo, aborda a possibilidade da RNT
acomodar pedidos de ligacdo a nova producdo, tendo em conta a implementa¢do dos Projetos Base e
Complementares. A este respeito, assinala-se que sdo fornecidos diversos valores de pedidos de
poténcias de ligacdo com diversas origens e horizontes de tal forma que se torna complexa a sua analise
e interpretacdo. Conviria a este respeito, que o PDIRT incluisse informacdo consolidada que permitisse
a sua comparagdo mais efetiva com as capacidades de rececdo disponiveis em cada drea da rede ao
longo do horizonte em estudo. Deste modo, na andlise que se apresenta nos paragrafos seguintes
admite-se que a parte de poténcia atribuida/reservada correspondente a aproveitamentos de energia
solar incluidos no Quadro 6.23 esteja igualmente incluida nos valores referidos no Quadro 6.24
referente a pedidos de informacgao recebidos pela RNT.

Assim, o Quadro 6.24 da secg¢do 6.7 indica que o ORT recebeu pedidos de informagdo dos respetivos
promotores referentes a capacidade de ligacdo de 3348 MW relacionados com aproveitamentos de
energia solar (subesta¢des de Falagueira, Santarém, Palmela, Sines, Evora, Estremoz, Alqueva, Ferreira
do Alentejo, Ourique, Tavira, Portimdo, Tunes e outros no Alentejo e Algarve). Cerca de 93% da poténcia
associada a estes pedidos de informagao refere-se as dreas H, J, L, M e N das Figuras 6.15 e 6.16. Como
resultado daimplementagdo dos Projetos Base e dos Projetos Complementares a capacidade de rece¢ao
de nova produgdo no conjunto destas areas passa de 1700 MW (Quadro 6.26) para 2200 MW (Quadro
6.28) no final do periodo em analise.

Por seu lado, a nota * no Quadro 6.28 indica que existe a possibilidade de transferéncia da poténcia de
800 MW referente a ndo utilizacdo de uma licenca para instalacdo de um centro produtor na zona de
Sines indicando-se que 400 MW seriam transferidos para a area M e outros 400 MW para a drea N. Se
estas transferéncias se vierem a confirmar, e sendo a poténcia total disponivel no conjunto das cinco
areas em analise inferior a 2000 MW, a capacidade de rececdo ficard ainda assim muito abaixo de 3000
MW, valor préximo dos pedidos de informagdo para aproveitamentos de energia solar solicitados ao
ORT para essas dareas.

No entanto, se as transferéncias de capacidade de ligacdo da area L para as areas M e N ndo se
confirmarem e se, em simultaneo, a taxa de execugdo dos projetos de aproveitamento de energia solar
se vier a revelar especialmente elevada, a poténcia disponivel nessas areas podera ficar assim
claramente abaixo de 1000 MW, um valor muito inferior a poténcia associada aos pedidos de
informagdo ja recebidos. Se tal ocorrer, poderd recear-se que o conjunto dos Projetos Base e
Complementares incluidos pelo ORT no PDIRT 2018 — 2027 se venha a revelar insuficiente para
acomodar todos estes pedidos de ligagdo no final do periodo em analise.
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6. Conclusdo

Tendo em conta todos estes aspetos consideramos que o PDIRT 2018 — 2027 agora proposto pelo ORT
Portugués constitui um documento equilibrado e, em diversos aspetos, muito contido e conservador,
disponibilizando informacdo relevante sobre a RNT, caracterizando e justificando adequadamente os
investimentos propostos para o horizonte em andlise, sendo muito claras as preocupag¢des em continuar
a garantir elevados niveis de qualidade de servico e de seguran¢a de abastecimento, em procurar
responder as linhas orientadoras de politica energética definidas pelo Concedente e procurar assegurar
0 menor impacto possivel nas tarifas.

INESC TEC, Porto 5 de junho de 2017

(Jodo Abel Pecas Lopes)

(Prof. Catedratico do DEEC da FEUP e Administrador do INESC TEC)

(Manuel Antoénio Cerqueira da Costa Matos)

(Prof. Catedratico do DEEC da FEUP e Coordenador do Centro de Sistemas de Energia do INESC TEC)

(Jodo Paulo Tomé Saraiva)
(Prof. Associado Agregado do DEEC da FEUP e Coordenador da Area de Mercados de Energia do

Centro de Sistemas de Energia do INESC TEC)
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IMPACTO ECONOMICO DO PDIRT 2018-2027

SUMARIO EXECUTIVO

Este sumario executivo foi escrito com o objectivo de propiciar que com a sua simples leitura se possam reter
0s principais objectivos, resultados e conclusdes do trabalho que suporta este documento.

A) Este é um breve documento relativo ao trabalho desenvolvido para determinar o Impacto Econdémico
dos investimentos propostos no PDIRT 2018-2027, que n&do substitui, mas complementa uma analise
custo-beneficio realizada no documento elaborado pela REN.

B) Este documento é composto por varias secgdes: Introdugdo, Objectivos, Dados, Metodologia,
Resultados e Discussé&o, e Nota Final.

C) A leitura das secgdes Dados e Metodologia s6 é indispensavel para quem estiver interessado em
perceber 0s pressupostos e fundamentos da analise.

D) O objectivo do trabalho reportado neste documento foi o de apurar os Impactos Econémicos no nosso
pais resultantes dos investimentos propostos no PDIRT 2018-2027.

E) Os dados tém duas ancoras: as Matrizes Input-Output da economia portuguesa, disponibilizadas pelo
Instituto Nacional de Estatistica (INE), e os valores dos investimentos constantes no PDIRT 2018-
2027.

F) Os valores das Matrizes Input-Output foram aplicados aos montantes, ano a ano, dos investimentos
constantes no PDIRT 2018-2027, para se determinar o seu impacto econémico na economia
portuguesa.

G) O incremento acumulado no PIB associado com os Projectos Base relativos ao decénio 2018-2027
ascende portanto a 1100,74ME.

H) O incremento acumulado no PIB associado com os Projectos Complementares relativos ao decénio
2018-2027 ascende a 1674,22ME.

l) Na sua globalidade o incremento acumulado no PIB dos Projectos do PDIRT representa 1,50% do PIB

anual.
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1.INTRODUGAO ﬁ”

O Centro de Estudos Aplicados da Universidade Catdlica Portuguesa foi contratado pela REN - Redes
Energéticas Nacionais para proceder a realizagdo de um conjunto de estudos que megam os Impactos na
Economia Portuguesa dos Planos do PDIRT e do PDIRGN para o decénio 2018-2027. Este € um breve
documento relativo ao trabalho desenvolvido para determinar o Impacto Econémico do PDIRT 2018-2027.
Nesta mesma data ele sera acompanhado por documento anélogo relativo ao Impacto Econémico do PDIRGN
2018-2027.

Posteriores documentos serdo complementarmente desenvolvidos para outros estudos. Ja contratualizado,
iniciado e em fase de desenvolvimento, mas ainda ndo concluido na presente data, estdo documentos
semelhantes para os Impactos do PDIRT e do PDIRGN 2018-2027 no Emprego.

Este documento é composto por varias secgdes. Na secgédo 2 é descrito e explicado o objectivo do trabalho
que deu origem a este documento. Na seccdo 3 sdo descritos e explicados os dados utilizados para o
desenvolvimento deste trabalho. A metodologia aplicada a esses dados é explicada na secgéo 4. A leitura das
seccOes 3 e 4 sb é indispensavel para quem estiver interessado em perceber os pressupostos e fundamentos
da andlise realizada. A secgdo 5 apresenta os resultados do trabalho realizado. Depois da leitura desta
Introducéo, quem apenas quiser conhecer com algum detalhe os impactos determinados no trabalho que aqui
se reporta pode seguir directamente para essa secgdo. Nao sé@o apresentados neste documento quaisquer

anexos com dados auxiliares, e que estao apenas recolhidos num conjunto de ficheiros.

2. OBJECTIVO

O objectivo do trabalho sinteticamente reportado neste documento foi o de apurar os Impactos Econdmicos do
PDIRT 2018-2027 no nosso pais. De um modo global o impacto ultimo foi captado pelos efeitos que a
concretizagdo dos projectos do PDIRT terdo no incremento do PIB ao longo desses anos. Porém, para uma
identificacdo mais detalhada, e porque esses incrementos néo sdo proporcionalmente distribuidos por todos os
sectores e inputs utilizados, a metodologia seguida contempla a decomposigéo desses efeitos, segundo duas
Opticas. Por um lado, decompondo os incrementos nos referidos sectores e inputs utilizados. Por outro lado,
decompondo os incrementos nos efeitos entre dois tipos de projectos: os Projectos Base e os Projectos

Complementares.
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3.DADOS

Para a determinagdo do Impacto Econémico do PDIRT 2018-2027 em Projectos Base e em Projectos
Complementares seguiu-se uma metodologia comum. Nessa metodologia ha duas ancoras. Por um lado, as
Matrizes Input-Output da economia portuguesa, disponibilizadas pelo Instituto Nacional de Estatistica (INE).
Por outro lado, os valores, ano a ano, dos investimentos constantes no PDIRT 2018-2027.

As Matrizes Input-Output da economia portuguesa sdo um conjunto de ficheiros excel acessiveis no site do
INE. Nelas os dados da economia portuguesa estéo divididos por 64 sectores de actividade, a que acrescem
no lado dos consumos 11 empregos finais, e do lado das origens 7 outros inputs. Para a realizagdo deste
trabalho foram utilizadas a matriz da produgéo nacional, a matriz das importagdes, a matriz de multiplicadores
da produgéo e a matriz de multiplicadores totais de inputs primarios.

A matriz de produgdo nacional apresenta (quando lida em linha) os valores das vendas de cada sector de
actividade a outros sectores de actividade e empregos finais, e (quando lida em coluna) os valores das
compras de cada sector de actividade a outros sectores de actividade e de inputs primarios.

A matriz das importagGes apresenta os valores das importagdes de produtos e de empregos finais de cada um
dos tipos de produto disponibilizado por cada sector.

A matriz de multiplicadores de producdo € uma matriz que tem papel muito importante para este trabalho. Ela
apresenta as necessidades de aumento da produgédo de cada um dos sectores existentes para corresponder
ao aumento da procura de um sector especifico. Por exemplo, o primeiro sector da matriz corresponde a
“‘Produtos da agricultura, da produgdo animal, da caca e dos servigos relacionados”. Considere-se o exercicio
de haver procura por mais 1€ deste sector. Para assegurar essa produgéo este sector necessita de gerar essa
unidade adicional. Mas, para a produzir tera que adquirir produtos de outros sectores, que utilizara como
inputs. Portanto, cada um dos outros sectores tera de gerar produgéo adicional. Para isso cada um dos outros
sectores por sua vez induzirda um incremento de procura dirigida a todos os outros sectores, e assim
sucessivamente. No limite este processo converge para niveis de produgao de cada sector. A matriz resultante
destes efeitos para aumentos de procura de cada um dos sectores € a que se designa por Matriz de
Multiplicadores da Produgao. E sempre uma matriz quadrada, cujos valores da diagonal principal s&o sempre
superiores a 1 (correspondendo ao aumento inicial da procura acrescida das procuras induzidas), e os valores

fora da diagonal séo sempre positivos (eventualmente nulos se 0 produto em causa ndo é necessario, nem
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indirectamente, para o outro produto); alids estes valores fora da diagonal principal sé&o em geral muito

reduzidos.

Os restantes dados foram essencialmente proporcionados pela REN.

4. METODOLOGIA

A metodologia seguida passa a ser explicada. Os valores das Matrizes Input-Output foram aplicados, ano a

ano, aos valoresde incorporagdo nacional dos investimentos constantes no PDIRT 2018-2027 para se

determinar o impacto econdmico que se espera que os investimentos do PDIRT 2018-2027 tenham na

economia portuguesa.
Os investimentos constantes do PDIRT 2018-2027 s&o apresentados nos quadros que se seguem.
Primeiro para os Projectos Base do PDIRT 2018-2027:

PDIRT Projectos Base Incorporacéo Nacional (M€)
Antes 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1,09 35,30 37,17 32,11 36,92 24,23 24,17 22,84 25,51 21,79 22,07

e em seguida para os Projectos Complementares do PDIRT 2018-2027:

PDIRT Projectos Complementares Incorporagdo Naciona | (M€)
Antes 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

29,73 4,15 12,04 34,39 27,20 32,59 36,29 47,20 40,47 58,33 16,01

Por fim, as matrizes foram entéo aplicadas a estes dados para determinar os impactos econdmicos do PDIRT

2018-2027.

Para isso, utilizaram-se os dados dos investimentos, disponibilizados pela REN, para cada tipo de projecto, em

cada ano, por cada sector. Somando os valores anuais de todos os projectos, para cada ano dispusemos

assim de uma coluna com 64 linhas, uma por cada sector. A multiplicagdo da matriz input-output por cada uma

dessas colunas gerou o valor econémico gerado em cada sector de actividade.

5. RESULTADOS E DISCUSSAO

Os resultados apurados para os impactos econdmicos do PDIRT 2018-2027 sdo agora apresentados. Estes

impactos econdmicos foram decompostos em impactos ao nivel dos sectores de actividade e em impactos ao

nivel dos inputs primarios. Nesta apresentacdo separamos os resultados dos Projectos Base e os resultados

dos Projectos Complementares.
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5.1. RESULTADOS PARA 0S PROJECTOS BASE DO PDIRT &

O Quadro seguinte apesenta os resultados obtidos para o impacto no valor econdmico criado pelos Projectos
Base do PDIRT 2018-2027 para os 64 sectores de actividade. Como explicado no final da secgéo anterior, 0s
valores aqui reportados foram determinados multiplicando os coeficientes da matriz input-output dos sectores
de actividade pelos niveis de investimento em cada sector pelos Projectos Base. Neste Quadro apresenta-se

apenas o valor econdémico total criado para cada um dos anos:

PDIRT Projectos Base Valor Econémico Criado nos Sec  tores de Actividade (M€)
Antes 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
1,95 58,73 61,62 52,72 61,50 39,94 39,31 36,88 41,69 35,07 35,51

totalizando 464,92ME.

Usando uma relacdo de proporcionalidade entre o Valor Acrescentado Bruto de cada sector de actividade e os
niveis de procura desse sector pelos produtos de todos os sectores, e somando para todos os sectores de
actividade apurou-se o impacto dos projectos base do PDIRT no Valor Acrescentado Bruto na economia

portuguesa apresentado no Quadro que se segue:

PDIRT Projectos Base Valor Acrescentado Bruto (M€)

Antes 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
2,66 80,32 84,27 72,10 84,11 54,62 53,76 50,44 57,01 47,96 48,56

totalizando 635,82ME€.

Somando os valores criados nos sectores de actividade aos do VAB tem-se o efeito final na economia

portuguesa:
PDIRT Projectos Base acréscimo no PIB (M€)
Antes 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
4,61 139,05 145,90 124,83 145,61 94,56 93,07 87,33 98,70 83,02 84,07

O incremento acumulado no PIB associado com os Projectos Base relativos ao decénio 2018-2027 ascende,
portanto, a 1100,74ME.

5.2. RESULTADOS PARA 0S PROJECTOS COMPLEMENTARES DO PDIRT
O Quadro seguinte apesenta os resultados obtidos para o impacto no valor econdmico criado pelos Projectos
Complementares do PDIRT 2018-2027 para os 64 sectores de actividade. Como explicado no final da sec¢éo

anterior, os valores aqui reportados foram determinados multiplicando os coeficientes da matriz input-output
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dos sectores de actividade pelos niveis de investimento em cada sector pelos Projectos Complementares.

Neste Quadro apresenta-se apenas o valor econdmico total criado para cada um dos anos:

PDIRT Projectos Complementares Valor Econémico Cria  do nos Sectores de Actividade (M€)

Antes 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
63,23 8,76 24,16 74,82 57,51 68,42 76,07 94,08 85,56 121,26 33,27

totalizando 707,14ME.

Usando uma relacdo de proporcionalidade entre o Valor Acrescentado Bruto de cada sector de actividade e os
niveis de procura desse sector pelos produtos de todos os sectores, e somando para todos os sectores de
actividade apurou-se o impacto dos Projectos Complementares do PDIRT no Valor Acrescentado Bruto na
economia portuguesa apresentado no Quadro que se segue:

PDIRT Projectos Complementares Valor Acrescentado B ruto (M€)

Antes 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
86,47 11,99 33,04 102,33 78,65 93,56 104,04 128,66 117,00 165,83 45,50

totalizando 967,07 ME€.
Somando os valores criados nos sectores de actividade aos do VAB tem-se o efeito final na economia

portuguesa:

PDIRT Projectos Complementares acréscimo no PIB (M€ )

Antes 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
149,70 20,75 57,20 177,15 136,16 161,98 180,11 222,75 202,56 287,10 78,77

O incremento acumulado no PIB associado com os Projectos Complementares relativos ao decénio 2018-2027
ascende a 1674,22M€.

5.3. DISCUSSAO DOS RESULTADOS PARA 0S PROJECTOS DO PDIRT 2018-2027
Globalmente o impacto econdmico estimado do PDIRT 2018-2027 na economia portuguesa é de 2774,96M€.
Estes impactos repartir-se-d0 do seguinte modo ao longo dos anos:

PDIRT Impacto Global da Totalidade dos Projectos (M €)

Antes 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
154,31 159,80 203,10 301,98 281,76 256,54 273,18 310,07 301,26 370,12 162,84

Na sua globalidade eles representam um impacto acumulado de 1,50% do PIB anual.
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Naturalmente os resultados apurados dependem de pressupostos e hipdteses colocadas. Gostariamos de
relevar trés dessas hipoteses.

Em primeiro lugar, e porventura a mais importante, as limitagdes decorrentes da utilizagéo das matrizes input-
output. As matrizes descrevem a realidade das relagdes econémicas num certo ano. E seguro que ao longo
dos dez anos considerados para este trabalho as matrizes input-output da economia portuguesa iréo evoluir
fruto de decisGes, inovagéo, especializagéo, etc. Por isso, um trabalho que em 2028 venha a olhar para os
resultados que a economia portuguesa tera tido entre 2018 e 2027 vai seguramente determinar valores
distintos dos que agora projectamos. Esta é uma limitagdo intrinseca a esta metodologia, e a qualquer outra
que proceda a estudos de previsdo econdmica com este horizonte.

Em segundo lugar, a forma como foram utilizados os coeficientes input-output para cada um dos sectores.
Conceptualmente, num estudo desta natureza, faria sentido entrar no detalhe de cada projecto e das
respectivas aquisigdes para tratar de forma diferente aquilo que fosse diferente. Por exemplo, no @mbito de
“‘Equipamento eléctrico” as matrizes input-output consideram um “equipamento médio” quando um estudo mais
detalhado deveria considerar a especificidade do equipamento. Esta é uma limitagéo de pode ser ultrapassada
com algum trabalho adicional quanto a especificidade de cada projecto. Este aspecto, por exemplo, deveréa ser
central no estudo de determinacdo de impactos no emprego.

Em terceiro lugar, refere-se que, no ambito de uma economia com recursos limitados e escassos, normalmente
a realizagéo de certo projecto tem por contrapartida a ndo realizag&o de outros projectos. Isso pode ser uma
limitagdo muito relevante quando se tratam de projectos com impactos muito significativos nos recursos do
pais. A utilizagdo da metodologia seguida neste estudo ndo & recomendavel para os efeitos econémicos
desses projectos. Contudo a dimenséo dos projectos aqui analisados e o seu reduzido valor percentual no PIB

sugere que esta ndo é uma limitagao relevante para este estudo.

6. NOTA FINAL

Ainda que realizada em estreita ligagdo com a REN, e beneficiando dessa colaboragéo, este trabalho e as
suas conclusdes sao da exclusiva responsabilidade do Centro de Estudos Aplicados da Universidade Catdlica

Portuguesa, aqui representado pelo Professor Doutor Fernando Branco, que assinou esta pagina e rubricou

CHRI
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